
HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.31  No.8957   THU  NOV.30 8صفحه راهنما ويژه تهران  5000تومان 2023  20صفحه به همراه 8صفحه ضمیمه شماره 8957   سال سی ويکم 16 جمادی الاول 1445   پنجشنبه 9 آذر 1402  

نگاه
فؤاد ايزدی؛  استاد دانشگاه تهران و کارشناس مسائل آمریکا

رهبر معظم  انقلاب در دیدار روز چهارشنبه با هزاران نفر از 
بسیجیان سراسر کشور، به نکاتی راهبردی درباره تحولات 
جاری در غرب  آسیا پرداختند؛ نکاتی که »آمریکازدایی« در منطقه از محوری ترین آنها بود 

و نشان دهنده افول سلطه هژمونیک آمریکا در خاورمیانه است.
این در حالی است که عملیات »طوفان الاقصی« و به دنبال آن، تحولات جاری در 
سرزمین های اشغالی بار دیگر نشان داد همانگونه که رهبر معظم  انقلاب تأکید کردند، با 
شکست نقشه آمریکایی ها برای تشکیل »خاورمیانه« جدید، اکنون شاهد شکل گیری 
جغرافیای جدید سیاسی در منطقه هستیم و ژئوپلیتیک غرب آسیا با محوریت »هسته های 
مقاومت« درحال تغییر سرنوشت منطقه است. درباره روند »آمریکازدایی« در منطقه باید به 

نکات مهمی توجه کرد که در ادامه به بررسی آنها می پردازیم.
  یکی از مهم ترین نکاتی که در زمینه »آمریکازدایی« در غرب  آسیا باید به آن توجه 
داشت، نمودی از این واقعیت است که افول ستاره بخت آمریکایی ها در خاورمیانه، با پیروزی 
انقلاب  اسلامی مردم ایران در سال1357کلید خورد. در واقع اخراج آمریکایی ها از ایران در 
سال1358، سبب شکل گیری سلسله تحولاتی شد که »آمریکازدایی« را به دنبال داشت. 
بر این اساس در نخستین سال پیروزی انقلاب اسلامی، آمریکازدایی در این منطقه تجربه 
شد؛ رویکردی که باوجود همه هزینه های صرف شده ازسوی واشنگتن، متوقف نشده  است.

  آمریکایی ها طی دهه های گذشته از پیروزی انقلاب اسلامی با به راه انداختن چندین 
جنگ و صرف میلیاردها دلار هزینه، کوشیدند هجمه گسترده ای را علیه جمهوری اسلامی 
شکل دهند و درنهایت به هدف »تغییر رژیم« در ایران دست پیدا کنند. در واقعیت اما آنچه 
محقق شد، قدرتمندتر شدن جمهوری  اسلامی بود. در این  میان نه  تنها ایران تضعیف 
نشد، بلکه در نقاط مختلف منطقه شبکه ای از گروه های مقاومت شکل گرفت که اکنون به 

بزرگ ترین چالش آمریکا در خاورمیانه تبدیل شده  است.
  یکی دیگر از نمودهای آمریکازدایی در منطقه، تقویت گروه های مقاومت برخلاف میل 
واشنگتن است. طی دهه های گذشته همواره شاهد بوده ایم به موازات افزایش هجمه های 
آمریکا به جمهوری  اسلامی، علیه گروه های مقاومت نیز فشارهای مستمری اعمال شده، 
اما این موضوع نه تنها برای آمریکایی ها نتیجه ای به دنبال نداشته، بلکه گروه های مقاومت 
قدرتمندتر از گذشته، به فعالیت های خود ادامه می دهند. به اذعان خود آمریکایی ها، 
حزب الله لبنان امروز قدرتمندتر از حزب الله در مقطع جنگ 33روزه است. ازسوی 
دیگر حماس و جهاد اسلامی نیز از 20سال قبل، قوی تر شده اند؛ موضوعی که عملیات 

»طوفان الاقصی« از نمودهای آن به حساب می آید.
  تحولات منطقه طی دهه های گذشته نیز از استمرار روند »آمریکازدایی« در غرب  آسیا 
حکایت دارد. واشنگتن در سال های اخیر در پروژه هایی که به منظور گسترش سیطره خود 
در سطح غرب  آسیا طراحی کرده بود، با شکست مواجه شد. عراق، افغانستان، سوریه، یمن 
و البته سرزمین های اشغالی، از مثال هایی است که می توان برای این موضوع عنوان کرد. از 
سوی دیگر آمریکایی ها پایگاهی به  نام »اسرائیل« در منطقه داشتند که آن هم با بحران های 
عدیده ای دست به گریبان است. همه اینها نشان می دهد سلطه آمریکا در منطقه درحال 

کمرنگ شدن است.
  روند تحولات غرب  آسیا در مسیری قرار گرفته که سلطه آمریکا بر هم پیمان های سنتی اش 
در سطح منطقه نیز رو به  افول است. به دنبال آغاز جنگ در غزه، شاهد بودیم برخی از شرکای 
سنتی واشنگتن در خاورمیانه، مواضعی اتخاذ کردند که برخلاف راهبردهای آمریکاست؛ 
موضوعی که نشان دهنده تلاش اینگونه کشورها برای خارج شدن از زیرسایه واشنگتن است. 
همین چند روز قبل بود که وزیر امور خارجه اردن، به  عنوان دوست سنتی آمریکایی ها در 
منطقه که با رژیم  صهیونیستی نیز پیمان صلح دارد، تل آویو را به نسل کشی در غزه متهم کرد. 
این درحالی است که واشنگتن در قبال تحولات در سرزمین های اشغالی حتی حاضر نیست از 
کلمه »آتش بس« استفاده کند. این موضوع نشان می دهد حتی هم پیمانان سنتی آمریکا هم 

دیگر حاضر نیستند همه تخم مرغ هایشان را در سبد واشنگتن بگذارند.

راز دوقطبی های توهمی مثل بسیجی-غیربسیجی در 
ایران و دوقطبی شیعه- سنی در منطقه چیست؟ چطور 
از این دوقطبی ها عبور کنیم؟ آیا هر نوع دوقطبی اي 

مذموم است؟ 
اولا، 2مقدمه: 

مقدمه اول: دوقطبی چیست؟ دوقطبی غیراز اختلاف است. دوقطبی تقابل با اهریمن 
است. یعنی دشمنی تمام عیار با نماینده طاغوت. با این توضیح ساده، هم اختلاف داریم 
و هم دوقطبی. اشکال جایی است که اختلاف جای دوقطبی های حقیقی قرار می گیرد. 

اما این نوع دوقطبی چطور شکل می گیرد؟ گم کردن دشمن اصلی.
مقدمه دوم: بدون شک یکی از مهم ترین گزاره های پربسامد در سخنان امام و رهبر 
معظم انقلاب پرهیز از دوقطبی سازی  است؛ چرا؟ دوقطبی سازی بغایت وحدت شکن 
است و از این رو شیطانی ترین اقدام برای تفرقه و ازهم پاشیدن جبهه حق است. ثمره 

دوقطبی سازی  گم کردن دشمن اصلی است.
با این دو مقدمه نگاهی به سخنان رهبر معظم انقلاب در دیدار با بسیجیان داشته 

باشیم.
يکم، فرمودند: طوفان الاقصی دوقطبی های غلط مثل عرب-غیرعرب و شیعه- سنی 

را از بین برد و جای آن  را به دوقطبی حقیقی تسلیم- مقاومت داد.
طوفان الاقصی دشمن اصلی را با تمام ابعادش جلوی چشم آورد. رهبری فرمودند: 
75سال جنایت صهیونیست ها امروز به صورت فشرده در 50روز پیش روی ماست. 
بروز و ظهور این دشمن حقیقی باعث شد جبهه مقاومت یکدست شود تا آنجا که امروز 

مقاومت شیعی در دفاع از اهل سنت غزه، هم عهد و هم قسم شده اند.
دوم، رهبر معظم انقلاب خطاب به بسیجیان فرمودند: از دوقطبی های کاذب 
پرهیز کنید. کسانی که دین و انقلاب و ولایت فقیه را قبول دارند ولو اختلاف سلیقه 

داشته باشند، برادران شما هستند.
و در ادامه یادآور شدند: آنجا که سیل آمد بسیجی ها نپرسیدند قومیت و سلیقه 

سیاسی ات چیست؛ رفتند و به مردم خدمت کردند.
این دو جمله تصریح دارد که دشمن واقعی بین مردم نیست... دوقطبی را اینجا نباید 

ساخت... .
اما آیا هر نوع دوقطبی ای مذموم است؟ رهبرمعظم انقلاب در همین دیدار به فهم 
و شناخت از دشمن در ابعاد جهانی اشاره می کنند. صف بندی اینجاست. بنابراین 
دوقطبی اصیل هم داریم. دوقطبی انقلابی و ضدانقلابی که پیش تر رهبرمعظم انقلاب 
بدان اشاره کرده بودند، یک نمونه است. جامعه ایرانی ما با همه اختلاف سلیقه ها و 
شدت و ضعفش، انقلابی است و باید مقابل ضدانقلاب که شمشیر به روی این خاک و 

ملت کشیده است، یکدست شود.
دوقطبی اصیل در انقلاب همان دوقطبی تاریخی حق و باطل است. دشمن اصلی 
شناخته شود، دوقطبی های توهمی رنگ باخته و جای خود را به دوقطبی های 

حقیقی می دهند.

 نشانه های »آمريکازدايی«
در غرب آسیا

راز دوقطبی های توهمی

یادداشت
محسن مهديان؛  مدیرمسئول

ضمیمه امروز

»روز هفتم « منتشر شد

 شعر خوانی حماسی 
در حضور رهبر معظم نقلاب
را با اسکن این کیو آرکد ببینید.

با اسکن این کیو آر کد بزرگ ترین 
 راهپیمایی ها در حمایت از مردم 

مظلوم فلسطین را ببینید.

برنامه »گس«
طعم آينده است

ماجرای تولد 
سنگین ترين نوزاد

 با محمدفؤاد صفاریان پور که به زودی
 با برنامه ای جدید می آید

گفت و گو با دکتر نگار رمضانپور که  
جان مادر و نوزاد را نجات داد

تجریش تا پرند با مترو

پایان دوگانه های  نادرست
»شیعه- سنی« و »عرب - غیرعرب«

رهبر معظم انقلاب در دیدار بسیجیان: 
طوفانالاقصی آمریکازدایی کرد

تکمیل پروژه 50کیلومتری و 18ساله در ششمین دوره مديريت شهری و دولت سیزدهم
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داده نما
گرافیک:  آرش شاه سمندی

خلاصه بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار با بسیجیان

خصوصیات نقشه جدید غرب آسیا
   دگرگونی جغرافیای سیاسی منطقه به نفع مقاومت
   زائل شدن قدرت و تسلط سیاسی آمریکا در منطقه
   به هم ریختن دوگانه های جعلی و تحمیلی در منطقه
   ایجاد دوگانه جدیدی به نام »مقاومت و تسلیم«

راه حل مسئله فلسطین
   همه پرسی از همه فلسطینی ها، غیر اشغالگران
   تشکیل دولت فلسطین با نظر مردم فلسطین
   تصمیم گیری درباره رفتن یا ماندن صهیونیست ها

ویژگی های طوفان الاقصی
   آمریکازدایی و به هم ریختن سیاست های آمریکا
   تکه پاره کردن اعصاب همه صهیونیست ها
   نزدیک شدن اهداف و تسهیل راه فلسطینیان
   ادامه دار بودن و خاموش نشدن طوفان الاقصی

خاموش شدنی نیست

ضرورت تشکیل بسیج
 نیاز کشور به نیروی مردمی
 مقاومت کشور مقابل تهدیدها
 داشتن آینده ای مستحکم
 دفاع همه جانبه از هویت ملی

عملکرد بسیج
  در دفاع مقدس
  در دفاع از حرم
  در عرصه سازندگی
  در عرصه علمی
  در عرصه سلامت
  در عرصه بلایای طبیعی

ویژگی فرهنگ بسیجی
  مردمی بودن

  داشتن تعهد 
  بی اعتنا نبودن به مسائل
  درک معنای انقلاب
  انقلابی بودن

  قانون گریز نبودن 
  هنجارشکن نبودن 
  نداشتن مخرج مشترک با دشمن
  پرهیز از کار نمایشی و ویترینی
  یاری مظلوم و مقابله با ظالم

  طلبکار نبودن از انقلاب و کشور 
  تکلیف گرا بودن

  استفاده شخصی نکردن از امکانات 
  امانت  داری از امکانات سازمانی
  خدمت به همه مردم
  فرامرزی بودن بسیج

توصیه های کاربردی به بسیجیان
   بصیرت افزایی و داشتن ابتکار 

   پرهیز از بازی در زمین دشمن
   امیدواری مستمر به آینده  

   تکیه بر پیشرفت های کشور
    پرهیز از غرور و قدردانی نعمت 
   جذب نیروهای طراح در بسیج
    اهمیت دادن بیشتر به تدبیر
   پرهیز از دوقطبی های کاذب

 نمونه های شکست آمریکا 
در طرح خاورمیانه جدید

شکست در لبنان 
 10 برابر شدن 
قدرت حزب الله

شکست در عراق 
 ورود مقاومت 
عراق به قضیه 

فلسطین

شکست در سوریه 
نابود شدن داعش 

و النصره

  شکست 
در فلسطین

پیشرفت گروه های 
مقاومت

و

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

اسکن کنید و ببینید.
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رهبر معظم انقلاب صبح دیروز )چهارشنبه( در دیدار هزاران نفر از بسیجیان که 
به صورت همزمان برای حوزه های مقاومت بسیج در سراسر کشور پخش می شد، تأکید 
کردند: پیش بینی و بشارت امام)ره( درباره تشکیل هسته های مقاومت  جهانی محقق 

شده و طوفان خاموش ناشدنی الاقصی، شکل دهی یک جغرافیای جدید سیاسی در منطقه غرب آسیا را 
تسهیل کرده که »آمریکازدایی« و ایجاد دوگانه »مقاومت و تسلیم« به جای دوگانه های جعلی و تحمیلی 

و تسریع در حل مسئله  فلسطین، مهم ترین خصوصیات این جغرافیای جدید سیاسی است.

مقاومت و تسلیم؛ دوگانه جدید در منطقه
حضرت آیت الله خامنه ای  :  طوفان الاقصی آمریکازدایی کرد

رهبر معظم انقلاب در دیدار با هزاران نفر از بسیجیان تبیین کردند

 وقتی تفکر بسیجی یکی از آرمان های 
ملت ایران باشد قومیت و دین و آیین 

نمی شناسد ...
#السابقون 

#بسیج_مردم

 
آیه معنادار نقش بسته روی دیوار محل 
دیدار با بسیجیان »ان وعدالله حق« 
 همانا وعده خدا  حق است... ان شاءالله

 #شجره_طیبه 
#بسیج_مردمی

 
رهبرمعظم انقلاب خطاب به بسیجیان: 
»کسانی که مبانی و اصول اسلام و 
انقلاب و ولایت فقیه را قبول دارند برادر 
شما هستند؛حتی اگر سلیقه متفاوتی 
دارند.فرهنگ بسیجی خدمت به همه 
است؛همه« اصول انقلاب: -جمهوری 
اسلامی)اسلام سیاسی،مردم سالاری 
دینی( -امام -ولایت فقیه -قانون اساسی 

-سیاست های کلی نظام

 
رهبر معظم انقلاب:  طوفان الاقصی 
خاموش شدنی نیست و بدانند که این 

وضع هم ادامه پیدا نخواهد کرد. 
اسقاطیل هوشیار باشه که این وضع 

ادامه پیدا نمی کنه :((((
 #پایکار_میدان
 #بسیج_مردم

 
رهبر معظم انقلاب: طوفان الاقصی 
خاموش شدنی نیست و بدانند که این 

وضع هم ادامه پیدا نخواهد کرد.
 معنای این جمله این است که محال 
است رژیم به روزهای قبل از عملیات 
بازگردد. یعنی ما اجازه نمی دهیم... این 

راه باید تا آخر طی شود.
#بسیج_مردم

 #عشق_خدمت

خبرسازان

تیتر خبر

اصل بر صلاحیت است
سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور با تأکید 
بر اینکه دولت به دنبال انتخاباتی پرشور، 
رقابتی، سالم و امن است، گفت: در موضوع 
تأیید صلاحیت ها، دولت  معتقد است اصل 

بر صلاحیت است، مگر آنکه دلیل معتبری بر عدم صلاحیت وجود 
داشته باشد./پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری

چرا سفر رئیسی به ترکیه به تعویق افتاد؟
حسین امیرعبداللهیان، وزیرخارجه گفت: 
سفر این هفته رئیس جمهور به آنکارا، 
به دلیل نشست شورای امنیت درباره غزه 
و روند آتش بس به تعویق افتاد. وی تأکید 
کرد رئیسی و اردوغان در تماس تلفنی 

توافق کردند این سفر چند روز دیگر برگزار شود./ایسنا

واکنش وحیدی به انتشار سند محرمانه 
احمد وحیدی، وزیرکشور در واکنش به 
انتشار سند محرمانه ازسوی یک رسانه 
گفت: افرادی که این سند را منتشر کردند 
باید پاسخ دهند چرا تلاش کردند ابلاغیه ای 
که مهر طبقه بندی دارد را به دست آورند، 

چرا تلاش کردند آن را منتشر کنند و آن را یک کار درست جلوه 
دهند؟ این 3 موضوع غیرقانونی است./ فارس

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
   محسن منصوری، معاون اجرایی رئیس جمهور اعلام 
کرد سیدابراهیم رئیسی هفته آینده به استان البرز می رود.

   کیومرث حیدری، فرمانده نیروی زمینی ارتش از 
خودکفایی ارتش در ۲3رسته دفاعی در بعُد تجهیزات 

نظامی خبرداد.
   نشست مشترک مجلس و دولت به مناسبت »روز 

مجلس« سه شنبه هفته آینده برگزار می شود.
   محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس جمهور از ارسال 
حدود ۱۰۰پرونده درباره جنایات گروهک منافقین به قوه 

قضاییه خبرداد.
   مرکز اطلاع رسانی وزارت کشور با صدور بیانیه ای 
درباره مواضع اخیر وزیرکشور پیرامون عفاف و حجاب، 
 تأکید کرد ابلاغیه مربوطه تعارضی با اظهارنظر وزیر کشور

 ندارد.
   امیرسعید ایروانی، نماینده دائم ایران در سازمان ملل در 
نشست شورای امنیت درباره وضعیت خاورمیانه تأکید کرد 
ایران هرگز در هیچ اقدام یا حمله ای علیه نیروهای نظامی 

آمریکا در سوریه یا نقاط دیگر دست نداشته است.
   وزارت امورخارجه روسیه در بیانیه ای اعلام کرد همکاری 
روسیه و ایران در چارچوب برجام و گروه بریکس، محور 
 دیدار معاون وزیر امورخارجه روسیه و سفیر ایران در مسکو

 بوده است.
   براساس اعلام احمد وحیدی، وزیر کشور، تاکنون حدود 
۴۰۰هزار مهاجرغیرقانونی به کشورهای شان عودت داده 

شده اند.

تا انتخابات

اصلاح ایرادهای آیین نامه اجرایی قانون 
انتخابات مجلس 

علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت در حاشیه 
نشست روزچهارشنبه هیأت دولت درجمع 
خبرنگاران از بررسی و اصلاح همه ایرادهای 
محدودی که ازسوی هیأت تطبیق به آیین نامه 
اجرایی قانون انتخابات مجلس وارد شده بود، 
خبرداد. وی همچنین تأکید کرد که با همکاری 
دولت و مجلس، نظام انتخابات مجلس اصلاح، 
به روزرسانی و نهایی شد و اکنون نیز درحال 

اجراست. / فارس

راهبردهای انتخاباتی شورای ائتلاف
غلامعلی حدادعادل، رئیس شورای ائتلاف گفت: 
امسال وظیفه سیاسی ای مهم تر از انتخابات نداریم 
و هر نتیجه ای که این انتخابات داشته باشد، با 
همین شور و شوق کار را ادامه می دهیم. وی 
همچنین تأکید کرد »کار سیاسی« در میدان و 
حضور در کنار مردم و سازماندهی کردن جوانان 
است. باید در مسجد و دانشگاه و کارخانه سراغ 

مردم و جوانان و بانوان برویم. / مهر

اصلاح طلبان در انتخابات حضور می یابند
اسدالله بادامچیان، دبیرکل حزب موتلفه اسلامی  
گفت: اصلاح طلبان در انتخابات حضور می یابند. 
براساس گزارشی که از استان ها دریافت کرده ایم، 
تعداد زیادی از اصلاح طلبان ثبت نام کرده اند و 
تأیید هم شده اند و احتمال می رود فهرست هم 

بدهند. / ایرنا

۶۰۱دستور برای رفع مشکلات مردم
یک سال از فعالیت سامانه »پاسخگویی برخط دولتمردان« گذشته و این سامانه گام های مهمی در رفع مشکلات 
مردم برداشته است. براین اساس احمد صالحی، رئیس مرکز ارتباطات مردمی ریاست جمهوری از صدور 

۶۰۱دستور ازسوی اعضای کابینه به منظور رفع مشکلات مردم خبرداد./ایرنا

تدارک ویژه به منظور ساخت نیروگاه های اتمی ۲۰هزارمگاواتی
سازمان انرژی اتمی برای تأمین منابع مالی و پشتیبانی از پروژه های ساخت نیروگاه های اتمی ۲۰هزارمگاواتی 
تمهیداتی اندیشیده است. محمد اسلامی، رئیس این سازمان با بیان اینکه برای اجرای این پروژه ها 5منطقه 

ساحلی درنظر گرفته شده ، اعلام کرد  که شرکت های مربوطه فعال شده اند./فارس

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب 
اسلامی: جمهوری اسلامی ایران قائل به 
همه پرسی در فلسطین و نظر مردم است. دیدگاه 
جمهوری اسلامی، به دریا ریختن صهیونیست ها 

و یهودیان نیست. 
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عکس نوشت

رونمایی از خودروی شهید فخری زاده
چهارمین همایش ادبی فخر ایران و آیین رونمایی از خودروی 
دانشمند برجسته هسته ای کشور، دکتر محسن فخری زاده 
صبح چهارشنبه در موزه ملی انقلاب اسلامی و دفاع مقدس 

برگزار شد./ عکس ها: فارس

 ویژگی های فرهنگ بسیجی از نگاه
 رهبر معظم  انقلاب

  مردمی بودن
  داشتن تعهد و احساس مسئولیت

  بی اعتنا نبودن به مسائل جاری و آینده کشور
  درک معنای انقلاب

  انقلابی بودن
  نظم ناپذیر نبودن
  قانون گریز نبودن

   هنجارشکن نبودن 
   بیان نکردن اعتراض با هنجارشکنی

   پرهیز از کارهای نمایشی و بدون محتوا و ویترینی
   یاری افراد ضعیف

   مواجهه با ظالم
   دوری از کبر و غرور

   پرهیز از طلبکاری از انقلاب و کشور و ملت
   تکلیف گرایی

   پرهیز از صرف امکانات و توانایی های سازمانی برای 
منافع شخصی
   امانت  داری 

   خدمت به همه مردم؛ فراتر از دین، قومیت و سلیقه سیاسی

منطق تشکیل بسیج

 بسیج، یادگار گرانبهای امام خمینی)ره( است و افتخار امام به 
بسیجی بودن، نشان دهنده  شأن عظیم بسیج است. دوراندیشی امام 
در تشخیص نیاز مبرم کشور به یک نیروی عظیم مردمی، منطق 
تشکیل بسیج بود. منطق حداکثرسازی امکان مقاومت کشور در 
مقابل همه خطرات و تهدیدها، امروز و در آینده هم مستحکم و جاری 
است و وجود بسیج برای »دفاع همه جانبه مادی و معنوی از هویت 

ملی، امنیت ایران و منافع ملت«، کاملا ضروری است.

هدف گذاری دقیق امام ره 

کارنامه بسیج در ۴۴سال اخیر، نشانه دقیق بودن هدف گذاری 
امام)ره( در ایجاد این نهاد مردمی است. عملکرد سرنوشت ساز و 
پیروزی آفرین بسیج در دفاع  مقدس، نمونه ای روشن از دوراندیشی 
امام)ره( بود. بسیج در نگاه امام)ره( »لشکر مخلص خدا« و »مدرسه 

عشق« است.

تبیین 2تعبیر مهم

استفاده امام)ره( از تعبیر »لشکر« نشان دهنده وجه رزمی بسیج 
است. رزمندگی یعنی ترکیب قدرت »مادی و جسمانی«، قدرت 
»روحی و اراده و شجاعت« و قدرت »فکری« یعنی تدبیر و ترفند 
جنگی. جمله امام)ره( با عنوان »لشکر مخلص خدا« یعنی بسیج 
و بسیجی، خالصانه برای خدا می رزمد و در رزم، مظهر اشدّاء است. 
تعبیر »مدرسه عشق« برای بسیج، نشانه این حقیقت است که بسیج 
»با عشق به خدا و معنویت و مردم«، درمسیر حق حرکت می کند و 

عشق واقعی را تعلیم می دهد و تدریس می کند.

نقشه شکست خورده آمریکایی ها 

بشارت امام بزرگوار درباره »تشکیل هسته های مقاومت جهانی« 
امروز در منطقه محقق شده و هسته های مقاومت درحال تغییر 
سرنوشت منطقه هستند که یک نمونه آن، همین »طوفان الاقصی« 
است. نقشه آمریکایی ها برای تغییر نقشه جغرافیای سیاسی 
غرب آسیا شکست خورده است. جغرافیای سیاسی منطقه درحال 

دگرگونی است، اما نه به نفع آمریکا، بلکه به نفع جبهه مقاومت.

ناکامی در نابود کردن حزب الله

آمریکایی ها چند سال قبل در قضیه لبنان گفتند به دنبال تشکیل 
»خاورمیانه جدید« براساس نیازها و منافع نامشروع خود هستند 
که البته ناکام ماندند. آمریکا به دنبال نابود کردن حزب الله بود، اما 

حزب الله پس از جنگ 33روزه، بیش از ۱۰برابر گذشته قوی تر شد.

شکست در عراق

ناکامی آمریکا در بلعیدن عراق از طریق ایجاد حکومت آمریکایی و 
حاکم کردن یک ژنرال آمریکایی یا یک رئیس غیرنظامی آمریکایی 
و حتی یک عراقی وابسته به آمریکا در مقاطع پس از اشغال، از دیگر 
جلوه های شکست تشکیل خاورمیانه جدید است. در عراقی که 
آنها به دنبال بلعیدن آن بودند، امروز هسته های مقاومت در قضیه 

فلسطین وارد شده اند.

2ناکامی بزرگ 

شکست آمریکایی ها در تسلط بر سوریه از طریق عوامل نیابتی 
آن، مانند »داعش« و »النصره« نمونه دیگری از ناکامی آنهاست. 
یک برنامه دیگر آنها در طرح خاورمیانه جدید، تمام کردن مسئله 
فلسطین به نفع رژیم غاصب بود؛ به گونه ای که چیزی به نام فلسطین 
باقی نماند، اما همان طرح خائنانه ۲دولتی هم که قبلا تصویب کرده 
بودند، محقق نشد و پیشرفت امروز گروه های مقاومت قابل مقایسه 

با ۲۰سال قبل نیست.

نفی سلطه آمریکا بر منطقه

خصوصیت اول غرب آسیای جدید، »آمریکازدایی یعنی نفی سلطه 
آمریکا بر منطقه« است که البته این به معنی قطع روابط سیاسی 
کشورها با آمریکا نیست، بلکه به معنی زائل شدن قدرت و تسلط 
سیاسی آمریکاست و همانگونه که می بینیم، برخی کشورهای 

۱۰۰درصد تابع هم، درحال زاویه گرفتن با آمریکا هستند.

نشانه واضح آمریکازدایی

یک نشانه واضح و آشکار آمریکازدایی از منطقه، حادثه عمیقا 
تاریخ ساز »طوفان الاقصی« است که اگرچه علیه رژیم  صهیونیستی 
بود، اما درجهت آمریکازدایی است؛ زیرا جدول سیاست های آمریکا 
را در منطقه به هم ریخته و با استمرار آن، جدول سیاست های آمریکا 

در منطقه محو خواهد شد.

بی آبرویی فرهنگ غرب 

رژیم  صهیونیستی در دستیابی به همه اهداف خود در این جنگ، 
ناکام مانده  است. این شکست با عصبانیت و وحشی گری ها 
جبران نمی شود، بلکه اینگونه اقدام ها باعث بی آبرویی بیشتر رژیم 
 صهیونیستی و آمریکا و حتی بی آبرویی فرهنگ و تمدن غرب شده  
است. فرهنگ و تمدن غربی این است که اسم به شهادت رساندن 
۵هزارکودک فلسطینی و استفاده از بمب فسفری را »دفاع از خود« 

می گذارند؛ بنابراین فرهنگ غرب هم در این قضیه بی آبرو شد.

به هم ریختن دوگانه های جعلی

»به هم ریختن دوگانه های جعلی و تحمیلی در منطقه« خصوصیت 
دیگر غرب آسیای جدید است. دوگانه های »عرب و غیرعرب«، 
»شیعه و سنی« و افسانه هلال شیعی، رنگ باخته که نمونه واضح 
آن در قضیه فلسطین است، چرا که در »طوفان الاقصی« و قبل از آن، 
بیشترین کمک را به فلسطینیان شیعیان عرب و غیرعرب کرده اند.

شکل گیری دوگانه جدید

درمقابل آن دوگانه های تحمیلی، دوگانه جدیدی به نام »مقاومت 
و تسلیم« بر منطقه حاکم شده  است و امروز جریان مقاومت یعنی 
تسلیم نبودن در برابر »زورگویی، زیاده خواهی و دخالت های 
آمریکا«، یک جریان واضح در منطقه است. »حل مسئله فلسطین« 

خصوصیت دیگر غرب  آسیای جدید و درحال شکل گیری است.

همه پرسی از همه فلسطینی ها 

غیر از اشغالگران، همه فلسطینی ها، چه ساکنان فلسطین، 
چه ساکنان کشورهای همسایه و اردوگاه ها و مناطق دیگر باید 
بتوانند برای اداره فلسطین نظر دهند. البته برخی می گویند رژیم 
 صهیونیستی زیر بار این طرح نمی رود، اما باید این اراده به آن تحمیل 

شود و اگر این طرح دنبال شود، این هدف محقق خواهد شد.

انتساب یک نظر دروغ به ایران

برخی ها در دنیا یک نظر دروغ مبنی بر »به دریا ریختن یهودیان و 
صهیونیست ها برای حل مسئله فلسطین« را به جمهوری  اسلامی 
ایران منتسب می کنند. نظر جمهوری  اسلامی به دریا ریختن کسی 
نیست، بلکه این است که باید دولتی با نظر مردم فلسطین تشکیل 

شود و درباره اینگونه افراد نیز همان دولت تصمیم بگیرد.

»طوفان الاقصی«؛ حادثه ای بی نظیر

حادثه مهم و بی نظیر »طوفان الاقصی« باعث نزدیک شدن اهداف و 
تسهیل راه شده  است. رژیم  صهیونیستی که اعصابش از این طوفان 
تکه پاره شده، برای خاموش کردن آن دست به بمباران بیمارستان، 
مدرسه، جمعیت های مردمی و کشتن کودکان زد که البته با این 

جنایت ها نتوانسته و نخواهد توانست طوفان الاقصی را از بین ببرد.

فشرده   ۷۵سال جنایت

فجایع ۵۰روز گذشته، فشرده   ۷۵سال جنایت صهیونیست ها در 
فلسطین است. کشتار و آواره کردن مردم اعم از زن و کودک و 
شهرک سازی با ویران کردن خانه ها و مزارع فلسطینیان ازجمله 
جنایت های مستمر اشغالگران در این ۷۵سال بود که همه آن 

جنایت ها را به صورت فشرده در این ۵۰روز نیز انجام دادند.

رهبری

 توصیه هایی کاربردی برای 
سازمان بسیج و همه بسیجیان

  بصیرت افزایی
  داشتن ابتکار عمل در مسائل مهم

  پرهیز از بازی در زمین دشمن
  امیدواری مستمر به آینده با تکیه 

بر پیشرفت های حقیقی کشور در 
شدیدترین تحریم ها و فشارها

 پرهیز از غرور
  قدردان نعمت بسیجی بودن و آن را 

امانت گرانبهای خدا دانستن
 توکل همیشگی بر پروردگار

 جذب »نیروهای طراح« در کنار 
نیروهای عملیاتی و اهمیت دادن 

بیشتر به تدبیر و فکر و طراحی
 پرهیز از دوقطبی های کاذب 
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بهاره محبیگزارش
روزنامهنگار

اسرائیل درپی آتش بس 10روزه
شبکهتلویزیونرژیمصهیونیستی»کان«درگزارشیاعلام
کردکهتلاشهاییدراسرائیلبرایتمدیدآتشبسپساز
پایان2روزدیگرآتشبسوجوددارد.»امیرباترشالوم«تحلیلگر
مسائلامنیتیدرشبکه۱2تلویزیوناسرائیلهمدراینبارهگفت:
تفاهماتیدرموردروزهایهفتموهشتمآتشبسوجوددارد
کهنشانمیدهدممکناستآتشبسواردروزهاینهمودهم
خودشود.اینتحلیلگراسرائیلیدرادامهگفت:ارزیابیمقامات
اسرائیلایناستکهآتشبسجهتآزادیزندانیانبیشتری
برای2روزدیگرتمدیدشدهوپسازآندرپایانهفتهجاری،
جنگازسرگرفتهخواهدشد.روزنامه»یدیعوتآحارانوت«در
گزارشدیگریبهنقلازیکمقامسیاسیکابینهتلآویونوشت:
اگرپیشنهادیجهتتمدیدآتشبسجهتبیشاز۱۰روزوجود
داشتهباشد،آنرابررسیخواهیمکرد.روزنامهعبری»هاآرتص«
درگزارشیازمخالفتهاباتمدیدآتشبسنوشت:برخیاز
اسرائیلیهامیترسندکهتمدیدطولانیمدتآتشبس،باعث
نفوذبیشازحدحماسبرروحیاتووضعیتروانیاسرائیلیها
شود؛درنهایت،اسرائیلبایدبینآزادیزندانیانبیشتریاممانعت
ازقدرتحماسدردیکتهکردنیکروحیهمتفاوتبهاسرائیل
تصمیمبگیرد.خبرگزاریفرانسهبهنقلازیکمنبعنزدیکبه
جنبشمقاومتاسلامیحماسازآمادگیاینگروهبرایتمدید
آتشبسبهمدت4روزدیگرخبرداد.اینمنبعمقاومتافزود:
حماسبهمیانجیهاومذاکرهکنندگاناطلاعدادهاستکه
مایلبهتمدیدتوافقآتشبسبرای4روزدیگراستکهطیآن
اینگروهقادراستزندانیانصهیونیستیراکهدراسارتخود
ودیگرگروههاوجنبشهایمقاومتهستند،طبقتوافقات
آتشبسکنونیآزادکند.3روزپیش»طاهرالنونو«سخنگوی
اسماعیلهنیه،رئیسدفترسیاسیحماس،بهخبرگزاری
تاسگفتهبودکهتوافقجدیدبااسرائیلبراساسهمانشرایط
خواهدبود؛یعنی3اسیرفلسطینیدرازایهراسیراسرائیلی
آزادخواهندشد.طرفهایفلسطینیواسرائیلیدوشنبه
شب،2۷نوامبردرروزچهارمآتشبساول،برسرتمدیداین
توافقدرنوارغزهبهمدت2روزدیگرباهمانشرایطقبلی،یعنی
آتشبسمیدانی،تبادلزندانیوورودکمکهایبشردوستانهبه
تفاهمرسیدندومذاکراتبرایتمدیدمجدداینتوافقبهمدت

دستکم4روزدیگردرجریاناست.

حسن علی العجری
اکانت خبری - تحلیلی

در تاریخ بنویسید که ۱۵ کشور عربی به نیابت از 
اسرائیل به یمن حمله کردند، اما یمن به نیابت از کل 

عرب به اسرائیل حمله کرد.

کلر دالی
نماینده ایرلندی پارلمان اروپا

این ریاکارانه است که روز جهانی محو خشونت علیه 
زنان را بدون دعوت به آتش بس در غزه جشن بگیریم.
هزار زن فلسطینی توسط اسرائیل به قتل رسیده اند. 
80هزار نفر آواره شده اند که ۵0هزار نفر از آنها باردار 

هستند.

گوئینگ آندر گراند
اکانت تحلیلی

مالکوم ایکس )فعال مسلمان سیاهپوست، فعال 
حقوق بشر و مدافع حقوق آفریقایی_ آمریکایی ها(: 

»مبارزه فلسطین فقط فریاد عدالت نیست. این یک 
نبرد داغ برای اساسی ترین حقوق بشری است که هر 
جاندار در این سیاره باید با حق تولد به ارث ببرد. این 

یک مقاومت تسلیم ناپذیر در برابر چنگال خفه کننده 
اشغال است.«

صدور ویزای چین برای ایرانیان آسان تر می شود
یانگ ونمینگ، رئیس انجمن دوستی چین با سایر کشورها در 
پاسخ به درخواست فعالان تجاری و اقتصادی ایران در خصوص 
مشکل صدور ویزا از سوی سفارت چین در جمهوری اسلامی 
ایران، گفت: خبرهای خوبی در حوزه صدور ویزای چین برای 
ایرانیان در راه است و سفارت چین در تهران به زودی تسهیلات 
و اقدامات جدیدی برای رفع مشکلات اتخاذ و اعلام خواهد 
کرد. یانگ خاطرنشان کرد: ایران و چین روابط حسنه ای دارند 
و از ملاقات ها و گفت وگوهای روسای جمهوری 2 کشور می توان 
این را دریافت. وی تأکید کرد: ما به عنوان انجمن دوستی چین 
با سایر کشورها، حمایت همه جانبه خود را از اتاق بازرگانی و 
صنایع اصفهان برای تقویت روابط دوجانبه اعلام می کنیم. 
یانگ همچنین گفت: در زمینه قرارداد همکاری 2۵ ساله میان 
2 کشور، اصفهان می تواند نقش مؤثری در اجرایی کردن این 

قرارداد داشته باشد.

روزنامه گلوبال پست  ]چین[

تردید هزاران دوتابعیتی آمریکایی در ارتش اسرائیل
هزاران شهروند آمریکایی دوتابعیتی که برای پیوستن به ارتش 
اسرائیل سلاح به دست گرفتند، امروز در پی جنایت های جنگی 
صورت گرفته در غزه، درباره تصمیم خود دچار تردید شده اند. 
حدود 10هزار نفر از افراد مقیم آمریکا پس از دریافت فراخوان 
خدمت، خود را برای خدمت در ارتش اسرائیل معرفی کردند که 
این در واقع، بخشی از بسیج گسترده تر ۳۶0 هزار نیروی نظامی 
است. حال پس از هفته ها بمباران هوایی و حمله زمینی ارتش 
اسرائیل به غزه که محله ها را با خاک یکسان کرده، بیمارستان ها 
را از کار انداخته و باعث قحطی غذا، سوخت و تجهیزات پزشکی 
و دارو شده، هزاران آمریکایی که به نوعی به واسطه سابقه خدمت 
یا فعالیت فعلی شان با ارتش اسرائیل مرتبط هستند، پرسش های 

اساسی درباره دلیل ملحق شدن شان به آن از خود می پرسند. 

روزنامه واشنگتن پست  ]آمریکا[

»چرخاندن یک هندوانه در میان جمعی 

از حامیان اسرائیل« اقدام عجیبی بود که 
چندی پیش یک معترض در لندن برای 
ابراز همبستگی با فلسطینیان انجام داد و 
بازخوردهای گسترده ای نیز در شبکه های 
 اجتماعی داشت. از ابتدای عملیات 

 طوفان الاقصی و حملات رژیم  صهیونیستی به
 نوار غزه، حامیان فلسطین در اقصی نقاط 
جهان علاوه بر حمل پلاکارد، از هندوانه، 
قاشق و کلید برای ابراز همبستگی با مردم 
فلسطین استفاده کرده اند. از گذشته تا به امروز 

و در طول چند دهه اشغال سرزمین فلسطین 
توسط صهیونیست ها، اشیاء   وتصاویر مختلفی 
به عنوان نماد فلسطین و مبارزه آنان برای 
آزادی سرزمین شان مطرح شده است که در 

ادامه به برخی از آنان می پردازیم.

چفیه؛ نماد طغیان در برابر استکبار 
چفیهسالهاستکهبهنمادمبارزهفلسطینبرایتعیین
سرنوشتوآزادیتبدیلشدهاست.اینپوششکهدر
اصلبرایمحافظتازآفتاباستفادهمیشد،نخستینبار
درجریانطغیانجهانعربدربرابراستعمارانگلیسدر
دهه۱93۰محبوبشد.امروزنیزاغلبحامیانفلسطین
براینشاندادنهمبستگیخودبافلسطینازچفیه
استفادهمیکنند.پسازعملیاتطوفانالاقصی،لولا
داسیلوا،رئیسجمهوربرزیلورشیدهطلیب،نماینده
کنگرهآمریکا،ازجملهکسانیبودندکهازچفیهبرایابراز
همبستگیبافلسطیناستفادهکردهاند.درپیبالاگرفتن
استفادهازچفیهدربرخیازکشورهایاروپایی،آلمان

استفادهازآنرادرمدارسممنوعکردهاست.

کلید؛ نماد امید و حق بازگشت 
درسال۱94۸کهصهیونیستهاحداقل۷5۰هزار
فلسطینیراازخانهخودآوارهکردندفلسطینیها
کلیدهایشانراباخودبردند؛چونمطمئنبودندکهروزی
بازمیگردند.بسیاریهنوزکلیدخانههایپدریخودرا
بهعنواننمادامیدوعزمبرایبازگشتنگهداشتهاند.این
کلیدهاازنسلیبهنسلبعدمنتقلشدهوبهعنواننمادی
ازحقبازگشتفلسطینیهاحفظشدهاست.الجزیره
نوشته:درحملاتاخیراسرائیلبهغزه،حداقل۱.5میلیون
فلسطینیآوارهشدهاندکهتقریبا2برابرتعدادآوارگانروز
نکبتدرسال۱94۸است.برایفلسطینیهاروزنکبتیک
واقعهتاریخیمربوطبهگذشتهنیست،بلکهروندیاست

کههرگزمتوقفنشدهاست.

حنظله؛ تاب آوری کودکان در شرایط دشوار
حنظله،شخصیتکارتونیساختهناجیعلی،کاریکاتوریستفلسطینیاستکهنخستینباردرسال۱969دریکروزنامهکویتیمنتشر

وبهنمادمردمفلسطینتبدیلشدهاست.بهگفتهناجیعلی،حنظلهنمادیازسرنوشتتلخواندوهبارآوارگانفلسطینیبهویژهکودکانیاست
کهدراردوگاههازندگیمیکنند.حنظلهباپایبرهنهولباسژندههمیشهبهمخاطبانپشتکردهتانشاندهدکهجهانچطوردرطولتاریخ
بهفلسطینیهاپشتکردهاست.حنظلههمچنینناممیوهبسیارتلخیاستکهدرمناطقخشکفلسطینرشدمیکندووقتیقطعمیشود،
دوبارهرشدمیکندوریشههایعمیقیدارد.ناجیعلیدرسال۱9۸۷درلندنترورشداماحنظلههمچنانبهعنوانیکیازنمادهایفلسطین

باقیماندهاست.

شلوار ۳خط ورزشی؛ مظهر تحقیر اسرائیل
»زمانیسنگنمادفلسطینبود،اماحماسکاریکردهاستکهشلوار3خطورزشیبهنمادمبارزهبااسرائیلتبدیلشود.«اینواکنش
یکیازکاربرانشبکههایاجتماعیدرروزهایپسازعملیاتطوفانالاقصیاست؛زمانیکهویدئوهاوتصاویریازرزمندگانمقاومت
فلسطینباشلوار3خطآدیداسمنتشرشدوآنهادرحالمبارزهبانظامیاناسرائیلیومنهدمکردنتانکهاوجنگافزارهایشانبودند.
یکیدیگرازکاربرانشبکههایاجتماعیدراینبارهنوشتهبود:»چقدرهیجانانگیزبودکهمیدیدیمکسیباشلوار3خطآدیداس
باپاراگلایدرازدیوارحائلغزهعبورکردهواسرائیلیهارابهاسیریگرفتهاست؛کنارآنحملهطوفانیکههیمنهاسرائیلراتاناکجا
آبادشکست،اینشلوار3خطگویاابهتپوشالیاشرابهتمسخرگرفت،شایدهیچکارتبلیغاتیدیگریبابودجهسنگیننمیتوانست
اینقدرآبرویارتشنمیدانمچندمجهانراببرد،اینکهکسیباشلوارگرمکنبیایدسروقتیکپادگانتادندانمسلحوسربازیرااز

خواببیدارکندوبگوید:رفیقوقتاسارته.«

شاخه زیتون؛ نماد مقاومت در برابر اشغال
درختزیتونریشههایتاریخیوفرهنگیعمیقیدر
فلسطیندارد.یکیازشاخصههایبارزگیاهزیتونمقاومت
دربرابرخشکسالی،دمایزیرصفروحتیآتشاستکه
باعثشدهتابهنمادمقاومتفلسطینیهادربرابراشغال
اسرائیلتبدیلشود.کشتزیتونازدیربازنقشمهمیدر
اقتصادفلسطینداشتهاست.حدود۸۰تا۱۰۰هزارخانواده
فلسطینیبرایگذرانزندگیخودبهکشتزیتونمتکی
هستند.برهمیناساسبهطورسنتی،فصلبرداشتاین
محصولزمانجشنوشادیدرفلسطیناست.بهگزارش
سازمانملل،در5ماهنخستسال2۰23،صهیونیستها
بیشاز5هزاراصلهدرختزیتونرادرکرانهباختریاز

بینبردهاند.

نقشه فلسطین؛نماد مالکیت تاریخی فلسطینی ها
نقشهتاریخیفلسطینمربوطبهدورانپیشاز
اشغالفلسطینتوسطاسرائیلدرسال۱94۸نیز
بهیکیازنمادهایفلسطینتبدیلشدهاستکه
برحقمالکیتفلسطینیهابرسرزمینمادریشان
تأکیددارد.صهیونیستهادرسال۱94۸میلادی
۷۸درصدسرزمینتاریخیفلسطینرااشغالکردند
و22درصدباقیماندهبه2منطقهکرانهباختریونوار
غزهتقسیمشدهاست.فلسطینیهاوحامیانآنهااز
آنزمانگردنبند،تیشرتهاواقلاممختلفدیگریرا
کهشاملجزئیاتکاملیازسرزمینتاریخیفلسطین
است،بهعنواننمادمالکیتفلسطینیهابرسرزمین

مادریشاناستفادهمیکنند.

مسجد الاقصی؛ آرمان نهایی
مسجدالاقصیدربیتالمقدسپسازکعبهدر
مکهومسجدالنبیدرمدینهیکیازمقدسترین
اماکنمسلمانانبهشمارمیرودوبرای
فلسطینیهانیزازاهمیتمذهبی،فرهنگی
وسیاسیعمیقیبرخورداراستوبههمین
دلیل،آزادیکاملقدسومسجدالاقصیبه
یکیازنمادهایفلسطینیهاتبدیلشدهاست.
خبرگزاریرویترزبهنقلازمنابع،حماسگزارش
دادهکهمحمدضیف،رهبرحماسطوفانالاقصی
راازسال2۰2۱ودرواکنشبههتکحرمت
صهیونیستهابهمسجدالاقصیطرحریزیکرده

است.

هندوانه؛ استعاره ای از پرچم فلسطین 
هندوانهکهیکیازمحصولاتغالبکشاورزیدرفلسطین
بهویژهغزهاست،بهدلیلداشتنرنگهایمشابهپرچم
فلسطینیعنیقرمز،سبز،سفیدوسیاهبهعنواننمادیعلیه
سرکوبهویتفلسطینیهااستفادهمیشود.پسازجنگ
سال۱96۷بودکهرژیمصهیونیستیکنترلکرانهباختری
ونوارغزهرابهدستگرفتواستفادهازپرچمفلسطینرا
درقلمرویاشغالیممنوعکرد.ازآنزمانبودکهاستفاده
ازتصاویرهندوانهبهعنواننمادمقاومتمرسومشدهودرآثار
هنری،لباسها،پوسترهاوایموجیهادرشبکههایاجتماعی
ظاهرشدهاست.پسازطوفانالاقصینیزمردمازایموجی
هندوانهیاحتیخودهندوانهدرتظاهراتبهعنوانراهیبرای

ابرازهمبستگیباملتفلسطیناستفادهمیکنند.

قاشق؛  نماد آزادی  و مقاومت  
سال2۰2۱میلادیکه6اسیرفلسطینیتوانستندبااستفادهازچندقاشقزنگزدهوحفرتونلاز
زندانفوقامنیتیصهیونیستهابگریزند،اینشیءبهنمادیازفلسطینتبدیلشدهاست.گفتهشده،
فلسطینیهابرایحفراینتونلازقاشقو
دستهیککتریاستفادهکردهاند.وبسایت
عربی2۱،درآنزمانبااشارهبهاینکهپساز
فراراسرایفلسطینیاززندانگلبوا،قاشق
بهنمادآزادیومقاومتفلسطینیهاتبدیل
شده،نوشت:»فلسطینیهاباهوشیاری
وزیرکیتوانستندباچندقاشقبهسبک
فیلمهایهالیوودیزیرزندانفوقامنیتی
اسرائیلیهاتونلبزنندواسبابسخره

صهیونیستهادرجهانعربشوند.«

مقلوبه؛  نماد سرنگونی اسرائیل 
مقلوبهکهدرواقعنوعیازغذاهایفلسطینی)تهچین(استنیزبهیکیازنمادهای
اینسرزمینتبدیلشدهاست.اینغذاازآنجابهیکیازنمادهایفلسطینومبارزه

آنانبااسرائیلتبدیل
شدهکهپسازآماده
شدنبرایسرو،قابلمه
روییکسینیبزرگ
برگرداندهمیشود؛
همینبرگرداندن
قابلمهبهنمادپیروزی
قدسوسرنگون
شدنرژیماشغالگر

تبدیلشدهاست.

فوربس: تحویل جنگنده و بالگرد، توافق برد-برد برای ایران و روسیه است
یک نشریه آمریکایی در گزارشی درباره تحویل جنگنده های »سوخو-۳۵« و بالگردهای »میل-۲8« روسیه به ایران 
در آینده نزدیک، آن را یک برد دو طرفه برای تهران و مسکو توصیف کرد. برای مسکو، فروش این تسلیحات به این 

معنی است که همچنان می تواند قراردادهای صادرات تسلیحات جدید را تضمین کند./ فوربس

اذعان خبرنگار نظامی صهیونیست به رفتار انسانی حماس با اسیران
الون بن دیوید، خبرنگار اسرائیلی تصریح کرده که با تمام اسیرانی که با توافق تبادل آزاد شده اند، صحبت کرده و 
همه آنها گفته اند که نیروهای حماس به آنها توجه کرده و غذا داده و تلاش کرده اند داروهای آنها را فراهم کنند. 

نیروهای حماس برای آنها سخنرانی برگزار کرده  اندو حتی یوتیوب می دیده اند./ شبکه ۱۳تلویزیون اسرائیل

جهانمقاومت

درخواست 155هزار صهیونیست برای دریافت 
بیمه بیکاری

مرکزبیمهرژیمصهیونیستیاعلامکردهکهاززمانآغاز
جنگعلیهنوارغزهنزدیکبه۱55هزارتنازساکنان
اراضیاشغالیدرخواستدریافتبیمهبیکاریدادهاند.
حدود۱۱3هزارو6۸تنازساکناناراضیاشغالی،دچار
بیکاریغیرارادیشدهاند؛همچنینازابتدایماهنوامبر
۱۰4هزارو۸۷۸تنازساکنانمناطقاشغالیبرایدریافت
مزایایبیکاریثبتنامکردهاندکهازاینتعداد۸3هزارو

۱5۷مورددچاربیکاریغیرارادیشدهاند.

آزادی اسرای نظامی اسرائیل در ازای آتش بس
جنبشمقاومتاسلامیحماسدرمذاکرهباطرف
مصریپیششرطهایخودرابرایآزادینظامیاناسیر
صهیونیستاعلامکرد.حماستأکیدکردهاستکهشرایط
برایآزادینظامیانصهیونیستمتفاوتخواهدبود؛
بهویژهمذاکراتدرمورداینموضوعشاملبحثدرمورد
پایاندادنبهخصومتهاورفعمحاصرهاعمالشدهتوسط
اسرائیلدرنوارغزهخواهدبود.اسامهحمدانازمقامات
ارشدحماسنیزبهشبکهالعربیهگفت:خاموششدن

جنگ،شرطورودبهمذاکراتاست.

اردوغان: نتانیاهو قصاب غزه است
رجبطیباردوغان،بابیاناینکهاظهاراتنتانیاهو،امیدها
برایتبدیلوقفهبشردوستانهبهآتشبسدائمیدرنوار
غزهراتضعیفمیکند،گفت:»نتانیاهوعنوانیرابرای
خودبهدستآوردهکهدرتاریخماندگارخواهدشد:قصاب
غزه!«بهنوشتهخبرگزاریآناتولی،ویادامهداد:»برادران
]وخواهران[مادرغزهازهفتماکتبرموردوحشتناکترین
حملاتتاریخقرارگرفتهاند.مردمغزهازغذا،آب،دارو،

سوختوبرقمحرومهستند.«

جنبش عدم تعهد: درباره استفاده اسرائیل از 
سلاح های شیمیایی تحقیق کنید

جنبشعدمتعهددرسیوهشتمینکنفرانسدولتهای
عضوکنوانسیونسلاحهایشیمیاییکهدرلاههدر
حالبرگزاریاست،دربیانیهخودبااشارهبهجنایات
رژیمصهیونیستیدرحملهبهغزه،ازدرخواستدولت
فلسطینبرایتحقیقدرخصوصاستفادهاحتمالیرژیم

صهیونیستیازسلاحهایشیمیاییحمایتکرد.

تهدید یمن، کشتی های اسرائیل را به دور زدن 
آفریقا مجبور می کند

رسانههایرژیمصهیونیستیبهافزایشهزینههای
حملونقلدریاییبرایرژیماشغالگرودورشدنمسیر
کشتیهایمقصدسرزمینهایاشغالیبهدلیلتهدیدآنها
توسطنیروهایمسلحیمناعترافکردهاند.تهدیدهای
مطرحشدهتوسطارتشیمنعلیهکشتیهایاسرائیل
ممکناستکسانیراکهمیخواهندازطریقدریایسرخ
به»اسرائیل«برسندمجبورکندتامسیرخودراتغییر
دهندوتمامقارهآفریقارادوربزنند.اینرسانههاهمچنین
اذعانکردهاند:دورزدنآفریقاواینتغییرمسیر،حقبیمه
پرداختیتوسطشرکتهایحملونقلبهشرکتهای

بیمهگرراگرانترخواهدکرد.
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تالار شیشه ایچهره روز

بازار مسکن

افزایش حقوق با نگاه به تورم
رئیس کمیسیون تلفیق لایحه بودجه 
سال ۱۴۰۳ با اشاره به لایحه بودجه 
سال ۱۴۰۳ که قرار است در روزهای 
آینده تقدیم مجلس شود، گفت: 
نارضایتی از میزان افزایش حقوق وجود 
دارد؛ مبنی بر اینکه مطابق تورم نیست و در آن عدالت 
رعایت نشده است؛ لذا انتظار می رفت که دولت میزان 
افزایش حقوق را مبتنی بر عدالت محوری و حداقل نزدیک 

به تورم تعیین می کرد.
حمیدرضا حاجی بابایی افزود: دولت ها قانون برنامه ششم 
توسعه درباره افزایش حقوق کارکنان مبتنی بر میزان تورم 
را اجرا نکردند. ما برای اینکه این مشکل در آینده تکرار نشود 
در برنامه هفتم توسعه تصویب کردیم که افزایش حقوق 
بازنشستگان به میزان ۹۰درصد حقوق شاغلان هم تراز باشد. 

درواقع به سمت متناسب سازی حقوق رفتیم.
رئیس کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ اعلام 
کرد: در تعیین میزان افزایش حقوق کارکنان و بازنشستگان 
در سال آینده باید 2 مؤلفه عدالت محوری و تطابق با تورم 

رعایت شود.
حقوق و دستمزد، جبران خدمت کارمندان و کارگران 
است و طبق قانون و عرف، باید به قدری باشد که معیشت 
فرد را تأمین کند؛ اما در اقتصاد ایران به واسطه تنش های 
تورمی دوره ای و محدودیت های داخلی و خارجی که به 
تضعیف بنگاه های تولید و کسری بودجه دولت منجر شده، 
سال هاست که تعیین حقوق و دستمزد و معیار مکفی بودن 

یا نبودن آن محل چالش و بحث است.
 در اغلب سال های این دوره حدود 2۰ساله، فرضیه تورم زا 
بودن افزایش حقوق و دستمزد به واسطه افزایش فشار مالی 
به دولت طرفداران بیشتری به خصوص در قوه مجریه و بدنه 
کارفرمایی پیدا کرد و به تدریج به افزایش شکاف میان حقوق 
و دستمزد با هزینه معیشت دامن زد تا جایی که در ابتدای 
سال جاری، حداقل دستمزد تعیین شده برای کارگران و 
کارمندان 6۰درصد هزینه معیشت مصوب را پوشش می داد 
و عملًا حقوق بگیران مجبور بودند تتمه معیشت خود را با 

کار دوم یا درآمد جانبی جبران کنند.
با توجه به این وضعیت و شکاف قدیمی دستمزد و حقوق با 
هزینه معیشت، افزایش حقوق در سال آتی متناسب با نرخ 
تورم هرگز بهترین سیاست نیست و فقط می تواند از افزایش 

بیشتر این شکاف جلوگیری کند.

آواربرداری از حوزه مسکن
در بازنگری مطالعات طرح جامع مسکن، میزان کسری 
مسکن کشور از سال ۱۳۹5 تا ۱۴۰۰ معادل 2.5میلیون 

واحد برآورد شده است.
  ابوالفضل نوروزی، مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت 
راه وشهرسازی با اشاره به بازنگری مطالعات این طرح، از 
کسری 2.5میلیون واحدی مسکن کشور فقط در نیمه دوم 
دهه۹۰ خبر داده است. براساس آمارها، در این دوره، با وجود 
نیاز کشور به احداث یک میلیون واحد مسکونی، سالانه 
۴۰۰هزار واحد احداث شده و کسری این حوزه در هر سال 
6۰۰هزار واحد بالاتر رفته است. مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن 
وزارت راه وشهرسازی با اعلام این آمارها، می گوید: در ۸سال 
دولت قبل، کسری جدی در بخش مسکن و تولید آن وجود 
داشته و برنامه های تولید مسکن در 2سال اخیر، جبران کسری 
دولت قبل بوده است. البته این اظهارات نوروزی در حالی 
مطرح می شود که براساس آمارهایی که در مورد نهضت ملی 
مسکن ارائه شده، در 2سال اخیر همچنان معضل تولید مسکن 
تداوم داشته و در بهترین حالت، میزان تولید مسکن چندان 

توفیری با سال های قبل از آن نداشته است.

حمله سه جانبه به بازار ارز
 بانک مرکزی ایجاد سامانه معاملات ارز خدماتی، افزایش عرضه ارز و تغییر مدل کسب وکار صرافی ها را در دستور کار خود قرار داد

 سامانه ارز خدماتی
در یک دسته بندی کلی می توان گفت کل 
نیاز های ارزی کشور مشتمل بر ۳بخش، شامل 
ارز مورد نیاز برای کالاهای اساسی، ارز کالاهای 
 غیرضروری و ارز مورد نیاز برای مصارف خدماتی و 

غیربازرگانی است.
طبق تعاریف بانک مرکزی ارز خدماتی در 6۳دسته 
طبقه بندی می شود که اتفاقا نیاز های ارزی در این 
بخش محرک اصلی رشد قیمت ارز در بازار آزاد 
هستند. به این معنا که سرریز اصلی این بازار، عامل 
اصلی رشد قیمت ها در بازار آزاد است و بازار آزاد نیز 
به نوعی کلیت قیمت ارز را در کشور تحت تأثیر قرار 
می دهد. از این جهت ساماندهی بازار ارز خدماتی 

اهمیت زیادی در مدیریت و ثبات بازار ارز دارد.
 طبق تعاریف بانک مرکزی مواردی از قبیل 
ارزدرمانی، ارزمسافرتی، امور دانشجویی، حق 
ثبت نام در سازمان ها و مجامع بین المللی، هزینه 
اعزام زائرین به عمره مفرده و عتبات عالیات، هزینه 
ثبت نام در آزمون های بین المللی بخشی از مصارف 

ارزی در بخش خدماتی هستند.
به طور معمول بانک مرکزی نیاز های جامعه به این 
نوع ارز را که غیربازرگانی محسوب می شود، تامین 
می کند، اما حالا آنطور که نهاد ناظر بازار پول اعلام 
کرده، قرار است به زودی این نیاز از طریق یک 

سامانه جامع تامین شود.
برهمین اساس بهزاد لامعی، مدیر اداره پایش بازار 

ارز بانک مرکزی از اقدامات فشرده بانک مرکزی 
برای تاسیس سامانه ارز خدماتی خبر داد و گفت: 
این سامانه تا پایان سال  جاری ایجاد خواهد شد، 
تامین نیاز های خرد در بازار ارز از دغدغه های 
بانک مرکزی است و این سامانه به نیاز خرد پاسخ 

خواهد داد.
او از جامعه صرافان خواست به منظور طراحی 
الگوی ساماندهی خرید و فروش ارز در بخش 
گردشگری پیشنهادهای خود را ارائه کنند تا 
در بستر تدوین مدل کسب وکار جدید در زمینه 
معاملات فردی، این موضوع به دقت طراحی شود.

افزایش عرضه در سامانه نیما
یکی دیگر از اقدامات بانک مرکزی به کارگیری 
مکانیسم هایی برای افزایش عرضه ارز در سامانه 
نیما است که زمینه های این کار را هیأت وزیران 
با مصوبات جدید خود در زمینه مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز فراهم کرده است. با روش های جدید که 
قرار است به  کار گرفته شود، تعداد شرکت هایی 
که باید ارز خود را در سامانه نیما عرضه کنند 
افزایش خواهد یافت و اقدامات بیشتری نیز برای 
رفع تعهد ارزی سایر تولیدکننده ها درنظر گرفته 

شده است.
مدیر اداره پایش بازار ارز بانک مرکزی در این  باره 
گفت: براساس مصوبه هیأت وزیران و در قالب 
قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز از پانزدهم آبان ماه 

تمهیداتی در نظرگرفته شده است که این تمهیدات 
در نهایت به افزایش عرضه ارز صادر کنندگان در 
سامانه نیما منجر خواهد شد که نتیجه این روند، 

افزایش فعالیت صرافی ها خواهد بود.
لامعی افزود: بر این اساس قیدهایی برای 
صادرکنندگان درنظر گرفته شده است که 
صادرکنندگان را به عرضه ارز حاصل از صادرات در 
سامانه نیما ملزم می کند. لذا پیش بینی می شود 
در ۳ماهه پایانی سال عرضه ارز شرکت های 
صادرکننده در سامانه نیما افزایش پیدا کند و 
تعداد شرکت های عرضه کننده ارز که پیش از این از 
عرضه ارز در نیما پرهیز می کردند، افزایش می یابد.

به  گفته او شرکت های تولید کننده محصولات 
پتروشیمی و فولاد نیز بر اساس قوانین بالادستی 
صرفاً مجاز به فروش ارز خود به بانک ها هستند؛ 
به همین دلیل این شرکت ها ارز خود را کمتر به 

صرافی های تضامنی می فروشند.

تغییر مدل کسب وکار صرافی ها
سومین و شاید مهم ترین اقدام بانک مرکزی 
برای ساماندهی بازار ارز اجرای فرایند هایی برای 
تغییر مدل کسب وکار صرافی هاست. آنطور که 
مسئولان بانک مرکزی اعلام کرده اند قرار است 
دستورالعملی به همین منظور تدوین شود که 
براساس آن صرافی ها به 2نوع و ۳طبقه دسته بندی 
شوند. صرافی هایی که طبق رتبه بندی، ساختار 

مالی بهتری داشته باشند می توانند حجم معاملات 
بالاتری داشته باشند و حتی می توانند شعبه و باجه 

افتتاح کنند.
مدیر اداره نظارت بر مؤسسات پولی غیربانکی 
دیروز در همین باره گفت: در دستورالعمل جدید 
فعالیت صرافی ها، ظرفیت های خوبی برای ایجاد 
شعبه و باجه برای صرافی ها پیش بینی شده 
است. همچنین حجم معاملات صرافی ها طبق 
ضوابط داخلی بانک مرکزی براساس شاخص های 
رتبه بندی تعیین می شود؛ به نحوی که برای مثال 
صرافی هایی که به لحاظ رعایت مقررات و ساختار 
مالی وضعیت بهتری داشته باشند می توانند 
براساس ضوابط، خرید بیشتری از مرکز مبادله 

انجام دهند.
نعمت الله کریمی با بیان اینکه  صرافی ها براساس 
افزایش سرمایه به نوع اول و دوم و سطح یک 
تا ۳طبقه بندی می شوند، افزود: براساس 
دستورالعمل جدید، امکان افزایش سرمایه از 
طریق تجدید ارزیابی دارایی  نیز فراهم شده است.

او ادامه داد: تمهیداتی پیش بینی می شود تا 
صرافی ها بتوانند از طریق ادغام شرکت ها و ایجاد 
شعبه براساس خط مشی تعیین شده در شورای 
پول و اعتبار اقدام کنند؛ ضمن اینکه تجدید ارزیابی 
اموال و مالکیت محل استقرار صرافی نیز به عنوان 
یکی از راهکارهای افزایش سرمایه صرافی مدنظر 

قرار گرفته است.

امكان تبديل جواز كسب های قدیمی به الکترونیک فراهم شد
براساس قانون تسهیل صدور مجوزها، همه مجوزهای کاغذی تا پایان سال ۱۴۰۲ باید به شناسه یکتا یا مجوز 

الکترونیک تبدیل  شوند. کل فرایند تبدیل جوازهای کاغذی به الکترونیک، غیرحضوری و رایگان است و با وجود 
پروانه کاغذی معتبر و کارت ملی، کمتر از ۵ دقیقه قابل انجام است.

مشکل عرضه گوجه فرنگی رفع می شود
مدیرعامل میادین میوه و تره بار شهرداری تهران از رفع مشکل عرضه گوجه فرنگی تا چند ماه آینده خبر داد. ایوب 
فصاحت افزود: با نهایی شدن اساسنامه جدید و با برنامه ریزی های صورت گرفته مشکلات قانونی درخصوص 

عرضه گوجه فرنگی از سوی این سازمان رفع و از دو یا سه ماه آینده تنشی در این باره شاهد نخواهیم بود. 

آیا قیمت جهانی طلا به 2500دلار 
افزایش می یابد؟ 

رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران در مورد وضعیت بازار طلا 
و سکه در هفته اخیر گفت: در هفته اخیر در بازار جهانی طلا 
شاهد افزایش قیمت هر اونس طلا بودیم اما وضعیت قیمت ها 
در بازارهای داخلی با کاهش و ثبات همراه بود که علت اصلی آن 
ثبات قیمت ارز و نبود تقاضاست. نادر بذرافشان در گفت وگو با 
همشهری ادامه داد: متأسفانه از ابتدای سال با کاهش ۳۰درصدی 
تقاضا و رکودی شدید در صنعت  طلا و جواهر مواجه بوده ایم و 
در ادامه سال، این روند تکرار شده که آسیب زیادی به واحدهای 
تولیدی و توزیعی ما وارد کرده است. بذرافشان در مورد علت 
کاهش تقاضا و رکود در بازار طلا تأکید کرد: علاوه بر کاهش قدرت 
خرید مردم، ثبات نرخ ارز می تواند در این زمینه اثرگذار بوده باشد 
چون مردم هنوز در مورد ثبات نرخ ارز یک مقدار تردید دارند ولی 
ما معتقدیم که قیمت ها در ماه های گذشته به ثبات نسبی رسیده 

و احتمال اینکه شاهد کاهش قیمت ها باشیم بسیار کم است.
هر اونس طلا در بازار جهانی در هفته جاری با افزایش حدود 
۴5دلاری همراه بوده است. رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران 
در پاسخ به این پرسش که در چه صورت افزایش اونس جهانی 
طلا می تواند بازار داخلی را تحت تأثیر قرار دهد؟ گفت: عرضه و 
تقاضا عامل کلیدی در بازارهای مالی است. در بازار طلا و جواهر 
هم درصورتی که تقاضا در بازار بالا باشد افزایش قیمت اونس 
جهانی طلا می تواند قیمت طلا و سکه را در بازار داخل با افزایش 
همراه کند اما زمانی که توان خرید مردم پایین باشد و تقاضا 
نباشد بالطبع تأثیر چندانی نخواهد گذاشت. در این میان، برخی 
تحلیلگران پیش بینی کرده اند قیمت طلا در روزهای پایان سال 

میلادی 2۰2۳ به 25۰۰ دلار در هر اونس خواهد رسید. 
بذرافشان در واکنش به این پیش بینی ها گفت: بازارهای جهانی 
طلا معمولا در روزهای پایانی سال میلادی با افزایش همراه 
می شوند و برای امسال نیز پیش بینی هایی مبنی بر اینکه قیمت 
اونس جهانی طلا در پایان سال میلادی به 25۰۰دلار می رسد، 
وجود دارد. او در مورد تأثیر این میزان افزایش اونس جهانی طلا بر 
بازار داخل تأکید کرد: اگر این اتفاق بیفتد چون عدد قابل توجهی 
است هر  قدر هم ما در بازار داخلی شاهد رکود و کاهش تقاضا 
باشیم بالطبع وقتی چنین نوسان افزایشی یا کاهشی اتفاق بیفتد 
بازار داخلی ما هم تحت تأثیر قرارخواهد گرفت و تغییر قیمت 
خواهیم داشت اما باز هم ثبات نرخ ارز و وضعیت تقاضا می تواند 

بازار را کنترل کند.
رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران در مورد وضع بازار طلا و سکه 
در هفته آینده تأکید کرد: به اعتقاد من با توجه به شرایط موجود 
احتمال اینکه ما نوسان خیلی افزایشی یا کاهشی داشته باشیم 
خیلی کم است و ممکن است یک تا 5 درصد افزایش یا کاهش 
داشته باشیم که طبیعی است مگر اینکه شاهد اتفاقات خاصی 

در رابطه با اونس جهانی طلا یا خبرهای سیاسی در دنیا باشیم.
بذرافشان ادامه داد: اما با شرایط موجود، مردم خیلی منتظر 
کاهش یا افزایش خاصی نباشند. ضمن اینکه ما همچنان پیشنهاد 
می کنیم با توجه به اینکه حباب سکه 5 میلیون و۱۳۰هزار تومان 
است و توجیه اقتصادی ندارد مردم بهتر است به سمت خرید 
مصنوعات طلا بروند تا هم از بخش تولید حمایت کنند و هم در 

درازمدت بتوانند به عنوان یک سرمایه امن از آن استفاده کنند.

بانک مرکزی برنامه های جدیدی را برای ساماندهی بازار 
ارز آغاز کرده است. از یک طرف قرار است سامانه جدید 
ارز خدماتی برای پاسخ به نیاز های خرد تا پایان سال 

راه اندازی شود و از طرف دیگر ضوابطی به کار گرفته شود 
که حجم عرضه ارز در سامانه نیما تا پایان سال شتاب 
بگیرد. بانک مرکزی همچنین در تلاش است نقشه 
کسب وکار صرافی ها را تغییر دهد. به گزارش همشهری، 
قیمت ارز یکی از مهم ترین مولفه های اقتصادی است که 
می تواند آثار بسیار عمیقی در اقتصاد داشته باشد. در 
چنین شرایطی وقوع جهش های ارزی به ویژه از سال 

1397تاکنون، بانک مرکزی را بر آن داشته تا برنامه های 
جدید را برای ساماندهی بازار ارز آغاز کند؛ به ویژه آنکه 
در قانون جدید بانک مرکزی نیز این نهاد، متولی بازار ارز 
شناخته شده است. بر همین اساس بانک مرکزی 3اقدام 
ازجمله ایجاد سامانه معاملات ارز خدماتی، تلاش برای 
افزایش عرضه ارز در سامانه نیما و تغییر مدل کسب وکار 

صرافی ها را در دستور کار خود قرار داده است.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

روایت آمارها از وضعیت حوزه مسکن

400.000 
واحد

تولید سالانه 
مسکن دولت قبل

600.000 
واحد

کسری سالانه 
مسکن دولت قبل

1.500.000 
واحد

کل احداث در 
نهضت ملی مسکن

25 
درصد

میانگین پیشرفت 
فیزیکی نهضت

500.000 
واحد

احداث در مدل 
انبوه سازی

400.000 
واحد

احداث در مدل 
خودمالکی

2.500.000 
واحد

مجموع کسری مسکن 
95 تا 1400

52.000 
واحد

زمین تأمین شده برای 
نهضت ملی مسکن

افزایش تیراژ تولید خودرو با قدرت بخش خصوصی
رقبای ایران خودرو و سایپا وارد صحنه شدند

آمار ها نشان می دهد تیراژ تولید خودرو در ۸ ماه سال جاری ۱۸درصد 
رشده کرده که علت اصلی آن رشد تیراژ تولید در بخش خصوصی است. 
درواقع بخش خصوصی به رقبای تازه ایران خودرو و سایپا تبدیل شده اند.

به گزارش همشهری، تازه ترین آمارها از وضعیت تولید خودرو در 
ایران نشان می دهد که تیراژ تولید خودرو در ایران در ۸ ماه سال جاری 
۱۸درصد افزایش یافته؛ یعنی امسال ۱۳۳هزار دستگاه خودرو، بیشتر از 
پارسال تولید شده است. این آمار اما نشان می دهد علت اصلی رشد تیراژ 
تولید افزایش تولید در کارخانه های بخش خصوصی بوده است که عمدتا 
خودروهای مونتاژی تولید می کنند. طبق این اطلاعات از ۱۳۳هزار 

دستگاه خودرویی که امسال بیشتر از پارسال تولید شده ۹۱هزارو 
22۰دستگاه توسط بخش خصوصي و ۴2هزار دستگاه در شرکت های 
دولتی نظیر ایران خودرو و سایپا تولید شده است. مقایسه میزان رشد 
تولید در کارخانه های خصوصی نسبت به دولتی ارقام گویاتری را نشان 
می دهد. این اطلاعات نشان می دهد تیراژ تولید در خودروسازان دولتی 
کمتر از 7درصد رشد کرده است درحالی که تیراژ تولید خودرو در بخش 
خصوصی ۸۰درصد افزایش یافته و به 2۰5هزارو 22۰دستگاه رسیده 
است. با این میزان تولید سهم بخش خصوصی از کل خودرو هایی که 
در ایران تولید می شود به 2۳.۳درصد رسیده است. این در حالی است 

که سال گذشته سهم بخش خصوصی از بازار خودروي ایران فقط 
۱5.2درصد بود. با افزایش تیراژ تولید در کارخانه های بخش خصوصی 
تیراژ تولید انواع خودرو در ۸ماهه امسال جمعا به ۸۸2هزارو ۴7۱دستگاه 
خودرو رسیده است. نگاهی دقیق تر به ارقام تولید نشان می دهد یک نوع 
تقسیم کار بین دولت و بخش خصوصی به وجود آمده است؛ به طوری 
که دولت تمرکز اصلی خود را برای تولید خودرو های سنگین نظیر 
مینی بوس و اتوبوس، گذاشته درحالی که بخش خصوصی سرعت تولید 
را در بخش خودرو های سواری افزایش داده است.با این حال در بخش 

کامیون و کشنده، دولت و بخش خصوصی در حال رقابت با یکدیگرند.

میزان رشد تولید خودرو به تفکیک بخش خصوصی و دولتی- ارقام به دستگاه

 8  ماه
1401 

 8  ماه
1402 

مقدار
تغییر

درصد
تغییر

114000 بخش 
20522091220خصوصی

635157  بخش 
دولتی

 تولید
 کننده

67725142094%7

749157  کل 
18%882471133314تولید

%80

به دنبال تصمیمات جدید سازمان بورس مبنی بر تجدید 
ارزیابی دارایی شرکت ها، روز گذشته شاخص کل بورس 

تهران با یک رشد پرقدرت مواجه شد.
 به گزارش همشهری، سازمان بورس از ابتدای هفته جاری

2 فراخوان مهم منتشر کرده است. در نخستین فراخوان نهاد 
ناظر بازار سرمایه از هلدینگ های بزرگ دعوت کرد تا وارد 
فرایندتجدید ارزیابی دارایی هایشان شوند و روز گذشته 
در فراخوان جداگانه ای 6بانک دیگر را نیز به این فهرست 
اضافه کرد. استدلال سازمان بورس این است که ارزش بازار 
شرکت های بورس در حال حاضر کمتر از ارزش دارایی آنها 
است و این شرکت ها باید دارایی هایشان دوباره ارزیابی شود. 
برخی تحلیلگران بازار سرمایه بر این باورند که تجدید ارزیابی 
دارایی شرکت ها می تواند آثار مثبتی بر شاخص های بورس 
داشته باشد. به دنبال این موضوع روز گذشته شاخص کل 
بورس تهران با یک رشد پرقدرت مواجه شد و با ۱.۴درصد 

افزایش به 2میلیون و6۰هزار واحد رسید.
همزمان با رشد شاخص کل، ارزش معاملات خرد هم 
۳۰درصد افزایش یافت و به مرز 5هزار میلیارد تومان رسید. 
دیروز همچنین بیش از 26۸میلیارد تومان نقدینگی تازه از 
سوی سهامداران حقیقی وارد بازار سهام شد که نشانه ای 
از افزایش تقاضا برای خرید سهام است. به نظر می رسد 
برنامه های سازمان بورس می تواند معاملات بازار سهام را 
ظرف روز های آینده تحت تأثیر قرار دهد و منجر به رشد 

شاخص های بورس دست کم به صورت موقت شود.

959خرید  حقوقی

1228 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان

3962خرید  حقیقی

3694 فروش حقیقی

ظهور نشانه های رشد در بازار سهام 

ارقام به میلیارد تومان
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5 پنجشنبه پنجشنبه 99 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89578957
دستگیری پزشک قلابی زنان

رئیس پلیس فتای تهران بزرگ از بازداشت پزشک قلابی زنان در فضای مجازی خبر داد. به گفته سرهنگ داوود 
معظمی گودرزی این متهم در فضای مجازی به دروغ خودش را پزشک بانوان معرفی کرده بود و با   به دست آوردن 

تصاویر خصوصی بیماران از آنها اخاذی می کرد که با اقدام به موقع پلیس دستگیر شد.  

5قاچاقچی مواد مخدر در دام پلیس
5نفر از اعضای یک باند قاچاق مواد مخدر و پولشویی در گنبد کاووس دستگیر شدند و از آنها ۱۱٠کیلوگرم 
مواد مخدر، ۷دستگاه خودرو و... کشف شد. به گفته حسین علی ایزد، دادستان این شهر، اعضای این باند از سوی 
سربازان گمنام امام زمان )عج( و با همکاری نیروی انتظامی دستگیر شدند و رسیدگی به اتهاماتشان ادامه دارد.

سفتا
پلی

خدر
موادم

 17روز عملیات 
برای نجات 41کارگر هندی 

با گذشت 17روز از ریزش تونلی در هند و گرفتار شدن 
41کارگر در انتهای تونل، عملیات گسترده نجات به نتیجه 

رسید و تمامی کارگران گرفتار نجات یافتند.
به گزارش همشهری به نقل از سی ان ان، 12نوامبر)21آبان( 
زمانی که کارگران در حال حفر تونلی در ایالت اوتارکند هند 
بودند، ناگهان بخشی از تونل فروریخت و 41کارگر که در حال 
کار بودند، ناپدید شدند. هیچ خبری از سرنوشت کارگران نبود و 
در این شرایط تیم های امدادی راهی محل حادثه شدند تا شاید 
با آواربرداری به کارگران محبوس شده برسند. بررسی های 
اولیه اما نشان می داد که تیم های امدادی با عملیاتی سخت و 
نفسگیر روبه رو هستند. قسمت فرو ریخته تونل به طول حدود 
60متر بود که با تخته سنگ های عظیم مسدود شده بود و 
امکان کنارزدن آوار در مدت زمان کوتاه وجود نداشت. از سوی 
دیگر به نظر می رسید کارگرانی که در داخل تونل محبوس 
شده اند، در لحظه حادثه در جایی دورتر از محل ریزش تونل 
سرگرم کار بوده اند و به همین دلیل تیم های امدادی شک 
نداشتند که آنها زنده اند و در پشت آوار که تنها راه خروج آنها 

را مسدود کرده بود، محبوس شده اند.
تیم های عملیاتی برای نجات کارگران 2راه حل را درنظر 
گرفتند. نخستین راه حل سوراخ کردن کوه از قسمتی دیگر 
و رسیدن به محلی بود که کارگران در آنجا گرفتار بودند و 
راه حل دوم، حفر تونلی از بالای کوه برای رسیدن به کارگران 
گرفتار بود. به این ترتیب عملیات نجات آغاز شد و امدادگران 
با استفاده از ماشین مجهزی که مخصوص حفر کوه و تونل 
بود، راه حل نخست را در پیش گرفتند. در روزهای گذشته 
درحالی که بسیاری از مردم هند برای زنده ماندن کارگران 
گرفتار دعا می کردند، عملیات شبانه روزی حفر تونل برای 
رسیدن به کارگران ادامه داشت و در نهایت روز دوشنبه اعلام 
شد که تا رسیدن به محل محبوس شدن کارگران فقط چند 
متر باقی مانده است. اما ناگهان اتفاقی غیرمنتظر، تیم های 
نجات را غافلگیر کرد و به دنبال شکسته شدن تیغه های ماشین 
حفر کوه، آنها مجبور شدند بقیه تونل را به صورت دستی حفر 
کنند. عصر سه شنبه گذشته بود که در نهایت تیم های امدادی 
موفق شدند عملیات حفر تونل را به انتها برسانند و به همان 

محلی برسند که کارگران در آنجا محبوس بودند.
وقتی معلوم شد که همه کارگران گرفتار زنده هستند، 
عملیات خارج کردن آنها از تونل آغاز شد و تیم های عملیات 
با لوله گذاری در قسمتی از تونل که به صورت دستی حفر شده 
بود و قطر کمتری داشت، موفق شدند تمامی کارگران گرفتار 
را یکی پس از دیگری بیرون بکشند و به آمبولانس ها منتقل 
کنند. درحالی که تصور می شد کارگران در شرایط بد و بحرانی 
به سر می برند و برانکاردهایی نیز به داخل تونل منتقل شده 
بود، اما تمامی آنها بدون استفاده از برانکارد و با خزیدن از داخل 
تونل خود را بیرون کشیدند و همگی برای معاینات نهایی به 
بیمارستان انتقال یافتند. بعد از نجات کارگران که موجی از 
خوشحالی را در بین مردم هند به دنبال داشت، دولت این 
کشور اعلام کرد  به هر یک از کارگران گرفتار مبلغ 1200دلار 
پرداخت خواهد شد و به آنها 20روز تا یک ماه مرخصی داده 

خواهد شد تا این مدت را در کنار خانواده هایشان سر کنند. 

قرار منع تعقیب در پرونده 
کلاهبرداری با نامه جعلی نمایندگان

پرونده مردی که متهم بود بعد از شناسایی متقاضیان دریافت 
وام خودرو با استفاده از نامه های جعلی نمایندگان مجلس از 
آنها کلاهبرداری می کرد با صدور قرار منع تعقیب، مختومه 

شد.
به گزارش همشهری، این پرونده زمانی به جریان افتاد که 
مرد جوانی به یکی از بانک های تهران رفت و با ارائه نامه ای که 
به نظر می رسید یکی از نمایندگان مجلس آن را نوشته است، 
درخواست وام خودرو کرد. اما وقتی معلوم شد که نامه جعلی 
است، مرد جوان دستگیر شد و در بازجویی ها ادعا کرد نامه را 
از فردی به نام اکبر قربانی دریافت کرده و این فرد با ادعای 
اینکه می تواند از نمایندگان مجلس برای دریافت وام خودرو 
نامه بگیرد، تا کنون از افراد زیادی پول گرفته و در عوض به آنها 
نامه های جعلی داده است. با ادعای این فرد و شناسایی بقیه 
افرادی که مدعی بودند از فردی به نام اکبر قربانی در ازای 
دریافت مبلغی نامه گرفته اند تا با آن وام خودرو دریافت کنند، 
دستور بازداشت متهم صادر شد و حتی در آن زمان بازپرس 
 پرونده دستور انتشار عکس متهم در روزنامه ها را نیز صادر  کرد
تا کسانی که از مخفیگاه او خبر دارند، برای دستگیری وی به 
پلیس کمک کنند. در نهایت بعد از مدتی متهم با پای خود به 
اداره پلیس رفت و مدعی شد که هیچ جعل و کلاهبرداری انجام 
نداده است. از سوی دیگر در ادامه بررسی ها معلوم شد که فرد 
دیگری با سوءاستفاده از کارت ملی و نام اکبر قربانی دست به 
این کلاهبرداری ها زده است. با جمع آوری شواهد و مدارکی 
که نشان می داد این فرد نقشی در این ماجرا نداشته است، برای 

وی قرار منع تعقیب صادر و پرونده او مختومه شد.

آن سوی مرز

داخلی

جنایی

 عامل قتل صاحب
 ساندویچی، قصاص شد

سحرگاه دیروز، 3قاتل در زندان قزل حصار پای چوبه دار رفتند 
اما یکی از آنها قصاص شد و دو نفر دیگر فرصت زندگی یافتند.

به گزارش همشهری، تنها مردی که دیروز به دار مجازات 
آویخته شد، بیست و هشتم خرداد سال 97صاحب یک 
ساندویچی را به قتل رسانده بود. آن روز گزارش قتل مردی 
65ساله به پلیس پایتخت اعلام شد. جسد او مقابل یک مغازه 
ساندویچی افتاده و با ضربات چاقو به قتل رسیده بود. بررسی ها 
حاکی از آن بود که مقتول صاحب مغازه ساندویچی بوده و 
درست مقابل محل کارش به قتل رسیده بود. با انجام تحقیقات 
مشخص شد که عامل جنایت از مدتی قبل با مقتول دچار 
اختلاف شده بود؛ به طوری که چند روز قبل از قتل   سراغ مقتول 
رفته و وی را به شدت مورد ضرب و جرح قرار داده بود. وی حتی 
قصد داشته با مواد اشتعال زا مغازه مقتول را به آتش بکشد اما با 
حضور همسایه ها و کسبه محل موفق به این کار نشده و گریخته 
بود. اما دوربین ها نشان می داد که وی روز حادثه قدم در مغازه 
مقتول گذاشته و با وی درگیر شده و سپس جانش را گرفته 
بود. با این سرنخ، متهم به قتل دستگیر شد و در باز جویی ها به 
جنایت اعتراف کرد. وی پس از محاکمه در دادگاه به قصاص 
محکوم شد که حکم به تأیید قضات دیوان عالی کشور رسید. 

به این ترتیب شمارش معکوس برای قصاص قاتل شروع شد تا 
اینکه وی روز چهارشنبه پیش از طلوع خورشید پای چوبه دار 

رفت و قصاص شد.

توبه نامه نجات بخش
دومین اعدامی، چهاردهم آذر سال 9۸مقابل قهوه خانه ای 
در مسعودیه مرتکب جنایت مسلحانه شد. وی روز حادثه با 
دوستانش به مقابل قهوه خانه رفت و آنجا را به رگبار بست. در 
این حادثه یک راننده تاکسی اینترنتی و مردی جوان به قتل 
رسیدند و پسری13ساله با شلیک گلوله مجروح شد. تحقیقات 
نشان داد  متهمان با تهیه سلاح کلاشنیکف و قمه، از ورامین 
به مقابل قهوه خانه رفته اند و قصد داشته اند از فردی که با وی 
در فضای مجازی کری خوانی داشتند و به آنها توهین کرده 
 بود انتقام بگیرند. این در حالی بود که شخص مورد نظر در

قهوه خانه حضور نداشت و آنها جان 2مرد بی گناه را گرفتند.
آنها در نهایت دستگیر شدند و متهم ردیف اول در دادگاه 
کیفری به جرم 2فقره قتل به قصاص و به اتهام محاربه از سوی 
دادگاه انقلاب به اعدام محکوم شد. او مدتی قبل، پای چوبه 
دار رفت اما اولیای دم قربانیان این جنایت به او مهلت دادند 
و مرد جوان به زندان برگشت. در این پرونده چنانچه اولیای 
دم مقتولان، قاتل را می بخشیدند، او درنهایت به جرم محاربه 
اعدام می شد. به این ترتیب سحرگاه چهارشنبه وی پای چوبه 
دار رفت تا به جرم محاربه اعدام شود، اما از روز قبل توبه نامه ای 
نوشته بود تا او را ببخشند. همین موجب شد تا حکم او متوقف 

شود و به زندان برگردد.

فرصت زندگی
آخرین مردی که دیروز پای چوبه دار رفت و قصاص نشد، غلام 
نام داشت. وی14سال قبل در درگیری با همدستی4 نفر از 
دوستانش پسر جوانی را به نام حمید در شهرستان شهریار 
به قتل رساندند، آنها با مقتول از قبل اختلاف و کری خوانی 
داشتند تا اینکه روز یازدهم فروردین سال ۸۸ درگیری میان 
آنها رخ داد و به جنایت ختم شد. در این پرونده، غلام و 2 نفر 
از دوستانش که ضربات آنها کشنده بود به قصاص محکوم 
شدند و پرونده آنها برای سیرمراحل اجرای حکم به شعبه 
اجرای احکام دادسرای امور جنایی فرستاده شد. همزمان با 
سیرمراحل تشریفات اجرای حکم قصاص ولی دم که مادر 
مقتول است2 نفر از متهمان را بخشید اما حاضر به بخشش 
غلام نشد و اصرار داشت که وی باید به دار مجازات آویخته و 
مجازات شود.سحرگاه دیروز درحالی که طناب دار به گردن غلام 
قرار   و قاتل در یک قدمی مجازات قرار داشت به گریه و التماس 
افتاد تا مادر مقتول، زندگی وی را نجات بدهد.از سوی دیگر 
آخرین تلاش های تیم صلح و سازش دادسرای جنایی تهران 
برای نجات قاتل ادامه داشت تا اینکه مادر مقتول در واپسین 
لحظات دلش به رحم آمد و به احترام ایام فاطمیه به قاتل مهلت 
داد. به این ترتیب وی با خوشحالی به زندان برگشت و این در 

حالی است که تلاش برای جلب رضایت ولی دم ادامه دارد. 

جوانی که به اتهام قاچاق مواد مخدر به اعدام محکوم شده بود چندی 
قبل در زندان قاتل مادرش را بخشید و امیدوار بود که خودش نیز 
بخشیده شود اما بعد از مخالفت با بخشش او در کمیسیون عفو و 
بخشش صبح دیروز اعدام شد. به گزارش همشهری، جوان اعدامی 
که مراد نام داشت و 3۸ساله بود سال 9۸به اتهام قاچاق 4کیلو و 
400گرم هروئین در لرستان دستگیر شد. این دومین مرتبه ای بود 
که او به این اتهام بازداشت و زندانی می شد. مراد پیش از این نیز یک 
مرتبه به اتهام قاچاق مواد مخدر دستگیر و زندانی شده بود اما بعد 
از سپری کردن بخشی از دوران محکومیت اش توانسته بود با عفو از 
زندان آزاد شود. دومین مرتبه دستگیری اما برای مراد گران تمام 
شد، چرا که او بعد از محاکمه در دادگاه انقلاب اسلامی به اعدام 
محکوم شد. با وجود صدور این رأی او از آن سال در زندان در حال 
سپری کردن دوران محکومیت اش بود و امیدوار بود که شاید باز هم 

شامل عفو شود.

بخشش قاتل مادر
سال هایی که مراد در زندان گذرانده بود از او آدم تازه ای ساخت. او در 
این مدت سبک زندگی اش را تغییر داد و اوایل امسال تصمیم عجیبی 
گرفت. مادر مراد چند سال قبل در جریان یک جنایت به قتل رسیده و 
قاتل در یک قدمی چوبه دار قرار داشت اما مراد در حالی که در زندان بود 
قاتل مادرش را بخشید به این امید که با این کار، خودش نیز بخشیده و 

حکم اعدامش لغو شود.
مراد و اعضای خانواده اش در این مدت تلاش زیادی برای تخفیف در 
مجازات انجام دادند. حتی پرونده او در کمیسیون عفو و بخشش نیز 
مطرح شد اما اعضای کمیسیون به دلیل اینکه او دومین مرتبه ای بود 
که مرتکب چنین جرمی شده بود با بخشش او مخالفت کردند. در این 
بین وکیل مدافع مراد نیز راهی تهران شد و تلاش کرد از راه های قانونی 
دستور توقف حکم را بگیرد و به خاطر شرایط مراد، او شامل تخفیف 

در مجازات شود.

در همین حال مراد نیز چندی قبل در گفت وگو با همشهری گفت که 
تغییر کرده و از مسئولان خواست در حکم اعدام او تجدید نظر کنند. 
او گفت:  زندانی شدن تلنگر بزرگی برایم بود. در آنجا شروع به حفظ 
قرآن کردم و موفق شدم کل قرآن را حفظ کنم. حتی در مسابقات 
قرآنی زندانیان کشور هم شرکت کرده و اول شدم. این قرآن بود که 
سبک زندگی ام را تغییر داد. من قاتل مادرم را به خاطر خدا و آرامش 
خودم و خانواده ام بخشیدم. به خدا قسم دیگر دنبال کارهای خلاف 
نمی روم. در این سال ها به اندازه کافی تنبیه شده ام. فکر گذشته را هم 
که می کنم تنم می لرزد و از مسئولان خواهش می کنم که در مجازاتم 

تخفیف قائل شوند.
 به رغم همه تلاش های انجام شده برای لغو این مجازات از چند روز 
قبل شمارش معکوس برای اجرای حکم آغاز شد و او به قرنطینه زندان 
خرم آباد انتقال یافت و در نهایت صبح دیروز )چهارشنبه(  اعدام شد تا 

پرونده زندگی اش برای همیشه بسته شود.  

طنابداربرگردنقاچاقچیایکهقاتلمادرشرابخشیدهبود

15سارق حرفه ای که در قالب 2باند دست به سرقت خودرو 
در پایتخت می زدند از سوی پلیس دستگیر شدند و به 

سرقت بیش از 45خودرو اعتراف کردند.
به گزارش همشهری، سردار علی ولیپور گودرزی، رئیس 
پلیس آگاهی تهران صبح دیروز درباره این عملیات گفت: 
سارقان دستگیر شده اقدام به سرقت  خودروهای تولید 
داخل می کردند و روش آنها نیز اینگونه بود که پس از 
شناسایی خودروی موردنظرشان، با استفاده از جرثقیل 
آن را به نقطه ای از شهر انتقال داده و به مالخر می فروختند.
وی ادامه داد: افراد دستگیر شده تاکنون به 45فقره سرقت 
خودرو با همین شیوه اعتراف کرده اند و تحقیقات از آنها 
همچنان ادامه دارد. به گفته سردار گودرزی، تاکنون 
2۰خودروی مسروقه از سارقان کشف و 25خودرو نیز 
شناسایی شده که به زودی   به مالکان تحویل داده خواهد 
شد. رئیس پلیس آگاهی تهران با اشاره به اعتراف برخی 

از سارقان که مدعی بودند تعدادی از خودروهای مسروقه 
مجهز به دستگاه های ردیاب بودند اما این دستگاه ها 
خراب بوده یا کار نمی کردند، گفت: در این خصوص باید 

ایراد این ردیاب ها برطرف شود و این موضوع را با سازمان 
استاندارد نیز مطرح کردیم و قرار شد اقداماتی در این 

زمینه انجام شود.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

15سارق حرفه ای خودرو در عملیات ویژه پلیس آگاهی تهران دستگیر شدند

سرقتسرقت4545خودروباجرثقیلخودروباجرثقیل

سفارش سرقت 

مهدی فوق دیپلم مکانیک دارد و با یک وسیله 
نشان می دهد که چطورمی تواند به راحتی 
ماشین ها را سرقت کند. او تبحر خاصی در 
سرقت خودرو دارد و می گوید که ماه هاست 

سفارشی کار می کند.

چطور سفارش سرقت می گرفتی؟
مثلا یک نفر می گوید پژو پرشیا می خواهم. 
وی اشاره به متهمی که در چند قدمی اش 
 ایستاده می کند و ادامه می دهد: مثلا او
اصغر کوچولوست. مدت هاست با اصغر کار 
می کنم. او به من زنگ می زند و می گوید 
پژو4۰5 می خواهد یا ماکسیما و... من سفارش 
را می گیرم و مشتری مبلغی به حسابم واریز 
می کند. سپس من می افتم دنبال ماشینی 
که سفارش گرفته ام. آن را سرقت می کنم و 
24ساعت کنار خیابان نگهش می دارم تا ببینم 
سیستم ردیاب دارد یا نه. اگر داشته باشد 
که صاحبش می رسد و بی خیالش می شوم. 
می روم سراغ ماشین بعدی اما اگر نداشته 
باشد، پلاکش را تغییر می دهم و می رسانم 
به دست مشتری. در آخر پولم را می گیرم. البته 
گاهی هم با جرثقیل ماشین ها را به شهرهای 
دیگر منتقل می کردیم؛ مثلا وانمود می کردیم 
ماشین در جاده خراب شده و باید بکسل شود 

تا  نزدیک ترین تعمیرگاه.
چقد دستمزدت بود؟

خب بستگی به ماشینش دارد. پژو4۰5 یا 
پرشیا حدود 5۰، 6۰میلیون تومان. زانتیا 
1۰۰میلیون. ماکسیما و مزدا3 بالای 15۰میلیون 

تومان.
شگرد این سرقت را چطور یاد گرفتی؟

به یک سارق حرفه ای خودرو پول دادم و 
سرقت را یاد گرفتم. البته خب استعدادش را 
هم دارم. من فوق دیپلم مکانیک دارم. تخصصم 
ماشین است. معمولا سرقت ها را ظرف 5ثانیه 
انجام می دهم. وی سپس وسیله ای که شبیه به 
میله فلزی است را در دست می گیرد و نشان 
می دهد که چطور قفل ماشین ها را باز می کند و 

آنها را به سرقت می برد.
اگر ماشین ها خارجی باشد و کد 

داشته باشد چطور؟
با یک وسیله خاص و کامپیوتر 
می توانم کد آن را به دست آورم 
و ماشین را به سرقت ببرم؛ مثلا 
کد مزدا3 یا ماکسیما را می دانستم و به راحتی 
می توانستم این دو نوع ماشین را در کنار 

خیابان سرقت کنم.
مردم چه کنند که به دام شما سارقان خودرو 

گرفتار نشوند؟
توصیه من این است که مردم حتما روی 
ماشین هایشان جی پی اس یا همان سیستم 
ردیاب وصل کنند. ما سارقان به دنبال دردسر 
نمی گردیم و معمولا ماشینی را که ردیاب 
داشته باشد هرگز سرقت نمی کنیم چون 
به راحتی گیرمی افتیم، در غیر این صورت 

راحت می توانیم ماشین را ببریم.

کولبری که سردسته باند شد

به دلیل جثه کوچکی که دارد او را اصغر کوچولو صدا می زنند. 
او سال ها پیش کولبری می کرد و زندگی فقیرانه ای داشت اما 
حالا تبدیل به یک مجرم حرفه ای و صاحب چندخانه و ویلا 
در شهرهای مختلف شده است. با این حال بار کج به منزل 

نمی رسد و همین چند روز پیش دستگیر شد.

به چه جرمی دستگیر شده ای؟
کار من این بود که ماشین های سرقتی را از شخصی به نام 
سامان می خریدم، پلاکش را تغییر می دادم و موتورش را 
تقویت می کردم. سپس چندین کارتن مشروبات الکلی 
لب مرز از کولبران با قیمت خیلی پایین می خریدم و داخل 
ماشین سرقتی جاسازی اش می کردم. بعد راننده ام، محموله 

را به تهران می برد و تحویل مشتریان می داد.
برای خودت راننده هم استخدام کرده بودی؟

همیشه دلم می خواست پولدار شوم و نوچه داشته باشم. 
راننده را هم برای انتقال محموله  به تهران استخدام کرده 
بودم. دستمزد کمی نمی گرفت؛ برای هر سفر که شاید حدود 

6ساعت طول می کشید 3۰میلیون تومان پول می گرفت.
این کار برایت چقدر سود داشت که 3۰میلیون تومان فقط 

دستمزد به راننده می دادی؟
هر باری که به تهران می فرستادم 1۰۰میلیون تومان دستم را 

می گرفت که 3۰میلیون تومانش را به راننده می دادم.
در این مدت گیر نیفتادی؟

نه. البته چندین بار پلیس به ماشین ما مشکوک شد اما خب 
فرار کردیم.  موتور ماشین های سرقتی را تقویت می کردیم. 
از سیستم دودزا استفاده می کردیم  تا پلیس نتواند دید 
خوبی داشته باشد. علاوه بر این میخ هم هنگام فرار در جاده 

می ریختیم که ماشین پلیس پنچر شود.
ماشین سرقتی را چند می خریدی؟

بستگی به نوع ماشین داشت. از 5۰ تا 15۰میلیون 
تومان. از پژو پرشیا و 4۰5 گرفته تا ماشین های 
دیگر را می خریدم. ماشین هایی که بتوانیم 

محموله بیشتری داخل آن جاسازی کنیم.
چند وقت است این کار را انجام می دهی؟

حدود 6سال. در این مدت با پول هایم خانه، 
ویلا و ماشین خریدم. راستش را بخواهید من 
یک زمانی خیلی فقیر و بی پول بودم. به همین 
دلیل تصمیم گرفتم جا پای خلافکاران بگذارم 

تا ثروتمند و سرمایه دار شوم. 
قبلا کارت چه بود؟

کولبر بودم. می رفتم سلیمانیه عراق جنس 
می آوردم و با بدبختی از راه های 
صعب العبور می گذشتم تا محموله را 
به دست خریداران برسانم و دستمزد 
ناچیزم را بگیرم. جانم را می گذاشتم 
کف دستم و کولبری می کردم. بعد با خودم 

گفتم دیگر بس است و وارد خلاف شدم.
با ماشین های سرقتی چه می کردي؟

بعد از 2 ماه در جاده های خلوت رهایشان 
می کردم.

ماشین ها را با سند نمره نمی فروختی؟
نه نه. سرقت کار من نبود. من فقط در 
زمینه قاچاق مشروبات الکلی کار 
می کردم. اما حالا که دستگیر شده ام 
خیلی پشیمانم. چون تحمل زندگی 
در زندان را ندارم. امیدوارم مجازات 

سنگینی برایم درنظر نگیرند.

دستمزد 30میلیونی
 برای 6ساعت رانندگی 

مجتبی 23ساله و تازه داماد است. او که یکی از مجرمان 
دستگیر شده در تازه ترین عملیات پلیس آگاهی تهران 
است، می گوید در تدارک مراسم عروسی اش بوده و به 

همین دلیل سر از این باند درآورده است.

به چه جرمی دستگیر شده ای؟
من راننده ماشین های سرقتی بودم و نقشی در سرقت 
آنها نداشتم. فردی که ماشین های سرقتی را خریداری 
کرده بود، آنها را پر از مشروبات الکلی می کرد و من 
وظیفه داشتم این محموله را از غرب کشور به تهران 

منتقل کنم.
از سرقتی بودن ماشین ها خبر داشتی؟

بله، خبر داشتم اما باز ریسک کردم.
چرا؟

چون پولش خوب بود؛ برای چند ساعت رانندگی 
3۰میلیون تومان به حسابم واریز می شد. این، رقم کمی 
نیست. به هرکسی پیشنهاد بدهید وسوسه می شود! 
به خصوص برای من که در تدارک مراسم عروسی ام بودم 

و از بخت بدم بیکار هم شده بودم.
کارت چه بود؟

در یک کارخانه، کارگری می کردم اما چون اوضاع کار 
خراب بود، اخراج و بیکار شده بودم.

چطور با این باند آشنا شدی؟
در جست و جوی کار بودم که در یکی از شبکه های مجازی 
چشمم خورد به یک آگهی. پای آن شماره ای نوشته شده 
بود. وقتی زنگ زدم متوجه شدم طرف تهران است. 
او همشهری من بود که با هم قرار گذاشتیم. اسمش 
سامان بود؛ بعد از اینکه سامان را دیدم متوجه شدم وی 

یک سارق حرفه ای خودروست که با افراد 
خلافکار کار می کند. او مرا به فرد دیگری 
معرفی کرد و فقط فهمیدم که آنها باندی 
کار می کردند. نفر دوم به من گفت 

6ساعت رانندگی می کنی و 
3۰میلیون تومان دستمزد 
می گیری. می گفت داخل 
ماشین، مشروبات الکلی 
جاسازی شده که من باید 
آن را از یکی از شهرهای 
مرزی کشورمان به 

پایتخت می رساندم. 
محموله را تحویل می دادم 

و پولم را می گرفتم.
چند مورد انجام دادی؟

باور کنید تعداد دقیقش را یادم 
نیست اما چند ماهی می شود 
که کار می کنم. پول ها هم خرج 
خرید وسیله و پول پیش خانه 

شده بود.
نمی ترسیدی گیر بیفتی؟

می ترسیدم یا نمی ترسیدم، 
فرقی نداشت! درنهایت که گیر 
افتادم. اما خب می دانستم کار 
خلاف، ریسکش بالاست. طمع 
پول موجب شد تا ادامه بدهم و 

درنهایت دستگیر شوم.

 



 غرفه ترشی های متنوع و 
رنگارنگ همیشه پای ثابت 
سوغات  نمایشگاه های 
استان هاست. فصل پاییز هم بازار ترشی انداختن در بیشتر مناطق کشور 
داغ است. این خوردنی خوشمزه علاوه بر اینکه سوغات منحصر به فرد 
یک استان است، راهی برای ایجاد کسب و کار خانگی و اشتغال زایی هم 
شده است. کشور ما یکی از قطب های تولید محصولات صیفی و سبزی 
در جهان است و بیش از 800هزار هکتار، زیرکشت محصولات صیفی و 
سبزی داریم. با صادرات محصولات صیفی و سبزی هم سالانه بیش از 
یک میلیارد و 300میلیون دلار ارزآوری می شود. به گفته حسین اصغری، 
مدیرکل دفتر محصولات علوفه ای و جالیزی وزارت جهادکشاورزی 
در سال زراعی ۱۴0۲ - ۱۴0۱ حدود ۲۵.۵میلیون تن سبزی و صیفی در 
۶۶۴هزار هکتار سطح زیرکشت تولید شده که نسبت به سال گذشته 
300هزار تن افزایش داشته است. نجف دریابندری، نویسنده و مترجم 
هم در فصل ۱۲۴کتاب »مستطاب آشپزی از سیر تا پیاز« طرز تهیه 30نوع 

ترشی را با تمام فوت و فن  هایش آموزش داده است.

خاستگاه ترشی های زبانزد 
کجاست؟

خبر خوش از خلیج گرگان 
لایروبی خلیج گرگان به دستور رئیس جمهور آب دریای خزر را به خلیج خشکیده رساند

 یلدا جشن بلندترین
 شب سال نیست

شبان میرشکرایی، مسئول تهیه و تدوین پرونده جهانی »یلدا« 
و پژوهشگر میراث فرهنگی اعلام کرد: مهم ترین نکته ای که 
درباره »یلدا« باید یادآور شوم این است که »یلدا« جشن 
بلندترین شب سال نیست، بلکه جشن آغاز روشنایی است. 
درواقع جشن »یلدا« برای شب آن گرفته نمی شود، بلکه برای 
فردایی است که روشنایی شروع به فزونی می کند و روزها 

طولانی تر می شود.
او افزود: در دوره های بسیار کهن که تفکرات آیین مهر در ایران 
بسیار رواج داشت، این جشن به عنوان جشن تولد مهر شناخته 
می شد. مهر، ایزد نور و نشان آن، سرخی قبل از طلوع آفتاب 
و پس از غروب آفتاب است.به گفته میرشکرایی، اعتقاد بر این 
بود زمانی که آفتاب غروب می کند تا زمانی که دوباره طلوع 
می کند، مهر بر دنیا حکمفرماست. مهر یک ایزد ناملموس و 
غیرمادی و نماد زندگی است و بخشی از ریشه های جشن یلدا 
به این تفکرات می رسد؛ بنابراین طولانی تر بودن شب و پایان 
پاییز، علت این جشن نیست.به گزارش ایسنا، مسئول تدوین 
و تهیه پرونده جهانی »یلدا/ شب چله« در واکنش به اقدام 
اخیر شورای عالی انقلاب فرهنگی در نامگذاری تکمیلی یلدا 
در تقویم ملی کشور تأکید کرد: پیوست عنوانی به نام »یلدا« 

در تقویم ملی، تأثیری در تخریب  یا توسعه این پرونده ندارد.
پرونده »یلدا / شب چله«، نهم آذرماه سال ۱۴۰۱ 
به عنوان نوزدهمین میراث ناملموس ایران و مشترک با 
افغانستان در یونسکو ثبت جهانی شد؛ این درحالی بود که انتظار 
می رفت کشورهای بیشتری در پرونده جهانی »یلدا« مشارکت 
داشته باشند، اما وقتی ایران سال ۱۳۹۳ این پرونده را در یونسکو 
برای ثبت چندملیتی به اشتراک گذاشت، تنها افغانستان به آن 
پیوست. شرایط داخلی افغانستان نیز به گونه ای بود که در جلسه 
رأی گیری اجلاس یونسکو برخی کشورها نسبت به چگونگی 
حفاظت از این میراث ناملموس در افغانستان ابراز نگرانی کردند، 
اما با گذشت یک سال از ثبت جهانی »یلدا«، هنوز خبری از 
پیوستن کشور جدید به این پرونده ایران در یونسکو منتشر نشده 
است.شبان میرشکرایی به ایسنا گفته است: روند ثبت جهانی 
پرونده »یلدا« از سال ۱۳۹٢شروع شد و جلسه ای با ۱٢کشور 
عضو پرونده »نوروز« برای بازنویسی پرونده در تهران تشکیل و 
در همان جلسه پرونده »یلدا« هم پیشنهاد شد تا کشورهای 
حاضر اگر تمایل دارند در آن مشارکت کنند. این رایزنی ها ادامه 
پیدا کرد تا در نهایت با همکاری کشور افغانستان و مدیریت 

ایران، پرونده »یلدا« جهانی شد.

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

عدد خبر

در حاشیه محوطه باستانی شهر سوخته 
سیستان زندگی و کار می کنند و این درحالی 
است که به گفته منصور سیدسجادی، 
سرپرست کاوش های باستان شناختی 
شهر سوخته، وقتی سال ۱۳۷۶ کاوش 
شهر سوخته آغاز شد، یک اتاق ۳در 4در 
این منطقه وجود داشت و تنها یک خانواده 

در این محدوده زندگی می کرد.

120
خانوار  

موجودات زنده جهان به اعام ایرج 
حشمتی، معاون محیط زیست انسانی 
سازمان حفاظت محیط زیست، در خاک 
زندگی می کنند یا بخشی از زندگی خود را 
در خاک سپری می کنند. به گفته حشمتی، 
خاک، بیش از ۲۵درصد کل تنوع زیستی 

کره زمین را در خود جای داده است.

 90
درصد

شوراهای فنی استان ها از نابودی محوطه های تاریخی جلوگیری کنند
مصطفی ده پهلوان، رئیس پژوهشگاه میراث  فرهنگی و گردشگری: اقدامات کارشناسی نشده ای که در استان ها در 
حال اتفاق است، می تواند آسیب جدی و جبران ناپذیری به محوطه ها و بناهای تاریخی وارد کند؛ بنابراین استان ها 

باید با برگزاری شوراهای فنی همراه تر شوند و با سازوکار دقیق از نابودی محوطه های تاریخی جلوگیری کنند.

تسهیلات صندوق ملی محیط زیست برای از رده خارج کردن خودروهای فرسوده
 علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: صندوق ملی محیط زیست تسهیات خوبی برای 
از رده خارج کردن خودروهای فرسوده به ویژه به تاکسی های فرسوده اعطا می کند. وزارت صمت نیز خط تولید 

اتوبوس برقی را افتتاح کرد که با راه اندازی این خط، هزار دستگاه اتوبوس برقی وارد تهران می شود.  

زمستان ۲سال قبل بود که رئیس جمهور 
به تالاب میانکاله و خلیج گرگان سفر 
کرد تا با مشکلات محیط زیستی این 
 دو حوزه آشنا شود و سپس دستورات خود را برای نجات
خلیج گرگان و تسریع در اجرای طرح گردشگری 
آشوراده صادر کند. در همان سفر اسفندماه۱۴00 بود که 
رئیس جمهور استاندار گلستان را مکلف به نجات خلیج 
خشکیده گرگان و ساماندهی وضعیت برای دسترسی 
گردشگران به جزیره آشوراده کرد. حالا نزدیک به ۲سال 
از آن دستورات گذشته و سازمان حفاظت محیط زیست 

اعلام کرده که آب خزر را به خلیج گرگان رسانده است.
 این سازمان همچنین از اتمام فاز اول اجرای طرح 
گردشگری آشوراده و آغاز فاز دوم این طرح با رعایت 

الزامات محیط زیستی خبر داده است.

آب خزر به خلیج گرگان رسید
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: 
رئیس جمهور در سفر خود در اسفندماه سال۱۴۰۰ به استان 
گلستان، دستوراتی درخصوص احیای خلیج گرگان و طرح 
طبیعت گردی آشوراده صادر کرد که با تلاش های استاندار 
و سایر دستگاه ها، رهاسازی آب دریا به سمت خلیج گرگان از 
طریق لایروبی کانال آشوراده اتفاق افتاد. اما با توجه به کاهش 
تراز آب دریای خزر امیدواریم تراز آب به نحوی نباشد که 
جریان ورود آب به خلیج گرگان برعکس شود. البته حتی اگر 
جریان آب از دریا به خلیج گرگان برعکس هم شود، می توان 
با راهکارهای کارشناسی از معکوس شدن جریان ورود آب به 

خلیج گرگان جلوگیری کرد. 
طرح طبیعت گردی آشوراده نیز در حال اجرا و امید است 
مرحله دوم کار که به عنوان »طرح۳۳«  طبیعت گردی آشوراده 
شناخته می شود با رعایت تمام الزامات محیط زیستی تا پیش 
از سفر رئیس جمهور به استان گلستان انجام و طرح گردشگری 
آشوراده توسط سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور افتتاح 
شود. نگرانی هایی در سطح جامعه و کارشناسان در مورد طرح 
گردشگری آشوراده وجود داشت که برای کاهش نگرانی ها، 
صندوق ملی محیط زیست به این طرح وارد شد تا مردم 
بدانند که محیط زیست پیگیر اجرای طرح با رعایت الزامات 

محیط زیستی است.

لایروبی ۱۶0کیلومتر رودخانه های منتهی به تالاب میانکاله
علی محمد زنگانه، استاندار گلستان: بخش قابل توجهی از 
۱۶برنامه ای که قرار بود برای احیای خلیج گرگان انجام شود، 
صورت گرفته و سایر اقدامات نیاز به همکاری بین دستگاهی 

با حضور وزارت نیرو، جهادکشاورزی و سایر دستگاه ها دارد. 
خیلی تلاش کردیم تا آب در خلیج گرگان جاری شود؛ چون 
این مطالبه ۸سال طول کشیده و ۸هزار صفحه مطالعه دارد. 
شرایط خلیج گرگان ابرچالشی بود که امکان خشکیدگی کامل 
این پهنه در سال های۱۴۰۳تا۱۴۰۴ را مطرح کرد. لایروبی 
رودخانه های منتهی به تالاب میانکاله و خلیج گرگان نیز در 
حال انجام است و تاکنون۱۶۰کیلومتر لایروبی در راستای 
دستور رئیس جمهور در طرح طبیعت گردی آشوراده انجام 
شده است. مسیر اسکله تا جزیره آشوراده لایروبی شده و اسکله 
تخصصی گردشگری در پهنه ای در کنار بندر ترکمن احداث 
شد که سطح تراز آب در این نقطه اکنون از ٢۵سانتی متر عبور 

کرده است. 

۲/۵میلیارد تن خاک ایران در سال 
خارج می شود

مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان قم اعلام کرد: 
سالانه ٢.۵میلیارد تن خاک از کشور خارج می شود که 

۱۴درصد درآمد تولید ناخالص کشور را شامل می شود.
محمد شعاعی دیروز به مناسبت روز جهانی خاک به 
خبرنگاران، گفت: برای تشکیل خاک در مناطق خشک و 
نیمه خشک ۳۰۰سال زمان لازم است و این امر نشان از 

اهمیت حفاظت از خاک دارد.
شعاعی، افزایش وقوع سیل در سال های اخیر را به دلیل ضعف 
پوشش گیاهی بر بستر خاک عنوان کرد و گفت: به جای 
سدسازی با وجود درصد بالای تبخیر آب می توانیم با تقویت 
پوشش گیاهی بارش ها را به سمت سفره های زیرزمینی 

هدایت کنیم و از تبخیر آب جلوگیری کنیم.
وی تأکید کرد: ۱۶تن در هکتار در کشور فرسایش خاک 
داریم که با عملیات آبخیزداری می توانیم این مقدار را به ۹تن 

در هکتار کاهش دهیم.

400
کیلومتر مربع
وسعت خلیج 

گرگان 4متر
عمق آب خلیج 
گرگان پیش از 

خشکیدگی

1354
سال ثبت خلیج گرگان 

و تالاب میانکاله در 
کنوانسیون رامسر

27000
هکتار 

سطح آبی خلیج گرگان 
در سال۱40۲

40درصد
خاویار ایران از 

خلیج گرگان و تالاب 
میانکاله تامین 

می شود

40000
هکتار

سطح آبی خلیج 
گرگان در یک دهه 

قبل 160
کیلومتر طول لایروبی 
رودخانه های منتهی 

به خلیج گرگان و 
آشوراده

زراعت چوب ظرفیت ایجاد ۳۰۰هزار شغل در خوزستان را دارد
محمد راضی جالی، معاون امور اقتصادی استاندار خوزستان: اگر صنایع پایین دستی و زنجیره ارزش 
چوب در خوزستان به درستی شکل گیرد می توان بالای ۳00هزار نفر اشتغال مستقیم ایجاد کرد. زراعت 

چوب یک طرح ملی در خوزستان است و پایه آن بر مبنای دانشگاه است. 

برقراری مستمری برای ۶خانواده جان باخته معدن طزره 
محمد تقی گلی، دادستان سمنان:     برای ۶خانواده جان باختگان حادثه معدن طزره دامغان، مستمری 
برقرار  و برای 4نفر از جان باختگان نیز حکم بازنشستگی صادر شده است.۲ نفر دیگر از متوفیان با توجه 

به سنوات کاری از حیث قانونی مشمول بازنشستگی قرار نگرفتند.  

خبر روز

پایان گازرسانی به ۱0شهر
آمار شهرهای گازرسانی شده در سیستان وبلوچستان به ۱۰ مورد رسید 
و همچنین عملیات گازرسانی به زهک، ادیمی، دوست محمد، بنجار، 
جزینک، سرجنگل، ده رئیس، ریگ ملک، نوک آباد، لادیز، میرجاوه، 

سراوان، قصرقند، گلمورتی و چابهار نیز در حال انجام است.
به گزارش همشهری، شبکه انتقال گاز با اجرای پروژه عظیم انتقال گاز از 
عسلویه به سیستان وبلوچستان، شهریور۱۳۸۹ به طول ۹۰۷کیلومتر با 
لوله هایی به قطر ۵۶اینچ به بهره برداری رسید و در فروردین سال۱۳۹۳ 
طرح گازرسانی به زاهدان، چابهار، زابل، کنارک و صنایع موجود منطقه 
با اعتبار یک میلیاردو۸۰۰میلیون دلار از محل بند ق تبصره٢ قانون 
بودجه تصویب شد. شهریور سال۱۳۹٢ انتقال گاز از ایرانشهر به زاهدان 
به طول ٢۶٢کیلومتر با قطر ۳۶اینچ و اعتبار ۷۵۰۰میلیارد ریال آغاز 
و حجم عمده این طرح )۷۰درصد کار( در سال۱۳۹۵ در مدت ۱۰ ماه 
انجام شد. سیستان و بلوچستان با گستره ۱۸۸هزارو٢٢٢ کیلومترمربع 
)معادل ۱۱.۵درصد مساحت کشور( و بیش  از ٢میلیون و۸۰۰ هزار نفر 

جمعیت، آخرین استان فاقد شبکه گاز کشور به شمار می رود. 
حالا با نصب بیش از ۱۰۰هزار علمک ۱۰۰هزارو۳۹ هزار مشترک در 

سیستان و بلوچستان از گاز شهری بهره مند شده اند.

عجیب ترین ها

عکس خبر

وبلوچستان
سیستان شهرهای ترشی ایران 

در روزهایی که بازار ترشی انداختن حسابی داغ است سراغ مناطقی 
رفتیم که قطب تولید محتویات این خوشمزه دوست داشتنی است 

سفر به »آلمان« بدون ویزا
نام آلمان که می آید حتما شما هم به یاد بزرگ ترین کشور 
اروپای مرکزی و پرجمعیت ترین کشور در اتحادیه اروپا 
می افتید، اما ما می خواهیم شما را با »آلمان«  دیگری آشنا 
کنیم که می توانید بدون ویزا و بلیت هواپیما به آن سفر کنید. 
البته نه یکی، بلکه ۴تا. روستای »آلمان« در شهرستان رشت در 
استان گیلان قرار دارد. برخی معتقدند در زمان جنگ جهانی 
این روستا محل استقرار نیروهای آلمانی بوده و به همین دلیل به 
نام روستای آلمان نامگذاری شده است. »آلمان« دوم یا »آلمان 
قدیم« در آذربایجان شرقی قرار دارد و از توابع شهرستان اهر 
است. در این روستا باغ های سیب فراوانی وجود دارد و از آنجا که 
در زبان آذری به سیب، آلما گفته می شود نام این روستا به اسم 
آلمان نامگذاری شده است. سومین »آلمان« را باید در سردشت 
آذربایجان غربی ببینید. این روستا در کنار روستای شلماش قرار 
دارد و از توابع شهرستان سردشت محسوب می شود. نکته جالب 
اینکه چهارمین  »آلمان« هم در آذربایجان غربی قرار دارد، اما به 

آن »آلمان آباد« هم گفته می شود. 

لرستان

درحالی که تولید انواع و اقسام ترشی های خوشمزه و متنوع از ترشی گردو 
گرفته تا ترشی گلپر در همدان باعث شده همدان، شهر ترشی ها نامیده شود، 
برای سر زدن به پایتخت ترشی ایران باید راهی ونایی شویم؛ روستایی در 

بروجرد استان لرستان که خیارشورها و ترشی هایش زبانزد شده است. 
در روستای ونایی صد ها کارگاه خانگی تولید خیارشور به صورت سنتی مشغول 
فعالیت هستند و اقتصاد روستا به تولید و صادرات این محصول متکی است. در 
روستای ونایی ٢۵۰کارگاه تولید خیارشور به صورت سنتی سالانه ۴هزار تن 
خیارشور تولید می کنند.  بخش عمده ای از جمعیت ۵هزار نفری این روستا در 

همین کارگاه های خانگی مشغول فعالیت هستند. 

راحله عبدالحسینیگزارش
 روزنامه نگار

از شهر ترشی ها تا پایتخت تولید خیارشور 

قطب تولید صیفی جات ترشی

خیار
لرستان و خراسان شمالی

گل کلم
کهریزک تهران 

هویج
خوزستان

بادمجان
فارس

فلفل سبز
آستانه اشرفیه

سیب زمینی ترشی
گیلان

پاییز در سلسله
منطقه نمونه گردشگری »کاکارضا« در شهرستان سلسله 

استان لرستان به دلیل داشتن جاذبه های گردشگری طبیعی 
و تاریخی و قرارگیری بر سر مسیر ارتباطی شهرهای غربی 

کشور یکی از مناطق منحصربه فرد و پربازدید به ویژه در فصل 
پاییز محسوب می شود. عکس: ایرنا

مرکزیهمدان

خراسان 
شمالی

خراسان 
رضوی

خراسان
  جنوبی

خوزستانهرمزگانبوشهر

ترشی بندری 
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ترشی ونوشک

کوهپایه هایایلامکرمانشاه
زاگرس

گزارش

سالاد زمستانی 

ترشی گلک

فارس

ترشی خرفه

کردستانمازندران

ترشی هفت بیجار 

گیلان

سیستان وبلوچستان

شهرها

55
در حال انجام

۱5 شهر

روستاها

۳28۰
پیمان سپاری

۳۰ شهر

گازرسانی شده)شهر(

۱۰
گازرسانی شده)روستا(

۱۱2

در حال انجامدر حال مطالعه گازرسانی شده
54.527.2 ۱8.۱

وضعیت گازرسانی به شهرهای سیستان وبلوچستان
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»گلادیاتور۲«دوبارهبهراهمیافتد

سکانس های باقیمانده فیلم تازه ریدلی اسکات که به دلیل 
اعتصاب هالیوودی ها متوقف شده بود، فیلمبرداری می شود.

طلسم دنباله یکی از محبوب ترین فیلم های دهه90 میلادی 
شکسته می شود. اینطور که ورایتی خبر داده، فیلمبرداری 
»گلادیاتور۲« از سر گرفته می شود. فیلمبرداری دنباله فیلم 
سینمایی »گلادیاتور« به کارگردانی »ریدلی اسکات« از 
تاریخ 4 دسامبر در مالت از سر گرفته خواهد شد؛ این در حالی 
است که فیلمبرداری این حماسه تاریخی با اعتصاب بازیگران 
در تیرماه به تعویق افتاد، اما اعلامیه 8 نوامبر مبنی بر اینکه 
اتحادیه بازیگران به توافقی آزمایشی بر سر یک قرارداد جدید 
3ساله دست یافته است، استودیوها را قادر ساخته تا در تولید 

چندین محصول پیشروی کنند.
 اعتصاب بازیگران ۱۱8روز به طول انجامید و پس از آن
حل شد که استودیوها برای نخستین بار از اتحادیه برای 
استفاده از هوش مصنوعی در نمایش های سینمایی و 
تلویزیونی حمایت کردند و با افزایش تاریخی دستمزدهای 
بازیگران نیز همراه است.  ریدلی اسکات اخیرا در گفت وگویی 
با نیویورکر فاش کرده که در حال ویرایش 90دقیقه فیلمی 
است که توانسته تاکنون برای »گلادیاتور۲« بگیرد؛ قبل از 

اینکه اعتصابات هالیوود تولید را متوقف کند.
در این فیلم که ادامه فیلم موفق »گلادیاتور« در سال۲000 
است بازیگرانی چون پاول مسکل، پدرو پاسکال، دنزل 
واشنگتن و کانی نیلسن ایفای نقش می کنند و ریدلی اسکات، 
همانند قسمت اصلی کارگردانی را با فیلمنامه ای از دیوید 
اسکارپا بر عهده دارد.  در قسمت اصلی فیلم »گلادیاتور«، 
راسل کرو در نقش ماکسیموس، سرباز رومی که به بردگی 
گرفته شده بود، ظاهر شد که در تلاش برای گرفتن انتقام از 
کومودوس امپراتور با بازی واکین فینیکس است. شخصیت 
اصلی گلادیاتور در انتهای فیلم اصلی می میرد و فیلم جدید با 
محوریت شخصیت لوسیوس، پسر خواهر کومودوس ساخته 
می شود که به شدت تحت تأثیر شخصیت ماکسیموس قرار 
می گیرد. ریدلی اسکات پس از ساخت فیلم »ناپلئون« با بازی 
واکین فینیکس در نقش »ناپلئون بناپارت« که هم اکنون در 
سینماهای جهان در حال اکران است، ساخت دنباله فیلم 
»گلادیاتور« را آغاز کرده است و این دنباله قرار است در 
تاریخ ۲۲نوامبر۲0۲4 روی پرده سینماها برود. قسمت اصلی 
»گلادیاتور« در سال۲000 در مجموع به فروشی بالغ بر 
400میلیون دلار در گیشه جهانی دست یافت و در ۱۱شاخه 
نیز نامزد اسکار شد و درنهایت اسکار بهترین فیلم و بازیگر مرد 

را کسب کرده است.

سینمای جهان

منمادرخرجمنهتهیهکننده
 علی غریب، تهیه کننده و بازیگر نمایش »دشمن خدا«:  سررشته چندانی در کار تهیه کنندگی ندارم و فکر 
می کنم بیشتر مادرخرج هستم. من سواد تهیه کنندگی تئاتر را ندارم و صرفا بحث تامین هزینه ها بوده و اینکه 

بتوانیم روی پای خود بایستیم وگرنه به تهیه کنندگان سختکوش تئاتر جسارت نمی کنم./ ایسنا

رفاقتوهمکاریبامجیدمظفری
جمشید جهان زاده، بازیگر: فیلم »جنگ نفتکش ها« روی رابطه من و مجید مظفری تاثیر خیلی خوبی گذاشت 
و در کار مؤثر بود. قرار بود مجید مظفری کارهایی کند که باز هم با هم در فیلم های دریایی هم بازی شویم، اما 

این کارها نیاز به سرمایه زیادی دارند. / ایرنا 

یاد

نقل قول

پلان 

دهکردی:همیشهروزمادررا
بهزندهیادمعصومیتبریکمیگفتم

مدیرعامل خانه سینما، با تسلیت برای درگذشت بیتا 
فرهی و پروانه معصومی گفت: تشییع خصوصی خواست 
خانواده خانم معصومی بود، اما به زودی مراسم باشکوهی 

در خور ایشان برگزار خواهیم کرد. 
علی دهکردی درباره آیین تشییع خانم پروانه معصومی 
به ایرنا گفت: من در خانه سینما، دوستان در انجمن 
بازیگران، سازمان سینمایی و حتی دوستان در صداوسیما 
خیلی تمایل داشتیم مراسم تشییع جنازه باشکوه و 
درخور ایشان با یک فاصله زمانی مناسبی که قابل تنظیم 
باشد، انجام شود؛ منتها مراسم تشییع جنازه و ترحیم حق 
مسلم و اولیه خانواده هر متوفی است که خانواده مرحومه 
پروانه معصومی هم تمایل داشتند به شکل خصوصی در 
مقبره خانوادگی و محل زادگاه نیاکانی شان برگزار شود 
 و حتی تمایلی نداشتند که نشانی و آدرس اینجا را هم

گسترش دهند.
مدیرعامل خانه سینما افزود: یکی از دلایلش هم این 
بود که محل تشییع جایی است که از نظر مسیر، مناسب 
نیست؛ حتی بستگان مرحومه که سن بالایی دارند، پله ها، 
سربالایی و شیب را خیلی سخت آمدند، اما باز هم از 
دوستان، مدیران صداوسیما و وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسلامی و من هم از خانه سینما به آیین آمدیم.
وی با اشاره به چند همکاری با پروانه معصومی گفت: من 
۲،3 کار با ایشان داشتم و در نقش پسرشان بازی می کردم. 
یکی از لذت هایم این بود که روز مادر یا نوروز با ایشان 
تماس بگیرم و تبریک بگویم و خیلی هم به این موضوع 

افتخار می کردم. 

احساسقلبیدلنشیننسبتبهخانممعصومی
دهکردی افزود: واقعا احساس قلبی خیلی دلنشینی 
نسبت به خانم معصومی داشتم و هنوز هم 
دارم. ایشان یکی از مهم ترین بازیگران 
زن تاریخ سینمای ایران است. این 
بازیگر به خاطر حضور هنری و فرهنگی 
که در کنار کارگردانان بزرگ سینما 
و در شاخص ترین فیلم های تاریخ 
 سینمای ما داشت، دارای اعتبار

بالایی است.
وی ادامه داد: خانم 
از  بعد  معصومی، 
انقلاب جزو نخستین 
خانم هایی بودند 
که شخصیت زن 
مقتدر،  ایرانی 
توانمند، اندیشمند 
ودوست داشتنی 
و  سینما  در  را 
تلویزیون بازی 

کرده بودند.

انتقادرابرتدنیرو
ازسانسورسخنرانیاش

رابرت دنیرو در شب 
برگزاری سی و سومین 
دوره مراسم اهدای 
جوایز گاتهام ادعا کرد که 
سخنرانی او سانسور شده 
است. این بازیگر برنده 
اسکار وقتی دوباره روی 
صحنه بازگشت تا فیلم 
»قاتلین  ماه کامل« را 
معرفی کند آن سخنرانی 
را دوباره به صورت کامل 

قرائت کرد و از تغییر واقعیت ها در دوران »پساواقعیت« 
گفت. به گزارش 30نما، دنیرو گفت:  »ابتدای سخنرانی من، 
ویرایش و حذف شده بود. نمی دانستم و حالا می خواهم آن 

را بخوانم.«
 او پس از تشویق حضار ادامه داد:  »تاریخ دیگر تاریخ نیست. 
حقیقت، حقیقت نیست. حتی حقایق ثانویه با حقایق 
جایگزین و با تئوری توطئه و قباحت تقویت می شوند. 
در فلوریدا، به دانش آموزان جوان می آموزند که برده ها 
مهارت هایی به دست می آورند که به نفع خودشان است. 
صنعت سرگرمی در مقابل این بیماری پلید، ایمن نیست. 
دوک جان وین درباره بومیان آمریکا گفته بود: »احساس 
نمی کنم اشتباه کرده ایم ... افراد زیادی به زمین احتیاج 
داشتند و بومیان خودخواهانه سعی می کردند زمین ها را 

برای خودشان نگه دارند.« 

تشییعپیکرزندهیادپروانهمعصومی

پیکر زنده یاد پروانه معصومی، بازیگر سینما و تلویزیون 
صبح دیروز ،چهارشنبه، 8 آذرماه  در امامزاده ابوطالب تهران 
با حضور جمعی از هنرمندان و چهره های مطرح سینما و 

تلویزیون تشییع و خاکسپاری شد.
در ابتدای این مراسم برخی از پیام های تسلیت به مناسبت 
درگذشت این هنرمند از جمله پیام رئیس جمهور و وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی قرائت شد. علی دهکردی، رئیس 
خانه سینما نیز در این مراسم گفت: بانو پروانه بانوی بزرگ، 
شریف و دوست داشتنی سینما و تلویزیون ایران و تاریخ و هنر 

ما امروز در آغوش پروردگار بزرگ آرام گرفته است. 
احمد میرعلایی، تهیه کننده سینما و تلویزیون نیز به 
نمایندگی از هیأت هنرمندان در این مراسم گفت: به تشییع 
جنازه کسی آمده ایم که فقط یک هنرمند جلوی دوربین 
نبوده؛ ایشان به تمام معنا هنرمند در انسانیت بوده است. 
برای همین است که جمیع مردم ایران به گونه ای متاثر شدند 
که چنین بانویی را کشور از دست داده نه فقط سینما. وی 
افزود: مراد ایشان شهدای گمنام بوده است. روزی که ایشان 
فوت شدند، ایام فاطمیه شروع شده بود. اگر برای ایشان سیاه 
پوشیده ام ابتدا برای جده سادات بوده است. میرعلایی گفت: 
اسم ایشان در ابتدا سکینه بوده. یکی از درجات برای انسان 
این است که عاقبت به خیر و آرام از دنیا برود. این بانو به تمام 
معنا این آرامش و سکینه را در همه صحنه هایی که شرکت 
داشت به همه القا می کرد. ایشان با تمام وجود مانند اسمش 
از کسانی بود که خصلتی سکینه داشت. او افزود: یکی از 
علایق ایشان در شمال سرزدن به مزار شهدا بود. من امروز به 
نمایندگی از همه هنرمندان سینما و تلویزیون اینجا هستم. 
ما عزاداریم چراکه آدم بزرگی را از دست داده ایم. امیدوارم 
همه هنرمندان این کشور با هنرمندان اصلی این مملکت که 

شهدای ما بودند و با امام حسین)ع( محشور شوند. 

آنتن،تولیدجدیدمیخواهد
از تصویربرداری فصل ایران »سلمان فارسی« تا بی خبری از »حضرت موسی ع«

 آغاز سریال های جدید
 برای آنتن زمستان

بهنظرمشکلمالیاوجباسازمان
حلشدهاستوفصلدوممستوران
راهیآنتنشدهاست.باپایان
»رعدوبرق«بهروزافخمی،ازشبکهیک
»مستوران«راهیآنتنمیشود.سریال
افخمیکه3سالپیشبنابرشنیدهها
بهخاطرپایینبودنکیفیتپخش
نشد،اماحالاتلویزیونترجیحداده
اینسریالرارویآنتنببرد؛سریالی
کهدرزمانساختهزینهقابلتوجهی

ازسازمانگرفتهاست.
بعدازپایانسریال»رحیل«همگویا
مجموعه»بیستکوئید«بهآنتن
میرسد.شبکه3قراراستاینسریال
راپخشکند؛یکسریال30قسمتیکه
بخشیازآندرمشهدتصویربرداری
شدهاست.بااینکه3سریالجدیدایرانی
رویآنتناست،امابهنظرمابقیسریالها
همچناندردستتولیدهستندو
تلویزیوندراینشبهایطولانیپاییز
آنتنرادراختیارسریالهایکرهای
قراردادهاست؛سریالهاییکهبهنظر
میرسدنسبتبهسریالهایایرانی
توانستهاندبااقبالروبهروشوند.با
اینحالبرخیازشبکههانیزدست
بهدامانسریالهایتکراریخارجی
شدهاند.سریالیچون»سنجرخان«
محمدحسینلطیفیباوجودپایان
کاروقرارگرفتندرمراحلآخرتولید
هنوزآنتنیبرایپخشنداردوسریال
»ترور«همکهیکمینیسریالاست
درسالروزشهادتحاجقاسمسلیمانی
پخشمیشود.سریال»رستگاری«
مسعوددهنمکیهمباپایانتولید،یکی
ازگزینههایپخشدرنوروز1403است.

افتشدیدمخاطبوپایینبودنکیفیتبرخی
ازسریالهایتلویزیونیباعثشدهکهمدیرانسازمان
صداوسیماتلاشکنندتافصلهایبعدیسریالهایموفق
رابسازند.مدیرانسازمانحالاعلاوهبرادامهتولید»نون.خ«

کهقراراستنوروزورمضان1403رویآنتنبرود،میخواهند
فصلچهارم»زیرخاکی«جلیلسامانوفصلهفتم»پایتخت«
سیروسمقدمراتولیدمیکنند.علاوهبراینسریالها،چندین
سریالدیگرهمدرمرحلهتصویربرداریوتدوینو...قرار
دارد؛سریالهاییکهبرخیازآنهابهآنتنزمستانمیرسدو
برخیهمآمادهپخشدرنوروزوماهرمضانمیشود.باهمهاین
اوصاف،دغدغهمدیرانسازمانهمچنانتامینبودجه۲سریال

الف-ویژه)سلمانفارسیوحضرتموسیع(است.

فهیمهپناهآذرگزارش۱
روزنامه نگار

درگذشت5هنرمند
درپروژهتاریخی

با توجه به اینکه تصویربرداری  سریال سلمان فارسی چند 1
سالی است که شروع شده، در 
این سال ها تیم سازنده 5هنرمند را از 
دست داده؛ چنگیز جلیلوند، ساموئل 
سرکیسیان و هشام رستم از چهره هایی 
هستند که فوت کرده اند، اما نقش شان 
تمام شده بود.  همچنین جلیل فتوحی نیا 
و علیرضا فتحی از عوامل پشت صحنه این 

پروژه هستند که از دنیا رفته اند.

»نون.خ«
یکسریالجادهای

فصل پنجم »نون.خ« این روزها  به کارگردانی سعید آقاخانی و 2
تهیه کنندگی مهدی فرجی در 
شهر چابهار در حال تصویربرداری است و 
برای نخستین بار اهالی کرد این سریال 
یک سفر جاده ای به مناطق جنوب و 
جنوب شرقی کشور خواهند داشت و با 
مردم کرمان و سیستان و بلوچستان 
همراه می شوند. فصل جدید این سریال 

30قسمت است. 

»زیرخاکی«درشهرک
سینماییدفاعمقدس

برخی از خبرگزاری ها درباره  سریال »زیرخاکی« نوشته اند 3
که فصل چهارم این سریال 
به زودی در شهرک سینمایی دفاع مقدس 
جلوی دوربین می رود. البته هنوز درباره 
بازیگران اضافه شده، داستان و بقیه جزئیات 
این سریال نکته ای مطرح نشده است.   خبر از 
تولید »پایتخت7« نیز داده شده؛ سریالی که 
در 6فصل خود توانسته بود بیشترین 

مخاطب را از آن خود کند. 

2سال زمان برای تولید فصل ایران »سلمان فارسی«  
۲فصلقبلیسریال»سلمانفارسی«ساخته
شد،حالابخشایراناینسریالجلویدوربین
میرباقریرفته؛سریالیکهگفتهمیشوداینروزها
درشهرکغزالیادامهدارد.پیشتروقفهایدر
تصویربرداریبهوجودآمدهبودوحالامدتیاست
کهتصویربرداریپروژه»سلمانفارسی«باحضور
بازیگرانیچونفرهاداصلانی،محمدرضاهدایتی،
بهنازتوکلیومجموعهایازهنرورانآغازشده
است.کاروانسرایمرمریکیازلوکیشنهایایران
باستاناستکهبخشیازتصویربرداریسریال
درآنجاانجاممیشود.فصلایرانباستانیکیاز

مهمترینفصلهای»سلمانفارسی«استوبرای
نخستینبارایندورهازتاریخبهتصویرکشیده
میشود.لوکیشنهایاینفصلباموادماندگاری
ساختهمیشودتابعدهادرسریالهایدیگرهم

بتوانازآنهابهرهبرد.
طبقبرنامهریزی،فصلایرانحدود۲سالبهطول
میانجامد.پیشتولیدفصلبعدیکهحجازاست
نیزازمدتیپیشآغازشدهاست.گروهسازنده
سریالبرایفصلبیزانسدرمناطقیازکویر
شهدادکرمان،قشم،شهرکهایسینمایینور،
دفاعمقدسوغزالی،جلفا،شاهرودوارمنستان

تصویربرداریراانجامدادهاند.حدود
40بازیگرخارجیازکشورهایارمنستان،
یونان،مراکشوتونسجلویدوربین
میرباقریرفتند.بااینکهحاتمیکیا
چندسالیاستکهبازنویسیفیلمنامه
»حضرتموسیع«رادردستگرفتهو
عنوانشدهدرمرحلهپیشتولیداست،
اماهیچخبریازمراحلدیگرتولیداین
پروژهالف-تاریخیسازمانوجودندارد؛

تولیداینپروژهایکهرئیسرسانهملی
بهدنبالتامینبودجهتولیدآناست.

فیلمسازفلسطینی:سینماصدایمارابهجهانیانمیرساند
فیلم کوتاه جدید راکان مایاسی  سینمای

به نام »کلید«، در ژانر تهاجم به  مقاومت 
خانه، نمادی از حق مردم 
فلسطین برای بازگشت به سرزمین شان است. 
کلید، نمادی تاریخی است که مردم فلسطین از 
سال۱948 تا امروز از آن برای نشان دادن 
دوربودن از وطن خود استفاده کردند و در عین 
حال »کلید« عنوان فیلم کوتاهی است که راکان 
مایاسی در بیست ونهمین جشنواره »مدفیلم« به 
نمایش درآورد.  مایاسی با هالیوود ریپورتر درباره 
فیلم »کلید« و نقش سینمای فلسطین در پی 

جنگی که از 7اکتبر آغاز شده و غزه را به نابودی 
کشانده، صحبت کرده است. به گزارش مهر به 
نقل از هالیوود ریپورتر، این کارگردان فلسطینی 
گفت: از نظر من و 7میلیون فلسطینی دیگر که 
در تبعید زندگی می کنند، اسرائیل به ما اجازه 

بازگشت به سرزمین خودمان را نمی دهد. 
به نظر می رسد ترس عمیقی از بازگشت ما وجود 
دارد؛ بنابراین من آن را تهاجم به خانه نمی دانم، 
بلکه بازگشت ساکنان اصلی می نامم. خود ایده 
گذاشتن کلید در قفل، چرخاندن آن و تلاش 
برای باز کردن یک گذرگاه، عمل بازگشت است؛ 

نه تهاجم. هیچ خشونتی در بازگشت به خانه 
وجود ندارد. برعکس، این راهی برای تهاجم به 
آگاهی شهرک نشینان است. فراموش نکنیم که 
کلید در حال حاضر یک نماد تاریخی فلسطینی 
است؛ نماد حقی است که ما از سال۱948 مدعی 
آن هستیم.  این فیلمساز درباره نقش سینما در 
روایت داستان فلسطین و فلسطینیان امروز  
نیز گفت: سینما قدرتمند است. از بسیاری از 
هنرها فراتر می رود؛ چون تجربه سمعی و بصری 
قوی تر و کامل تر  با خود می آورد. فیلم ها ساخته 
 می شوند تا بمانند و سینما این توانایی را دارد 

که حال ما را برای آینده ثبت کند. 
ما فلسطینی ها از این نظر مستثنا 

نیستیم. فیلم های فلسطینی 
بسیار مهمی هستند که 
صدای ما را به گوش جهانیان 
رسانده اند؛ زیرا سینما مثل 
یک موضوع خبری در 
تلویزیون نیست؛ بسیار 
متافیزیکی تر است و قطعا 
دربرگیری خلاقانه و عاطفی 

بیشتری دارد.    
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   مدتی است که 
تصویربرداری پروژه 

»سلمان فارسی« با حضور 
بازیگرانی چون فرهاد 

اصلانی، محمدرضا هدایتی، 
بهناز توکلی و مجموعه ای از 
هنروران از سر گرفته شده 
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الإحصائيات
الرسومات؛ مهدی سلامی

شخصيات اليوم

حرب إسرائيل على غزةحرب إسرائيل على غزة
آخر الأرقام )29 نوفمبر، 2023(

ألاراضي المحتلة

الضفة الغربية المحتلةغزة

مالايقلّ عن 15000
بينهم 6150 طفلًا

أكثر من 36000
75% منهم أطفال ونساء

مالا يقل عن 242 
بينهم 57 طفلًا

أكثر من 2750
عدد المفقودين 

لا يقل عن 6800

مقتل حوالي 1200

إصابة لايقلّ عن 5600

الخسائر البشرية في حرب الاحتلال علی غزة

15093

1،650،000

1948 )النكبة(2023 )غزة(

15000

800،000

عدد القتلی

عدد النازحين

 الرجل الذي خطف النوم 
من عیون أعدائه!

 مصصمّ العمليات
التي هزّت إسرائيل!

 العدو الأول 
للإحتلال الإسرائيلي!

ذو الشعر الأبيض الثلجي والحاجبين الأسودين، وُلد 
یحیی في مخيم خان يونس للاجئين بغزة عام 1962 
إسرائيل.  لدى  المطلوبين  الرجال  أكثر  أحد  یعد  و 
إياه  محمّلة  بـ”اصطياده”،  إسرائيل  وهددت 
المسؤولية عن الهجوم الذي وقع في 7 أكتوبر/تشرين 
نحو  فيه  قُتل  والذي  إسرائيل،  جنوب  على  الأول 

1200 شخص، فيما اختطف أكثر من 200 آخرين.

مهندس فلسطيني وقائد عسكري وسياسي في حماس، 
ولد عام 1966 في محافظة طولكرم و حصل على شهادة 
الماجستير في تخصصين  الهندسة، ثم حصل علی  في 
مختلفين في السجن، خطط ونفذ مع مجموعته عمليات 
استشهادية في إسرائيل التي أدت إلى مقتل حوالي 135 
إسرائيليا، مما جعله المطلوب الأول عند الاحتلال. تمّ 
اعتقاله عام 2002 بید الکيان وحكمت عليه بالسجن 

35 مؤبدا و100 سنة.

محمد الضيف، تنظر اليه تل أبيب کأنه العقل المدبر 
الأعلى  القائد  هو  الأول.  أكتوبر/تشرين   7 لهجوم 
في  حماس  إلى  التحق  القسام،  الدين  عز  لكتائب 
أواخر الثمانينات و منذ أكثر من 30 عاما يعدّ الهدف 
عن  المسؤول  بصفة  الکيان  تعرفه  لإسرائيل.   الأول 
ولد   .2002 عام  منذ  للحركة  العسكرية  العمليات 
محمد عام 1960 في غزة في مخيم خان يونس للاجئين 

الفلسطينيين في الجنوب.

لقاء قائد الثورة الإسلامية 
مع التعبویین

أكّد قائد الثورة الإسلاميّة، الإمام الخامنئي، في لقاء مع الآلاف من قوات التعبئة 

)بسيج( في جميع أنحاء البلاد صباح الامس الأربعاء 2023/11/29، أنّ التعبئة 

هي ذكرى ثمينة للإمام الخميني، قائلاً إن تطلّعات الإمام وبشارته بتشكيل نَوى 

المقاومة العالمية تحققت، كما غيّرت عملية »طوفان الأقصى« خريطة الجغرافيا 

السياسية لغربي آسيا، ومشيراً إلى أنّ »نزع الهیمنة الأمركة« و فرض ثنائية 

»المقاومة -الإستسلام« بدلاً من الثنائيات المزيفة و المفبرکة، وتسريع عملية حلّ 

قضية فلسطين،   هي أبرز السمات لهذه الجغرافيا السياسية الجديدة.

نهاية للانقسام الزائف بين ثنائية »الشيعة و السنة« أو »العرب و العجم«؛ 

آیة الله علي الخامنئي: نجح طوفان الأقصی في نزع الأمرکة

الاحتلال يعدم طفلين 
ويتحدث عن اغتيال قائدين في القسام

استشهد طفلان فلسطينيان قنصا -الامس الأربعاء- برصاص قوات الاحتلال الإسرائيلي في 

جنين شمالي الضفة الغربية، خلال عملية اقتحام جديدة شهدت اشتباكات مع المقاومة 

الفلسطينية، في حين تحدث جيش الاحتلال عن اغتيال قائدين في كتيبة جنين. وقالت 

وزارة الصحة الفلسطينية إن الطفلين الشهيدين هما آدم سامر الغول )8 أعوام( وباسل 

سليمان  أبو الوفا )15عاما(.

تسائلات حول 
نهاية الحرب

رؤساء أجهزة استخبارات یجتمعون بالدوحة )الجزيرة(

واشنطن- أشارت تقارير إلى استضافة مدينة الدوحة، الثلاثاء الماضي، قمة 
قادة أجهزة الاستخبارات الأميركية )سي آي إيه( والإسرائيلية والمصرية، إضافة 
إلى رئيس الوزراء القطري الشيخ محمد بن عبد الرحمن آل ثاني، وهي الدول 
المعنية بأزمة العدوان الإسرائيلي على قطاع غزة، وملف الرهائن والأسرى لدى 
حركة المقاومة الإسلامية )حماس(. كما تحدثت التقارير عن مناقشة خطط 

توسيع عدد الرهائن الذين يتم الإفراج عنهم كي يشملوا الرجال والجنود. 

يحيى السنوار

عباس السيد 

محمد الضيف

سوق الأكاذيب الكاسدة

أو  هل لاحظتم عدم وجود أخبار حرجة 
محفوفة بالمخاطر عن إيران منذ حوالي شهر؟ 

أذکر أمثلة علی ذلك؛
- أب أكل ولده بسبب الفقر! 

- هاجمت دوريات شرطة الأخلاق حفلة غنائية! 
- أحد من مسؤولين إيرانيين فرّ إلى فنزويلا! 

- سقطت مدینة فلانة في أيد المعارضة!
- تمّ قمع مظاهرة طلاب جامعة بطهران!

لماذا یا تری؟ الجواب واضح وضوح الشمس!
لأن ماکينة الأکاذیب مغمورة في إبادة و قتل الأطفال بغزةّ! و من ثمّ قد 

تمّ إحالة ميزانية نشر الأکاذیب الإعلامية إلی إطلاق الصواريخ في غزة.
لكن الموضوع أخطر من هذا! والحقيقة أن قطّاع الطرق في عالم الإعلام 
منغمرين في وظائفهم و ما زالوا یرکّـزون علی القضايا الإيرانية، لكن 

أكاذيبهم لا تصدق في آخر المطاف و أنها تفتضح فعلاً! 
قد تسأل، لماذا؟ 

لأن وسائل الإعلام المناهضة لإيران أظهرت سریرتها الحقيقية حیث 
انحازت إلى کیان الاحتلال وانخرطت في سفك الدماء؛ ومن الطبيعي أن 

تصبح أكثر مهانة من ذي قبل.
الیوم، تواجه بعض من الجمهور الإيراني الملتبسة علیهم الحقائق 
بالأمس خط ائتمان محروق بعد ما شاهدت مقاتل آلاف الأبرياء من 
النساء والأطفال في غزة في وضح النهار و أنه یتم الدفاع عن هذه 

الإبادة الجماعية من الأوساط الدولية.
ومن الطبيعي أن هذه الفضيحة الصحافية أدت الی إنهیار کل ما بنته 

الاعلام من الثقة في أذهان جمهورها.
فيجب النظر في نقطتين تالیین بتمعن؛

أولاً، طبيعة التحديات بالداخل الإيراني واضحة دائماً. یتمّ اختلاق الصور 
و الأکاذیب لیل نهار لأن هدف المهمة الرئیسي هو إنهیار إيران. فیواجه 
الشعب یومياً عشرات من الإشاعات و الأکاذيب؛ فبالتالي نسبة الحذر و 

الإدراك الصحيح، ذات أهمیة بالغة.
ثانيًا، اتضح العمق الكارثي لكذب وسائل الإعلام المناهضة للثورة الاسلامية 
الإيرانية في دفاعهم عن إبادة عشرات الآلاف من الأطفال والنساء في غزة 
و انظروا بدقة، من  هؤلاء الشياطين وراء الكواليس بأياد ملطخة بالدماء 

و دقّقوا في أعمال الشغب التي اندلعت عام 1202 بإيران.
وأما نتيجة هاتين المقدمتين؛

لا يواجه شعبنا حفنة من وسائل الإعلام الكاذبة فحسب، إنسوا قنوات 
مناهضة لإيران مثل CBB و otonaM وlanoitanretnI narI و غیرها 
من الفضائیات! ان عقولنا تحارب کلّ من یرتکب کل هذه الجرائم 

البشعة بوحشية عارمة في وضح النهار وأمام عیون العالم.
أليس هذا مرعب؟ أنحن واعون؟ هل متأکدون من أننا لم نقلّل من أهمية 

الموضوع؟ و اخیراً هل نحن مستعدون فعلاً للقتال و اصطفاف عسكري؟

كلمة رئيس التحرير

محسن مهدیان؛  

الجغرافيا السياسية 
الجديدة في المنطقة 

والثنائيات المستجدة 

ألقى يوم الاربعاء ٩2 نوفمبر قائد الثورة الإسلامية الإمام 
الخامنئي كلمة محورية أمام جمع غفير من التعبويين في 
طهران، حملت العديد من الدلالات والقراءات الهامة حول 
التطورات الماثلة في المنطقة، سيما مجريات الوضع في فلسطين 

المحتلة ومخرجات عملية طوفان الأقصى.
يمكن اعتبار كلمة القائد التي أكد فيها على نقاط بارزة في 
غاية الأهمية كخريطة طريق جديدة لرسم ملامح أفق جديد 

لشعوب المنطقة.
في الواقع تبلورت اليوم في المنطقة معادلات جديدة وباتت 
ماثلة بشكل كبير على الأرض كانت قد تعاظمت منذ عام 

.٦002
ثنائية المقاومة والإستسلام التي هيمنت على المنطقة اليوم، 
نقطة مفصلية وهامة جدا لابد من تسليط الضوء عليها بعد 

عدة عقود من الإحتلال الصهيوني لأراضي الفلسطينية.
 ويجب أخذ هذه النقطة بعين الإعتبار انه مع التحولات 
الجارية اليوم لم يعد طابور التطبيع والتسوية في المنطقة قادر 

على تحييد القضية الفلسطينية.
تبلور  كلمته حول  القائد في  تناولها  التي  المهمة  الاشارة   
وتشكل نوى المقاومة في العالم، التيار الذي تشكل بعد انتصار 
الثورة الإسلامية استنادا الى افكار الإمام الخميني، وعلى إثره 

بدأت تتكشف ملامح جغرافيا سياسية جديدة في المنطقة.
وما سيتمخض عن هذا التغير في الجغرافيا السياسية من نزع 
ثنائية المقاومة  الوجود الأمريي في المنطقة، وخلق  وخلع 
او الاستسلام مقابل ثنائية الازمات المصطنعة والمفروضة ) 
الفن والنزاعات الوهمية( والذي سيفضي تباعا لحل الأزمة 

الفلسطينية.
إلا وبذلاه  امريكا والغرب جهدا  تأل كل من  الواقع لم  في 
لتهميش القضية الفلسطينية، واستغلوا لتحقيق ذلك ثنائيات 
مسارها  عن  الفلسطينية  القضية  لحرف  عديدة،  وخطط 

وتحويلها من قضية  اسلامي صرفة الى قضية عربية.
 وهنا تأتي اهمية اشارة قائد الثورة لثنائية الأمور المفروضة 
والطارئة، وما قصده سماحته هو موضوع العرب وغير العرب 
والشيعة والسنة، وأسطورة الهلال الشيعي، امور اندثرت بعد 
عملية طوفان الأقصى التي لعب فيها الشيعة وغير العرب 

الدور الأكبر في دعم الشعب الفلسطيني.

الرأي

د.مهدي عزيزي ؛   خبیر سیاسي

»المقاومة»المقاومة  و الإستسلام« و الإستسلام« 
ثنائية المنطقة الجديدةثنائية المنطقة الجديدة

همشهري بالعربیة



خرج گزاف
بنجل ها
چرا باید پول پرسپولیسی ها پای امثال پریرا 

و نبیل باهویی تباه شود؟
پرسپولیس سه شنبه آینده در یک بازی 
بسیار حساس باید به مصاف الدحیل قطر 
برود. این مسابقه به نوعی برای سرخپوشان 
حکم مرگ و زندگی دارد و اگر آنها بازی را 
ببرند و مخصوصا درصورتی که پیروزی شان 
پرگل هم باشد، نهایتا موفق خواهند شد از 
گروه مرگ لیگ قهرمانان به مرحله بعد بروند. 
در همین راستا هواداران هم نشان داده اند 
اهمیت بازی را درک کرده اند، چرا که تمامی 
بلیت های قابل فروش این مسابقه ظرف چند 
ساعت به پایان رسید. صد البته پرسپولیسی ها 
همیشه در بزنگاه های حساس پشتیبان تیم 
خود بوده اند. مثلا به یاد بیاورید که آنها 
بعد از شکست پرسپولیس مقابل استقلال 
منصوریان در بازی رفت لیگ شانزدهم، 
چگونه با استقبال 90هزار نفری از بازی با 
سپاهان همه را غافلگیر کردند. با این حال 
اتفاق اخیر یک نکته قابل تامل دیگر هم 
دارد؛ اینکه بلیت مسابقه نیم بها شده و حتما 
این موضوع هم در استقبال مردم مؤثر بوده 
است، چرا که آنها در دیدارهای اخیر با توجه 
به افزایش قیمت بلیت ها، حضور پررنگی در 

مسابقات تیم نداشتند.
جانمایه مطلب این است که وضع اقتصادی 
اغلب مردم و ازجمله تماشاگران فوتبال 
خوب نیست و حتی قیمت بلیت استادیوم 
هم می تواند سبد معیشت هفتگی آنها 
را دستخوش تغییراتی کند. در چنین 
شرایطی، وظیفه مدیران پرسپولیس این 
است که درآمد به دست آمده از این راه )و 
نیز سایر شیوه های مرسوم( را به بهترین 
شکل ممکن هزینه کنند، نه اینکه از مردم 
بگیرند و به بازیکنان بنجل و به درد نخور 
خارجی بدهند. درست در همان روزی که 
مردم برای خرید بلیت نیم بها شتافتند، 
خبر رسید لئاندرو پریرا، مهاجم برزیلی 
به درد نخور سرخپوشان در فصل گذشته 
از باشگاه شکایت کرده و احتمالا غرامت 
240هزار دلاری خواهد گرفت. این را اضافه 
کنید به قرارداد بازیکن بسیار ضعیفی مثل 
نبیل باهویی که هر دقیقه حضورش در 
پرسپولیس، هواداران را بیشتر عصبی 
می کند. می گویند او هم 180هزار دلار از 
پرسپولیس می گیرد )تازه اگر بیشتر از این 
حرف ها نباشد(؛ آیا انصاف است پولی که با 
هزار دشواری به دست می آید، به این راحتی 
حیف و میل شود و تنها حاصل آن هم ویرانی 
مضاعف روح و روان مردم باشد؟ شما وظیفه 
دارید در چگونگی هزینه کرد این پول ها 
به مراتب سنجیده تر کار کنید. اموال پدرتان 

نیست که ریخت وپاش می کنید!

دو برابر در زمین
پرسپولیس از شروع این فصل تا امروز، نصف 

النصر مسابقه برگزار کرده است!
ساعت 12 ظهر روز بعد از بازی با پرسپولیس، 
جلسه تمرینی النصر با جدیت زیادی برگزار 
شد تا این تیم برای دیدار حساس با الهلال در 
لیگ عربستان آماده شود. این در حالی بود که 
قرمزها تا 2روز بعد از بازی هنوز در عربستان 
حضور داشتند. پرسپولیس تا دیدار برگشت 
با الدحیل در لیگ قهرمانان، در مسابقه 
دیگری به میدان نمی رود اما النصر بین 2بازی 
آسیایی، در لیگ داخلی بازی می کند. جالب 
است بدانید که از شروع این فصل فوتبال 
باشگاهی، پرسپولیس فقط در 14مسابقه به 
میدان رفته است. آنها 9بار در لیگ برتر بازی 
کرده اند و 5بار نیز در لیگ قهرمانان آسیا به 
زمین مسابقه رفته اند اما النصر 14بار در لیگ 
عربستان، 2بار در جام حذفی، 5بار در لیگ 
قهرمانان و 6بار هم در لیگ باشگاه های عرب 
بازی داشته  است. یعنی روز جمعه که بازی 
النصر و الهلال برگزار شود، تعداد بازی های 
این فصل تیم عربستانی به عدد 28 می رسد؛ 

دقیقا دوبرابر پرسپولیس!
سؤال اینجاست که چرا آنها می توانند چنین 
برنامه ای داشته باشند و باشگاه های ایرانی 
از برگزاری هر مسابقه ای فرار می کنند؟ اول 
از همه به این دلیل که برنامه ریزی در لیگ 
عربستان، به شکل اصولی انجام می گیرد و 
تیم ها از برنامه کامل شان تا پایان نیم فصل 
خبر دارند. دوم امکانات خوب هر تیم است که 
به آنها اجازه می دهد با پرواز اختصاصی راهی 
شهرهای مختلف شوند. مسئله بعدی هم 
داشتن مهره های باکیفیت است که فضا را برای 
چنین تیم هایی فراهم می کند؛ مهره هایی که 
تجربه برگزاری 2بازی در هر هفته را در فوتبال 
اروپا داشته اند. این موضوع یکی از تفاوت های 
بسیار بزرگ تیم های ایرانی و عربستانی در این 

فصل به شمار می رود.

سوژه روز

   پنجشنبه    9 آذر 1402       16 جمادی الاول    1445         سال سی ویکم            شماره  8957

اتفاق روز

 روز مانده تا 
جام ملت های 

آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

جمعه 8 دی  1402

پرسپولیس

نساجی
17:30

ليگ برتر ايران - معوقه  هفته 5

پرسپولیس 

استقلال 
15:00

پنجشنبه 23   آذر  1402

ليگ برتر ايران - معوقه  هفته 11

ليگ قهرمانان آسيا

الاتحاد

سپاهان
21:30

پرسپولیس

الدحیل
19:30

الهلال

نساجی
19:30

دوشنبه 13 آذر  1402

سه شنبه 14 آذر  1402

فرایبورگ

مارسی

سروت

المپیاکوس

آژاکس

آاس رم

21:15

23:30

23:30

باکاتوپولا

آتالانتا

لیورپول

وستهم

اسپورتینگ

لاسک

21:15

21:15

23:30

ليگ اروپا

اسپارتاپراگ

رئال بتیس
21:15

آاک آتن

برایتون
21:15

بازی های تیم ملی آسان بوده؟ 
این بی احترامی به رقباست!

 تعداد بالای دستیاران؟
این نگاه »سطحی« است!

حميد مطهريحميد مطهري، دستيار ، دستيار امير قلعه نوييامير قلعه نويي همچنان معتقد است  همچنان معتقد است 
برخي انتقادات از تيم ملي جنبه تخريب و خيانت دارد. او و برخي انتقادات از تيم ملي جنبه تخريب و خيانت دارد. او و 
همکارانش به حضور در فينال جام ملت ها فکر مي کنندهمکارانش به حضور در فينال جام ملت ها فکر مي کنند

تخریبتخریب
خیانتخیانت
تیم ملیتیم ملی
استاست

ی|
وود

ن دا
حس

س|م
  عک
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نكته بازی

گل بود، به سبزه نیز آراسته شد
وضعیت باشگاه فولاد مصداق بارز این ضرب المثل است که 
می گوید »گل بود، به سبزه نیز آراسته شد.« تیم محبوب جنوب 
کشور، یکی از بدترین فصول فوتبالی اش را پشت سر می گذارد. 
سرخپوشان اهوازی تا کنون از 10بازی فقط 9امتیاز گرفته اند و 
تا انتهای جدول فقط 2پله فاصله دارند. این اما تنها مشکل آنها 
نیست. فولاد به شدت پیر است و با میانگین سنی 28.3سال، 
مسن ترین تیم لیگ بیست وسوم به شمار می آید؛ آنچه برای 
باشگاهی با این آکادمی مجهز، غیرقابل قبول به نظر می رسد. فولاد 
که ابتدای فصل با فروش امین حزباوی، مدافع جوان و آینده دار 
خود موافقت کرده بود، حالا باید با پارگی رباط صلیبی علیرضا باویه 
کنار بیاید؛ بازیکن 21ساله ای که در تمرین آسیب دیده و غیبت او، 

فضا را بیش از پیش به پیرمردها خواهد داد!

 تکراری ترین جمله
تاریخ پرسپولیس!

اگرچه فوتبال ایران پر از تکرار مکررات 
است اما بعضی چیزها دیگر واقعا روی 

اعصاب است. در این میان مثلا 
می توان به یکی از تکراری ترین 
مباحث تاریخ پرسپولیس اشاره 
کرد؛ انتقاد از مهاجمان خارجی 
بی کیفیت! نبیل باهویی که در 
بازی با النصر هم چند دقیقه 
به میدان رفت و به وضوح 
نشان داد چه کیفیت پایینی 
دارد، صدای پیشکسوتان 
را هم در آورده است. مثلا 
محمد برزگر گفته: »او 
بازیکن بی کیفیتی است 
و تا اینجا هیچ کاری برای 

پرسپولیس نکرده است. 
واقعا جای تأسف دارد که یک 
بازیکن بی کیفیت مثل باهویی در 
پرسپولیس نمی تواند خواسته های 
کادر فنی را                              اجابت کند.« شما 
شبیه همین جملات را در مورد 
جونیور براندائو، پریرا، پریموف، 
تمیروف، دی کارمو، سامبو جوچی 
و خیلی های دیگر هم شنیده اید و 

البته که این نهضت همچنان ادامه 
خواهد داشت!

حمید مطهری، دستیار امیر قلعه نویی همچنان معتقد است برخی انتقادات از تیم ملی 
جنبه تخریب و خیانت دارد. او و همکارانش به حضور در فینال جام ملت ها فکر می کنند

تخریب تیم ملی، خیانت استتخریب تیم ملی، خیانت است
امیرحسین اعظمی|  تساوی تیم ملی ایران 
مقابل ازبکستان، آن هم درحالی که ایران با 2گل از 
حریفش پیش افتاده بود، انتقادهایی را از تیم ملی 
به همراه داشته. حمید مطهری، مربی تیم ملی 
مدعی است که سرمربی تیم و سایر اعضای کادر 
فنی از انتقاد فراری نیستند اما به شرطی از نقدها 
استقبال می کنند که منتقدان قصد تخریب و عناد 
نداشته باشند. مطهری که امیدوار است تیم ملی 
بعد از چند دهه به فینال جام ملت ها راه پیدا کند، 
درخصوص شرایط تیم، شانس قهرمانی ایران در 
قطر و مسائل مختلف دیگر با همشهری صحبت 

کرده است.

  بعد از بازی با ازبکستان 
انتقادهایی از تیم ملی شد که ظاهرا به مذاق 
اعضای کادر فنی خوش نیامد. چرا انتقادها 

را قبول ندارید؟
اصلا اینطور نیست و بهتر است به صحبت هایی که 
ما انجام دادیم، با دقت توجه شود. ما گفتیم کادر 
فنی تیم ملی انتقادپذیر است و انتقادها را روی 
چشم می گذاریم ولی برخی از صحبت های ما را 
تقطیع و طوری که می خواستند، منتشر کردند. 
چرا نباید انتقاد سازنده را که به تیم ملی کمک 
می کند، گوش کنیم؟ با این حال اگر قرار باشد این 
انتقاد در راستای تخریب و عناد باشد، این خیانت 

به تیم ملی کشور است.

  از نظر شما برخی انتقادها از روی 
تخریب و عناد است؟

بله، برخی انتقادها تخریبی بوده است. ما 8برد و 
2تساوی به دست آورده ایم ولی برخی انتظار دارند 
همه بازی ها را ببریم و این امکان پذیر نیست. باید 
درنظر گرفت که کشورهای دیگر در حال پیشرفت 
هستند. دیدید که همین ازبکستان در تیم های پایه 
چه کار کرده است. ما در بازی با ازبکستان یک نیمه 

فوق العاده داشتیم ولی اینطور نبود که بخواهیم 
نمایش بد در نیمه دوم را نادیده بگیریم. همه 
می دانند در فیفا دی ها فرصت اینکه کار تاکتیکی 
انجام دهیم بسیار کم است ولی تلاش می کنیم 

ایرادها را برطرف کنیم.

  برخی هم معتقدند که آمار خوب 
تیم ملی به دلیل انجام بازی های آسان مقابل 
حریفان ضعیف بوده است. این نظر را قبول 

دارید؟
این کم لطفی است که بخواهیم چنین نظری 
بدهیم. ما با این صحبت ها به حریفان هم احترام 
نمی گذاریم. در گذشته تیم ملی در یک بازی 
17گل به مالدیو زد ولی شما دیگر چنین نتایجی 
را در فوتبال نمی بینید، چون همه تیم ها پیشرفت 
کرده اند. مسئله مهم این است که سرمربی تیم ملی 
و اعضای کادر فنی هم دوست دارند با تیم های قوی 
و مطرح بازی کنیم. واقعا چه کسی بدش می آید با 
آرژانتین یا فرانسه بازی کند ولی شما باید بحران 
مالی فدراسیون، پول های بلوکه شده، تحریم ها و 

شرایط سیاسی را هم درنظر بگیرید.

  یک انتقاد هم در مورد تعداد زیاد 
مربیان روی نیمکت تیم ملی مطرح است.

این نگاه بسیار سطحی است و شما می توانید 
تیم های دیگر دنیا را ببینید که چه سبک و 

وضعیتی روی نیمکت دارند.

  در اردوی اخیر داستان نوراللهی 
هم سروصدای فراوانی به راه انداخت. 
احتمال بازگشت این بازیکن به تیم ملی 

وجود دارد؟
در این زمینه جلسه ای نداشتیم و نمی توانم چیزی 
بگویم. همه ما باید قدر پیراهن تیم ملی را بدانیم. 
احمد هم چند سال در پرسپولیس با من کار کرده 

و فوتبالیست باشخصیتی 
است. امیدوارم هر اتفاقی 
رخ می دهد، به سود تیم 

ملی باشد.

  خیلی ها 
ژاپن را شانس اول قهرمانی در جام ملت ها 

می دانند. نظر شما چیست؟
این طبیعی است که برخی چنین تصوری داشته 
باشند. از زمانی که آقای قلعه نویی به تیم ملی 
آمد، تصویرسازی ما این بوده که به فینال 
جام ملت ها راه پیدا کنیم ولی همه می دانند 
این کار بسیار سخت است. ژاپن با کارتون 
فوتبالیست ها شروع کرد و به اینجا رسید، 
عربستان هم با رونالدو شروع کرده و دنبال 

تحول بزرگ در فوتبال کشورش است.

  در جام ملت ها به احتمال 
زیاد تا فینال با ژاپن، عربستان و استرالیا 
روبه رو نخواهیم شد. این می تواند برای 

تیم ملی اتفاق مثبتی باشد.
تیم هایی که اسم بردید بزرگ و باکیفیت 
هستند و ما به آنها احترام می گذاریم. برای 

تیمی که هدف و برنامه دارد، نباید مهم باشد 
با چه تیمی بازی می کند. در مرحله حذفی 

احتمالا به کره جنوبی می خوریم که در این سال ها 
معمولا مقابل آنها سربلند بوده ایم. تلاش می کنیم 

تا یک مسیر خوب و همراه با موفقیت  داشته باشیم 
ولی می دانیم کار سختی در پیش داریم.

  چقدر امیدوارید که تیم ملی بعد 
از 5دهه قهرمان جام ملت ها شود؟

انسان ها با امید زنده هستند و مطمئن باشید 
می جنگیم تا یک موفقیت بزرگ را به دست 

بیاوریم.

لیگ 
را تعطیل نکردیم

مطهری در مورد کیفیت بازی های این 
فصل لیگ برتر می گوید: »لیگ در حال جلو 
رفتن است و باید این را درنظر گرفت که لیگ 
برتر به هیچ عنوان به خاطر تیم ملی بزرگسالان 
تعطیل نشده چون ما اعتقاد داریم اگر لیگ 

به صورت منظم برگزار شود، بازیکنان هم 
در شرایطی ایده آل می توانند به 

تیم ملی کمک کنند.«

امیر 

حرف گوش کن است

کمک امیر قلعه نویی او را مربی 

ند. مطهری  مشورت پذیری می دا

می گوید:»اگر قلعه نویی مشورت پذیر نبود، ما 

در تیم ملی نبودیم. ما همیشه جلسه داریم، 

او صحبت های همکارانش را گوش 

می کند و بهترین تصمیم را 

می گیرد.«

ی|
وود

ن دا
حس

س|م
  عک
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کارت قرمز ملایم!
شاید از فصل آینده یک کارت به کارت های 

داوری فوتبال انگلیس اضافه شود 
کارت نارنجی اصطلاحی بود که نخستین بار سال 2014 
توسط یکی از نامزدهای ریاست فیفا مطرح شد؛ نامزدی 
که هرگز به ریاست فدراسیون بین المللی فوتبال نرسید و 
طبیعتا شکست او موجب شد این ایده نیز راه به جایی پیدا 
نکند. حالا بعد از چندین سال، بحث تازه ای در فوتبال انگلیس 
درخصوص استفاده از این کارت ها و اخراج موقت بازیکنان از 
زمین رخ داده؛ طرحی که ظاهرا ممکن است فصل آینده در 
لیگ برتر نیز مورد آزمایش قرار بگیرد. مطرح کنندگان این 
ایده که ظاهرا موافقت اولیه اتحادیه فوتبال انگلیس را نیز 
گرفته اند، باور دارند که در فوتبال نیز باید مانند راگبی اخراج 
موقت از زمین وجود داشته باشد. پس از استفاده 5تعویض 
به جای 3تعویض و همچنین ورود وی ای آر، این می تواند 
سومین تغییر بزرگ فوتبال در سال های اخیر تلقی شود. 
البته که این طرح همچنان تا تبدیل شدن به یک طرح کامل 
و به دست آوردن موافقت فیفا و یوفا، زمان بسیار بیشتری 

نیاز دارد.

موافقانچهمیگویند؟
افرادی که با ورود کارت نارنجی به فوتبال موافق هستند، 
معتقدند که دنیای فوتبال به چیزی بین کارت زرد و قرمز 
نیاز دارد. آنها صحنه خطای معروف کیه لینی روی ساکا در 
فینال یورو را مثال می زنند. این صحنه نه آنقدر جدی بود که 
اخراج مستقیم داشته باشد و نه آنقدر معمولی که با کارت 
زرد جریمه شود. این خطای تاکتیکی می تواند موجب اخراج 
10دقیقه ای بازیکن از زمین شود. موافقان این طرح اصرار 
دارند با ورود این کارت، بازی های فوتبال عادلانه تر خواهد 
شد. تا این لحظه اما به جز چند داور که کارت نارنجی را راه 
خوبی برای کنترل بازی ها می دانند، چهره های سرشناس 

فوتبال انگلیس از این طرح حمایت نکرده اند.

مخالفانچهمیگویند؟
جان  تری یکی از نخستین کسانی است که فعلا به جمع 
مخالفان این طرح پیوسته و با آن کنار نمی آید. ستاره سابق 
چلسی معتقد است همان کارت های زرد و قرمز برای کنترل 
هر بازی کافی هستند. علاوه بر این، باید به این سؤال هم 
فکر کرد که اگر گلر 10دقیقه از زمین اخراج شود، چه اتفاقی 
می افتد؟ در این صورت یک بازیکن باید از درون تیم به دروازه 
برود و این کار را برای هر تیمی سخت خواهد کرد. به نظر 
می رسد این طرح هنوز پختگی لازم را به دست نیاورده است.

بهت مسی کوچک!
فینال جام جهانی نوجوانان، به یک فینال 

اروپایی تبدیل شد تمام 
فرانسه و مالی از یک طرف جدول و آلمان و آرژانتین از 
سمت دیگر به نیمه نهایی جام جهانی نوجوانان رسیده بودند؛ 
تورنمنت جذابی که البته شگفتی های بزرگی هم داشت. 
2مسابقه نیمه نهایی این تورنمنت نیز بسیار جذاب به نظر 
می رسیدند. در این مرحله برخلاف مراحل قبلی، وقت اضافه 
هم در کار بود و تیم ها به محض پایان 90دقیقه درصورت 
مساوی شدن،  سراغ پنالتی ها نمی رفتند. در نهایت این 
نوجوانان آلمان و فرانسه بودند که خودشان را به فینال جام 

رساندند.

کارخانهاستعداد
درست مثل تیم ملی بزرگسالان فرانسه، تیم ملی نوجوانان 
این کشور هم معدن استعدادهای درخشان است. این تیم 
با ستاره های جوانش، مسیر خوبی برای رسیدن به فینال 
جام جهانی داشت. آنها در هر سه مسابقه دور گروهی برنده 
شدند و در نخستین بازی حذفی، روبه روی تیم سنگال قرار 
گرفتند. فرانسه در این بازی موفق نشد به سنگال گلی بزند اما 
در پنالتی ها این حریف را شکست داد. فرانسوی ها ازبکستان 
را هم با یک گل شکست دادند تا در نیمه نهایی مقابل تیم 
شگفتی ساز جام یعنی مالی قرار بگیرند. مالی، نیمه اول این 
بازی را به سود خودش تمام کرد اما در شروع نیمه دوم 10نفره 
شد و همین اتفاق برای بازگشت فرانسه به بازی و زدن 
2گل کافی بود. خروس ها با این دو گل، تبدیل به نخستین 

فینالیست این دوره جام جهانی شدند.

فینالجامجهانیتکرارشد!
اتفاقات بازی آلمان و آرژانتین در طرف دیگر مرحله 
نیمه نهایی تورنمنت، شباهت عجیبی به فینال جام جهانی 
قطر داشت؛ شباهتی که آگوستین رومرو خیلی خوب آن 
را درک می کند. آگوستین درست مثل امباپه در این بازی 
هت تریک کرد و درست مثل امباپه در پنالتی ها نیز گل زد اما 
درست مثل این بازیکن شکست خورد! آرژانتین که یکی از 
جذاب ترین تیم های جام بود، راهی رده بندی شد و در نهایت 
آلمان پس از یک بازی جذاب و نفسگیر به فینال راه پیدا کرد. 
با این حال هت تریک روبرتو او را با 8گل زده به بهترین گلزن 
این جام تبدیل کرده و بعید است که این جایگاه ارزشمند از او 
گرفته شود. کلودیو اچه وری که در این جام به مسی کوچک 
مشهور شده بود، در این بازی ضربه پنالتی اش را از دست داد.

سرقت بزرگ؟سرقت بزرگ؟
اعلامیکپنالتیمشکوکبرایپاریسنژرمن،شباولهفتهپنجملیگقهرمانانراتحتتاثیرخودقرارداد

نبردهایسهشنبهشبلیگقهرمانان،سرشارازلحظههایتماشاییوحتیغیرقابلپیشبینیبودند؛ازاشتباهعجیبمانیانکهمیلانرابهلبهپرتگاهکشاندتا
شکستهشدنطلسمنرسیدنبارسابهدورحذفیلیگقهرمانانبدونلئومسی.بااینحاللحظهایکهدردیدارهایاینهفتهسروصدایزیادیبهپاکرد،اعلامیک
پنالتیدیرهنگامبهسودپیاسجیدرنبردخانگیاینتیمبانیوکاسلبود؛صحنهایکهبهنظرمیرسدیکاشتباهعجیبدیگردراستفادهازکمکداورویدئویی
بودهوموجبشدهیوفابهسرعتتصمیمبهتغییرداوریبگیردکهمسئولوی.ای.آردراینمسابقهبودهاست.اینداورکهقراربوددربازیهایچهارشنبهشبهم
حضورداشتهباشد،موقتاازسوییوفامحرومشد.انتظارمیرودچنینسرنوشتیبرایداوروسطمسابقهنیزرخبدهد،چراکهاوتصمیمنهاییراعلیهنیوکاسلگرفت.

سرقت پی اس جی، خودزنی میلان
صحنهاعلامپنالتیبرایپاریسنژرمندرنبردبانیوکاسل،بهتنهایی
بیشترازهمهجدالهایدیگرسهشنبهشبلیگقهرمانانجنجالبرانگیز
شدهاست.بهجزهوادارانپاریسوبازیکناناینتیم،همهمعتقدندکه
گروهداوریدراینصحنهخاصمرتکبیکاشتباهنابخشودنیشده
است.اینصحنهدروی.ای.آرموردبازبینیقرارگرفتتاپاریسدرآخرین
ثانیههایبازی،بهمسابقهبرگرددویکامتیازبهدستبیاورد.اثباتاین
اشتباهبراییوفااماموجبشدکهآنهاتصمیمبگیرندداورویدئوییاین
بازیدرنبردهایبعدیمحرومشود.نیوکاسلدراینجدال،فاصلهای
بارقمزدنیکبردتاریخینداشت.آنهاکهدرانگلیسنیزکیلیانو
همتیمیهایشراشکستدادهبودند،میخواستندبهنخستینتیمی
تبدیلشوندکهازسال2006،پاریسرادریکفصلازلیگقهرماناندر
2بازیرفتوبرگشتشکستمیدهد.همهچیزبهسودنیوکاسلپیش
میرفتاماپنالتیدقایقپایانیبازی،عملاهمهچیزرابرایاینتیمنابود
کرد.سرمربینیوکاسلدرپایاناینبازی،نمیتوانستناراحتیاشرااز
تصمیمداورانپنهانکند.اومعتقدبودکهتیمشدرزمیندرخشانظاهر
شدهواینتصمیم،بازیراازحالتعادلانهخارجکردهاست.اسطوره
سرشناسنیوکاسلآلنشیررنیزاینپنالتیراشرمآورتوصیفکرد؛
درستهمانطورکهگریلینهکرنیزاینصحنهرامضحکدانست.این
حجمازعصبانیتانگلیسیهاازیکتصمیمداور،آخرینباربعدازمردود
اعلامشدنگلفرانکلمپاردبهآلماندرجامجهانی2010رقمخوردهبود.
پسازآن،همهبهدنبالاستفادهازتکنولوژیدرفوتبالرفتند.حالاهم
انتقادهاازهمینتکنولوژیبهاوجرسیدهوانگلیسیهابهدنبالتغییر
دادنآننیزهستند.لوئیسانریکهدر

پایاناینبازی،تیمشرامستحقبردمیدانستوامباپهنیزبهبرتریکامل
تیمشدراعدادبازیاشارهمیکرداماازنگاهبیشترهوادارانفوتبال،
پاریسبازندهواقعیایننبردبودوباتقلب،درلیگقهرمانانزندهماند.

بازیدیگراینگروهدرایتالیابینمیلانودورتموندبرگزارشد؛درشبی
کهدرآناشتباهوحشتناکمایکمانیان،میلانرادریکقدمیحذفاز
گروهمرگلیگقهرمانانقرارداد.اینبازیباگلهایرویسوچوکووزه
باتساویدنبالمیشداما2گلدورتمونددر30دقیقهپایانی،همهچیز
رابرایمیلانیهادشوارکرد.اینبرد،موجبصعوددورتموندبهمرحله
بعدیبازیهانیزشد.زردهاتبدیلبهنخستینتیمیشدندکهازگروه
مرگلیگقهرمانانبهدورحذفیصعودمیکند.پشتسردورتموند
10امتیازیدراینگروه،پاریسبا7امتیازدیدهمیشودونیوکاسلنیز
با5امتیازتیمسومجدولاست.اگرآنصحنهپنالتیاتفاقنیفتادهبود،
سفیدومشکیهاحالا7امتیازداشتندوبایکامتیازبیشترازپاریس
ازشانسزیادیبرایصعودبرخورداربودند.میلاننیزبا5امتیازدرقعر
جدولدیدهمیشود.درهفتهآخربازیهایاینگروه،نیوکاسلمیزبان
میلاناستودورتموندباپیاسجیمسابقهمیدهد.اگردورتموندبتواند
تیمفرانسویراشکستبدهد،نیوکاسلبهشرطبردنمیلانراهی
مرحلهبعدیمیشود.اگردورتموندبرندهباشدومیلانهمبهپیروزی
برسد،تیمایتالیاییپشتسردورتموندبهمرحلهبعدیصعودخواهد
کرد.درصورتتساویپیاسجینیزنیوکاسلباشکستمیلاندرروز
پایانیبهمرحلهبعدیمیرسد،چراکهاینتیمتوانستهدربازیرودررو،
تیمفرانسویراببرد.اینرقابتتاآخرینلحظهدراینگروهادامهخواهد
داشت.اینکهتااینلحظهفقطصعودیکتیمقطعیشدهوهر3تیمدیگر
برایصعودشانسدارند،دیدارهایهفتهآخراینگروهرابهاوججذابیت

خواهدرساند.

همان که فکر می کردیم
وقتی در نخستین هفته از دیدارهای این گروه، اتلتیکومادرید از سنگربان 
لاتزیو گل خورد و فاینورد نیز سلتیک 9نفره را شکست داد، خیلی ها در 
انتظار رقم خوردن شگفتی در این گروه بودند اما حالا تکلیف صعود اتلتی 
و لاتزیو از این گروه مشخص شده و فاینورد نیز به لیگ اروپا راه پیدا کرده 
است. تیم هلندی تا امروز در همه تاریخش هرگز نتوانسته در دور حذفی 
لیگ قهرمانان به میدان برود. آنها که در این بازی علیرضا جهانبخش را 
هم نداشتند، با نتیجه 3بر یک مغلوب تیم مادریدی شدند. تیم سیمئونه 
در هیچ کدام از 5بازی اخیرش در لیگ قهرمانان اروپا شکست نخورده 
است. آخرین باری که آنها چنین زنجیره ای در لیگ قهرمانان ساختند، 
توانستند به نیمه نهایی صعود کنند. اتفاق عجیب این بازی، زدن 2گل 
به خودی از سوی فاینوردی ها بود. برای نخستین بار پس از نبرد چلسی 
و آژاکس در سال 2019، چنین اتفاقی در یک بازی از لیگ قهرمانان 

اروپا رقم خورد.
اتلتی با شکست دادن فاینورد، 11امتیازی شد و در صدر جدول گروه قرار 
گرفت. پشت سر این تیم هم لاتزیوی 10امتیازی دیده می شود؛ تیمی 
که در شروع نبرد این هفته از سلتیک گل خورد اما با یک کام بک خوب، 
سرانجام دقیقه 95هر 3امتیاز را به دست آورد تا هنوز برای سرگروهی در 
این گروه شانس داشته باشد. گل پدرو دقیقه 95، این برتری مهم را به 

عقاب های پایتخت ایتالیا هدیه داد.

 دژاوو با ژوائوها!
بارسلونا بازی با پورتو را نیز خوب شروع نکرد و 30دقیقه بعد از شروع بازی، 
دروازه اش را باز شده دید. با این حال برخلاف بازی معروف با فرانکفورت، 
این بار هواداران بارسا بلیت هایشان را به طرفداران حریف نفروخته بودند 
و در جریان بازی پای تیم شان ایستادند. تنها لحظاتی بعد از گلزنی پورتو، 
ژوائو کانسلو با یک فرار دیدنی و یک ضربه مهارنشدنی، بازی را به تساوی 
کشاند. او در نیمه دوم هم یک پاس گل ایده آل به ژوائو فلیکس داد تا 
پرتغالی های خارج شده از آکادمی بنفیکا، نسخه حریف پرتغالی بارسا 
را بچینند. بارسا با این برد 12امتیازی شد و توانست برای نخستین بار 
در دوران پس از جدایی لئو مسی، به دور حذفی لیگ قهرمانان راه پیدا 
کند. این موضوع در 2فصل گذشته برای آبی اناری ها به یک رویای بزرگ 
تبدیل شده بود. بارسا برای نخستین بار بعد از سال 2020 توانست سومین 
برد متوالی  اش در دیدارهای خانگی لیگ قهرمانان را جشن بگیرد. این 

پنجمین برد پیاپی آنها مقابل پورتو نیز محسوب می شد.
همزمان با این بازی، شاختار نیز روبه روی آنتورپ قرار گرفت و به کمک 
یک گل زودهنگام در یک بازی نزدیک، این حریف را شکست داد تا 
همچنان به صعود از این گروه امیدوار بماند. در این گروه بارسا با 12امتیاز 
صدرنشین است و با توجه به شکست دادن پورتو در بازی های رودررو، 
اگر در روز آخر امتیاز برابر با این تیم داشته باشد، باز هم صدرنشین 
خواهد بود. پشت سر بارسا، پورتو و شاختار با 9امتیاز دیده می شوند. 
آنتورپ هم همچنان بدون امتیاز است؛ تیمی که در روز پایانی رقابت ها 
باید مقابل بارسا قرار بگیرد. حتی یک تساوی هم کافی است تا تیم ژاوی 
سرگروهی اش را به هر قیمتی حفظ کند. بازی همزمان بین پورتو و 
شاختار اما بی نهایت تماشایی خواهد بود. اگر این بازی با تساوی به پایان 
برسد، پورتو به خاطر شکست دادن شاختار در بازی رفت، به دور بعدی 
صعود خواهد کرد. شاختار اما درصورت برنده شدن در این بازی، به جمع 

16تیم برتر لیگ قهرمانان اروپا خواهد رسید.

کام بک به سبک پپ؛ همه  چیز روشن شد 
مسابقه با لایپزیش برای مدافع عنوان قهرمانی لیگ قهرمانان اروپا کمی شوکه کننده 
شروع شد. این تیم در همان 30دقیقه اول، 2گل از اوپندا دریافت کرد و تا پایان این 
نیمه نتوانست پاسخی به این گل ها بدهد. در نیمه دوم اما، توفان تیم پپ از راه رسید. 
تیمی که 3بار توسط هالند و فودن به گل رسید و درنهایت شکست را به پیروزی 
تبدیل کرد. این پنجمین برد پیاپی سیتی در رقابت های این فصل لیگ قهرمانان اروپا 
بود. آنها از زمان بازگشت به این جام پس از قهرمانی درخشان فصل گذشته، در هیچ 
مسابقه ای امتیاز از دست نداده اند. با این فرم و این میزان از آمادگی، سیتی بدون شک 
مدعی شماره یک قهرمانی اروپا در این فصل نیز خواهد بود. لایپزیش امیدوار بود با 
شکست دادن سیتی در این مسابقه، به صدرنشینی دست دراز کند اما حالا تیم پپ 
یک هفته زودتر از پایان مرحله گروهی سرگروهی اش را قطعی کرده است. لایپزیش 
نیز با 9امتیاز که از 2شکست مقابل سیتی و 3برد در بازی های دیگر به دست آورده، 
قطعا به عنوان تیم دوم گروه به مرحله بعدی خواهد رفت. در حقیقت بازی های پایانی 
این گروه حتی روی تیم صعودکننده به یورولیگ نیز مؤثر نخواهد بود، چرا که یانگ 
بویز با شکست دادن ستاره سرخ بلگراد حالا 3امتیاز بیشتر از این تیم دارد و در بازی 
رو در رو مقابل این تیم نیز به برتری رسیده است. پس، از این گروه سیتی به عنوان 
تیم اول و لایپزیش به عنوان تیم دوم راهی دور بعد شده اند و یانگ بویز سوئیس نیز به 

رقابت های یورولیگ رفته است.
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افقی:
1 - فرمانروا – دین آور ایرانی در 

دوره ساسانی - شوم
2 - ماقبل پیشین - از 
فراگیرترین انواع نقاشی که 
موضوع اصلی آن نمایش 

چشم اندازهای طبیعی است
3 - پست فطرتی – هدیه دادن 

– رویین تن یونانی
4 - فشار روحی - اذیت – 

فراگیر کردن
5 - قوی و نیرومند - لاستیک 

داخلی تایر - مقابل روز
6 - صدای پنچری 
– شناخته شده ترین ساز در 
ارکستر سمفونیک - اهل جهنم

7 - ادب آموختن - ابزار و 
وسایل - ابزار روزگار پیری

8 - گندمگون - ملیح - رسم 
و سنت

9 - لوازم منزل - بندری در 
هندوستان - سیب زمینی 

ترشی
10 - یاقوت سرخ - فیلمنامه 

- راه میانبر!
11 - به دنیا آوردن - بیماری 

کم خونی - عددی دورقمی
12 - آبرو و شرف - یکپارچه 

و هماهنگ - پول خرد هند
13 - مقدور و ممکن - آذوقه 

سفر - سراب

14 - گروه نظامی استقبال 
از مهمانان بلندپایه سیاسی 

- آتش
15 - ضمیر متکلم وحده - 

آگاهی - سرافراز
  

عمودی:
1 - وضعیت - پسر رستم 
در شاهنامه - پیشوندی در 
دستگاه یکاهای بین المللی به 

معنی میلیون
2 - از توابع مثلثاتی - از 
سلسله هایی که بیش از صد 
سال در ایران حکومت کردند

3 - پیشکار - خواهش - سوره 
بنی اسرائیل

4 - عدد – زیارت کنندگان 
- فاقد خصلت های پسندیده

5 – درست دانستن سخن یا 
عملی - بهشت - ضمیر غائب

6 - رطوبت - ساخت و پاخت 
- سزاوار

7 - اهل نیست - تشکر 
فرانسوی - حق مخالفت

8 - نماد و نشانه - برای 
پیشگیری از بیماری تزریق 

می شود - سرافراز
9 - از سه رنگ اصلی - 

پرخاش - میل به غذا
10 - اهل روستا - سوره نود و 

چهارم قرآن - فلز سرخ

11 - شهری در جنوب فرانسه - 
بازگرداندن - گلی آپارتمانی

12 – درشت هیکل و بدقواره - شیر 
اول پس از زایمان - هر فصل کتاب

13 – تازه کار - پیشوا - نوعی پارچه 
توری

14 - محدوده ای که هیچ کس 
نباید بدون اجازه فرد وارد آن شود 

- هدایت کننده
15 - از بلایای طبیعی - اطلاعیه 

حزبی - حافظه اصلی کامپیوتر

سپسهسبلارگزرب
ادیدناکلزانای
قراچمانوکنداوج
هباثریداشهیا
زاراسوامدنور

یرلریاشعماگل
وگااغلاودییح
گتکلمملیروگی
ادملاتردننکر
وپاههدزایبات

هسیلهماشسردم
لتکبجاوجمسپل
ندرکاوهلیفتروب
دامنمناتیهانا
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4640
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

824913567
359467182
761825394
693172845
518649723
247538916
475291638
182356479
936784251

متوسط

   5  9   7
      6 9 4
    6 4 3  5  
    5 6  8  
  8 2    9   
 1  4 8     
 2  3 7     
6 5 3       
4   2  1    256819743

917234856
348657192
892561374
674398215
531742689
489123567
725486931
163975428

ساده

متوسط

864529317
235718694
791643258
347956182
582137946
916482573
128375469
653894721
479261835

سخت

    1  5   
3   4     2
 6       4
 9    2 8   
  8    7   
  7 5    1  
4       3  
1     6   9
  6  8     

ساده

 5  8 1 9  4  
9   2   8   
3 4  6    9 2
8   5   3   
6 7      1 5
  1   2   9
4 8    3  6 7
  5   6   1
 6  9 7 5  2  

 در هفته یازدهم لیگ برتر ایران، دروازه بانی که با 
دریافت بالاترین نمره به عنوان بهترین گلر هفته 
برگزیده شد، چهره جوان و نوظهوری بود. پیام پارسا، 
دروازه بان جوان صنعت نفت عنوان بهترین دروازه بان 
این هفته را به دست آورد؛ بازیکنی که در ابتدای فصل 
حتی کادر فنی تیمش هم به او اعتقاد نداشت و به همین 
دلیل دروازه بان تیم ملی عراق را برای خط دروازه به 
خدمت گرفته بود. عبدالله ویسی در ابتدای فصل فهد 
طالب عراقی را برای حراست از دروازه تیمش خرید و 
با وجود نمایش های نامطمئن این دروازه بان تا بازی 
پنجم هم به او میدان داد اما بالاخره در آن مقطع و 

بعد از اینکه در 2بازی متوالی مجموعا 7گل از نساجی 
و سپاهان خورد، این دروازه بان را نیمکت نشین کرد. 
جالب اینکه فهد طالب بعد از این اتفاقات جایگاهش 
را در تیم ملی عراق هم از دست داد و نیمکت نشین 
شد. خلاصه اینکه جای او را پیام پارسا گرفت که از 
جوان های بومی آبادانی ها ست و طی 5بازی اخیر هم 
هفته به هفته بهتر و باتجربه تر شده است؛ تا جایی که 
این هفته با ثبت یک کلین شیت سخت و باارزش در 
زمین مس رفسنجان به نمره 8.39 رسید و بهترین 
دروازه بان هفته شد. پارسا با این نمره عالی در میان 
تمامی بازیکنان هم رتبه دوم را به دست آورد و دومین 

بازیکن برتر این هفته لقب گرفت. عنوان برترین 
بازیکن هفته به مهدی حسینی از تراکتور رسید که 
بعد از مدت ها فرصت درخشش پیدا کرد و با زدن 2گل 
به فولاد توانست نمره 8.49 را از سایت متریکا دریافت 
کند. حسینی با دقت پاس 71درصدی در این بازی فقط 

3شوت زد که 2شوت او تبدیل به گل شد.

   هفته پرشور تراکتور
علاوه بر مهدی حسینی که برترین بازیکن هفته لقب 
گرفت، 3تراکتوری دیگر هم در جمع بهترین های 
هفته قرار گرفتند تا این تیم بیشترین نماینده را در 

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

6923-1072115استقلال1
8719-1154215ملوان2

11219-1154213ذوب آهن3

81218-971120* سپاهان4
10518-515-116تراکتور5
5617-953111* پرسپولیس6
7514-935112گل گهر7

214-11-114259مس رفسنجان8
414-12-114258آلومینیوم9

13110-1034314* شمس آذر10

210-12-1124510هوادار11

710-18-1024411صنعت نفت12
69-13-111647پیکان13
139-17-74-103فولاد14
56-12-91357نساجی15

84-14-476-11استقلال خوزستان16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم پرسپولیس با 

احتساب 1 امتیاز منفی صورت گرفته است.

* محاسبه امتیازات تیم سپاهان با احتساب 

4امتیاز منفی صورت گرفته است.

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر قزوین با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 رضا اسدی
سپاهان

7 گل

 ریکاردو آلوز
تراکتور
4 پاس

سیدحسین حسینی
استقلال

6 کلین شیت

 رضا جعفری
ملوان
5 گل

 سروش رفیعی
پرسپولیس

3 پاس

 طالب ریکانی
صنعت نفت

4 گل

مهدی مهدی پور
استقلال

3 پاس

 امین قاسمی نژاد
هوادار
4 گل

میلاد زکی پور
سپاهان
2 پاس

محمدرضا اخباری
گل گهر

4 کلین شیت

حسین پورحمیدی
تراکتور

6 کلین شیت

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس

5 کلین شیت

درباره پدیده جوان صنعت نفت، هفته درخشان تراکتور و جای خالی پرسپولیسی ها در بین برترین های این فصل

تیم منتخب داشته باشد. سیامک نعمتی از خوب های خمیازه های سرخخمیازه های سرخ
تراکتور بود و با نمره 8.25 یکی از 3بازیکنی شد که 
توانسته در این هفته نمره بالاتر از 8 بگیرد. در خط 
دفاعی هم تراکتور 2نماینده در تیم منتخب داشت 
و هر دو مدافع میانی این تیم به جمع برترین ها 
رسیدند. زوج مدافعان میانی در تیم منتخب با شجاع 
خلیل زاده و عارف آقاسی شکل گرفت که دستاوردش 
ششمین کلین شیت فصل تراکتور بود. اینکه از بازی 
استقلال و ذوب آهن هیچ بازیکنی به تیم منتخب 
هفته نرسیده، در نوع خود جالب است. اما پیکان 
با سامان نریمان جهان و حامد پاکدل، 2بازیکن در 
تیم منتخب دارد. حضور علی یوسف در خط حمله 
هم باعث شد صنعت نفت با احتساب او و پیام پارسا 
2بازیکن در این تیم داشته باشد. 3بازیکن دیگر هم 
پدرام قاضی پور)ملوان(، آریا یوسفی)سپاهان( و 
روبرتو تورس)گل گهر( بودند. تورس این هفته هم 
پاس گل داد و نمره خوبی گرفت تا جایگاهش را در 
جدول کلی بازیکنان حفظ کند. او با میانگین امتیاز 
7.65 بهترین بازیکن لیگ بیست وسوم تا این جای 

فصل بوده است.

   پرسپولیسی ها روی فرم نیستند
از هفته یازدهم لیگ برتر، بازی پرسپولیس و نساجی 
برگزار نشده و به تعویق افتاده است. بنابراین تیم 
منتخب هفته بدون بازیکنان این دو تیم تشکیل شده و 
بعد از انجام این بازی به روز خواهد شد. اگرچه بازیکنان 
این دو تیم در فصل جاری جلوه چندانی در این بخش 
نداشته اند و احتمال حضور آنها در جمع برترین ها ناچیز 
است. پرسپولیس طی 9هفته ای که بازی کرده فقط 6بار 
در تیم منتخب بازیکن داشته است؛ یعنی به اندازه مس 
رفسنجان و ذوب آهن و کمتر از 5تیم دیگر! بازیکنان 
پرسپولیس حتی در روزهایی که پیروز می شوند هم 
امتیازات بالایی نمی گیرند و از این لحاظ خیلی پایین تر 
از استقلال و سپاهان ایستاده اند. جالب اینکه نیمی از 
6حضور پرسپولیسی ها در تیم منتخب هم مربوط به 
بازیکن هایی است که الان به خاطر مصدومیت از ترکیب 
خارج شده اند. وحید امیری یکی از پرسپولیسی هایی 
است که در این فصل به تیم منتخب رسیده و مرتضی 
پورعلی گنجی هم تنها بازیکن پرسپولیس است که 2بار 
در بین منتخبان هفته حضور داشته است. امروز اما در 

پرسپولیس خبری از آنها نیست.
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 حتی رونالدو هم
»عادی« می شود!

بازی با بزرگان جهان، چگونه به فوتبالیست های ایرانی کمک می کند؟

اصلا بیایید همه مسائل فنی و تاکتیکی دیدار برگشت پرسپولیس و النصر عربستان را کنار بگذاریم 
و به یک مسئله مهم دیگر توجه کنیم؛ پرنسیپ و انضباط سرخپوشان در برخورد با فوق ستاره تیم 
حریف. این نکته بسیار اهمیت دارد. حدود 2ماه پیش کریس رونالدو همراه با کاروان النصر برای 
برگزاری بازی رفت با پرسپولیس به تهران آمد. شوق و شور مردم برای استقبال از او را کاملا به 
یاد دارید که البته تحلیل های متفاوت و متناقضی را هم به دنبال آورد. تقریبا همین احساسات و 
هیجانات را بین بازیکنان پرسپولیس هم شاهد بودیم. 2مورد خاص که خیلی توی ذوق زد، یکی 
مکالمه طولانی مدت محمدحسین کنعانی زادگان با ستاره پرتغالی بود که کریس برای رهایی از 
آن در نهایت ناچار شد پشتش را به مدافع پرسپولیس کند و دیگری هم تلاش شهاب زاهدی برای 

گرفتن پیراهن رونالدو که البته او تا همین لحظه هم حاضر نیست زیر بار پذیرش موضوع برود!
حالا این مدل رفتارها را با بازی برگشت مقایسه کنید. منصفانه باید گفت کنش و واکنش های 
بازیکنان پرسپولیس در تقابل دوم با رونالدو و دیگر ستارگان النصر بسیار پخته تر بود. آنها هیجان 
مرتبه اول را نداشتند و حتی وقتی این بازیکن تلاش کرد پنالتی بگیرد، مرعوب شخصیتش 
نشدند. دیگر کسی ذوق نزدیک شدن به سی آرسون و قرار گرفتن با او در یک قاب را نداشت و همه 
روی فوتبالشان متمرکز بودند. به همین دلیل هم بازی پرسپولیس کیفیت بهتری داشت و چه 
بسا اگر بخت یار سرخ ها بود آنها برنده از زمین بیرون می آمدند. همه اینها یعنی اگر تنه بازیکنان 
ما بیش از پیش به تنه بزرگان فوتبال دنیا بخورد، رعب و وحشت و نیز استرس و هیجان آنها 
فروکش می کند و راحت تر می توانند فوتبال خودشان را بازی کنند. این یعنی برای هزارمین 
بار باید بگوییم ما به لژیونرهایی در لیگ های بزرگ دنیا و نیز برگزاری مسابقات مهم 
تدارکاتی برای تیم ملی نیاز داریم. بگذارید این بچه ها خوب های جهان را ببینند 
و ترس شان بریزد؛ درست مثل ژاپنی ها که حتی با 4گل زدن به آلمان هم 
آنطور معمولی برخورد می کنند. باور کنید مواجهه با رونالدو هم بعد از 2 

بازی می تواند عادی شود.



باتلاق فاضلاب در جوار 
برج های منطقه 22

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.31  No.8957   THU  NOV.30 شماره 8957   2023  سال سی ویکم 16 جمادی الاول 1445   پنجشنبه 9 آذر 1402  

گزارش تصویری

شهر آفتاب؛ میزبان  صنعت تفریحات و سرگرمی
دوازدهمین نمایشگاه تخصصی صنعت تفریحات، شهربازی، سرگرمی و پارک ها با حضور 
محمدمهدی برادران، معاون صنایع عمومی وزارت صمت و عباس تقدسی نژاد، مدیرعامل 
نمایشگاه بین المللی شهر آفتاب در نمایشگاه بین المللی شهر آفتاب افتتاح شد. در این 
نمایشگاه۸۰شرکت تولیدکننده تجهیزات، وسایل تفریحی، بازی و سرگرمی ازجمله 

12شرکت دانش بنیان حضور فعال دارند. این نمایشگاه تا روز جمعه 1۰آذر دایر است. 

عکس ها؛ آژانس عکس تهران

داده نما
 گرافیک: آرش شاه سمندی

متروی تهران در ایستگاه پرند
امروز دومین خط متروی شهرهای اقماری تهران به  دست رئیس جمهور 
افتتاح می شود. آخرین افتتاح به سال1379 و خط متروی تهران -کرج 
بازمی گردد. امروز پس از 23سال، شهری دیگر از طریق خطوط مترو به تهران 
متصل می شود. دولت و شهرداری تهران برای این خط طی ماه های اخیر 
تلاش فراوان کرده اند. اطلاعات این خط جدید را در اینفوگرافی زیر بخوانید.

بازگشت دارایی 30هزار میلیاردی 
به شهرتهران

 مسئله تأمین ناوگان برای 
خط متروی پرند

نگاه
محمدجواد خسروی، شهردار منطقه1۸

یادداشت
 محسن هرمزی ، معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران 

صیانت از حقوق شهر و شهروندان، اولویت مدیریت 
شهری در دوره ششم است و علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران بر این موضوع تأکید دارد. از این رو موضوع را 
با جدیت در منطقه پیگیری می کنیم و همچنان استمرار و تداوم خواهد داشت. 
 رفع تصرف املاک حریم، تخریب ساخت و سازهای غیرمجاز و آزاد سازی  اراضی 
تصرف شده و ... در حال انجام است و در مجموعه شهرداری تهران بر خود 
وظیفه می دانیم که اجازه ندهیم به اراضی حریم تهران که میراث آیندگان است 
دست اندازی شود. علاوه بر این، شهرداری تهران املاکی دارد که بنا به دلایلی سال ها 
توسط افراد حقیقی و حقوقی تصرف و بدون پرداخت هزینه مورد بهره برداری قرار 
گرفته اند. مهم ترین ملک در منطقه1۸، زمین 11هکتاری مرغوبی بود که از طریق 
جعل سند از اوایل دهه 6۰ تا کنون آن را تصرف کرده بودند. بازپس گیری این ملک 
کار بسیار سخت و زمانبری بود و برای طی شدن مسیر قانونی مدیریت شهری 
با تشکیل کارگروهی متشکل از کارشناسان اداره حقوقی و املاک و مستغلات، 
پیگیری موضوع در اولویت قرار گرفت و در مراجع قضایی، طرح دعوی شد.با 
تلاش های مجدانه چندین ماهه و همچنین تعامل بین بخشی سازمان ها و ادارات 
کل شهرداری تهران، سرانجام دفاعیات ارائه شده از سوی مدیریت شهری منطقه 
در محاکم قضایی پذیرفته و رأی بازگرداندن مالکیت این قطعه زمین به بیت المال 
صادر شد.اوایل دهه6۰ این ملک، کارخانه تولید آسفالت بود که با مجوز نهاد 
دولتی یک سال فعالیت کرد و پس از اتمام زمان تعیین شده به دلیل عدم پیگیری 
جدی از سوی مالک، کماکان به فعالیت خویش ادامه داد.کارشناسان ارزش این 
 ملک را حدود 3۰هزار میلیارد ریال برآورد کرده اند که در سال 9۰طی تهاتری 
فی مابین نهاد دولتی ذی نفع با شهرداری منطقه، مالکیت به شهرداری منتقل شد، 
اما با وجود این، بهره بردار به فعالیت خویش ادامه داد تا امسال که عزمی راسخ در 
دوره جدید مدیریت شهری برای احقاق حق شهروندان شکل گرفت و در نهایت رأی 
خروج متصرف از این زمین صادر گردید.تمامی این اقدام بیانگر آن است که مجموعه 
مدیریت شهری اهتمام ویژه ای در صیانت از حقوق شهر و شهروندان دارد و به افراد 
سودجو و فرصت طلب اجازه نمی دهد به آنچه که بیت المال و دارایی عامه شهروندان 
هستند، چشم طمع داشته باشد. همچنین در راستای این سیاست و رویکرد هیچ 
فرد یا نهادی در این مسیر از سایه آرامش و مصونیت برخوردار نبوده و در دوره جدید 
مدیریت شهری می بایست در محاکم قضایی پاسخگوی تخلفات خویش باشند.

نگاه مدیریت شهری در دوره جدید، همواره به تأمین رفاه و آسایش شهروندان 
به عنوان صاحبان اصلی شهر بوده و این دارایی ارزشمند نیز قابلیت های لازم را 
برای تحقق این مهم داراست. بنابراین امیدواریم با موافقت شهردار تهران بتوان 
این ظرفیت بزرگ )ملک پس گرفته شده( را در قالب طرح مسکن ملی بارگذاری و 
همراه با آن سرانه های مورد نیاز منطقه اعم از آموزشی، فرهنگی، ورزشی، مذهبی، 
خدماتی و... را تامین کرد و شاهد زدوده شدن محرومیت و کم برخورداری از چهره 

محلات باشیم.

   خوشبختانه پس از 1۸سال انتظار، قطعه آخر 
پروژه اتصال شبکه متروی تهران به شهر پرند 
تکمیل شد تا جمعیت قابل توجه این شهر اقماری، 
امکان استفاده از سیستم حمل ونقل عمومی انبوه بر را پیدا کنند. بهره برداری 
از ایستگاه متروی پرند و 19کیلومتر مسیر ریلی آن تا ایستگاه فرودگاه امام 
خمینی )ره( البته اتفاق خوشایند و مسرت بخشی است که با هم افزایی 
ظرفیت ها و توانمندی ارگان های مختلف دست اندرکار محقق شد، اما ذکر 
این نکته ضروری است که تامین ناوگان حمل ونقلی متناسب با مسافران 
روزانه مسیر تهران تا پرند، مکمل زحمات صورت گرفته تاکنون است. احداث 
 مترو در شهرهای اقماری کلانشهرها و همچنین بهره برداری از ایستگاه های

 اینچنینی، جزو ماموریت های وزارت راه و شهرسازی به حساب آمده و قاعدتاً 
مسئولیت آن با متولیان امر در دولت است. در مورد ایستگاه متروی پرند نیز 
چنین قاعده ای صادق بوده و وزارت راه و شهرسازی برای بهره وری حداکثری 
از پروژه ای که به ثمر نشسته است، باید اقدام کند؛ در واقع تامین ناوگان 
حمل ونقلی به تعداد مکفی برای پاسخگویی به نیازهای حمل ونقلی شهروندان 
ساکن پرند از ضروریات دوره بهره برداری از این ایستگاه بوده و لازم است تا 
فکری عاجل برای موضوع مذکور شود؛ به تعبیر دیگر تامین تعداد قطارهای 
مورد نیاز از جمله موارد کلیدی دوره بهره برداری از خط متروی تهران - پرند و 
ایستگاه های مابین آن است. آخرین قطعه از پروژه خط متروی تهران تا پرند که 
به بخش 19کیلومتری حدفاصل فرودگاه امام خمینی )ره( تا شهر جدید پرند 
مربوط می شود، به ارزش امروز کالا و خدمات، هزینه ای بالغ بر 6هزار میلیارد 
تومان در برداشته و همین امر یکی از مصادیق اهمیت قطعه مذکور است؛ در 
واقع با ساخت و تکمیل بخش باقیمانده از خط متروی تهران تا پرند، پیش بینی 
می شود میزان جذب مسافر ایستگاه های شاهد، شهر آفتاب و فرودگاه امام 
خمینی )ره( نیز افزایش یابد و طرح توسعه خط یک مترو در مسیر 5۰کیلومتری 
خود، کارایی اصلی اش را پیدا کند. بالطبع این سرمایه گذاری 6هزار میلیارد 
تومانی، ارزش آن را دارد که برای تامین قطارهای آن به میزان مورد نیاز اهتمام 
بیشتری ورزیده شود. با اختصاص واگن های مکفی برای خدمت رسانی استاندارد 
به مسافران بخش توسعه خط یک مترو )از ایستگاه شاهد تا ایستگاه پرند(، هم 
سرفاصله حرکتی قطارها در این مسیر 5۰کیلومتری کاهش خواهد یافت و هم 
مردم به استفاده مترو در این خط رغبت بیشتری نشان می دهند. تجربه پای 
کار آمدن نهادهای ذیربط دولتی طی یک سال اخیر برای تسریع در عملیات 
اجرایی پروژه مترو پرند، نشان داد که هر جا عزم و اراده جمعی راسخ باشد و همه 
بخواهند کاری انجام شود، هیچ مانعی نمی تواند جلودار به ثمر نشستن کارهای 
بزرگ شود؛ با این رویکرد، قاعدتاً می توان برای تامین ناوگان حمل ونقلی در 
مسیر متروی تهران تا پرند نیز فکری اساسی کرد تا از سرمایه گذاری صورت 

گرفته در این طرح ملی، بیشترین راندمان حاصل آید.

تأمین مالی برای تکمیل و افتتاح متروی پرند

6
هزار میلیارد تومان 

ارزش پروژه به 
قیمت امروز کالا و 

خدمات

1500
 میلیارد تومان در 

2 سال گذشته به صورت 
نقد و غیر نقد تامین 

اعتبار شده است

750
میلیارد تومان ارزش 
اراضی واگذار شده 
به پیمانکاران بابت 

اجرای پروژه

قطعات پروژه

مجموع 3قطعه:
50کیلومتر

قطعات اول و دوم
 ایستگاه شاهد )تهران( تا فرودگاه امام خمینی)ره( 

طول: 31کیلومتر

قطعه سوم
فرودگاه امام 

 خمینی)ره(
 تا شهر پرند

 افتتاح: آذر1402 
طول: 19کیلومتر

شاهد

کهریزک

شهرآفتاب

واوان

پرند

فرودگاه امام خمینی

 تأمین تجهیزات
تعداد قطار ها در دولت سیزدهم

هنگام بهره برداری
۲رام قطار

سرفاصله قطار 
متروی پرند 
60دقیقه 

کابل   

ریل ها 

پله برقی
و پست آر.اس

زمان بندی پروژه

آغاز پروژه: 1391

آغازمطالعات: 1384

پایان پروژه: 1402

کارفرما: وزارت راه  
و شهرسازی

مجری طرح: 
شهرداری تهران

 تکمیل پروژه  تکمیل پروژه 5050کیلومتری و کیلومتری و 1818ساله متروی پرند  ساله متروی پرند  
در ششمین دوره مدیریت شهری و دولت سیزدهمدر ششمین دوره مدیریت شهری و دولت سیزدهم

بوستان های پایتخت 
زیر پای مادران

113بوستان مادر و کودک جدید تا پایان سال به تهران 
اضافه می شود

صفحه15

صفحه16

چاه های جذبی غیرمجاز، برج های منطقه 22
را تهدید می کند

برف روبی به سبک جهانی
مدیریت های شهری در نقاط مختلف جهان از روش های 

گوناگونی برای مقابله با برف و یخ زدگی در معابر استفاده می کنند

صفحه15

30
بوستان  مادر و 

 کودک
 اجرا شده است.

352
بوستان مادر و 
کودک در تهران 
ایجاد می شود.

113
بوستان جدید 

 جانمایی 
شده است.
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دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

جزئیاتی از پاکسازی هوشمندخیابان ها 
در روزهای برفی 

@hamshahrinews

hamshahrinewspaper
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گزارش درباره مترو پرند را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.
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نماد عدالت محوری

مالک شریعتی نیاسر، نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسامی:  متروی تهران - پرند نماد 
عدالت محوری در دولت سیزدهم و نتیجه همکاری وزارت راه  و شهرسازی و شهرداری تهران است و تامین 

اعتبار مورد نیاز و تسریع پیشبرد اهداف توسعه قطارهای حومه ای ضرورت دارد.

کاهش ترافیک در مسیر تهران-پرند
علی اصغر قائمی، عضو کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای شهر تهران: پرند، جمعیت نسبتا بالایی دارد و 
تعداد زیادی از افراد این منطقه، روزانه برای اشتغال و یا رفع نیازمندی ها به تهران تردد دارند. بهره برداری از 

ایستگاه متروی پرند در کاهش ترافیک و آلودگی هوا در مسیر تهران-پرند مؤثر است.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

اولین گروه پزشکان با هدف ارائه خدمات تخصصی و سامت محور 1
به شهروندان، با افتتاح باشگاه داوطلبان شهرداری منطقه یک 

آماده خدمات رسانی شدند.

منطقه 

بازارچه کارآفرینی ویژه بانوان سرپرست خانوار به مناسبت 9
شب یلدا از ابتدای آذر در خیابان اجتماعی منطقه9 برپا شده است. 
تولید کنندگان محصولات از بین کارآفرینان منتخب مناطق شهر 

تهران در این بازارچه حضور دارند.

منطقه 

جلسه توجیهی من شهردارم۲ با حضور معاونان، شهرداران نواحی 5
و مدیران ستادی منطقه برگزار شد.

منطقه 

اجرای دستورالعمل ایمنی سازمان آتش نشانی در 18سرای بازار 12
تهران در حال انجام است. در این محدوده ها حدود ۲500واحد 

صنفی قرار دارد.

منطقه 

با هدف تسهیل در صدور مجوز ساخت وساز، گذرهای میانی 18
کمتر از 4متر در معابر حذف و بیش از 9هزار متر مسکن به بافت 

محات افزوده شد.

منطقه 

نشست هم اندیشی مجمع خیرین فعال به میزبانی شهرداری 3
منطقه برگزار شد.

منطقه 

برج پایانه معین که مدت ها خاموش بود در راستای ایجاد آرامش و 11
امنیت شهروندان، احیا و روشن شد.

منطقه 

در چهارمین جلسه قرارگاه جهادی تأمین مسکن منطقه عاوه بر 16
بررسی 5کان پروژه تجمیعی بافت فرسوده، 1۲پروژه بزرگ مقیاس 

در جهت تولید مسکن مورد بررسی قرار گرفت.

منطقه 

جلسه توجیهی سفیران دومین رخداد »من شهردارم« در منطقه با 7
حضور شهردار، معاونان، مدیران و سفیران منتخب اجرای این طرح 

در ساختمان ستادی منطقه برگزار شد.

منطقه 

میثم مظفر و احمد صادقی، اعضای کمیسیون برنامه و بودجه 14
شورای شهر تهران در قالب طرح رصد۲، با حضور در این منطقه 
میزان پیشرفت فیزیکی پروژه های توسعه محله ای و اقدامات 

اجرایی مدیریت شهری را مورد بررسی قرار دادند.

منطقه 

ماشین دودی های دوره قاجار به موزه سیمان ری انتقال 20
داده شد.

منطقه 

همزمان با روز ایمنی در برابر زلزله در مدارس، با هدف آشنایی 2
دانش آموزان با حوادث طبیعی و چگونگی مقابله با آن، مانور زلزله 

در مدارس منطقه برگزار شد.

منطقه 

منطقه در بحث پروژه  های توسعه  محله ای »من شهردارم« با 10
پیشرفت 8۷درصدی، رتبه۶ را در بین مناطق ۲۲گانه شهر تهران 

کسب کرده است.

منطقه 

اولین دور از دومین رویداد بازی های نشاط آور افراد دارای معلولیت 6
در ۲گروه بازی های فکری و حرکتی در قالب طرح »برنده شو« در 

سوله ورزشی والفجر منطقه برگزار شد.  

منطقه 

جلسه ماهانه مسئولان خانه های دوام و ایمنی محات منطقه 13
برگزار شد.

منطقه 

صدور پروانه ساخت در حوزه های مسکونی، تجاری اداری و... در 19
8ماهه نخست امسال در مقایسه با مدت مشابه افزایش 3برابری 

داشته است.

منطقه 

روکش آسفالت در معابر و خیابان های سطح منطقه به صورت 4
گسترده در حال انجام است.

منطقه 

لودگی های 17 عملیات تعمیر مخازن در راستای کاهش آ
زیست محیطی در خیابان های ناحیه یک اجرایی شد.

منطقه 

همزمان با برودت هوا گشت های شبانه حامی شهر ویژه جمع آوری 8
و اسکان بی خانمان ها و افراد آسیب پذیر، در سطح نواحی حضور 

دارند.

منطقه 

جلسه ماقات مردمی با حضور حبیب کاشانی، عضو کمیسیون 15
برنامه و بودجه و خزانه دار شورای اسامی شهر تهران و محمد 
شیری، شهردار منطقه برگزار شد. درخواست مساعدت رفع خاف 
ساختمان، مجوز حفاری، توسعه تجاری، تثبیت تجاری، مهلت 

اجرای رأی و... از مواردی بود که در این دیدار مطرح شد.

منطقه 

بیش از 1300مترمربع از گل های فصلی مانند داوودی، جعفری، 21
کلم زینتی و قرنفل در میادین، لچکی ها، رفیوژها و بوستان های 

منطقه کاشته شد.

منطقه 

همزمان با هفته کتاب و کتابخوانی، کلبه دوستداران کتاب در 22
بوستان ریحانه واقع در پارک جنگلی چیتگر افتتاح شد.
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تجریشتجریش تا  تا پرندپرند با مترو با مترو
تکمیل پروژه تکمیل پروژه 5050کیلومتری و کیلومتری و 1818ساله متروی پرند ساله متروی پرند 

 در ششمین دوره مدیریت شهری  در ششمین دوره مدیریت شهری 
و دولت سیزدهمو دولت سیزدهم

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

همانطور که علیرضا زاکانی پیش از این وعده داده بود، 
در دومین هفته از سومین ماه فصل پاییز1402 سرانجام 

پروژه 18ساله شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه با حضور 
رئیس جمهور به بهره بهرداری می رسد. تکمیل متروی تهران- پرند که 

آغاز آن به سال1384 برمی گردد، در ششمین دوره از مدیریت شهری و دولت 
سیزدهم به آخر خط رسیده  و این مسیر ریلی 50کیلومتری از تهران تا شهر جدید 

پرند کامل و یکپارچه خواهد شد. به این ترتیب مسافران از ایستگاه متروی شاهد در انتهای 
خط یک مترو با پشت سر گذاشتن 3ایستگاه به شهر جدید پرند می رسند.

شروع مطالعات از سال1384
مطالعات و مقدمات عملیات اجرایی پروژه خط متروی تهران- پرند از سال1384 توسط وزارت راه وشهرسازی آغاز و در 
سال1389 بخشی از پروژه و سال1391 کل طرح به شهرداری تهران )شرکت مترو( واگذار شد و قرارداد و عملیات اجرایی 

پروژه توسط پیمانکاران شرکت مترو در همان سال آغاز شد.

بخش نهایی یک مسیر 50کیلومتری
 بخشی از این پروژه، حدفاصل ایستگاه شاهد تا محدوده شهرآفتاب )به طول 4کیلومتر( در ابتدای سال95 و بخش دوم 
حدفاصل ایستگاه شهرآفتاب تا فرودگاه امام خمینی)ره( )به طول 26کیلومتر( در مردادماه سال96 به بهره برداری رسید 
و اکنون بخش آخر پروژه، حدفاصل ایستگاه فرودگاه امام خمینی)ره( تا شهر جدید پرند )به طول 19کیلومتر( در اختیار 

مردم قرار خواهد گرفت.

42کیلومتر مسیر در 27 ماه 
با افتتاح ایستگاه متروی شهر پرند و مسیر ریلی آن، آمار عملکرد شرکت متروی تهران در دوره کنونی مدیریت شهری )27 ماه تا 
آذرماه1402( به بهره برداری از 15ایستگاه، 13ورودی جدید، یک پایانه مترویی و همچنین 42کیلومتر مسیر ریلی رسیده است 

که از حیث میانگین بهره برداری های سالانه، یکی از دوره های متمایز طول تاریخ تاسیس متروی پایتخت به حساب می آید.

پروژه ای به ارزش 6هزار میلیارد تومان 
پس از انجام موفقیت آمیز تست سرد این خط که تیرماه سال گذشته صورت گرفت، مسئولان و دست اندرکاران امر، پیگیری های 
بیشتر را جهت تامین منابع ملی لازم برای تکمیل پروژه در اولویت قرار دادند؛ ضمن اینکه بازدید رئیس جمهور از این پروژه 
در آذرماه1401 مزید بر علت شد تا حمایت های دولت از خط متروی پرند، رنگ و لعاب دیگری به خود بگیرد و زمینه تکمیل 
و آماده سازی آن، بیش از هر زمان دیگری فراهم شود. این در حالی است که ارزش این پروژه )در بخش حدفاصل فرودگاه 

امام خمینی)ره( تا شهر پرند( به ارزش امروز کالا و خدمات، مبلغی بالغ بر  6هزار میلیارد تومان است.

وقتی همه پای کار آمدند
 پس از گذشت 18سال از برداشته شدن نخستین گام های اجرای طرح متروی تهران- پرند، حالا شبکه ریلی انبوه بر پایتخت به 
شهر پرند رسیده است؛ پروژه ای که نهایتا با همراهی تمام نهادها و ارگان های ذی مدخل ازجمله وزارت راه وشهرسازی و در ذیل 
آن شرکت مادر تخصصی عمران شهرهای جدید، وزارت نیرو، مدیریت شهری پرند و همچنین شهرداری تهران )شرکت مترو( و 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا)ص( که مسئولیت اجرای طرح را برعهده داشتند، به ثمر نشست تا حدود نیم میلیون نفر جمعیت 
ساکن این شهر اقماری پایتخت، به مطالبه برحق خود دست یابند. در این میان البته دستورات اکید رئیس جمهور به متولیان امر 
در بازدید آذرماه سال1401 از پروژه و نیز پیگیری های نمایندگان رباط کریم و بهارستان در مجلس شورای اسلامی را نیز نباید 
نادیده گرفت تا بار دیگر موضوع به نتیجه رسیدن اجماع و عزم عمومی برای تحقق پروژه های تأثیرگذار اجتماعی اثبات شود.

دستاوردها  و رکوردهای فاز سوم پروژه در دولت سیزدهم
1  تأمین ادوات و تکمیل روسازی خط برگشت فاز سوم پروژه در کمتر از 7 ماه )تست سرد(

2  بومی سازی  ریل حرکتی )برای نخستین بار در کشور(
3  بومی سازی  ریل سوم و اجرای آن برای نخستین بار در کشور

4   استفاده از کلید 750ولت بومی برای نخستین بار در پروژه های مترویی
5   اجرای فرایندهای تجهیزات ویژه )مهندسی، تأمین، نصب، تست و راه اندازی( در کمتر از 10ماه

6   راه اندازی پست  RS، 3پست LPS، 80کیلومتر کابل کشی و نصب 20کیلومتر ریل سوم در کمتر از 35روز 
7   طراحی و اجرای ساختمان پست  HVS به صورت پیش ساخته برای نخستین بار در کشور با رعایت صرفه و صلاح ریالی 

و زمانی )کاهش 65درصدی زمان اجرا و 50درصدی هزینه(

مکث

   مهم ترین اقدامات انجام شده در 2سال اخیر
  اجرای خط انتقال برق )پست HVS( و کابل های برق رسانی )80کیلومتر( در قالب تجهیزات تأمین توان

  اجرای ریل سوم )38کیلومتر در 2مسیر رفت و برگشت(
   محوطه سازی ، ایجاد دیوار بتنی پیرامونی، اجرای فنس پیرامونی مسیر، احداث ساختمان HVS و اجرای تأسیسات ناویژه 

   پیشرفت عملیات ساختمانی در شهریور1400 معادل 45درصد بوده و امروز به 99درصد رسیده است. 
   پیشرفت عملیات تجهیزاتی در شهریور1400 معادل صفر درصد بوده و امروز به مرز 96درصد رسیده است.

  تأمین 4رشته پله برقی، یک دستگاه آسانسور، سیستم گیت های مسافری
  تأمین اعتبارات غیرنقدی پروژه در قالب تهاتر زمین )680میلیارد تومان - 300قطعه زمین(

   هزینه انجام شده در پروژه از شهریور1400 تا کنون معادل 1500میلیارد تومان
  روزانه حداقل یک میلیارد تا یک میلیاردو500هزار تومان کمتر از جیب کل مسافران تهران-پرند هزینه می شود. )با افتتاح متروی پرند(

طول مسیر ریلی 
تهران-پرند

50
کیلومتر

 افتتاح 
در فاز اول

4
کیلومتر

 افتتاح 
در فاز دوم

26
کیلومتر

 افتتاح 
در فاز سوم

19
کیلومتر

جمعیت فعلی 
شهر پرند

450
هزار نفر

روزانه بین تهران 
و پرند تردد دارند

40
هزار نفر

آغاز پروژه توسط وزارت 1384
راه وشهرسازی

واگذاری بخشی از پروژه به 1389
شهرداری تهران

افتتاح بخش دوم پروژه به طول ۲۶کیلومتر )از 1396
ایستگاه شهر آفتاب تا فرودگاه امام خمینی)ره((

افتتاح بخش اول پروژه به طول 4کیلومتر 1395
)از ایستگاه شاهد تا ایستگاه شهر آفتاب(

واگذاری کامل پروژه به 1391
شهرداری تهران

افتتاح بخش نهایی پروژه به طول 19کیلومتر از 1402
فرودگاه امام خمینی)ره( تا ایستگاه شهر جدید پرند

صرفه جویی چند میلیارد تومانی 
 راه اندازی ایستگاه متروی پرند و اتصال این شهر به تهران از طریق خطوط حمل ونقل ریلی، ثمرات متعدد و قابل توجهی برای مسافران 
بین این دو مرکز جمعیتی دارد؛ البته کمک به کاهش آلودگی های زیست محیطی، مهم ترین تأثیر غیرقابل انکار افتتاح این پروژه به 
شمار می آید. برآوردهای ترافیکی نشان می دهد که در حال حاضر، روزانه جمعیتی بین 35 تا 40هزار نفر برای رتق و فتق امور جاری 
خود، بین تهران و پرند در تردد بوده و این جریان عبور و مرور، غالبا با استفاده از وسایل نقلیه شخصی  یا تاکسی صورت می پذیرد. 
عادت مسافران فعلی این مسیر، از 2منظر قابل نقد و بررسی است؛ یکی آمار تصادفات جاده ای در آزادراه تهران- ساوه که مسیر 
تردد مسافران پرند است و دیگر هزینه ای که این تعداد مسافر طی هر روز متحمل می شوند. به لحاظ میزان تصادفات و آسیب های 
جرحی یا فوتی، آمار مصدومان و جان باختگان آزادراه تهران- ساوه که در برخی سال ها به 58فوتی و صدها مصدوم رسیده است، 
خود گویای تمام نکات هشدار دهنده است؛ طبیعتا با افزایش استفاده شهروندان از وسایل حمل ونقل عمومی، نه تنها بار ترافیک این 
معبر پرتردد بین شهری کاهش خواهد یافت بلکه آمار تصادفات حمل ونقلی نیز به تبع آن تقلیل می یابد. اما از حیث هزینه ای که 
روزانه هر فرد برای تردد بین این دوشهر صرف می کند، برآوردهای مستند حکایت از آن دارد که بر حسب مسیر انتخابی و نوع وسیله 
کرایه شده، بین 70 تا 100هزار تومان برای رفت وآمد در مسیر مذکور باید خرج شود تا شهروندان به امور جاری خود برسند. حال 
کافی است با یک حساب سرانگشتی و با این فرض که در بدو شروع فعالیت ایستگاه متروی پرند، بین 13 تا 15هزار نفر در هر روز از 
این وسیله حمل ونقلی استفاده کنند، به رقم صرفه جویی صورت گرفته در هزینه های روزانه مسافران مربوطه دست پیدا می کنیم. در 
واقع می توان گفت با شروع بهره برداری از این خط مترو، درمجموع روزانه حداقل یک میلیارد تا یک میلیاردو500هزار تومان کمتر از 
جیب کل مسافران تهران- پرند هزینه می شود که همین مقدار پول می تواند برخی نیازها و مایحتاج ضروری آنان را پوشش دهد. با 
این تعابیر می توان نخستین و بدیهی ترین تأثیرات و کارکرد راه اندازی خط متروی پرند را متوجه شد و علت اصرار شهروندان صبور 

پرند در افتتاح هرچه سریع تر آن را درک کرد.

مترویی برای شهر 450هزار نفری
یکی از شهرهای اقماری اطراف تهران که طی سال های اخیر رشد جمعیت پرشتابی را تجربه کرده و پیش بینی می شود تا 
سال1405 تعداد ساکنان آن به مرز 700هزار نفر برسد، شهر جدید پرند است. این شهر در 35کیلومتری غرب پایتخت 
و در حاشیه آزادراه ساوه واقع شده است. جمعیت حال حاضر شهر پرند حدود 450هزار نفر است و روزانه به طور میانگین 
40هزار نفر بین شهرهای تهران و پرند در تردد هستند که بخش عمده ای از آنها از طریق آزاد راه تهران- ساوه به محل کار 

خود دسترسی پیدا می کنند.

بالغ بر 6000 میلیارد تومان ارزش پروژه به نرخ امروز

بین 13 تا 15هزار نفر در روزهای نخست از متروی 
پرند استفاده می کنند
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   اجرای 20بوستان در گام اول
در همین رابطه سیدمحمد ناظم رضوی، 
مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی شهرداری تهران با اشاره به اینکه 
بوستان های مادر و کودک منجر به ایجاد 
آرامش و امنیت برای مادران و کودکان 
می شوند، گفت: »پس از افتتاح چند بوستان 
مادر و کودک در شهر تهران، نقاط قوت 
و ضعف این بوستان ها مورد بررسی قرار 
گرفت و مقرر شد سازمان بوستان ها و 
فضای سبز پس از دریافت طرح از شرکت 
توسعه فضاهای فرهنگی اقدام به راه اندازی 
20بوستان از 113بوستان مشخص شده 
در طرح »من شهردارم« به بوستان مادر و 

کودک کند.«

   استقبال خانواده ها از بوستان های مادر وکودک
علی محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر 
تهران درباره تجربه ایجاد بوستان های مادر و کودک به همشهری 
می گوید: »تا کنون 30بوستان مادر و کودک در بوستان های شهر 
تهران ایجاد شده است و طبق برنامه تا پایان سال 113بوستان 
مادر و کودک دیگر اجرا می شود. 20بوستان مادر و کودک ظرف 
یک ماه آینده ایجاد می شود و هدف ما این است که بقیه موارد را نیز 
ان شاءالله تا پایان سال اجرا کنیم.« علی محمد مختاری از استقبال 
و رضایت خانواده های تهرانی از این طرح خبر می دهد و می گوید: 
»بوستان های مادر و کودک با استقبال خوب مردم و خانواده ها 
روبه رو شده است؛ به شکلی که 113بوستان مادر و کودک جدید 
انتخاب خود مردم در جریان طرح »من شهردارم« بود. بوستان های 
جدید اغلب در مناطق شرقی تهران هستند و ان شاءالله سال 
آینده نیز براساس انتخاب و نظرات مردم در طرح »من شهردارم« 

بوستان های مادر و کودک با محوریت غرب تهران ایجاد می شود.

پنجشنبه پنجشنبه 99 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89578957
راه اندازی خانه موسیقی در مرکز تهران

علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر تهران: پروژه خانه موسیقی اراضی عباس آباد از امکانات  مهم و جذابی 
برخوردار است و کماکان با تدبیر درستی ادامه دارد. این مجموعه به دنبال ترویج هنر با مشارکت مردم است 

و ما نیز به دنبال هنر پاک هستیم. خانه موسیقی این مجموعه در حال ساخت است.

احداث فضای سبز در محله امامزاده حسنع
رضا سیفی، شهردار منطقه۱7: 2 پلاک ثبتی به مساحت ۱۳۵۰۰مترمربع در راستای توسعه و افزایش سرانه 
فضای سبز، با اعتبار 2۴۵میلیارد تومان در محله امامزاده حسن)ع( تملک شده و مطالعات و طراحی 

درخصوص تبدیل این املاک به بوستان در حال انجام است.

تغییر چندباره قیمت نهایی خودروهای ثبت نامی چه معنایی دارد
اسفند  سال 1۴01 برای دریافت یک خودروی پژو 207 دنده ای 
در سامانه یکپارچه خودرو ثبت نام کردم که زمان تحویل آن 
بهار سال 1۴03درج شده بود. با آغاز سال 1۴02به متقاضیان 
اعلام شدکه قیمت خودرو افزایش یافته و به 3۴0میلیون تومان 
رسیده است.در کمال تعجب و ناباوری به تازگی پیامکی را 
دریافت کردیم که قیمت نهایی و تمام  شده خودرو برای تحویل 
150میلیون تومان دیگر هم بالا رفته است. واقعا معنی این 
تصمیمات ناعادلانه و غیراخلاقی چیست؟ مگر برگه ثبت نام 
در سایت در حکم یک سند قانونی و به  معنای تعهد طرفین به 
مفاد آن نیست؟ امثال من اگر می توانستند چنین قیمتی را برای 
خرید خودرو پرداخت کنند از همان ابتدا یک خودرو بهتر و با 
امکانات بیشتر خریداری می کردند نه اینکه از سر ناچاری 2 سال 
پول شان را بخوابانند و به شرکت های خودروسازی که فقط در 
پی سود خود هستند اعتماد کنند. از مراجع قانونی انتظار داریم 
تا با این کارخانه ها و شرکت ها برخورد کنند تا عمل به تعهدات 

سلیقه ای و دلبخواهی نباشد.
افشین از تهران

داروی سولفاسالازین در داروخانه های شیراز توزیع شود 
مدتی است که داروی سولفاسالازین در شیراز نایاب شده است. 
درحالی که استفاده از این دارو در پیشگیری و درمان بیماری های 
التهابی روده ازجمله کولیت اولسراتیو و بیماری کرون، آرتریت 
روماتوئید و سایر انواع آرتریت مانند آرتریت پسوریاتیک 
ضروری است. من برای تهیه قرص سولفاسالازین 500میلی 
به هر داروخانه ای که رفتم، نداشتند و در نهایت با التماس یکی 

دو برگ گرفتم.
دبیری از شیراز

کف پوش های فضاهای بازی کودکان نیازمند تعویض است
بسیاری از کف پوش های فضاهای بازی کودکان پارک ها فرسوده 
و خطر آفرین شده اند. از مسئولان تقاضا می شود نسبت به تعمیر 

یا تعویض این کف پوش ها اقدام کنند.
جعفری از تهران 

اعطای مجوز به نمایش های خانگی نیازمند دقت بیشتری است
در سال های اخیر فیلم ها و سریال های مختلفی برای توزیع در 
شبکه خانگی تولید شده که بعضا محتواهای بسیار سخیف و 
ضد فرهنگی دارند. یا باید در اعطای مجوز به این فیلم ها دقت 
بیشتری شود یا کلا توزیع فیلم و سریال از این شبکه ها منتفی 

شود تا خانوادها نگران این قبیل مسائل نباشند.
بهرامی از تهران 

آیین نامه شیوه رتبه بندی جانبازان حالت اشتغال ابلاغ شود
جانبازان از کار افتاده کلی و حالت اشتغال با سابقه کمتر از 
10 سال که اکنون در شرف بازنشستگی هستند از یک سال 
قبل و پس از رتبه بندی همچنان منتظر ابلاغ آیین نامه  شیوه 
رتبه بندی جانبازان حالت اشتغال هستند. تقاضا می شود نسبت 

به صدور شیوه نامه مذکور سرعت عمل بیشتری صورت گیرد.
تعدادی از جانبازان 

زمین های خالی زباله دانی نیست
در منطقه حکیمیه تهران پارس، در خیابان سازمان آب 
زمین های خالی وجود دارد که محل انباشت زباله و نخاله های 
ساختمانی شده است.  این کار نه تنها چهره شهر را نازیبا می کند، 
باعث بیماری نیز می شود. از مسئولان شهری تقاضا داریم با 

اینگونه افراد برخورد شود.
اکبری از تهران

صندوق رفاه به دانشجویان شبانه و پردیس خودگردان وام نمی دهد
بسیاری از دانشجویان به خصوص در مقاطع ارشد و دکتری با 
دریافت وام کمک هزینه تحصیلی از صندوق رفاه اقدام به ثبت نام 
و ادامه تحصیل کرده اند، اما از اول آذر 1۴02صندوق رفاه، در 
اقدامی که از قبل اعلام نشده بود، حق ثبت نام دانشجویان شبانه 
و پردیس را مسدود کرده و به آنها وام نمی دهد. توجیه هم این 
است که اغلب شاغلند و درآمد دارند. این چه منطقی است؟ 
دانشجو به هر حال هزینه هایی دارد و هر چه سن دانشجو بیشتر، 
تامین این هزینه ها سخت تر است. اغلب شاغلان متاهل هستند 
و هرکه بامش بیش برفش هم بیشتر می شود. اگر قرار بود این 
صندوق به دانشجویان شاغل وام نپردازد باید از قبل اعلام می کرد 
که دانشجویان بتوانند نسبت به ادامه تحصیل خود تصمیم گیری 
کنند. مسئله بعدی اینکه از دانشجویان کلی تعهد محضری و 
ضامن و.... گرفتند. آیا دانشجو حق ندارد بداند چرا این تعهدات 
را داده درحالی که وامی در کار نبود. گذشته از اینها تکلیف 
دانشجویی که چندین ترم درس خوانده و اکنون مستاصل شده 
چیست؟ آیا تحصیل را رها کند و هرچه هزینه کرده دود هوا 
شود؟ خواهشمندیم به دلیل اهمیت و ضرورت موضوع، مسئولان 

نسبت به رفع دغدغه ذهنی دانشجویان اقدام کنند.
اسدی از تهران 

تأخیر در ورود و خروج در پایانه برکت مهران کنترل شود
به دلیل شغلم و نیز زیارت عتبات عالیات در شهرستان مهران 
تردد دارم. متأسفانه اخیرا معطلی در پایانه برکت مهران به دلیل 
وجود مشکلاتی چندین بار تکرار شده است. گاهی به دلیل یک 
مشکل ساده چند ساعت معطل می شویم و بعضا کل روز کاری 
هدر می رود. این در حالی است که پایانه برکت شهرستان مهران 
بزرگ ترین پایانه نقل و انتقال مسافربری کشور است و مدام 
خبرهایی از تلاش برای بهبود زیرساخت ها در مسیر منتهی به 
مرز مهران به گوش می رسد. از مسئولان تقاضا می شود نسبت به 

رفع مشکلات تأخیر در این پایانه کنترل داشته باشند.
رمضانی از ایلام

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

باتلاق فاضلاب در جوار برج های منطقه 22
چاه های جذبی غیرمجاز، برج های منطقه 22 را تهدید می کند

گروه شهریدرشهر

مهدی اسماعیل پورپروژه
روزنامه نگار

سال 1379نقطه شروع فعالیت منطقه 22تهران به عنوان 
یک منطقه مستقل بود. در آن زمان کمتر کسی فکر 
می کرد روزگاری این منطقه قرار است به محل تجمع 
برج های بلندقامت شهر تبدیل شود. این منطقه در گذر 
زمان، برج ها و مراکز خرید را در خود جای داد و چهره 
جدیدی برای شهر رقم زد؛ غافل از اینکه پشت این ظاهر 

توسعه یافته نخستین سرانه های لازم برای زندگی شهری 
از سوی سازمان های مربوط مورد غفلت قرار گرفته است. 
علاوه بر مسائلی همچون کمبود مدرسه، مراکز درمانی و 
دسترسی به حمل ونقل عمومی، این منطقه با چالشی جدی 
به نام »شبکه فاضلاب« روبه رو شده و زنگ خطر مدیریت 

فاضلاب های رهاشده در منطقه 22 به صدا درآمده است.
برخی از مدیران برج های سر به فلک کشیده برای رفع 
مشکلات فاضلاب دست به دامن شیوه های موقت و البته 
خطرناک شده اند، برخی چاه های جذبی غیرمجاز حفر  و 
برخی نیز فاضلاب ها را راهی زمین های بایر اطراف برج ها 

می کنند تا با شیوه های نادرست به گمان خود بر این مشکل 
مهم سرپوش بگذارند. استفاده از این راه حل های موقتی، 
تنها بحران را به تعویق می اندازد، اما جلوی آن را نخواهد 
گرفت؛ چراکه چاه های جذبی غیرقانونی و رهاسازی 
فاضلاب خود مشکلاتی همچون احتمال فرونشست 
برج ها، درگیری اهالی با مسائل بهداشتی و... را رقم می زند.
جعفر شربیانی، یکی از اعضای شورای شهر است که 
چند ماه پیش نسبت به وضعیت نابسامان فاضلاب این 
نقطه از شهر هشدار داده بود. به گفته او، فاضلاب در 
منطقه 22با عدم تکمیل انشعابات روبه روست. فاضلاب 

مجتمع های بلندمرتبه به دلیل عدم وجود زیرساخت 
حیاتی، به صورت غیرمجاز به جوی ها و کانال ها هدایت و 
مجتمع ها زمینه ساز پر شدن زودهنگام چاه های فاضلاب 
می شوند. هر چند برخی مسائل زمین شناسی و بافت 
سنگی منطقه را به عنوان دلیل اصلی تأخیر در ایجاد 
شبکه فاضلاب در منطقه 22 معرفی می کنند، اما رفع 
این مشکل بارها از سوی مدیریت شهری به شرکت آب 
و فاضلاب تذکر داده شده است تا در راستای مدیریت 
بهینه فاضلاب مجتمع های مسکونی منطقه 22، دست به 

اقدام فوری بزنند.

جمعیت منطقه 22

1000
میلیارد تومان بودجه برای 
راه اندازی پروژه فاضلاب 

منطقه 22

 250
هزار

 نفر در منطقه 
ساکن هستند

 750
هزار

نفر برای حضور در این منطقه 
پیش بینی شده است

200
 کیلومتر شبکه فاضلاب 

در منطقه نیاز است

سال
1379

 نقطه آغاز فعالیت منطقه 22
و جداسازی از منطقه ۵بود

بوستان های پایتخت، زیر پای مادران
113بوستان مادر و کودک جدید تا پایان سال به تهران اضافه می شود

بوستان های مادر و کودک طرحی است که در این دوره از مدیریت 
شهری توسط اداره کل امور بانوان با هدف ایجاد آرامش و امنیت 
مادران، فرزندان و دختران برای تفریح و ورزش در بوستان ها 
مطرح شد. پس از افتتاح چند بوستان مادر و کودک در شهر 
تهران، 113بوستان دیگر نیز برای اجرای طرح بوستان های مادر و 
کودک انتخاب و جانمایی شده است. سازمان بوستان ها و فضای 
سبز شهر تهران پس از دریافت طرح از شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی شهرداری تهران که در این پروژه نقش طراح و ناظر را 
دارد، بوستان های مادر و کودک را اجرا می کند. طبق برنامه ریزی 
صورت گرفته 113بوستان منتخب پایتخت تا پایان سال جاری به 

بوستان های مادر و کودک تبدیل خواهند شد.

  30 بوستان مادر و کودک در تهران 
تاکنون 30بوستان مادر و کودک در مناطق مختلف شهر تهران اجرا شده که این موضوع مورد استقبال 
شهروندان قرار گرفته است. رضایت خانواده ها به ویژه بانوان از اجرای این طرح باعث شده تا شهروندان 
در قالب طرح »من شهردارم« از شهرداری تهران بخواهند تا امسال بوستان مادر و کودک بیشتری 

در پایتخت ایجاد کند.

   ویژگی های مکانی بوستان های مادر و کودک 
داشتن حداقل 2هزار مترمربع وسعت، داشتن دسترسی محلی، قرار نداشتن در مجاورت کسب وکار های 
کاملا مردانه، آلاینده های زیست محیطی، گاراژ و...، داشتن دسترسی مناسب و همجواری با 
ایستگاه های مترو، اتوبوس و تاکسی، ترجیحا همجواری یا نزدیکی به مهدکودک ها و مدارس دخترانه 

  بوستان های مادر و کودک جدید
 113بوستان مادر و کودک جدید در 10منطقه شهر تهران شامل مناطق یک )18بوستان(، 
 منطقه3 )5بوستان(، منطقه4 )17بوستان(، منطقه7 )7بوستان(، منطقه8 )7بوستان(، 
 منطقه13 )6بوستان(، منطقه14 )12بوستان(، منطقه15 )16بوستان(، منطقه16 )7بوستان( 
و منطقه20 )18بوستان( تا پایان سال اجرا می شود که این طرح از شمال تا جنوب شهر را در برمی گیرد.

بوستان جدید جانمایی شده است.113

بوستان مادر و کودک در تهران ایجاد می شود.352

بوستان  مادر و کودک اجرا شده است.30

نفوذ فاضلاب به آب های روان و انهار
سوده نجفی، رئیس کمیته سلامت شورای شهر: در بازدید میدانی 
از منطقه22مشخص شد که فاضلاب یکی از این برج ها به زمین بایر 
اطراف برج ریخته می شد و متأسفانه این محدوده تبدیل به یک نیزار 
شده بود. این زمین عمق زیادی داشت که هیچ نکته ایمنی در رابطه با 
آن رعایت نشده بود. این نگرانی وجود دارد که مبادا فردی به این زمین 
مملو از فاضلاب بیفتد و غرق شود. ایمن سازی  این قبیل زمین های 
بایر که به محل تخلیه فاضلاب تبدیل شده اند، بر عهده مسئولان 
برج هاست و باید با همکاری شهرداری منطقه دست به این کار بزنند. 
ما به معاونت شهرسازی و معماری پیشنهاد داده ایم که این برج ها باید 
تصفیه خانه محلی برای فاضلاب داشته باشند؛ البته نباید فراموش کرد 
که زیرساخت  برج های منطقه22، چندان نمی تواند پاسخگوی این 
تصفیه خانه ها باشد؛ چراکه این اقدام به یک فضای گسترده  نیاز دارد. 
در اواخر دهه 70 این برآورد وجود نداشت که در این منطقه چنین 
ساخت و سازهای وسیعی انجام شود. مشکلات فاضلاب منطقه22یکی 
از معضلات اساسی است که اگر همین امروز راه حلی برای آن پیدا نشود 
در سال های آینده بدون شک با چالش های جدی روبه رو خواهیم شد. 
متأسفانه چند دهه پیش که برای ساخت این برج ها تصمیم گیری شد، 
کسی به فکر سیستم فاضلاب نبود و گمان کردند که با چاه های جذبی 
و تصفیه خانه اندک، می توانند این موضوع را مدیریت کنند. معضل 
فاضلاب منطقه22 تنها محدود به منطقه نمانده و به مناطق اطراف 
نیز سرایت کرده است. مناطق  21 و 5 به دلیل همجواری با منطقه22با 
چالش های جدی روبه رو شده اند؛ چرا که فاضلاب منطقه22 به آب های 
روان منطقه22و 5 وارد می شود. این منطقه در کنار معضل شبکه 
فاضلاب با کمبود جدی در سرانه های آموزشی، درمانی و همچنین 
حمل ونقل روبه روست و باید این سرانه ها تکمیل شوند. برای رفع مشکل 
فاضلاب منطقه22در حال پیگیری هستیم که ساخت و سازهای جدید 

و دریافت پروانه در منطقه منوط به ایجاد شبکه فاضلاب شود.

مکث

هشداری برای برج های منطقه
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مسعود نصرتی، شهردار منطقه22: برج هایی که در 
20سال گذشته در منطقه22شکل گرفته، نیازمند 
این بود که شرکت آب و فاضلاب شهری به شکل موازی 
دست به ایجاد شبکه فاضلاب بزند و در ادامه شکل گیری 
شبکه فاضلاب شهری نیز تصفیه خانه هایی ایجاد می شد، 
اما اینگونه نشد و در حال حاضر متأسفانه این منطقه از 
شبکه فاضلاب شهری و همچنین تصفیه خانه محروم 
است. شهرداری چندین زمین دیگر برای ایجاد تصفیه 

خانه در اختیار شرکت آب و فاضلاب قرار داده است.  
ناگفته نماند که زمانی این تصفیه خانه ها اثر بخش 
خواهند بود که شبکه فاضلاب شکل گرفته باشد و 
این شبکه به تصفیه خانه  وصل شود، اما این اتفاق در 
منطقه22   نیفتاده است. سپتیک)نوعی مخزن است 
که درون زمین دفن شده و فاضلاب قبل از ورود به چاه 
جذبی یا شبکه فاضلاب شهری به آن وارد می شود.( که 
این برج ها و مجتمع های مسکونی برای فاضلاب ایجاد 
کرده بودند، پر و ناکارآمد شده است؛ به همین دلیل 
بسیاری از برج ها به چاه های جذبی روی آورده اند، اما 
این چاه ها نیز دیگر ظرفیت ندارند. آنقدر تعداد چاه های 
جذبی در این منطقه زیادشده است که باید بگویم 
خود برج ها به دلیل وجود حفره های متعدد در محیط 
اطرافشان دچار مشکل شده اند. افزایش چاه های جذبی 
تهدیدی برای فوندانسیون)شالوده(برج ها حساب 
می شود. متأسفانه بسیاری از برج ها به چاه های جذبی 
غیرقانونی و قاچاقی روی آورده اند. اگر قرار باشد که ایجاد 
چاه های جذبی ادامه پیدا کند، خطر ریزش برج ها شدت 

می گیرد و دچار فرونشست می شوند. مسئولان برج ها 
در خیابان های شهرداری، زمین های بایر اطراف برج ها 
و... فاضلاب را تخلیه می کنند و این شیوه به شدت برای 
شهر و برج ها خطرناک است. شهرداری با چنین اقدامات 
غیرقانونی برخورد می کند، اما متأسفانه نتیجه بخش 
نیست و باز هم شاهد ایجاد چاه های جذبی غیرقانونی 
هستیم. 20سال است که در این منطقه برای حل 
مشکل فاضلاب کار موقت انجام می دهند. ما چندین 
جلسه با شرکت آب و فاضلاب شهری گذاشته ایم و 
اکنون پای کار آمده اند، اما واقعیت این است که ما زمان 
را از دست داده ایم. این موضوع از چنان اهمیتی برخوردار 
است که جلسه مشترکی با حضور یکی از مسئولان 
دادستانی داشتیم و در آن جلسه گفتیم که متأسفانه 
فاضلاب منطقه22 در آب های سطحی و نهرهای منطقه 

نفوذ کرده است. 
این نهرها نیز در همجواری دریاچه خلیج فارس و 
محل زندگی مردم قرار می گیرند و برای شهروندان 
مشکلات بهداشتی ایجاد خواهند کرد. هیچ شبکه 
فاضلابی در منطقه22 به تصفیه خانه وصل نشده است 
و براساس آمار موجود این منطقه حداقل 200کیلومتر 
شبکه فاضلاب نیاز دارد. نزدیک به 250هزار نفر در 
منطقه22ساکن هستند که بخش اعظم جمعیت نیز 
در برج ها حضور دارند. افق طرح منطقه22 نیز حضور 
750هزار نفر است. این منطقه نیازمند حداقل 5تصفیه 
خانه است اما تا شبکه فاضلاب ایجاد نشود، این تصفیه 

خانه ها فایده ندارند.
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برف روبی به سبک جهانیبرف روبی به سبک جهانی
مدیریتهایشهریدرنقاطمختلفجهانازروشهایگوناگونیبرایمقابلهبابرفویخزدگیدرمعابراستفادهمیکنندمدیریتهایشهریدرنقاطمختلفجهانازروشهایگوناگونیبرایمقابلهبابرفویخزدگیدرمعابراستفادهمیکنند

پنجشنبه پنجشنبه 99 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89578957
اختصاص اعتبار 700میلیارد تومانی برای برقی سازی  موتورها

سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای شهر تهران: شورای شهر تهران برای 
شهرداری تهران تکالیفی در حوزه موتورسیکلت ها پیش بینی کرده و برای تبدیل موتورهای بنزینی به برقی 

اعتبار ۷۰۰میلیارد تومانی اختصاص داده است.

اجرای سرود »سلام یا غزه«
سیدمحمد نقیب، معاون امور فرهنگی و اجتماعی متروی تهران: »سلام یا غزه« ویژه برنامه ای است که با هدف 
حمایت از جبهه مقاومت و مردم مظلوم فلسطین و با حضور تعدادی از دانش آموزان شهر تهران هر هفته 

سه شنبه در ایوان انتظار ایستگاه میدان حضرت ولیعصر)عج( اجرا می شود.

نیویورکفلجشدهبود

در زمستان سخت سال 2014، شهردار سابق نیویورک با مشکل 
برف گرفتگی ثروتمند ترین منطقه کشور روبه رو شد. بیل دی 
بلازیو در نخستین سال کاری خود با سؤالات خبرنگاران و 
اعتراض های مردمی روبه رو شده بود که چرا محله منهتن این 
شهر بزرگ با بارش برف کاملا قفل شده است. او یک روز بعد 
از بارش برف گفت که همه خیابان های شهر به شکل یکسان 
برف روبی شده است، اما مشخص بود که برف روب ها در بخش 
شرقی شهر حرکت نکرده اند و تعدادی از اعضای شورای شهر 

هم این را تأیید کردند. 
مشکل اینجا بود که دی بلازیو 4سال قبل از آن و زمانی که 
مایکل بلومبرگ شهردار بود از او به خاطر غافلگیر شدن شهر 
در توفان برف انتقاد شدیدی کرده و گفته بود که شهر فلج 
شده است. وقتی در سال 2014 خبرنگاران همین موضوع 
را به او گفتند دی  بلازیو تأکید کرد که نیویوک 9هزارمایل 
)حدود 15هزار کیلومتر( خیابان دارد و نمی شود همه آنها را 
به صورت همزمان برف روبی کرد. خبرنگاران هم به او یادآوری 
کردند که از محل زندگی خود تا محل کنفرانس خبری فقط 
5دقیقه رانندگی کرده است و نمی تواند ادعا کند که از شهر 

بازدید کرده است.
شهردار بعد از او، اریک آدامز مراقب بود که دچار مشکل 
2شهردار قبلی نشود. دی بلازیو در سال 2014 در مقابل 
دوربین رسانه ها شروع به پارو کردن برف مقابل خانه اش 
کرده بود. در سال 2022 که کولاک دوباره نیویورک را پوشاند، 
آدامز هم پارویی پلاستیکی به دست گرفته بود و به بقیه توصیه 
می  کرد که قبل از پارو کردن برف های پیاده رو نرمش  کنند که 
دچار گرفتگی کمر نشوند. او این را هم گفت که در نوجوانی 
تجربه  زیادی از کار کردن با بیل داشته و برای فعالیت بدنی 

آماده است. 
آدامز خوش شانس بوده که در مدت مسئولیتش تا کنون، 
نیویورک با برف سنگین روبه رو نشده، اما امسال رسانه ها انتقاد 
دیگری به شهردار کردند. بودجه برف روبی شهر 96میلیون 
دلار در سال است؛ اعتراضی مبنی بر اینکه حالا که در شهر برف 
نمی آید، بودجه برای چه کاری مصرف شده است و اصلا اکنون 
که شهر برای چند سال در زمستان ها خشک بوده است، چرا 

باید چنین رقم سنگینی در بودجه شهر گنجانده شود؟

وضعیتاضطراریبرفی 
هنگامی که بارش شدید برف در پیش باشد شهرداری  های 
 snow emergency شهر های سرد وضعیت اضطراری برفی
اعلام می کنند و یک گروه از خودرو های سنگین برف روب 
شهری را برای برداشت برف از سطح سواره رو و انتقال آن به 
حاشیه  خیابان به کار می گیرند. این خودرو ها بسته به نوع برف 
که سبک یا یخ زده باشد، آن را به اطراف می راند یا با استفاده از 
تیغه هایی می تراشد و از مسیر یک لوله به سمت پیاده رو می پاشد. 
یکی از مشکلات برف روبی به این روش که در شهر های بزرگ 
و سرد جهان بار  ها مورد بحث قرار گرفته خودرو هایی هستند 
که در حاشیه خیابان پارک شده اند و بعد از این اتفاق در برف 
دفن می شوند. در این مواقع شهرداری ها اخطار هایی برای پارک 
نکردن صادر می کنند، ولی شهروندانی که گرفتار بسته بودن 
راه ها شده اند نمی توانند خودرو های خود را جابه جا  کنند و 
مجبور می شوند خودرو های خود را از زیر توده بزرگ برف یخ زده 

بیرون بکشند.
در شرایط وضعیت اضطراری برفی پارک کردن خودرو ها در 
حاشیه برخی خیابان ها یا در یک سمت آن ممنوع است و اگر 
زمان کافی تا بارش برف باقی مانده باشد، خودرو های پارک شده 
به جای دیگری یدک کش می شوند. اخطار های مربوط به 
وضعیت اضطراری برفی از طریق سامانه های پیامکی یا اینترنتی 
به شهروندان اعلام و در مواقعی به صورت یک اعلامیه رسمی 
منتشر می شود. در برخی شهر ها مانند شهر سنت پل در ایالت 
مینه سوتای آمریکا این کار آنقدر رایج است که برخی خیابان ها 
در طول شب و برخی در طول روز برف روبی می شوند تا صاحبان 
خودرو ها در هر ساعت از شبانه روز جای مناسب پارک خود 
را پیدا کنند و در معرض دفن شدن خودرو در برف نباشند. 
برف روبی روزانه براساس شماره های زوج و فرد خیابان ها نیز 
طرح رایج دیگری است. برای این کار تابلو هایی نیز ساخته شده  
که نشان می دهد هنگام بارش برف در حاشیه های کدام خیابان 
نباید خودرو ها را پارک کرد. شهرداری درباره آسیب وارد شده 
به خودرو های رانندگانی که در این مورد اشتباه کرده باشند، 

مسئولیتی ندارد.

اکیپدانشگاهی
برخی ارگان ها که فضای باز بزرگی دارند برای فصل زمستان 
برنامه برف روبی منظمی را در پیش می گیرند. امسال دانشگاه 
بریتیش کلمبیا در شهر ونکوور که نزدیک 60هزار دانشجو و 
17هزار کارمند دارد، 26وسیله نقلیه و 160تن نمک مخصوص 
برای برف روبی آماده کرده تا هنگام بارش ها از آن استفاده کند. 
عملیات برف روبی از ساعت 4صبح شروع می شود تا اگر مؤثر 
نبود زمان کافی برای اطلاع رسانی درباره تعطیلی کلاس ها و 
جلسات وجود داشته باشد. اولویت به ترتیب مسیر های اصلی و 
اضطراری، ساختمان های آموزش و خوابگاه، مسیر های فرعی و 

بالاخره ورودی های مختلف ساختمان هاست. 

املاک خصوصی

فناوری بحران

خبر

استفاده از جی پی اس
در بوستون کامیون های برف روب کار پاکسازی 
شهر را انجام می دهند. مسیر های مشخصی 
برای هر یک از 700کامیون برف روب شهر 
وجود دارد و کامیون ها به شکل مستقیم هر 
لاین خیابان را با تیغه خود پاک می کنند. از 
سال 2014 که مکان یاب های جی پی اس در 
این کامیون ها نصب شدند برنامه ریزی حرکت 
آنها با دقت بیشتری انجام می شود؛ گویی که 
یک ماشین واحد در تمام سطح شهر در حال 
برف روبی است. پلتفرم SnowCOP داده ها را 
در هر دقیقه جمع می کند و کامیون ها برای 
حرکت در 30هزار نقطه هماهنگ می شوند. 
شماره 311برای تماس شهروندانی اختصاص 
داده شده است که مسیر های پربرف را اعلام 
می کنند. در بوستون سالانه بیش از یک متر 
برف می بارد و مشکل دیگر شهرداری این شهر 
نگهداری برف های جمع آوری شده است. قیمت 
املاک در شهر زیاد است و زمین های خالی 
زیادی برای انباشته کردن برف وجود ندارد؛ در 
نتیجه تپه های بزرگی از برف جمع آوری شده 
به نام مزرعه برفی ایجاد می شود که گاهی تا 
هنگام گرم شدن هوا به جای خود باقی می ماند.

تحلیل داده های تاریخی
شهرداری های شهرهای ایالت آیووا روشی 
دیگر برای شناسایی خیابان های برف گیر 
دارند و آن هم تحلیل اطلاعات گذشته 
است. سابقه برف گرفتگی یک دهه گذشته 
نگهداری می شود و در هنگام بارش مورد 
استفاده قرار می گیرد. این کار باعث 
صرفه جویی در نگهداشت کامیون های 
برف روب و تجهیزات آنهاست. توان کاری 
تجهیزات شهرداری ها برای خیابان ها و 
معابری استفاده می شود که بیشتر از بقیه 
مسدود می شوند. نوع تجهیزات هم به 
همین شکل تامین می شود. دستگاه های 
سنگین برف روبی که به جای تایر با زنجیر 
و شن حرکت می کنند، هزینه نگهداری 
بیشتری دارند، اما در مقابل کارایی 
بیشتری هم از خود نشان می دهند. پس 
فقط به تعداد لازم و در جایی مستقر 
می شوند که احتمال بسته شدن خیابان ها 
و مسیر های دسترسی وجود داشته باشد. 
اطلاعات یک دهه گذشته با برنامه های 
رایانه ای آنالیز می شود و نتیجه های 

به دست آمده معمولا قابل اتکا هستند.

گرمایش از زمین
در شهر های ژاپن روش های گوناگونی برای پاکسازی برف از سطح 
خیابان ها به کار گرفته می شود. یکی از این روش ها جریان مستمر 
آب گرم یا گرم کردن سطح خیابان ها با استفاده از لوله هایی است که 
آب گرم را زیر سطح خیابان جابه جا می کنند، اما این روش تنها زمانی 
امکان دارد که دمای هوا خیلی کم نشده باشد وگرنه آب گرم توان 
ذوب کردن برف را نخواهد داشت. گرمایش الکتریکی هم می تواند 
برف را آب کند، اما هزینه زیادی دارد و برای مدت زمان طولانی قابل 
استفاده نیست. این روش ها اغلب در محدوده های کوچک مانند 
میانه پیاده رو ها مورد استفاده قرار می گیرند و در مواقعی به کار گرفته 
می شوند که شدت توفان مانع کارکردن دستگاه های برف روب یا 
کارگران می شود. در شهر هایی مانند ریکاویک در ایسلند نخستین 
نمونه های این سامانه های گرمایشی در پیاده رو ها کار گذاشته شده 
است. حسگر های دما باعث می شوند که ذوب کننده خودکار برف تنها 
در دمای خاصی روشن و به محض رسیدن به دمای ذوب برف و کاهش 
توده انباشته شده در سطح پیاده رو، خاموش شوند. در سال های 
اخیر این سامانه ها فقط با حسگر های خودکار اجرا می شوند و اگر 
یک نقطه از پیاده رو گرم تر از دیگر نقاط شود، سامانه مربوط به آن را 
خاموش می کنند. نصب لوله های موازی و استفاده از مواد پلاستیکی 
و فلزی متناسب، باعث کاهش مصرف انرژی می شود. زیر این لوله ها 
عایق کاری می شود تا گرما فقط به سمت بالا هدایت شود و با گرم کردن 
عمق زمین، انرژی را هدر ندهد. در براندنبورگ آلمان و کپنهاگ 
دانمارک این سامانه های حرارتی - الکتریکی به کار گرفته شده است.

تاریخ برف روبی
شهر مونترال کانادا برای چند ماه از سال هر روز 
شاهد یک لایه برف یک سانتی متری است که یا در 
همان روز باریده یا از روز های پیش باقی مانده است. 
همین شرایط هم باعث شده است که اداره کنندگان 
این شهر از سال ها قبل به دنبال راه حل هایی برای 
پاکسازی خیابان ها باشند. نزدیک به یک قرن قبل 
دستگاه هایی شبیه گاو آهن ساخته شده بود که به 
اسب  بسته می شد و برف یخ زده سطح خیابان را 
خراش می داد تا برای رفت وآمد کالسکه ها آماده 
شود. در سال های بین 2جنگ جهانی نخستین 
تراکتور های برف روب در این شهر به کار گرفته شدند. 
جمعیت شهر به سرعت افزایش پیدا می کرد و پاکسازی 
خیابان ها ضروری بود. صنایع فرانسوی این ماشین های 
برف روب را می ساختند و شهرداری مونترال بودجه ای 
برای خرید آنها اختصاص داده بود. در سال های بعد 
یدک کش هایی برای انتقال خودرو های مانده در برف 
ساخته شدند و تا سال های 1970هریک از 83منطقه 
شهر برنامه ای برای حل مشکل برف داشتند. برف باید 
در کامیون بارگیری و حمل می شد. برف جمع آوری 
شده به دریا ریخته می شد که باعث انتقال شن و 
نمک به دریا شده بود. همزمان با پیشرفت فناوری، 
روش های جمع آوری برف هم پیشرفت کرد و بیسیم، 
جی پی اس و اخیرا اپلیکیشن های گوشی تلفن همراه 
برای اطلاع رسانی در هنگام بارش برف به کار گرفته 
شد. امروزه تقریبا تمام روش های رایج برف روبی در 
این شهر به کار گرفته می شود. براساس دستور مدیریت 
شهری برف زدایی در هر منطقه باید حداکثر 12ساعت 
بعد از بارش شروع شود و معابر اصلی در 36ساعت 
کاملا پاک شده باشند. 15کانال و 11انبار روباز برای 
خارج کردن برف از سطح خیابان های شهر به کار 
گرفته می شوند. برف جمع شده در کانال ها با فاضلاب 
شهری که معمولا چندان سرد نیست ذوب می شود و 
بعد به تصفیه خانه ای در شرق شهر هدایت می شود تا با 
فیلتر کردن آلودگی ها به رودخانه ریخته شود. هزینه 
برف روبی نزدیک 170میلیون دلار کانادا در سال است.

ماشینبرفخوار
بعضی از تجهیزات برف روبی در کشور ما به کار گرفته می شود؛ 
تیغه هایی که در مقابل کامیون ها بسته می شوند تا برف را از 
سطح آسفالت خیابان جدا کنند، از این نوع هستند و در جهان 
کاربرد همگانی دارند، اما برخی دستگاه ها بیشتر در کشور هایی 
کاربرد دارند که بارندگی های طولانی و با حجم زیاد داشته باشند.

Snow blower یا برف خوار دارای تیغه ای شبیه دستگاه های 
برداشت محصولات مزرعه است و برف را از طریق یک مارپیچ 
بالا می کشد و به اطراف پرت می کند. برف خوار در ابعاد بسیار 
کوچک هم ساخته شده است که تنها چند سانتی متر برف 
یخ زده را می تراشد، اما نمونه های سنگین آن می تواند لایه 
برف با ضخامت نزدیک به 2متر را جابه جا کند. در این نمونه ها 
یک دمنده در مسیر حرکت برف کار گذاشته شده است که با 
استفاده از فشار هوا ذرات جمع شده برف را تا فاصله زیادی پرتاب 
می کند. سرعت و بازدهی این خودرو های سنگین زیاد است و 
روی انواع کفپوش  ها از آسفالت تا سنگفرش های دارای پستی و 
بلندی کار می کند. دستگاه های برف خوار برای کسانی که آن را 
کنترل می کنند یا حتی نزدیک تیغه های آن باشند، خطرناک 
هستند و استفاده از آنها نیازمند رعایت شرایط ایمنی است. 
روش های مختلفی برای تامین ایمنی این دستگاه ها اختراع شده 
است؛ مانند اینکه اگر راننده کابین را ترک کند، تیغه ها خاموش 
می شوند. مشکل اینجاست که گاهی درعمق برف اشیایی وجود 
دارد که در میان تیغه ها گیر می کند و دستگاه را از کار می اندازد؛ 
به همین دلیل چاره ای جز بازدید و پاک کردن تیغه ها نیست. 
برخی کاربر ها از میله های بلند پلاستیکی برای تمیز کردن 
تیغه ها استفاده می کنند تا انگشتان خود را از دست ندهند. 
اگر دستگاه برف خوار در جایی متوقف و خاموش شود، مشکل 

سخت تری به وجود می آید و حرکت دادن آن ممکن نیست.
برف خوار های سنگین بیشتر در جاده ها کاربرد دارند، اما 
شهرداری های شهر های سرد پس از بارندگی های سنگین و 
هوای بسیار سرد که موجب یخ زدن توده برف می شود، از این 
دستگاه برای بازکردن خیابان های اصلی استفاده می کنند. 
برخی از برف خوار ها روی ریل و در مقابل لوکوموتیو قطار بسته 
می شوند و همزمان با حرکت قطار، مسیر مقابل آن را به شکل 

یک تونل خالی می کنند.
یک نوع دیگر برف خوار به توربین های گازی مجهز شده است که 
قبلا در روسیه و کانادا مورد استفاده قرار می گرفت و اکنون نیز 
در برخی نقاط کاربرد دارد. این دستگاه سنگین برف را همزمان 
با پرتاب به خارج از مسیر خیابان، ذوب می کند. در روسیه از 
موتور های قدیمی جت که دیگر در هواپیما  ها کاربرد ندارند برای 
ساخت برف خوار های سنگین استفاده می شود. این موتور ها 
با سرعت زیاد برف را از سطح زمین می مکند و بزرگراه ها را در 
سرد ترین ایام سال باز می کنند. با توسعه فناوری های الکترونیکی 
دستگاه های برف خوار کنترل از راه دور یا خودکار ساخته شده اند 
که می توان آنها را براساس یک نقشه از پیش تعیین شده یا به 

کمک حسگر های سطح جاده ها به حرکت درآورد.

پاکسازی پیاده رو ها به عهده چه کسی است؟
یکیازقدیمیترینقوانینبرفروبیمتعلقبهمکث

جمهوریچکدرشرقاروپاست.ازاوایلقرن
نوزدهممردمپراگ،پایتختاینکشورموظفبه
پاکسازیپیادهروهابودندودرشهرهایدیگری
کهبیشاز5هزارنفرجمعیتداشتندهمچنین
الزامیوجودداشتواگرشهرداریاینکاررا
انجاممیدادمیتوانستهزینهآنراازصاحب
ملکبگیرد.درسال1961قوانینعبورومرور
درچک)کشورچکسلواکیآنزمان(برایهمه
شهرداریهاصرفنظرازجمعیتشهرتصویبشد
اماشهرداریهامیتوانستندآنرابهتناسبشهر
اجرایاتعلیقکنند.درسالهایاخیربحثدرباره
اینکهصاحبملکبایداینکارراانجامدهدیادر
حوزهخدماتشهریقرارداردتاجاییبالاگرفت
کهموضوعبهدیوانعالیاداریوبعددادگاهقانون
اساسیکشورفرستادهشد.سرانجاممجلسچک
دراینبارهرأیگیریوشرطاجباریبودنراحذف
کرد،امابسیاریازمردموحتیمخالفاناینقانون
بعدازرایگیریاعلامکردندکهبهصورتداوطلبانه

برفروبیمقابلاملاکخودراانجاممیدهند.

اجبارقانونی
دربرخیازکشورهایدیگرماننداتریش،فرانسهو
آلمانهمقوانیناجباریپاککردنپیادهروهاوجود
دارد.همچنیندرآییننامهمصوبشورایشهر
ونکووربهتاریخ دسامبر2009آمدهاست:»مالکیا
متصرفهرقطعهملکبایدحداکثرتاساعت10صبح
هرروز،برفویخراازپیادهرویمجاورملکبردارد.
چنانچهمالکیامتصرفهرقطعهاموالغیرمنقول
نتواندبرفویخزداییراانجامدهد،واحدمهندسی
شهرداریمیتوانداجازهپاکسازیتوسطشخص
دیگریرابدهدوهزینههایاینبرداشتبرعهده
مالکیامتصرفخواهدبود.شهرداریبرحسبمورد
میتواندچنینهزینهایرابااقدامدردادگاهصالحه
تامینکند.«دراینآییننامهنوشتهنشدهاستکه
اگرکسیبراثرلغزندگیمقابلملکآسیبببیند،
جبرانخسارتبامالکخواهدبود،اماپروندههای
حقوقیدراینزمینهمطرحشدهاستوحقوقدانها
بهصاحباناملاکهشداردادهاندکهاگربرفپیادهرو
راپاکنکنند،ممکناستبراثرحادثهایباپیگیری
قضاییروبهروشوند.درانتخاباتامسالشهر

مینیاپولیسهمیکیازموضوعهایرقابتنامزدهای
سمتشهرداریاینبودکهکارپاکسازیپیادهروها
ازبرفراشهرداریانجامخواهددادیامردم.موضوع
اینجاستکهاگرشهرداریعهدهداربرفروبیهمه
پیادهروهاشود،هزینهزیادینیازخواهدداشت؛
نزدیک40میلیوندلاردرسالبرایپاکسازی
3هزارکیلومترپیادهرو.امسالشورایشهرشیکاگو
همدرگیراینسؤالبودکهبرفمقابلخانههارا
چهکسیبایدپاککند.براساسقانون،پاککردن
برفمقابلدرهابرعهدهصاحباناملاکاست،اما
اشخاصناتوانمانندمعلولانوسالمندنمیتوانند
اینکارراانجامدهندوآنهاییکهناتوانیشدید
دارندوازعصایاویلچراستفادهمیکنند،قادربه
انجاماینکارنیستندواگربرفشدیدببارد،برای

مدتیدرخانهزندانیمیشوند.
شورایشهرطرحیبرایشناساییونشانهگذاری
پیادهروهایاصلیداردتادرزمستان2024آنرا
بهصورتآزمایشیاجراوهزینههاراارزیابیکند.
شهرداریتورنتودرسالگذشتهضرروزیانکلانی
بابتبرنامهبرفروبیخوددادواینکار26میلیون
دلاربیشترازپیشبینیایکهشدهبود،خرجداشت.
برخیازپیمانکارانبرفروبیسال2022همبهدلیل
نقصعملکردجریمهشدند.نصبجیپیاسنشان
دادکهبرخیازدستگاههایبرفروبیبهموقعبرای
اینکارحرکتنکردهاند،قسمتهاییازخیابانها
پاکنشدهباقیماندهودربعضینقاطفضایسبز

آسیبدیدهبود.

شهرهایپربرفجهانراهحلهایی
برایحفظشرایطزندگیروزمرهبا
وجودبارشهایسنگیندارندتاکار

بهبستهشدنمعابروتعطیلیاجباری
نکشد.دراینشهرهاتنهاقسمتیاز
برفروبیبرعهدهشهرداریاستکهآن
رابهروشهایگوناگونانجاممیدهد.
بخشبزرگیاززدودنبرفبهدستمردم،
سازمانها،پیمانکارانودولتانجام

میشود.

درونکوور،شهرداریبرفمعابراصلیرا
پاکمیکندوصاحباناملاکهمبایدبرف
پیادهرویمقابلملکخودراتمیزکنند.
اگرکسیاینکارراانجامندهد،ممکن
استکاربهدادگاهوجریمهبکشد.در
ونکووردائمابرفنمیبارد.شهرهای
دیگریدرکاناداودیگرکشورهایجهان

هستندکهبارشبرفبیشترینسبت
بهونکووردارند،امااینقوانینباعث
شدهاستکهمشکلبرفروبیزمستانی
تاحدیحلشودوهمهکاربرعهده
شهرداریونیروهایآننیفتد.کانادا
بابارشمیانگین200سانتیمتربرفدر

سال،برفیترینکشوردنیاست.

محمدسرابیگزارش
روزنامه نگار

فناوریهایجدید
مقابلهبایخزدگیدرتهران

در شهر تهران فناوری های نوین برای جلوگیری از خسارت های 
ناشی از بارش برف سنگین به  کار گرفته شده است. از آنجا که 
روش های گذشته مانند پراکنده کردن شن و نمک به شیوه قبلی 
در برخی نقاط کارآمدی زیادی ندارد، در ساخت پروژه های 
جدید عمرانی شیوه های جدید مقابله با یخ زدگی سطح معابر به  
کار گرفته می شود. به گفته معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران 
تجهیز پل های سوار  ه روی جدیدی که در مناطق شمالی تهران 
ساخته می شوند به سیستم مکانیزه برف روبی در دستور کار قرار 
گرفته است. هادی حق بین می افزاید: »پل B9 در بزرگراه ارتش 
واقع در منطقه یک تهران، پلی جدید است و به دلیل اینکه در 
کریدور سردی قرار دارد، مجهز به سامانه پاشیدن استات منیزیم 
خواهد شد. برای نخستین بار است که پل های شهر تهران مجهز 
به این سامانه برف روبی می شوند و دیگر نمک پاشی نخواهیم 
داشت.« این پل مجهز به پمب خانه است که لوله کشی شده و 
سیستم نازل، مخزن مایع و حسگر دارد و با سردشدن هوا و آمدن 
برف، به صورت خودکار مایع استات منیزیم را روی سطح آسفالت 
می پاشد. این مایع برخلاف سنگ نمک آسیب کمتری به سازه ها 

و  آسفالت وارد می کند.

خبر



»گس«طعم آینده است
گفتوگویهمشهریبامحمدفؤادصفاریانپورکهبهزودیبابرنامهایجدیدسراغمانمیآید

برادران صفاریان پور برای علاقه مندان 
به برنامه های علمی تلویزیون چهره هایی 
شناخته شده هستند. این دو برادر دوقلو 
را بیشتر با برنامه جذاب »آسمان شب« 
که طولانی ترین برنامه علمی سیما هم 
محسوب می شود، می شناسیم، برنامه ای 
پرطرفدار که جای خالی اش را می شود حس 
کرد. تقسیم کار بین محمدفواد و سیاوش 
صفاریان پور اینگونه بوده که سیاوش 
به عنوان مجری جلوی دوربین رفته و فواد 
به عنوان کارگردان و تهیه کننده، برنامه 
را مدیریت کرده است. البته جابه جایی 
این دو نیز حکایت جالبی دارد. در آستانه 
شروع یک برنامه جدید، گفت وگویی 
داشته ایم با محمدفواد صفاریان پور که در 

ادامه می خوانید.

در حال حاضر بحث کاهش حجم 
محتوای علمی تولیدشده در رسانه های 
کشور مطرح شده است. بعضی از 
روزنامه ها، خبرگزاری ها و سایت ها حجم 
تولید اخبار و گزارش در حوزه دانش و 
فناوری را کم کرده اند. نظر شما به عنوان 
یکی از چهره های روزنامه نگاری علمی در 

این خصوص چیست؟
واقعیتشرابخواهیدبهنوعیمنوسیاوش
رابیشتربرنامهسازعلمیمیدانند.البتهدر
حوزههایدیگرهمفعالبودهایم،اماعلمی
خبپررنگتربودهاست.منهمیشهگفتهام
کهدرهمهاموریکنگاهویکرویکردعلمی
داشتهایم.نگاهعلمیکهمیگویممنظورم

دانشوعلمبهصورتمحضنیست.
حقیقتشرابخواهید،زندگیعلمی
یعنییکزندگیعاقلانهکردن.
بنابرایندرهرکدامازبرنامههای
دیگریکهکارکردیم،مانند
خندوانه،هزارداستان،شکرستان
عروسکی،نگاهعلمیهمیشههمراه
مابودهاست.یکعقبافتادگیهایی
بهصورتفرهنگیبرایماایجادشد
کهعلمبهتراستیاثروت؟خب
همیشهگفتهایمکهثروتبدوعلم
خوباست.درختهرچهپربارترباشد،
افتادهتراست،ولیاینهمهدرخت
باصلابتداریمکهپربارهمهستند.
البتهمیدانمدراینمفاهیمیهمچون
تواضعگنجاندهشدهاست،ولیاین
دیگرتواضعنیست.ازیکجابهبعد،
باورغلطاستکهکسیکهسراغعلم
برود،بایدمستمندبماندوزندگیخیلی

سادهداشتهباشد.جامعهایکهدرآنپژوهش
وتحقیقوجودنداشتهباشدوسرچهای

فستفودیمثلامراجعهبهویکیپدیابخواهد
جایگزینآنشود،تنزلپیدامیکندوخیلی
بدیهیاستکهازابتدادانشدرآنبهاینشکل

تعریفشود.
متأسفانهبهدلیلعدمنیازویاعدماحترامکافی
یاموضوعارتزاق،بسیاریازروزنامهنگاران
علمیراازدستدادهایموآنهابهخارجاز
کشورمهاجرتکردهاندوهمینکاررادر
آنجادنبالمیکنندکهبرخیازآنهاهماصلا

شرایطخوبیندارند.
جایتأسفاستکهبستروجاییبرایارائه
کاریکروزنامهنگارعلمیوجودنداردتاجایی
کهاومجبورمیشودیاجایشراتغییردهدو
یاشغلشراعوضکند.ایناتفاقیفاجعهبار
است.تاآگاهیهمهمابالانرودکهبهحوزه
علموابستهاست،ماخوبزندگینخواهیم
کرد.روزنامهنگاریعلمیکاریبسیارمهم
است.بهنظرمنمسئولانبایددراینخصوص
پاسخگوباشند.اینراجامعهعلمیومسئولان
علمیبایدپاسخیبرایشداشتهباشندکه
منبعیدمیدانم.البتهنمیتوانکتمانکرد
کهیکسرینقطههایبسیاربسیاردرخشان
درحوزهدانشوعلومدرکشوراتفاقمیافتد،

ولیبهنظرمیآیدکهاگردرستمدیریت
نشود،ممکناست،خیلیدوامنداشتهباشد
وبهخاطراینکهنیرویانسانیکهارتزاقشان
درستشکلنمیگیردحتیاگرکارشانرا
خیلیخوبهمبلدباشند،مجبورمیشوند
کهازاینجامعهوازاینکشوراحیاناجدا
بشوندوبروند،همینخدماتواینفعالیت
علمیشانراجایدیگریانجامبدهندواین

خبروحشتناکبعدیاست.

شاید در حوزه پرورش 
روزنامه نگار و نویسنده علمی ضعیف عمل 

می کنیم؟
ببینید،هممنوهمسیاوشبرایاینکهواژه
ژورنالیستعلمبخواهدبرایکارشناسبرنامه
زدهبشودبامکافاتروبهرومیشدیم.هنوز
همبعضیازمواقعبرایاستفادهازعبارت
»ژورنالیستعلم«بامشکلروبهروهستیم.آیا
اینفرد،خبرنگارعلمیاست؟خببگذاریم،
خبرنگار.حتیواژهمعادلبرایژورنالیست
علموجودندارد.واقعیتشرابخواهید،باید
بگویمکهتعدادژورنالیستهایعلمهمبسیار
محدوداست.وقتیکهموضوعیمانندهوش
مصنوعیکهالبتهمافکرمیکنیمکهخیلیآن
رابلدیموازآنچیزهایزیادیمیدانیم،ولی
هرقدردرآنورودپیدامیکنیم،درمییابیم
کهخیلینابلدیمکهمنشأاینعقبافتادگیباز
برمیگرددبههمانژورنالیستعلم،نداشتن
خبرنگارحوزهعلم،پرورشندادنوشاید

کماهمیتدانستنآن.

اولین برنامه ای که با 
سیاوش در تلویزیون ساختید، چه 

بود؟
یکدنبالهدارآمدهبودبهنام»هیلباپ«
کهدورهتناوبوحضورشدرآسمانهر
2500سالاستوهمهمیتوانستند
آنراباچشمغیرمسلحببینند.مابه
شبکه2رفتیمودربارهآنصحبت
کردیم.سنمانخیلیکمبود.آنها
بهخاطرسنکم،مارافرستادندگروه
کودک!درآنزمان،برنامههایمدون
دراینزمینهخیلینبودودرتلویزیون
شاهدپخشبرنامههایفصلی،تابستانه،
زمستانهوبهارهبودیم.منآنزمانها
فیلمکوتاهمیساختمودرسینمادستیار
کارگردانبودم.سیاوشهمدانشآموخته
نجومبودوخیلیهمبهاینحوزهعلاقه
داشتوایندنبالهدارهمکهدرآسمان
ظاهرشدهبودوبههمینخاطررفتیم
تلویزیونودرنهایتموفقشدیم2قسمت
برنامهرابسازیم.درواقعآنبرنامهبهاره
بودکهچونازکارماخوششانآمد،
منوسیاوشرادرادامهمجریبرنامه
کردند.بعدشهمیکسریاتفاقاتی
افتادمثلماجرایایستگاهفضاییمیر

وبحثمریخنوردهاکهاینهابهصورتتک
قسمتیدرشبکه4پخشمیشد.خاطرم
هستکهچقدربیچارهشدیمکهبگوییم،
27مردادسال78،خورشیدگرفتگیداریم
وایرانبهتریننقطهبرایرصداست.بیایید
یکبرنامهتلویزیونیدربارهاشبسازیم.یک
دههازآنپروژهعظیمکهکارشدنگذشت
کهدیدیم،براییکماهگرفتگیجزئیهمکه

اتفاقمیافتاد،2شبکهپخشزندهمیرفتند.

برنامه آسمان شب چگونه شروع 
شد؟

ازیکمدیرفرهنگیوعلمیمثلدکتررضا
پورحسینکهمدیریتشبکه4رابرعهده
داشتتایکیازاصلیترینافرادیعنیدکتر
ابراهیمداروغهزادهکهمدیرپخشآنشبکه
بود،باعثشدندکهمایکبرنامهمدونرا
شروعکنیم.اینگونهبودکه»آسمانشب«
رایکهفتهدرمیانپخشمیکردیم.یک
هفتهمهندسدالکیودکترسبحانیبرنامه
راداشتندویکهفتهراهممنوسیاوشکه
دراوایلکار،امیرهوشنگزندکهمدیردوبلاژ،
دوبلورومترجمفیلمبسیارخوبیبودندو
هستند،برنامهرااجرامیکردندوبعداز
آمدنورفتنچندنفردیگر،سرانجامسیاوش

مجبورشدجلویدوربینبرود.

تا به حال پیش آمده است که 
به خاطر شباهتی که دارید، در غیاب 

سیاوش، شما برنامه را اجرا کنید؟
خوشبختانهبرایایشانوشوربختانهبرایمن!
منبلدنیستماجراکنمووقتیکهسیاوش
نمیرسید،چونپخشزندهبود،مجبوربودم
کهجلویدوربینبروم.اجراواقعاکارسختی
است.ولییکنکتهایوجودداشت؛وقتی
جایسیاوشمیرفتم،منکمترحرفمیزدم.
واقعیتشرابخواهید،بعضیوقتها،اتاقفرمان

هممتوجهنمیشدکهسیاوشنیامدهاست!

درباره برنامه جدیدتان بفرمایید. 
ظاهرا کار جدیدی آماده رفتن روی آنتن 

دارید.
برنامهجدیدیبهعنوان»گس«کهدرواقع
یکبستهایاستازبرنامههایمتنوعکه
داخلشپادکستوویدئوکستوجوددارد.

اجرایصحنهآکادمیکدانشگاهیدرآندیده
شدهاستوبایدبگویمکه»گس«یکبرنامه
تلویزیونیویکبرنامهرادیوییهمدارد.این
محصولیاستکهشایداگربخواهیمبانگاه
علمیبگوییم،برنامهایاستکهمانمونهای
ازآنرادرایراننداشتهایم.»گس«مربوطبه
آیندهاست.ساختآنبرایماهمشوقانگیز
است.بههرحالبخشهایمختلفداردوافراد
مختلفیدراینمجموعهخواهندبود،ولی
فعلابابرنامهرادیوییآنکهازاولدیماهدر
رادیوجوانپخشمیشود،شروعخواهدشد.
گویندهبرنامهخانمدکترفرهیاستومنهم

درکناراواینبرنامهرااجرامیکنم.

چرا »گس«؟ 
اعتقادمانایناستکهدرآیندهطعممورد
علاقهانسانها»گس«خواهدبود.اینالبتهاز
آنادعاهاییاستکهکسینمیتوانداثباتش
کند!واینکهکسیهمنمیتواندردشکند.
ولیگسبهدلیلاینکهطعمیبسیارمجهول
استبهآیندهشباهتدارد.یعنیکسیواقعا
نمیداند،آیندهچهخبرخواهدشد.اینحتی
درترجمهتحتاللفظيهمبهزبانارتباطی
ندارد،بلکهبافرهنگهرکشورمرتبطاست.

شما در برنامه هایی که 
ساخته اید، تا چه اندازه سعی کرده اید 
که مخاطب را کنجکاو و برایش علامت 
سؤال هایی ایجاد کنید که خودش سراغ 
مطالعه و پیگیری مباحث مطرح شده در 

برنامه برود؟
بگذاریداینگونهپاسخبدهمکهدربرنامه
آسمانشب،منتهیهکنندهوکارگردان
بودموالبتهگاهیباهمجابهجامیشدیم.
خبسیاوشبیشتراجرامیکرد.بحثتولید
اثردرستاستکهتنهمحکمیبهمحتوا
میزند،ولیهمهاینهامکملهمبودهاند.یک
واقعیتیکهدربرنامهسازیمادستکمدر
همانحوزهعلمیوجودداشت،اینبودکه
منگاهیازطریقگوشیدربارهمسائلفنی،
لباسوزمانو...باسیاوشصحبتمیکردم
وگاهیبهعنوانیکتماشاگر،مهمترین
چیزیکهبهاومیگفتماینبودکهنفهمیدم
وسیاوشبهبینندگانمیگفت:خباگر
موافقباشیدیکباردیگرباهممروربکنیمو
شروعمیکردبهتوضیحمجدد.ایننفهمیدن،
مهمترینکدیبودکهمنبهعنوانتهیهکننده
وکارگردانمیتوانستمبهکسیکهمقابل
دوربیناستکهالبتهخودشهمکارگردان
بودههمزمان،بدهم.چیزیکهباعثشد
آنبرنامهبرایمدتطولانیپخششود،
بهنظرماینبودکهفهمیدندرآنامکانپذیر
بود.درواقعبایدبگویمکهتولیدکنندههم
نقشمؤثریدراینموضوعداردکهمخاطب
برایشسؤالجدیدبهوجودبیایدوبرودو

جستوجوکند.

ساسان شادمان منفردگپ
روزنامهنگار

عدد خبر

مرورگر دسکتاپ 
سامسونگ، رقیب کروم؟

درحالیکهسامسونگمرورگردستگاههای
اندرویدرارویمحصولاتخودازچندسال
پیشدراختیارکاربرانقراردادهبود،حالابه
جمعباشگاهمرورگرهایدسکتاپپیوسته
است.بهگزارشهمشهری،معروفترینمرورگر
دسکتاپکهازسویگوگلبانام»کروم«روی

دستگاههایمختلفازجمله
بعضیازدیوایسهایدارای
سیستمعاملآیاواسقرار
دارد،بهعنوانپرکاربردترین

مرورگرشناختهمیشود.
»سامسونگاینترنت«بااینکه

رویگوشیهایاینشرکتفعال
استامابیشترکاربرانبههردلیلیهمچنان
ترجیحمیدهندازکروماستفادهکنند.حالا
بایددیدسامسونگباانتشارمرورگردسکتاپ
خوددر»ویندوزاستور«میتواندتبدیلبهرقیب
کرومگوگلدرکامپیوترهاولپتاپهاشودیا
نه.اکنونکاربرانمیتوانندباسیستمعامل
ویندوز،مرورگردسکتاپسامسونگرابهصورت
رایگاندریافتواجراکنند.ایناولینباراستکه
»سامسونگاینترنت«برایکاربرانرایانههای
شخصیدردسترسقرارگرفتهاست.امامتأسفانه
هنوزسازوکارجامعیبرایسینککردنکامل
اکانتهایسامسونگدرنسخهویندوزاین

مرورگروجودندارد.
بااینحالکاربرانمیتوانندواردحسابکاربری
خودشوندوبهبخشیازاطلاعاتشخصیمثل
سوابقمروروب،بوکمارکهاوصفحاتیکهذخیره

کردهاند،دسترسیداشتهباشند.
درعینحالکاربرانبایدایننکتهمهمرادرنظر
بگیرندکههنوزامکانهمگامسازیرمزهایعبور

ذخیرهشدهوجودندارد.
کاربرانهنگاماستفادهازسامسونگاینترنت
درویندوز،شباهتآنراباگوگلکروممتوجه
میشوند.درقسمتبالاییمرورگرسامسونگ،نوار
آدرسودرسمتراست،بوکمارکهاوافزونهها

دیدهمیشود.
گزینههایحسابکاربریوتنظیماتهم
تقریباًدرهمانقسمتیکهگوگلکرومدرنظر
گرفتهقابلدسترسیاست.وقتیبرایاولینبار
سامسونگاینترنترارویویندوزاجرامیکنید،
میتوانیدتاریخچهمرورگرخودراازمرورگرهای
دیگر،ازجملهگوگلکرومو»مایکروسافتاج«
بهاینبرنامهایمپورتکنید.همچنینمیتوانید
بوکمارکهارابااستفادهازیکفایلHTMLبه

مرورگرجدیدخودبیاورید.

صادرات 650میلیون دلاری 
دانش بنیان ها

درحالیکهسال1400میزانصادراتمحصولات
دانشبنیانایرانیرقم605میلیوندلارراتجربه
کرد،فقططی6ماهاولسال1402اینرقمبه

650میلیوندلاررسیدهاست.
رئیسمرکزتعاملاتبینالمللیمعاونتعلمی،
فناوریواقتصاددانشبنیانریاستجمهوری
طینشستیباحضوراهالیرسانه،همچنینمیزان
صادراتمحصولاتدانشبنیاندرسال1401را
870میلیوندلاراعلامکرد.بهگفتهامیرحسین
میرآبادی،محصولاتدانشبنیانایرانیبهبیش
از85کشورصادرشدهاست.اوبااشارهبهاینکه
اگربخواهیمنگاهتحریمیداشتهباشیمهمکاری
باتمامیکشورهاسختبهنظرمیرسد،ادامهداد:
»مسئلهتحریمرابابهمیدانآوردنبخشخصوصی

ازتهدیدبهفرصتتبدیلکردهایم.«
رئیسمرکزتعاملاتبینالمللیمعاونتعلمی،
فناوریمعتقداستکه»شایداگرمسئلهتحریم
گریبانگیرکشورنبوداینسطحازپیشرفتدرحوزه

فناوریبرایماایجادنمیشد«.
میرآبادیمسئلهتبدیلتهدیدبهفرصترایکیاز
مسائلآشکاردرحوزهعلموفناوریکشوردانست
وگفت:»مادرحوزههاییمانندنانوفناوریرتبه
چهارمرادردنیاداریمودرتعدادیازحوزههامانند

زیستفناوریرتبهزیر10رادراختیارداریم.«
اوبااشارهبهاولویتتعاملاتبینالمللیعلمو
فناوریایرانباکشورهایهمسایه،تعاملاتعلمو
فناوریایرانباکشورهایچینوروسیهرادرسطح
وسیعیتوصیفکردوگفت:»سعیداریمسطح
تعاملاتعلموفناوریرادرکشورهایآفریقاییو

آمریکایلاتینتوسعهببخشیم.«
بهاعتقادمیرآبادی،جمهوریاسلامیایرانبه
لحاظتوانمندیدرفناوریجزومعدودکشورهایی
استکهبهیکسیستمخوداتکاییکاملرسیده
واینموضوعیاستکهیکشبهایجادنمیشود
بلکهبسترهایآنمدتهااستکهدرکشورما
فراهمشدهاست.اوبابیاناینکهازکشورهایی
کهباآنتعاملداریمکشورروسیهاست،گفت:
»چندهفتهپیشمعاونعلمی،فناوریواقتصاد
دانشبنیانرئیسجمهورسفریبهروسیهداشتو
ملاقاتهاییبادستیارویژهرئیسجمهورروسیهدر
امورعلمی،معاوننخستوزیرووزیرتجارتروسیه
انجامداد.گفتوگوهایبسیارمفصلوجدیای
داشتیماماموضوعهمکاریهایفناورانهباروسیه
جدیدنیستوپیشترهموجودداشتهاست.از
موضوعاتیکهدراینتعاملاتدردستورقراردادیم
میتوانبهحوزههایپزشکی،سلامت،کشاورزی،
حملونقلوانرژیو....اشارهکردودراینراستا

کمیتههاییراتشکیلدادیم.«

کوتاهتراز
گزارش

خبر
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20
واحد

وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات با بیان اینکه تا 
پایان برنامه هفتم توسعه 
هیچ فردی برای هیچ 
خدمتی مراجعه حضوری 
نخواهد داشت، گفت: در 
برنامه هفتم هم تکلیف 
شده که هر دستگاهی 
سالی ۲۰واحد از خدمات 
خود را هوشمند کند. 
عیسی زارع پور در حاشیه 
جلسه هیأت دولت در جمع 
خبرنگاران با اشاره به میزان 
هوشمندسازی  پیشرفت 
خدمات دستگاه های 
اجرایی کشور، بیان کرد: 
درخواست می کنیم 
نهادهایی که مشمول این 
به تکلیف  قانون هستند 
قانونی خود عمل کنند تا 
ما شاهد فراهم شدن این 
امکان برای همه مردم 

باشیم. 

40
هزار دلار

بازیابی قیمت بیت کوین با 
مانعی قابل توجه نزدیک 
مرز ۳۸هزار دلار روبه رو 
شده که همین امر تغییر 
روند قیمتی این رمزارز در 
نیمه دوم نوامبر را به دنبال 
داشت، اما به نظر می رسد 
با عبور از این مانع به سطح 
۴۰هزار دلار نزدیک شود. 
طی ۲هفته گذشته، قیمت 
تلاش  چندین  بیت کوین 
ناموفق برای شکستن 
این مقاومت انجام داده 
تضعیف  نشان دهنده  که 
حرکت صعودی است. 
بازار کریپتو طی ۲هفته 
گذشته نوسانات شدیدی 
را تجربه کرده که ناشی از 
تحولات مربوط به تأخیر 
تأیید صندوق قابل معامله 
 )ETF( در بورس بیت کوین
و مسائل حقوقی پیرامون 

صرافی بایننس است. 

4
خودروساز

هواوی تأیید کرد حداقل 
با ۴خودروساز سنتی در 
چین برای طراحی برندهای 
جدید خودرو، همکاری 
می کند. غول مخابرات 
و تلفن هوشمند چینی 
هواوی، فروش فناوری خود 
در بازار رقابتی خودروی 
برقی را ۲ برابر کرده است. 
این شرکت تأکید کرده که 
خودرویی تولید نمی کند. در 
عوض، قطعات فناوری مانند 
سیستم عامل »هارمونی او 
اس« و محصولات دستیار 
راننده را می فروشد یا با 
خودروسازان برای تولید 
برندهای جدید خودروی 
برقی همکاری می کند. 
چانگان و هواوی پیش از این 
برای برند خودروی برقی 
Avatr که در سال۲۰۱۸ 
با شرکت باتری خودروی 
برقی »کانتامپورری 
آمپرکس تکنولوژی« ایجاد 

شد، همکاری داشته اند. 

2
میلیارد دلار

در ۸ماهه امسال بیش از 
۹میلیون دستگاه تلفن 
همراه به ارزش نزدیک به 
۲میلیارد دلار به کشور وارد 

شده است.
براساس گزارش گمرک 
ایران، در ۸ماهه سال جاری 
 ۹میلیون و ۲۶۸ هزار و 
۳۳۹ دستگاه گوشی تلفن 
همراه به ۲ شیوه تجاری و 
مسافری وارد کشور شده 
است. ارزش این تعداد 
گوشی تلفن همراه یک 
میلیارد و ۹۳۸ میلیون و 

۵۵۳ هزار دلار بوده است.

اعتقادمان این است که در آینده طعم 
مورد علاقه انسان ها »گس« خواهد 
بود. این البته از آن ادعاهایی است که 
کسی نمی تواند اثباتش کند! و اینکه 

کسی هم نمی تواند ردش کند
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در یکی از مصاحبه های پیشین مان 
گفتید که به برکت انقاب، امروز در هر 
روستایی، هر جوان و نوجوان عاقه مند به 
داستان نویسی، می تواند داستان بنویسد 
و ارائه دهد. چگونه با گذر سالیان طولانی 
از انقاب این پروسه طی شده که 
داستان نویسی برای جوانان تسهیل یافته 
و امروز دیگر داستان نویسی درقلمرو عده 
خاصی از روشنفکران نیست؟ امروز دیدار و 
ارتباط با نویسندگان هم آسان شده است. 
روشنفکران ما هم امروز روشنفکران برج 

عاج نشین دوران پهلوی دوم نیستند.
اگربهگذشتهبازگردیموچشماندازی
پیشرویخودمانببینیموبخواهیمبهدهه
40و50گذریداشتهباشیم،واقعاًدسترسی
بهنویسندگانوشعراییکهروشنفکربودند
ودرهالهایقرارگرفتهبودند،آسانشده
است.آنهامانندبرخیهنرپیشههایامروز
یافوتبالیستهادورازدسترسبودندوشاید
بعضیهایشانکافهنشینبودندوپاتوقهای
خاصیداشتند.اماباوجودهمهاینهاباز
همحلقهایدورشانبودکهعبورازاین
حلقهسنگینوسختبودوهرکسیهماگر
کنارشانقرارمیگرفت،چناننگاهشازبالا
بهپایینبودکهجوانانکمترمیتوانستند
جلوبروندوخودشانرامعرفیکنندودر
کلاسآنهاشرکتکنندوآموزشببینند.
درواقعاینخبرهانبود؛اینکهآموزشو
کلاسبرایداستاننویسیوجودداشته
باشد.اینافرادوحلقهشانطوریبودند
کهگوییرویپیشانیبرخیازآنهامهری
نهادهکهانگاراستعدادیدستنیافتیاند
وآناستعدادبرایقشرینمایانمیشدکه
آنهاهمانگارازطبقهوجنسیدیگروتافته
جدابافتهبودندوبرایجواناناکثراًبتی
بهشمارمیرفتند.بههرحالشایداکنون
بعضیازبازیگرهاوبرخیازفوتبالیستها
رابتوانیمبانویسندگانوروشنفکراندوران

پهلویدوممقایسهکردکهچنینروحیهو
سیماوجایگاهیدرذهندیگرانداشتند.

 چرا روشنفکران درآن دوران به 
نوعی سلبریتی محسوب می شدند و 

دست نیافتنی بودند؟
اولاینکهکلاسدرسیوجودنداشتو
دوماینکهامروزهمهمردموکسانیکه
علاقهمندندودوستدارندمیتواننداز
اینکلاسهااستفادهکنندکهاینبهخودی
خودگامیروبهجلوست.فراموشنکنیم
کههنرچیزینیستکهبگوییمآسمانی
است.کسانیکهصاحبعلاقهونهحتی
استعدادآنچنانیاند،میتواندراینزمینه
تکنیکرابهآنهاآموزشداد.دردورهپهلوی
دوماصلًاچنیننبود.براینخستینباردر
سال1364متوجهشدمکهدرحوزههنری
کلاسداستاننویسیدایرشدهاست.تفاوت
آندورهباامروزچنیناستکهکسانیکه
میخواستندوارددانشگاهشوند،بایدکنکور
میدادند.ازروزنهتنگوباریکیبافشارهای
چندجانبه،عدهمعدودیمیتوانستندعبور
کنند.اگربازاینمسئلهراباامروزقیاس
کنیدخودتاندرمییابید.امروزشاخههای
متعددهنریوجودداردوهرعلاقهمندی
میتواندواردآنحوزهشود.بنابرعلاقه،
استعداد،پشتکاروانضباطکاریومطالعه
میتواندپیشبرودوخودرادراینشاخهها
نشاندهد.دیگرهمهدورازدسترسوتافته
جدابافتهودارایسیمایغیرواقعینیستند.
هرکسیمیتواندهمانباشدکهدیگرانهم
اوراببینندوبهنسبتهنرشتأییدشکنند.

به کاس داستان نویسی اشاره کردید. 
کارگاه داستان نویسی هم شیوه ای است که 
پس از انقاب مرسوم شده است. آن هم به 
شکلی فراگیرتر؟ در کارگاه داستان نویسی 
کسی که ده ها کتاب دارد با کسی که 
نخستین داستانش را نوشته برابر است. این 
یکی از فواید شیوه کارگاهی داستان نویسی 

است. تکنولوژی هم در این بین کمک کرده 
است. اگر مخاطبی بخواهد با یکی از 
نویسندگان مورد عاقه اش ارتباط داشته 
باشد سهل و ساده در فضای مجازی می تواند 
به او دایرکت دهد یا شماره همراهش را از 
طریق دیگران پیدا کند. به همین سادگی 
می توان در کاس یا کارگاه داستان نویسی 
آن داستان نویس شرکت کرد یا او را به طور 
خصوصی در یک کتابفروشی یا حتی منزل 
نویسنده ماقات کرد. از دهه 90میادی 
این تکنولوژی خیلی مفید افتاد. غیراز 

این است؟
بله،زمانهباخودشالزامهاییرافراهممیکند
کهمواهبیداردوبرخیمواردهممضاری.
امابههرحالموهبتهایفضایمجازی
ایناستکهفاصلههاراکوتاهونویسندگان
رابههمنزدیکترکردهوبحثآموزشرا
تادورتریننقاطبردهاست.امروزبهواسطه
همینتکنولوژیاگرکسیدردورترینروستا
بخواهدکتابیبخرد،برایشفراهماست.
صدهاامکانوجودداردودیگرتمرینوعشق
وممارستخودفردشرطلازمبرایپیشرفت
استواینکهاورابهکدامجایگاهبرساند.در
دهههای60و70کسانیکهدرپایتختو
کتابیچاپکردهبودند،دعوتشانمیکردند
کهبهفلانشهروروستابروندوآموزشدهند
اماامروزبهعینهمیبینیدکهدرهمانشهر
کوچکیابزرگ،خودشاننویسندگانو
مربیانخودشانرادارند،آنهمباپیشرفتو
تبحربالا.اینتکنولوژیباعثشدههمهبههم
دسترسیداشتهباشند.شبکهایوجوددارد
کهآدمهارابههموصلمیکند.بربالهمین
شبکهها،اطلاعاتودانشمیتوانددراقصی

نقاطرسوخکند.
از غامحسین ابراهیمی دینانی، استاد 
فلسفه شنیدم که می گفت برای پیدا 
کردن یک کتاب آن سال ها باید از یک 
روستا مسافت زیادی را طی می کردیم 

تا به کتابخانه برسیم و باز هم کتاب مورد 
نظر را پیدا نمی کردیم. آنها محصول آن 
دوران بودند. اما امروز سهل و ساده کتاب به 
اقصی نقاط ایران پست می شود. کتاب های 
متعددی هم در زمینه نوشتن منتشر شده. 
زنده یاد محسن سلیمانی کتاب های متعددی 
با عناوین مختلف مانند »درس هایی درباره 
داستان نویسی« و کتاب های دیگری با 
موضوع خاطره نویسی و زندگینامه نویسی 
نوشته. این جریان هم پس از انقاب شکل 

گرفته است؟
یادآقایسلیمانیواقعاگرامیباد.قبلاز
انقلابونزدیکبهانقلابترجمهایاز
زندهیادابراهیمیونسیدیدم.غیرازاینکارها
اثردیگریندیدم.بعدهابودکهبهوفورهم
ترجمهوهمتألیفشد.گرچهبازهمنیازاست
کهدراینزمینهکارشود.امااکنونهممنابع
متعددیوجودداردوتامحدودهایبایدکسی
کهبهنویسندگیعلاقهمنداستبهآموزش
وتئوریبنگرد.پسازآندورهخودشباید
بنشیندودستبهخلقاثربزند.تجربهنشان
دادهکهوقتیبهکنهتئوریمیرویدرهمان
زمینهمیمانی.هنر،غوروتفحصاست
اماازدیگرسوداستاننویسباخلاقیت،با
سایهروشنارتباطدارد.بعضیهامیخوانندو
اطلاعاتشانرازیادمیکنند.تفاوتهنرمند
بادانشمندایناستکههنرمندخلقمیکند

ودانشمنداطلاعاتودانشدارد.
زنده یاد نجف دریابندری در گفت وگویی که 
سال1393 با او داشتم گفت تئوری ها ما را به 

جایی نمی رسانند.
یادشگرامی.منظورزندهیاددریابندریاین
استکهنبایدمغروقتئوریشد.کسیکه
قلممیزندومدامخودشرامحکمیزند،
آنچهآموختهاگردرونیشدهباشدبهکار
میبندد.فردنبایدفقطتئوریبخواند.با
خواندنتئورینمیتوانگفتکهبلدم.
تبحرواقعینزدکسیاستکهخلقمیکند.

روزگار سپری شده بت های داستان نویسی
دیداروگفتوگوباراضیهتجار،بانویداستاننویسانقلاب

 بررسی فلسفه  شادکامی
نشستنقدوبررسی
»فلسفه کتاب
شادکامی«نوشته
لورینال.بسرباترجمه
پروانهیوسفیبرگزار

میشود.
بهگزارشهمشهری،
نشستهفتگیشهر
کتابدوشنبه،13آذر
از ساعت16بهنقدو
بررسیکتابیادشده

اختصاصداردکهباحضورمحسنجوادی،محمودمقدسی
وعلیاصغرمحمدخانیدرمرکزفرهنگیشهرکتابواقعدر
خیابانشهیدبهشتی،خیابانشهیداحمدقصیر)بخارست(،
نبشکوچهسومبرگزارمیشودوورودبرایعلاقهمندانآزاد
است. درمعرفیکتابآمدهاست:کتاب»فلسفهشادکامی«
نوشتهلورینال.بسرباترجمهپروانهیوسفیبهتازگیدر

انتشاراتمؤسسهفرهنگیدکسامنتشرشدهاست.
درحوزههای پژوهشهاینوظهوردرزمینهشادیـ
پرسشهای روانشناسیاقتصادوسیاستگذاریعمومیـ
فلسفیدیرینهدراینحیطهرادوبارهبیدارکردهاندوجان
تازهایبهآنهابخشیدهاند.پرسشهایینظیراینکهشادی
چیست؟آیابهراستیمیتوانآنرااندازهگیرییادنبال
کرد؟رابطهآنبااخلاقچیست؟لورینال.بسرباتحلیلاین
پژوهشهاازمنظرفلسفیودرهمآمیختننتایجمشارکت
سایرحوزههادراینحیطه،بهدرکیازشادیدستیافته
استکهدرعینحالبرایافرادغیرمتخصصنیزقابلفهم
است. »فلسفهشادکامی«نخستینکتابیاستکهبهطور
کاملموضوعاتنظریبنیادینمطرحدرتماممناقشاتمهم
معاصردرموردشادیرابررسیمیکند.بسر،استادفلسفهدر
کالجمیدلبریاست.اومقالاتبسیاریدرزمینهروانشناسی

اخلاق،بهزیستیواخلاقفضیلتمحورمنتشرکردهاست.

اندیشه

فلسفه

ادبیاتایران

یاد

دریچه

رمان

واقع گرایی در ادبیات داستانی معاصر
کتاب»واقعگراییدر
ادبیاتداستانیمعاصر«
نوشتهدکترفدویالشکری
رابهتازگیانتشاراتنگاه

منتشرکردهاست.
دربررسیهایتحلیلیو
انتقادیدرزمینهادبیات
داستانیبهندرتبه
اصطلاح»رمانواقعگرا«
برمیخوریم؛بهعبارتدیگر

اغلبنظریهپردازانرمانفارسیبهانواعیمانندرمانتاریخی،
اجتماعی،سوررئالیستی،اقلیمی،روستاییو...اشارهکردهاند؛
بدوناینکهجایگاهوموقعیت»رمانرئالیستیفارسی«راتعیین
کنند.تاحدیکهمطالعاتمانشاندادهاست،پژوهشهای
جدیودقیقدربارهرمانرئالیستیفارسیصورتنگرفتهاستو
مابرایپرکردنخلأموجوددراینزمینه،باوجوددشواریهای
بسیارکهبرایهرپژوهندهدراینحوزهمطرحاست،بهانتخاب
موضوع»رئالیسمدرادبیاتداستانیمعاصرایران«ومخصوصا
رماندستزدهایم؛زیراتاکنوناثریکهبتواندبهطورهمزمان
ادبیاتداستانیایران،نظریهرمانومبحثرئالیسمدرادبیات
داستانیفارسیرادربرگیرد،همچنینشیوهتحلیلنویندر
پرداختنبهرمانهایواقعگراراارائهکند،موجودیتخودرابه

ثبتنرساندهاست.
انتشاراتنگاهاینکتاب623صفحهایراباقیمت575هزار

تومانراهیبازارکتابایرانکردهاست.

برپایی صدمین سالروز تولد آل احمد 

فرماندارطالقانازبرگزارییکصدمینسالروزتولدجلالآلاحمددر
طالقانخبرداد. علیمهدویدرگفتوگوباایسنا،گفت:اینمراسم
ساعت۹:30شنبه11آذرماهدرفرهنگسرایجلالآلاحمدطالقان

برگزارمیشود.
ویادامهداد:جلالآلاحمدنویسندهوروشنفکریاستکهدر
تهرانمتولدشدهولیخانوادهاشاصالتااهلروستایاورازانطالقان
هستند. ویبابیاناینکهجلالجایگاهویژهایدرادبیاتمعاصردارد،
توضیحداد:آثارداستانیاو،بهنوعیحکایتبزرگیازتجربههای
شخصی،حکایتهایگویایزندگی،مسیرتحولاتفکریو
تجربیاتعملیودریافتهایدورانزندگیاوست.ویادامهداد:
جلالآلاحمدخودرابهآنچهدریافتمیکردمتعهدمیدانستکه
نوعیرسالتدرآفرینشادبیوانتقالآنبازبانیقابلفهمبهدیگران
است. ویتوضیحداد:جلالدرنثر،داستانونیزکتابهابرایخود
نوعیتعهدورسالتقائلاستوشفاف،گویا،مختصروکوتاهنویس
استکهدرنهایتاختصارپیامخودرابهمخاطبمنتقلمیکندو

عاریازهرگونهپیچیدگیدرانتقالپیاماست.
ویگفت:برایحضوردراینمراسمازخواهرزادهایننویسندهو
یکاستادجلالشناسهمدعوتشدهوعلاوهبراین،جمعیاز

دانشجویاناستانهمحضورخواهندداشت.

فراخوان جشنواره ادبی فلسطین
دبیرخانهجشنوارهادبیفلسطینفراخوانسومیندورهاین

جشنوارهرامنتشرکردهاست.
بهگزارشهمشهری،درسومیندورهجشنوارهادبی
فلسطین،برترینآثارتولیدشدهباموضوعفلسطینو»غزه«،
مقاومتوآرمانآزادسازیقدسشریفکهپیشازاینچاپ
ومنتشرنشدهاند،بررسیوانتخابخواهندشد.دراین
جایزه،آثاردرشاخههایداستانوشعربزرگسال،داستان
وشعرکودکوداستانکوتاه)داستانک(بررسیوداوری
میشوند. درهربخشبهنفراتاول10میلیونتومان،
نفراتدوم۸میلیونتومان،نفراتسوم5میلیونتومانبه
همراهلوحتقدیراهداخواهدشد. علاقهمندانبهشرکتدر
»سومینجشنوارهادبیفلسطین«آثارخودراحداکثرتا
پایانبهمنماهسالجاریباذکرمشخصاتکاملشاملنام،
نامخانوادگی،کدملی،سن،تحصیلات،نشانیکاملپستی،
ایمیل،تلفنمنزلوهمراه،بهنشانیالکترونیکیزیرارسال

 anjomanghalam1393@gmail.com:کنند

مقدمه بر مابعدالطبیعه
کتابمقدمهبر
مابعدالطبیعهنوشته
هانریبرگسونراسید
اشکانخطیبیبهفارسی
برگرداندهوبهتازگیازسوی

نشرنومنتشرشدهاست.
هانریبرگسون
یکیازمشهورترین
فیلسوفانفرانسوی
قرنبیستمواینکتاب

مجموعهایازمقالاتوسخنرانیهایبرگسوندرطول
2دههاستکهبهبررسیموضوعاتمختلففلسفی
ازجملهزمان،حافظه،آزادیوتکاملپرداختهاست.
اینآثارمجموعهایازتفکرعمیقوپویایبرگسوندر
زمینههایمختلففلسفیاستوبهموضوعاتیچون
زمان،حرکت،حافظه،تکاملوآزادیمیپردازد.
برگسوندراینکتاب،بهشیوهایجذابوقابلفهماززبان
فلسفیاستفادهمیکند.اوتوانستهاستمفاهیمپیچیده
فلسفیرابهزبانیسادهوروانتبدیلکند؛بهطوری
کهخوانندهبهراحتیمیتواندباآنهاارتباطبرقرارکند.
همچنینبرگسوندرایناثربهبررسیمفاهیمپایهای
فلسفیمیپردازد.اوبهویژهبهموضوع»زمان«و»حرکت«
توجهداردوآنهارادرقالبتئوریهایخوددربارهحافظه
وتکاملموردبررسیقرارمیدهد.نشرنو،مقدمهبر
مابعدالطبیعهرادر120صفحه،بهبهای110هزارتومان

منتشرکردهاست.

سکوت
رمان»سکوت«نوشته
شوساکواندوراحمیدرضا
رفعتنژادبهفارسیبرگردانده
وبهتازگیازسوینشرنوبه

چاپششمرسیدهاست.
شوساکواندو،نویسندهژاپنی
دراینرمان،مسیحیترابه
باتلاقژاپنمیکشاند.خبر
رسیدهکهپدرفریرا،مبلغ
عالیرتبهمسیحیتدرژاپن،

تحتشکنجههایحکومت،ازدینشبرگشتهوایمانشرااز
دستدادهاست.3نفرازشاگرداناوکهنمیتوانندچنینچیزی
راباورکنند،راهیسفربهژاپنمیشوندتافریرارابیابندوبه
دنیایمسیحیثابتکنندکهشکستاوغیرممکناست.رمان
»روایتسفر«یکیازاینشاگردان،سباستینرودریگز،درژاپن
است:خداوندسکوتکردهوتنهابارانمیبارد.تمامصحنههایرمان
نمکشیدهورطوبتهمهچیزراپوسانیدهاست؛حتیایمانمسیحی
را.سباستینهمچنانکهپیشمیرودخودرادرموقعیتیمیبیند
شبیهموقعیتمسیحدرانجیل:حرکتیازجلیلهبهجلجتاهنگامی
کهپدراوراتنهاگذاشتهوسکوتکردهاست.اوپیشمیرودبدون
اینکهبداندمسیحاست،یاپطروسترسوویایهودایخائن.آیااو
میتواندازرطوبتباتلاقژاپن»ایمانسالم«بهدرببرد؟آیاپدرفریرا
همهمینراهرارفتهبود؟راهمسیحرا،آنجاکهخداوندسکوتکرده
استوبارانورطوبت»سرزمینآفتاب«تمامدستاوردهایکلیسا
رادرخودفرومیبلعد...اندوبااستفادهاز2راوی)یکمورخدانایکل
ویکاولشخصیعنیسباستینرودریگز(بهشکلیمؤثروجذاب
اینسفرراروایتمیکند.نثرفارسیکتابروانوبدوندستاندازو
درخدمتضرباهنگتندداستانازکاردرآمدهاست.داستانکتاب
تفسیریاستنمایشیوتپندهنهتنهاازایمانمسیحی،بلکهاز

چگونگیآغازیکدیندرسرزمینیبیگانه.
نشرنواینرمان230صفحهایرابهبهای170هزارتومان

منتشرکردهاست.

زبان فارسی از محورهای قدرت نرم
شهروز فلاحت پیشه، معاون امور بین الملل بنیاد سعدی: زبان فارسی از عوامل اصلی تعلق خاطر 
مهاجران ایرانی به وطن است. همچنین زبان فارسی از محورهای قدرت نرم ایران است و در دیپلماسی 

فرهنگی باید به آن توجه نشان داد.

تولید داخلی 80هزار تن کاغذ
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: از ۵هزار تن تولید کاغذ تحریر و کاغذ فرهنگی 
سال۱۴۰۰ به ۸۰هزار تن تولید کاغذ در سال رسیده ایم. درواقع سال۱۴۰۲ به لطف خدا ۱۵۵میلیون جلد 

کتاب درسی فقط با کاغذهای تولید داخل چاپ شده است.

راضیه تجار، داستان نویس انقاب، متولد سال 1326مانند 

یک معلم از ب بسم الله تا تای تمت پرسش ها را با حوصله 
و صبر خاصش جواب می دهد. در این گفت وگو تجار به 
درستی اشاره کرده است که پیش از انقاب تنها یک 
کتاب تئوری درباره داستان نویسی وجود داشت و آن 
هم متعلق به زنده یاد ابراهیم یونسی بود با عنوان هنر 

داستان نویسی، اما اکنون تعدد کتاب ها و امکانات برای 
آموزش داستان نویسی گسترده است و قابل قیاس با 
گذشته نیست. با بانوی داستان نویس  انقاب که کتاب های 
متعددی را به رشته تحریر درآورده است گفت وگویی 

انجام داده ایم که در ادامه می آید.

فرشاد شیرزادیگفتوگو
روزنامهنگار
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ویدئوی مرتبط با  این گزارش 
را با اسکن این کد  ببینید

مغازه به مغازه می گردند و یکی یکی لباس ها را وارسی 
می کنند تا مارک مورد نظر خود را پیدا کنند. حاضرند 
چند برابر هزینه معقول بپردازند، اما شلوار یا پیراهنی 
بپوشند که اتیکت آن مربوط به یک برند معروف خارجی 
است، درد مدگرایی و خرید لباس های مارک دار خارجی 
سال هاست به جان جامعه ما افتاده و اگر با همین رویه پیش 
رود، در آینده نزدیک هیچ کس رغبتی به تهیه محصولات 
وطنی نخواهد داشت. متأسفانه با بازارگرمی بعضی از 
کاسبان سودجو، کار به جایی رسیده که نسل جوان ما 
پوشاک خارجی را به لباس ایرانی ترجیح می دهد بدون 
آنکه خبر داشته باشد بیشتر محصولات خارجی مارک دار، 
در ایران تولید شده و با اتیکت های جعلی به مردم قالب 
می شود؛ زنگ خطری که علاوه بر به خطر انداختن اقتصاد 
ملی، هویت اصیل ایرانی را هم از بین خواهد برد. شورای 
فرهنگ عمومی کشور در 2سال اخیر اقداماتی در زمینه 
فرهنگسازی  و تولید محصولات باکیفیت وطنی انجام داده 
که درباره آنها با سیدمجید امامی، دبیر شورای فرهنگ 

عمومی گفت وگوکرده ایم.

تب برند پوشی 
تب برند پوشی سال هاست جامعه ما را درگیر کرده است؛ 
از زمانی که تولیدکنندگان ایرانی برای ایجاد محصولات 
با کیفیت کم کاری کردند و اجازه دادند اجناس خارجی 
مارک دار جای لباس های ایرانی را بگیرند. البته اگر منصف 
باشیم، ظرافت، تنوع رنگ و طراحی پوشاک خارجی آنقدر 
جذابیت داشت که بتواند ذائقه جوانان را تامین کند. با واردات 
کالاهای خارجی، بسیاری از کسبه ورشکسته شدند و ناگزیر 
تن به اتفاقی تلخ دادند  و آن فروش لباس های مارک دار 
خارجی بود. کم کم این فرهنگ در بین مردم جای خود را 
باز کرد و حالا کار به جایی رسیده که اغلب دختر و پسرهای 
جوان ما به جز خرید پوشاک خارجی برند به چیز دیگری 
راضی نمی شوند. سیدمجید امامی، دبیر شورای فرهنگ 

عمومی در گفت وگویی که در روزنامه 
همشهری شکل گرفت، درباره این معضل 
اجتماعی گفت:  »از مدت ها پیش واردات 
پوشاک خارجی به کشور ممنوع شده 
است. بنابراین محصولاتی که امروز در 
بازار به اسم جنس ترک تبلیغ و عرضه 
می شود فیک یا تقلبی است. در حال 
حاضر 30درصد از بازار محصولات در 
اختیار تولید کننده های داخلی است. 
باقی بازار را اجناس فیک یا جعلی تامین 

می کنند. اغلب لباس هایی که به اسم برند به مردم 
فروخته می شود، در واقع در ایران تولید و مارک 
تقلبی روی آن نصب می شود. متأسفانه نهادهای 

نظارتی در این زمینه خوب عمل نمی کنند.«

تولید لباس های قومیتی 
انتقاد شورای فرهنگ عمومی به 
تولیدکنندگان و عرضه کنندگان پوشاک 
وارد است، اما جای سؤال دارد که خود 
این نهاد چه اقدامی برای نهادینه کردن 
فرهنگ ملی  پوشاک انجام داده است؟ 

امامی در این باره می گوید: »دولت 
سیزدهم یعنی دولت خانواده، اجرای هویت 

اسامی – ایرانی را در اولویت کارهای خود 
دارد. برای همین از 2سال پیش کارگروه مد و 
لباس را تشکیل دادیم تا برای اشاعه فرهنگ 
ملی کشورمان در زمینه پوشاک اقدامی اساسی 

کنیم. هدف ما زنده نگه داشتن میراث پوشش 
ایرانی و تربیت طراحان لباس در این حوزه است . 
برای همین قرار است مدارسی را برای ترویج 
رشته طراحی لباس ملی – اسامی ایجاد کنیم. 
البته تسهیاتی هم در این زمینه درنظر گرفته ایم. 
فعالیت این مدارس در استان های فارس، سیستان و 
بلوچستان، خراسان رضوی، آذربایجان شرقی و قزوین 
که از نظر فرهنگ لباس غنی هستند، چشمگیرتر 

خواهد بود.« 

دلهره های شبانه تولد سنگین ترین نوزادایرانی 

بازار پوشاک؛ 30 درصد ایرانی 70درصد جعلی

دکتر نگار رمضانپور در آخرین لحظه،  تصمیم درستی گرفت و جان مادر و نوزاد را نجات داد

گفت وگو با سیدمجید امامی، دبیر شورای فرهنگ عمومی کشور 

مریم سرخوش گفت و گو
روزنامه نگار

مژگان مهرابیگزارش
روزنامه نگار

 راهنمای مراقبت از پوست
 در هوای سرد 

مراقبت از پوست در هر فصل نیاز به توجه مخصوص به همان فصل 
دارد. چگونگی شست وشوی پوست و استفاده از مرطوب کننده های 
مناسب با نوع پوست یکی از کارهایی است که حتماً باید مدنظر 
قرار گیرد.دکتر خلیل صداقت پیشه، متخصص پوست و مو و زیبایی 
درباره میزان خشکی یا چربی پوست می گوید: خشکی یا چربی 
پوست در وهله نخست یک مشکل ژنتیک است؛ یعنی بعضی 
افراد به طور طبیعی پوست خشک، بعضی دیگر چرب و اغلب افراد 
نیز پوستی مختلط دارند؛ یعنی بعضی نواحی پوست آنها چرب و 
بعضی قسمت های دیگر هم خشک است. حال باید توجه داشت 
عوامل محیطی نیز می توانند مشکل را افزایش یا کاهش دهند. مثاً 
سرمای هوا، شست و شوی زیاد، شست وشو با آب سرد یا آب خیلی 

داغ می تواند خشکی را تشدید کند.
به گفته دکتر صداقت پیشه، برای داشتن برنامه مراقبتی برای 
پوست در گام اول فرد باید بداند چه نوع پوستی دارد. سپس نسبت 
به نحوه مراقبت از آن اقدام کند. فردی که پوست خشک دارد باید 
توجه داشته باشد در حد امکان دفعات شست وشوی دست ها و بدن 
را کاهش دهد. بعد از حمام نیز چون پوست، چربی خود را از دست 
می دهد باید آن را چرب نگه دارد. استفاده از شوینده هایی مثل 

صابون، شامپو و مواد ضدعفونی کننده را هم کمتر کند.
به گفته این متخصص پوست هنگامی که پزشک متخصص برای 
فرد دارای پوست خشک، صابون یا پن تجویز می کند منظور آن 
است که از شوینده های قوی استفاده نشود. البته این موضوع 

به معنای آن نیست که اینگونه مواد پوست را خشک نمی کنند.
دکتر صداقت پیشه می گوید: توجه داشته باشیم سرما خشکی 
پوست را تشدید می کند. پس باید برای مقابله با آن از لباس مناسب 
و گرم استفاده شود. ضمن آنکه سرما، خشکی هوا را هم تشدید 
می کند. پس بهتر است هوای اتاق یا فضاهای بسته را در خانه به 
کمک قرار دادن کتری روی گاز یا استفاده از دستگاه بخور مرطوب 
نگه داشت.به گفته این متخصص پوست، استفاده از ضدآفتاب 
هم برای همه افراد ضروری است. ولی در افراد دارای پوست 
خشک ضروری تر است. استفاده از کاه لبه دار برای محافظت از 
تابش مستقیم آفتاب نیز ضرورت زیادی دارد.آلودگی هوا شاید 
به علت ایجاد مانع در مسیر نور خورشید شدت تخریب پوست 
را کمی کاهش دهد، ولی حضور گازهای سمی در آن به پوست 
آسیب بیشتری می رساند. همچنین وجود دوده در هوای آلوده در 
لابه لای خطوط پوست باعث کدری و تیرگی پوست خواهد شد؛ 
بنابراین بهتر است در حد امکان از قرار گرفتن پوست در هوای 

آلوده اجتناب شود.

تفاهم با فرزند
یکی از چالش هایی که ارتباط والدین و فرزندان نوجوانشان 
را تحت تأثیر قرار می دهد، تمایل نوجوانان به داشتن آزادی 
بی قید و شرط در ارتباط با دوستانشان است. مریم یکتا 
دراین باره می گوید: »بسیاری از نوجوانان تمایل دارند در 
مراوده با همسالانشان آزاد باشند و بدون نظارت والدین، 

ساعاتی را به تفریح و سرگرمی با دوستانشان بگذرانند.«
این  روانشناس کودک و نوجوان به طبیعی بودن این تمایات 
در نوجوانان اشاره می کند و توضیح می دهد: »اهمیت ندادن 
به این خواسته و نیاز نوجوانان از سوی بزرگترها، سبب 
می شود آنها والدینشان را افرادی سختگیر و غیرمنطقی 
بدانند و حتی برای دست یافتن به خواسته خود به رفتارهای 
نادرستی مانند پنهانکاری متوسل شوند. والدین می توانند با 
رعایت نکاتی، خواسته نوجوانان را برآورده کنند و با نظارت بر 
تفریحات و سرگرمی های فرزندانشان زمینه معاشرت سالم 

آنها با همسالانشان را به وجود آورند.«

قانون تعیین کنید
این مشاور خانواده به والدین توصیه می کند در قدم اول با 
فرزندشان گفت وگو کنند و برای آنها شرح دهند که پدر 
و مادر دوست دارند به فرزندشان خوش بگذرد و لحظات 
شادی را تجربه کند، ولی به دلیل خطراتی که در جامعه 
در کمین نوجوانان است، نمی توانند به آنها آزادی بدون 

قیدوشرط بدهند.«
یکتا می افزاید: »شاید نوجوانان دلیل محتاط بودن والدین 
را درک نکنند، اما اگر بزرگترها زبان گفت وگوی مؤثر با 
فرزندشان را پیدا کنند، حتما فرزندشان برای ویژگی ها و 

نظرات والدینشان اهمیت قائل می شوند.«
او تعیین چارچوب برای رفت وآمد فرزندان را برای قاعده مند 
کردن معاشرت نوجوانان ضروری عنوان می کند و ادامه 
می دهد: »وجود نظم در رفتار نوجوانان باعث آسودگی خاطر 
والدین می شود. بهتر است والدین قوانینی مشخص کنند تا بر 
رفت وآمد فرزندشان نظارت داشته باشند؛ مثا به فرزندشان 
بگویند هر موقع با دوستانش بیرون می رود، حتما تا ساعت 
مشخصی به خانه برگردد و تأکید کنند در هر شرایطی به این 
قانون پایبند باشد.« این مشاور خانواده داشتن انعطاف در 
اجرای قوانین را برای والدین لازم می داند و می افزاید: »بهتر 
است والدین با دوستان فرزندانشان آشنا شوند و با خانواده 
آنها ارتباط صمیمانه ای برقرار کنند تا در جریان مراودات 

فرزندانشان قرار بگیرند.«

بیشتر بدا نیم

میوه زندگی

عدد خبر

خبر

حس خوب

چاردیواری

تعرفه خدمات توانبخشی افراد دارای 
اوتیسم، در بخش دولتی تحت پوشش 
بیمه سلامت است. به گفته مدیرکل بیمه 
سلامت استان گیلان، همچنین ۸۰ درصد 
تعرفه در بخش خصوصی توسط بیمه 
سلامت و صندوق بیماری های خاص، 

صعب العلاج و نادر پرداخت می شود.

100
درصد  

ابتلای جدید به کرونا در آخرین آمارهای 
اطلاع رسانی شده »ورلدامتر« ثبت 
شده است. همچنین 199بیمار نیز فوت 
کرده اند. روسیه با ثبت 9۰فوتی و 77هزار 
ابتلای جدید، رتبه اول را در این زمینه 

به خود اختصاص داده است.

95
هزار

و 5۰۰میلیارد ریال اعتبار در لایحه 
بودجه سال بعد کل کشور، برای حوادث 
غیرمترقبه اختصاص یافته است. این 
هزینه قرار است صرف امدادرسانی، 
مهار بیماری های واگیردار، پیشگیری از 

آتش سوزی در جنگ ها و... شود. 

32
هزار

اهمیت شناخت ابعاد سلامت در کشور
سیدعلیرضا مرندی، رئیس فرهنگستان علوم پزشکی:شناخت ابعاد سلامت در کشور و لزوم توجه به 
سیاست های کلی سلامت اهمیت زیادی دارد و با توجه به اینکه بخش های زیادی از این سیاست ها سال هاست 

عملیاتی نشده ، خواستار تمرکز سازمان برنامه و بودجه بر این سیاست ها برای بودجه ریزی هستیم.

اهمیت سبک زندگی در سلامت افراد
حسین رضایی زاده، معاون توسعه سلامت دفتر طب ایرانی و مکمل:مولفه های اجتماعی موثر بر سلامت 
اهمیت زیادی دارند. قابل اشاره است که کل حوزه درمان دارو و فناوری پزشکی فقط ۲5درصد در سلامت 

جوامع نقش دارد و قسمت عمده آن یعنی 75درصد به سبک زندگی مردم برمی گردد.

آیا احساس خوشبختی می کنید؟
برای بسیاری از افراد، زندگی از زمانی آغاز می شود که احساس 
خوشبختی کنند، احساس کنند به هر آنچه مطلوب و مقصود 
ذهن و دلشان بوده، رسیده اند. اما خوشبختانه یا شوربختانه، 
پرنده کوچک خوشبختی به این آسانی و راحتی در ذهن و دل 
ما لانه نمی کند.علی اسماعیلی، روانشناس می گوید: »احساس 
خوشبختی از فردی به فرد دیگر متفاوت است و اغلب نیز 
ماندگاری طولانی مدت ندارند. بدین معنی که از لحاظ زمانی، 
مدام در نوسان است. با این حال با وجود یکسری عوامل کلی 
و عمومی می توان احساس خوشبختی را از درون لمس کرد. 
نخست اینکه تا با خودتان مهربان نباشید نه می توانید با دیگران 
مهربان باشید و نه احساس خوشبختی کنید. ویژگی های 
خودتان را آنقدر کنکاش کنید تا مختصاتی دقیق از خود 
به دست آورید. افراد زمانی که خود را بشناسند، بهتر می توانند 
در شرایط مختلف واکنش نشان دهند و این واکنش درست به 

رضایتمندی درونی آنها منتهی خواهد شد. «

 اگر اعتماد به  نفس داشته باشید 
نق نمی زنید

روانشناسان معتقدند نق زدن مداوم، واکنش و عکس العمل 
منفعانه افرادی است که در مواجهه با شرایط ناخوشایند برای 
تغییر شرایط تاش نمی کنند و همیشه در انتظار معجزه و 
اتفاقی غیرمنتظره برای حل مشکات شان هستند. آنها پرهیز 

از غرزدن را یکی از شاخصه های افراد موفق می دانند. 
علی صادقی،  روان شناس دراین باره می گوید: »افرادی که 
نق نمی زنند و مدام گایه و شکایت نمی کنند، ویژگی های 
شخصیتی و روانی خاصی دارند که آنها را از سایر اشخاص 
متفاوت می کند. اعتمادبه نفس قوی و خودباوری از مهم ترین 
ویژگی های این افراد است. آنها به شخصیت و توانایی های خود 
اعتماد و باور دارند و این مسئله سبب می شود برای همراه کردن 
دیگران به غرولند و نق زدن متوسل نشوند. خوش بینی، هوش 
هیجانی بالا و مثبت اندیشی شاخصه های بارز شخصیت افرادی 
است که اهل نق زدن نیستند. این افراد به زندگی نگاه و نگرشی 
زیرکانه دارند و حتی در اتفاقات نامطلوب و بد زندگی خود هم با 

دید مثبت، جوانب موضوع را بررسی می کنند.«

رونق بازار با طراحی پوشاک
به گفته امامی، طراحی پوشاک می تواند 30درصد 
بازار را رونق دهد. از این رو واحد رصد کارگروه 
مد و لباس، با نهادهای فراجا، وزارت صمت، 
شبکه بانکی، شبکه آموزشی و وزارت کار 
رایزنی کرده و از متولیان امر خواسته تا برای 
زنده کردن صنعت مد و لباس پای کار بیایند. 
او می گوید:  »این مهم رخ داده و به زودی 
شاهد اتفاقات خوبی خواهیم بود.« این 
مسئول در ادامه به کیفیت بالای اجناس 
ایرانی اشاره می کند و ادامه می دهد:  
»شاید در برهه ای کیفیت محصولات ما 
کمتر از اجناس خارجی بود، اما حالا از 
برندهای خارجی چیزی کم نداریم. بعضی 
از افراد سودجو برای درآمدزایی بیشتر، 
ذهن جوانان ما را نسبت به تولیدات ایرانی 
منفی می کنند. آقا پسر یا دختر خانم جوان 
هم با خود می گوید چرا پول زیاد بدهم ایرانی 

بخرم؟ خارجی می خرم پز هم می دهم.«
 

ماسک بزنیم؟ نزنیم؟
بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت گفت: کسانی 
که بیماری زمینه ای دارند حتما واکسن کرونا و 

آنفلوآنزا بزنند و حتما از ماسک استفاده کنند. به 
گزارش همشهری آناین در حاشیه جلسه دولت، 

بهرام عین اللهی با اشاره به گزارشی که سازمان بهداشت 
جهانی از چین خواسته، تأکید کرد: تاکنون هیچ سندی دال 

بر اینکه ویروس و بیماری جدید خاصی در چین باشد گزارش 
نشده، بنابراین تمام مواردی که مطرح می شود به صورت 
گزارش های غیرموثق است، ولی سازمان بهداشت جهانی 
در حال بررسی است. عین اللهی همچنین در مورد وضعیت 
ویروس آنفلوآنزا و کرونا در کشور گفت: در بررسی ما شایع ترین 
ویروسی که افراد به آن مبتا هستند همان آنفلوآنزاست و از 
بین بیمارانی که بستری می شوند ۵درصد بیماران بدحال 

مربوط به کروناست و ۹۵درصد آنفلوآنزاست.

سکوهای فروش برای محصولات ایرانی 
 شورای فرهنگ عمومی برای عرضه تسهیل خرید محصولات ایرانی دست 
به ابتکار جالبی زده است. امامی می گوید:  »در حال رایزنی برای ایجاد 
سکوهای فروش در جای جای شهر هستیم. در این مورد شهرداری می تواند 
همراه خوبی برای ما باشد. مهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
قول مساعدت داده 10سکوی فروش کالای حجاب ایجاد کند. کلیات کار 
تمام شده اما هنوز غرفه ها به بهره برداری نرسیده است. همچنین اواخر 
دی ماه جشنواره مد و لباس برگزار می کنیم. در فروشگاه های اتکا و شهروند 

هم امکان عرضه لباس اسلامی – ایرانی فراهم خواهد شد.«

مکث

 درباره تولد سنگین ترین نوزاد ایرانی 
برای مان بگویید...

مادر این کودک وزنی حدودا 100کیلوگرم داشت. 
این مادر، تحت نظر ما نبود و به صورت اورژانسی 
مراجعه کرد؛ به همین دلیل رِنج قندی او را هم 
نمی دانستیم. اما نکته مهم اینجاست که اگر حتی 
قند خون بسیار بالا هم  داشت، باز هم تولد کودکی با 

وزن 7کیلوگرم نادر است.
 شما پیش از زایمان متوجه وزن بالای 

این کودک شدید؟ 
پرونده پزشکی او هم نشان می داد که در زایمان های 
قبلی کودکانش وزن 4کیلوگرم داشته اند. شرایط 
این مادر بسیار سخت بود و این در حالی بود که در 
سونوگرافی ها به او اعام کرده بودند وزن کودکش 
3.۵تا 4کیلوگرم است. هیچ کسی وزن بالای این کودک 
را تخمین نزده بود. شرح حال بارداری مادر و همچنین 
اعام اینکه در ماه های آخر قند خون او بالا رفته بود، 
باعث شد که تصمیم بگیریم زایمان او را به شکل سزارین 
انجام دهیم. پیش از زایمان هم به خود مادر اعام کردیم 
که قطعا این کودک بالای ۵کیلوگرم وزن دارد و در لحظه 
تصمیم گرفتیم که این مسئله انجام شود، چون در غیر 

این صورت جان کودک به خطر می افتاد.
 حس تان پس از تولد این کودک و 

شرایط بامزه اش چه بود؟ 
به محض تولد این کودک، عکسی از من و مهدی 
انداخته شده که کاما حس من را نشان می دهد. 
بسیار متعجب و هیجان زده بودیم. ما هیچ انتظاری 

از تولد یک کودک 7 کیلویی نداشتیم و پیش بینی ما 
وزنی حدود ۵تا 6کیلوگرم بود. همان ثانیه خدا را شکر 
کردم که زایمان طبیعی برای این کودک انجام ندادیم.

 این وضعیت خطرناک است؟
این مسئله از 2 جهت خطر دارد؛ هم در زمان زایمان و 
هم برای خود کودک در آینده. در مرحله اول اگر قرار 
به انجام زایمان بود، احتمال گیر کردن سر نوزاد وجود 
داشت و اتفاق بدی که بعد از آن هم می توانست وجود 
داشته باشد که باعث مرگ مادر و نوزاد می شد، اینکه 
مجبور می شویم کودک را به دلیل وزن بالا به شیوه 
سزارین به دنیا بیاوریم هم عوارض خاص خود را دارد. 
عمل سزارین برای زنانی که چاق هستند عفونت های 
حین و بعد از زایمان را تشدید می کند و خونریزی های 
بعد از عمل هم دارد که جان مادر را به خطر می اندازد. 
درباره مادر این کودک هم این مسئله وجود داشت و 
توانستیم آن را مدیریت کنیم. خود نوزاد هم در دوران 

بزرگسالی می تواند با چاقی، دیابت، فشار خون، بیماری 
قلبی و... دست و پنجه نرم کند.

 وضعیت سلامتی این کودک در حال 
حاضر چگونه است آیا دیابت از مادر به این 

کودک منتقل شده است؟ 
در حال حاضر وضعیت قندخون این کودک نرمال 
است و مشکلی ندارد. البته برای انجام برخی چکاپ ها، 
همچنان در بخش مراقبت های ویژه بیمارستان قرار 
دارد اما حال عمومی او خوب است و به زودی ترخیص 

می شود. حتی دستگاه اکسیژن هم 
به این کودک وصل نیست و از شیر 
مادر هم تغذیه می کند. البته این 
کودک در آینده در خطر بیشتری 
برای ابتا به دیابت قرار دارد و باید 
مراقبت های بهداشتی بیشتری 

داشته باشد.

ساعت 2نیمه شب اوایل آذر بود که زنی با 
شکایت درد زایمان وارد بیمارستان رضوی 
مشهد شد، شرایط جسمی مادر خوب نبود 
و تیم پزشکی به سرعت او را به اتاق عمل 
منتقل کردند. اما کسی گمان نمی کرد 
که قرار است در همین اتاق، رکورد تولد 
سنگین  وزن ترین کودک ایرانی شکسته 
شود؛ رکوردی که یک سال پیش به نام 
کودکی 6.5کیلوگرمی در همین شهر مشهد 
ثبت شده بود. اما امسال و در آخرین ماه 
پاییز »مهدی« 7کیلویی هم در مشهد متولد 
شد تا رکورد سنگین  وزن ترین نوزاد ایرانی 
جابه جا شود، کودکی که سونوگرافی های 
قبلی، وزنش را چیزی حدود 3.5تا 4کیلو 
اعلام کرده  بود و مادرش هم اصرار داشت 
که تولدش با زایمان طبیعی انجام شود. 
اما لحظات آخر نگار رمضانپور، جراح و 
متخصص زنان و زایمان بیمارستان که آن 
شب شیفت بود، با اعلام وزن بالای کودک 
تصمیم گرفت که با جراحی سزارین این 
کودک را به دنیا بیاورد. هر چند که به گفته 
خودش، پیش از تولد فکر نمی کرده شاهد 
تولد یک کودک 7کیلویی باشد اما در 
همان لحظه خدا را شکر کرده که با تصمیم 
لحظه ای، جان این کودک را از مرگ احتمالی 
نجات داده است؛ چون اگر قرار بود مهدی، 
با این وزن و زایمان طبیعی متولد شود، 
احتمال گیر کردن سرنوزاد و مرگ او و 
مادرش هم می توانست وجود داشته باشد. 
دکتر رمضانپور در گفت وگو با همشهری از 
اتفاقات عجیب و جالبی که آن شب برای 
تولد این کودک رخ داده می گوید و اینکه 
چه دلایلی باعث می شود کودکانی با وزن 

بالا به دنیا بیایند.

یکتا فراهانی؛ روزنامه نگار

استخدام معلولان در بهزیستی
علی محمد قادری، معاون وزیر تعاون و رئیس سازمان بهزیستی کشور گفت: »3 درصد از سهمیه استخدام 
بهزیستی به افراد دارای معلولیت اختصاص دارد و این افراد می توانند پس از شرکت در آزمون و طی مراحل 

گزینش، در مشاغل کارشناسی امور بهزیستی، کارشناس امور توانبخشی و کودک یار مشغول کار شوند.« 

تخصیص یارانه به مادران شیرده دهک اول
4میلیون تومان یارانه در قالب طرح یسنا به مادران شیرده دهک اول پرداخت می شود. وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی با اعلام این خبر گفت: »در قالب طرح یسنا بالغ بر 11۰میلیارد تومان به ۲7هزار مادر شیرده دهک های 

اول حمایتی ساکن ۸استان محروم کشور پرداخت می شود.« 
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حافظ
کرشمه ای کن و بازار ساحری بشکن
به غمزه رونق و ناموس سامری بشکن

شرتان کم
دوران شرارت ها و هنجارشکنی ها دیگر تمام  شده و مثل 
قدیم کسی نمی تواند سر محل بایستد و زنجیر بچرخاند 
و از آدم هایی که از آنجا رد می شوند بپرسد: بچه این 

محلی؟ تا اگر نبود احساس ناامنی کند.
کم نشنیده و ندیده ایم آدم هایی را که به راحتی 
قانون شکنی کرده و در پی اذیت و آزار دیگرانند، اما 
مدتی است که پلیس پایتخت دست اراذل و اوباش 
را خوانده و اجازه نمی دهد این افراد شرور، آزارى به 
دیگران برسانند. در خبرها هم دائم تکرار می شود 
که گروه هاى اراذل و اوباش در محل هاى مختلف 
 دستگیر و مجازات شده اند. ماجرا این است که از ابتداى 
سال جارى پلیس تهران با رویکرد تهاجمی و پیشگیرانه 
برخورد با اراذل و اوباش را در دستور کار خود قرار داده 
است. در واقع اراذل و اوباش تحت رصد کامل پلیس 
قرار دارند و پلیس قبل از اینکه اصلا شرارتی رخ بدهد، 

به سراغ اوباش رفته و برنامه آنان را عقیم می کند.
این اقدام پلیس نتیجه خوبی داشته و آنطور که سازمان 
اطلاعات پلیس آمار گرفته، پلیس با پیش دستی تا به 
حال بیش از 130برنامه این گروه از افراد هنجارشکن 
را قبل از عملی شدن، در نطفه خفه کرده و در نتیجه 
اکنون شاهد کاهش 45درصدى شرارت در تهران 

هستیم.
با این دست فرمان پلیس و با توجه به اینکه این اقدامات 
با شدت و جدیت بیشترى ادامه خواهد یافت، احتمالا 
تا آخر باید شاهد کاهش بیشتر شرارت ها هم باشیم تا 

جایی که دیگر اثرى از اراذل و اوباش باقی نماند.

دغدغه

اتفاق خوب

فرض کنید بهترین سیستم تهویه 
هوا، تصفیه آب، تولید انرژى برق 
و... در شهر راه اندازى شود اما از نظر ظاهرى آلودگی بصرى 
ایجاد کند؛ بنابراین کاربردى بودن باید در کنار زیبایی 

ظاهرى، مدنظر قرار گیرد.
» درخت باد« یا Aeroleaf دقیقا داراى همه ویژگی هاى 
مورد نظر از کاربردى بودن تا زیبایی بصرى است. 
میکروتوربین هاى بادى اى که به بدنه  درختی متصل شده اند، 
یکی از راهکارهاى جدید براى تولید برق - انرژى تجدیدپذیر 
 و پاک- هستند. به گفته لوک اریک کریف، سرپرست شرکت

 New World Wind، شرکت فرانسوى سازنده، این درخت 
ساختار بیومورفیک دارد و مردم نمی توانند در نگاه اول 

متوجه شوند که این درخت، درختی حقیقی است یا سیستم 
تجدیدپذیر انرژى و تولید انرژى برق است. ساختار این 
درخت به شکلی است که در اطراف آن، نیمکت تعبیه شده 
تا مردم بتوانند براى استراحت زیر این درخت بنشینند. 
ارتفاع هر درخت 5تا 10متر است و توربین ها به شکلی نصب 
شده اند که شبیه درختی با انبوهی از برگ دیده می شوند؛ 
بنابراین می توان چند درخت را کنار هم قرار داد. اندازه و 
ساختار آن به شکلی است که خطرهاى قبلی مانند برخورد 
پرندگان به آن نیز وجود ندارد. علاوه براینکه این توربین ها 
صدا ندارند و آلودگی صوتی نیز ایجاد نمی کنند. درحال 
حاضر هر برگ این درخت، 100کیلووات ساعت برق تولید 
می کند. اما قرار است با ارتقاى عملکرد این سیستم در 

ژانویه سال2024میلادى و نصب 36برگ براى هر درخت 
و نامگذارى آن به WindTree36، حداکثر خروجی تولید 
برق را به 36هزار کیلووات ساعت انرژى با سرعت باد 12متر 

بر ثانیه برسانند.
این توربین ها به جاى اتصال به شبکه برق سراسرى، انرژى را 

مستقیما به سیستم برق موجود در ساختمان هاى اطراف خود 
انتقال می دهند.با توجه به اینکه همواره میزان باد، 12کیلومتر 
برساعت نخواهد بود و گاهی تا 8متر برساعت افت می کند، هر 
درخت می تواند حداکثر 18هزار کیلووات برساعت برق تولید 
کند. این مقدار تولید برق براى استفاده یک خانواده 4نفره 
کافی است. این کار می تواند تولید CO2 را بیش از 12تن در 
سال کاهش دهد. پنل هاى خورشیدى می توانند از ساعت 
8صبح تا 4بعدازظهر فعالیت کنند. اما با این درخت، امکان 
تولید برق در 24ساعت روز و هر روز هفته و حتی در روزهاى 

ابرى امکان پذیر است.
در سال جارى میلادى، درخت باد، به عنوان یکی از 
10ارائه دهنده راه حل هاى پایدار انرژى در اروپا شناخته شده 
است. تا  ماه نوامبر2023میلادى)ماه جارى میلادى( 130 
درخت باد در سراسر اروپا و کره جنوبی نصب شده است. در 
بیرمنگام انگلیس، ورمونت در ایالات متحده و سوئیس تاکنون 
بیشترین تعداد یعنی 3 اصله از این درخت ها نصب شده است.

درخت باد با برق آمد
مهتاب خسروشاهی 

پاييز می بارد بر دغدغه هايشان    عکس:  محمد عباس نژاد اول آخر
75میلیون تن خاک بارور به خاطر فرسایش از بین می رود. در نتیجه، میانگین بین 10تا 50درصد کاهش خواهد یافت. هر ساله حدود ترسناک تر اینکه میانگین بازده محصول در سراسر جهان هم به صورت 50تا 700میلیون نفر احتمالا مجبور به مهاجرت خواهند شد و البته بود؛ 4میلیارد انسان در زمین هاى بایر زندگی خواهند کرد و بین از 90درصد برسد. پیامدهاى این سناریوى ترسناک، فاجعه بار خواهد خاک زمین از بین رفته و ممکن است این میزان تا سال 2050، به بیش ما را به خطر انداخته است. براساس گزارش فائو، تا همین حالا 40درصد به چشم خودمان می رود؛ چون از بین رفتن خاک، امنیت غذایی خود را حداقل 1000برابر کرده ایم. دود این تجاوز فاحش به خاک، مستقیم چراى بی رویه و تغییر کاربرى نادرست زمین ها، سرعت فرسایش زمین و سرعت آن را بیشتر کرده است. ما با کشاورزى گسترده، جنگل زدایی، فرسایش خاک، امرى طبیعی است، اما فعالیت هاى ناپایدار انسان، شدت اهمال و ندانم کارى، آینده ما را به خطر انداخته است.طورى که بشر به جان خاک زمین افتاده، در تاریخ نظیر ندارد و این 

4سال اخیر، تعداد افرادى که درگیر گرسنگی هستند بیشتر از 2برابر از ابرچالش هاى انسان تبدیل شده است. به گزارش سازمان ملل، در از دست رفتن خاک است. همین حالا هم مسئله گرسنگی، به یکی روى آن تأکید می شود، به خطر افتادن امنیت غذایی بشر به خاطر و از دست رفتن آن آگاهی بخشی انجام شود. مسئله اى که به شدت جهانی خاک نامگذارى کرده تا در آن درباره پیامدهاى فرسایش خاک پیامدهاى فرسایش خاک هستند. سازمان ملل، پنجم دسامبر را روز بی دلیل نیست که نهادهاى بین المللی و کارشناسان به شدت نگران شوند، به صورت مداوم در حال کم شدن هستند.منابع خاکی ارزشمند زمین که باید به خوبی براى نسل هاى آینده حفظ 
است تا بر اهمیت مسئله خاک در تامین امنیت غذایی تأکیدى دوباره خاک سالم و آب سالم براى دستیابی به غذاى سالم متمرکز کرده سازمان ملل کارزار امسال خود در روز جهانی خاک را بر اهمیت رابطه شده است.

داشته باشد.

خاک برکت سفره زمین



سفر   به  قلمرو
جانورانجانوران

 مجموعه های تفریحی و گردشگری
 متعددی در تهران، شما را
به دنیای حیوانات می برند

ويژه نامه   روز هفتم    9 آذر  1402   شماره   23

 عكس:   رضا نور اله
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موزه های تاریخ طبیعی تهران 
مقاصد گردشگری متفاوت شهر هستند

تماشای حیات  وحش
انس و علاقه ذاتی انسان به طبیعتِ و حیات وحش، 
آدم ها را در ادوار مختلف به قله کوه ها، اعماق 
اقیانوس ها و دل جنگل های دوردست کشانده، تا سر از کار موجوداتی که 
دور از چشم آنها زندگی می کنند، درآورند. این اشتیاق در دنیای مدرن باعث 
شکل گیری یکی از هیجان انگیزترین و جذاب ترین انواع موزه ها در جهان یعنی 
موزه حیات  وحش شده است؛ موزه هایی که شبیه باغ وحش است ولی در آن 

به جای موجودات زنده، گونه های متنوع حیوانات تاکسیدرمی شده نگهداری 
می شود. در تهران 5 موزه حیات وحش داریم که نمونه هایی از طبیعت وسیع و 
متنوع حیات وحش را جمع آوری کرده  و با سخاوت در معرض دید علاقه مندان 
قرار داده   است. اگر شما هم جزو علاقه مندان طبیعت وحشی هستید، به 
 جای اینکه سر به کوه و بیابان و جنگل بگذارید، در این موزه ها گشت و گذار

 کنید.

پریسا نوری

سفر به قلمرو جانوران
تماشای حیواناتِ در حال پرسه زدن در محیط زیست یا دویدن آنها به دنبال شکار، غذا دادن به فرزندان شان و فیلمبرداری و 

عکاسی از حیات وحش، بسیاری از افراد را به هیجان می آورد و آدرنالین خون شان را بالا می برد. در تهران هم مقاصد گردشگری 
حیات وحش متنوعی وجود دارد که می توان با حضور در آنجا ضمن تماشای زیستگاه انواع حیوانات، در مکان های بکر و مناطق 

حفاظت شده قدم زد و دست نوازش بر سر گونه های جانوری مختلف کشید. در این میان، باغ ها و باغ وحش ها و تعدادی از 
بوستان ها هم میعادگاه آموزش و گردش و دوستی با حیات وحش است.

مجمعالوحوش!

اولین باغ وحش مدرن ایران 
حالا را نبینید که خیابان لاله زار به مرکزی برای 
خرید وسایل روشنایی نظیر کلید، پریز و لوستر و 
لامپ تبدیل شده؛ روزگاری که این خیابان خارج 
از حصار و محدوده شهر بود، نخستین باغ وحش 
مدرن ایران در آن ساخته شد و مردم از جاهای 
دور و نزدیک برای تماشای حیوانات وحشی به 

لاله زار می رفتند.

خیابان باغ وحش
اولین باغ وحش ایران در دوره ناصرالدین شاه 
ساخته شد. ماجرا از این قرار بود که شاه قاجار در 
کنار علایق و عادات عجیب و غریبش، به شکار 
و نگهداری حیوانات وحشی هم علاقه بسیاری 
داشت برای همین در یکی از سفرهایش به فرنگ 
به باغ وحش پاریس رفت و همین که پایش 
به تهران رسید، دستور ساخت یک باغ وحش 
مدرن را در بخش شرقی خیابان لاله زار داد. 
در آن باغ وحش مجمع الوحوش ناصری ابتدا 
قفس بزرگی از انواع پرندگان بود و کم کم یک 
میمون و 4 شیر نر و ماده از کوه های شیراز )دشت 
ارژن(، 3 ببر از مازندران و یک یوز و 3 پلنگ از 
جاجرود و 5 خرس از دماوند به جمع حیوانات آن 
اضافه شد. همچنین دختر فتحعلی شاه که مقیم 
بمبئی بود هم از هندوستان 3 فیل و یک کرگدن 
برای نوه برادر خود ناصرالدین شاه هدیه فرستاد 
که در باغ وحش نگهداری می شد. مردم از این 
باغ وحش استقبال می کردند و روزهای تعطیل به 
تماشای فیل و شیر و میمون و سایر حیوانات باغ 
وحش می رفتند. حتی خیابان سعدی فعلی کمی 
پایین تر از لاله زار به همین دلیل تا مدت ها خیابان 

»باغ وحش« خوانده می شد.

»حسن«؛ نخستین قربانی 
باغ وحش

نگهداری حیوانات وحشی باغ وحش ناصری 
که آزادانه در قفس های بزرگ گشت و گذار 
می کردند چندان بی دردسر نبود و یک کشته 
به جای گذاشت. روزنامه های آن دوران در 
این باره نوشتند: »حیواناتی که در قفس وحوش 
گذاشته اند به هیچ نوع قید و زنجیری نیستند، 
بلکه در نهایت آزادی و به اختیار خود حرکت 
می کنند. یک نفر مستحفظ جدید که »حسن« 
نام داشته و مبتلا به مرض غش بود و عادت به 
احوال درندگان نداشت، روزی که در قفس را برای 
دادن طعمه باز کرده بودند، ببری از در بیرون آمد، 
حسن را گرفت بر زمین انداخت و قصد جان او را 
کرد. سایر مستحفظان به زحمت زیاد او را از دست 
ببر مستخلص ساختند ولی چون زخم زیاد از 
پنجه های ببر بدو رسیده بود، پس از 20روز مرد.«

موزه حشرات هایک میرزایانس  

قدم در دنیای حشرات 
با بیش از 4 میلیون نمونه و 20 تا 25 هزار گونه و زیرگونه حشره، تنها مرجع رسمی 
شناسایی و رده بندی حشرات وجزو غنی ترین موزه های جانورشناسی ایران است. در 
 اینجا حشرات در 10مجموعه شامل بال پولک  داران، سخت  بال  پوشان، راست  بال  مانندها، 
بال  ریشک  داران، بال  غشائیان، دوبالان، چندجور بالان، بال  توری ها، مساوی  بالان  و حشرات 
 راسته های کوچک تفکیک شده اند. مجموعه های بال  غشائیان، دوبالان، چند جور بالان، 
بال  توری ها، مساوی  بالان و حشرات، همگی در یک سالن نگهداری می شوند، اما 
مجموعه های بال  پولک  داران، سخت  بال  پوشان و راست  بال  مانندها هر کدام سالن 

اختصاصی دارند.

جیرجیرک یک قرنی
حشرات درون کمدهای چوبی مخصوص نگهداری می شوند و برای حفظ و جلوگیری از 
آلودگی یا نابودی  آنها، هر چند وقت یک  بار آنها را بررسی و کنترل می کنند تا به محض 
وجود مشکل، فورا آنها را به فریزر منتقل کنند. همچنین یک بخش جداگانه به نام مجموعه 
نمونه های خشک شده وجود دارد که حشراتی مانند شپشک های گیاهی و سفیدبالک ها 
روی برگ های خشک شده در آن قابل مشاهده است. یک گونه قدیمی از جیرجیرک نیز 
در موزه هایک وجود دارد که حدود یک قرن پیش توسط یک حشره شناس اسپانیایی 

جمع آوری شده  است.

معرفی:  یکی از متفاوت ترین موزه های پایتخت است که توسط هایک میرزایانس، محقق و حشره شناس، از محققان 
بین المللی و یکی از صاحب نظران دانش حشره شناسی در ساختمان وزارت کشاورزی بنیانگذاری شد. این موزه ابتدا 

یک آزمایشگاه کوچک بود، اما رفته رفته به یکی از بزرگ ترین و معروف ترین موزه های حشره شناسی جهان تبدیل شد.

روزها و ساعت فعالیت: پنج شنبه، جمعه 
و تعطیلات رسمی از ساعت 9تا 18

سال 
تاسیس: 

1324

نشانی: بزرگراه شهید چمران، خیابان تابناک، مؤسسه تحقیقات 
رده بندی حشرات

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
10هزار تومان

پارکینگ: 
داخل 

محوطه

موزه تاریخ طبیعی سرخه حصار

مجموعه ای از حشرات، پرندگان و پستانداران 
مساحت فضای نمایش این موزه حدود 300 مترمربع است، اما در همان فضای کوچک 
11 غرفه در نظر گرفته شده و نمونه های تاکسیدرمی شده پستانداران ، پرندگان ، خزندگان 
و دوزیستان، کانی ها و سنگواره ها)فسیل ( و هرباریوم گیاهان خشک و بذر گیاه به نمایش 
گذاشته شده است. برخی غرفه ها به حشرات و پروانه ها اختصاص یافته که همراه نام علمی شان 
در ویترین های ایستاده قاب گرفته شده اند. انواع سنگ ها و وضعیت زمین شناسی محدوده 

و همچنین جنین های داخل شیشه و... از دیگر اجزای تماشایی موزه حیات وحش است.

نمونه های تاکسیدرمی شده 
نمونه های تاکسیدرمی شده اینجا شامل2 قوچ، 3 کل و یک گراز است. تروفه های 
پرندگان متنوع ترند و شامل 29 گونه ازجمله اردک سرسبز، خوتکا، خوتکای ابرو سفید، 
تنجه، دلیجه کوچک، زنبورخوار، سبزقبا، سارگپه، تیهو، ماهی خورک ابلق، باکلان، ابیا، 
تلیله کوچک، چنگر، خروس کولی، خروس کولی دم سفید، پاشلک معمولی، طاووسک، 
چاخ لق و باقرقره شکم سفید می شود. در میان آنها تروفه های پستاندارانی مثل شغال، 
شنگ، آهو، کفتار، قوچ و میش، گراز، کل و بز، پلنگ، خارپشت، گرگ، گربه جنگلی 
و سمور سنگی نیز پراکنده اند. همچنین 11 دیوارنگاره زیستگاهی حیات وحش در 

پس زمینه نمونه ها و گونه ها دیده می شود.

معرفی:  از جاذبه های طبیعی، گردشگری و تفریحی شرقی ترین منطقه پایتخت است که در دل بوستان 
جنگلی سرخه حصار قرار دارد و از 2 بخش نمایشگاه حیات وحش و سالن نمایش فیلم تشکیل شده است. در 

بخش حیات وحش انواع گونه های تاکسیدرمی شده حیوانات و حشرات و گیاهان به نمایش درآمده است.

روزها و ساعت فعالیت: 
شنبه تا پنج شنبه از ساعت 8 تا 15

سال 
تاسیس: 

1374

نشانی: انتهای بزرگراه شهید قاسم سلیمانی، بزرگراه شهید یاسینی 
شرق، پارک سرخه حصار، جاده ترکمنده، خیابان گل مریم

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
رایگان

پارکینگ: 
دارد

دارآبا؛د قدیمی ترین موزه حیات وحش تهران
صدها نمونه گیاهی و جانوری

این موزه 9 سالن دارد. در سالن یک، حیوانات بومی آسیا، اروپا و آمریکای 
شمالی ازجمله بزرگ ترین گوزن دنیا و ببر سیبری به نمایش درآمده 
است. در سالن 2، با  گونه های بومی شمال ایران مثل آهو، قوچ البرزی 
و شوکا آشنا می شوید. حیوانات بومی مرکز و شمال ایران هم در سالن 
شماره 3 به نمایش گذاشته شده است. سالن 4 به  گونه های آفریقایی مثل 
گاو وحشی و گراز آفریقایی و سالن های 5 و 6 هم به خزندگان و ماهی ها 
اختصاص دارد. علاقه مندان به بخش زمین شناسی هم می توانند در 
سالن ۷ دوران مختلف زمین شناسی را تماشا کنند و بخش حشرات و 
گیاه شناسی هم در سالن های 8 و 9 جای گرفته اند. قدیمی ترین پوست 

ببر خزری نیز در قسمتی از این موزه نگهداری می شود.

رد پای دایناسورها
یکی دیگر از بخش های دیدنی  موزه، مجسمه 
دایناسور گیاهخوار به نام »کامپتوزروس« 
است که جلو در ورودی خودنمایی می کند. 
این دایناسور دوران ژوراسیک در ایران زندگی 
می کرده و رد پایش در کرمان یافت شده و 
کارشناسان سال 1380رد پایش را که 42 
سانتی متر طول، 25 سانتی متر عرض و 4 
سانتی متر عمق دارد، در سنگواره های شمشک 
کرمان روی ماسه سنگ های موج دار پیدا و 
قالب گیری کرده و به مجموعه دارآباد آورده اند.

معرفی:  یکی از 
کامل ترین مراکز معرفی  

گونه های طبیعی و حیات 
 وحش ایران است که در 
آن با بیش از 26 گونه از 

پستانداران و بیش از 165 
گونه پرنده آشنا می شوید. 

این موزه سال ۱۳۷۶ به 
عضویت شورای جهانی 

موزه ها و کمیسیون 
آموزش و ارتباطات 

سازمان جهانی حفاظت از 
طبیعت درآمد.

ژوراسیک 
پارک

سفر به میلیون ها سال قبل
اینجا هنوز دایناسورها منقرض نشده اند و از همان ابتدای ورود با حرکات و صداهای مختص خودشان، به شما خوشامد 
می گویند. مجسمه های متحرک براساس آناتومی بدن دایناسورها ساخته  شده  و ویژگی هایی نظیر حرکت پلک ها، 
دست ها و صدای دایناسورها باعث شده تا این موجودات بسیار طبیعی به نظر برسند؛ کنار هر مجسمه، اطلاعات علمی 
آنها قرار گرفته است تا بازدیدکنندگان علاوه بر تماشای دایناسورها و حیوانات در ابعاد نزدیک به واقعیت، با اطلاعات 
علمی آنها نیز آشنا شوند. از این رو گردش در پارک ژوراسیک جنبه تفریحی و آموزشی دارد. همچنین جز دایناسورها، 

تعدادی مجسمه از ماموت، گوریل، گرگ، تمساح و... در گوشه هایی از این پارک وجود دارد. 

نشانی: سعادت آباد، انتهای بلوار شهید پاک نژاد، میدان 
بهرود، بلوار شقایق، پایین تر از پارک پرواز

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
75هزار تومان

روزها و ساعت فعالیت: شنبه تا چهارشنبه از ساعت 10 تا 21؛ 
پنجشنبه، جمعه و روزهای تعطیل از ساعت 10 تا 22

پارکینگ: 
دارد

امکانات رفاهی: 
دارد

معرفی: 
»پارک ژوراسیک« یا پارک دایناسورها، یک مجموعه تفریحی- 

آموزشی است که در آن ۲۸ مجسمه متحرک از گونه های مختلف 
دایناسورها و حیوانات غول پیکر به نمایش گذاشته شده است.

موزه حشرات بزرگ ترین 
خاورمیانه

کوچک ترین
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بازدید از حیوانات در زیستگاه طبیعی و پناهگاه 
آنها یکی از تفریحات مهیج و دلچسب برای 
دوستداران و علاقه مندان به حیات وحش 
است. این روزها با تورهای بازدید حیات وحش، 
دیگر تماشای آب خوردن یک فیل در رودخانه، 
گشت و گذار شیر غران در بیشه، پریدن میمون 
از شاخه های درخت و جست وخیز آهوها در 
دشت برای دوستداران این حوزه یک رویا 
نیست. اما حضور در این تورها و بازدید از حیات 
وحش آداب و ملزوماتی دارد که دانستنش هم 
برای حفظ سلامتی گردشگر و هم حیات وحش 

ضروری است.

1.به حیوانات احترام بگذارید
اولین چیزی که باید قبل از بازدید از پناهگاه 
حیوانات بدانید این قانون طلایی است که به 
حیوانات احترام بگذارید و مراقب باشید باعث 
ترس و نگرانی آنها نشوید. دقت کنید شما به 
زیستگاه آنها وارد شده اید پس آداب را رعایت 

کنید.

2.دوربین را کنار بگذارید
انتظار نداشته باشید که بتوانید از حیوانات 
در همه حالات عکس بگیرید. اگر حیوانات 
از دوربین فراری بودند، سعی نکنید آنها را 
مجذوب یا اذیت کنید تا از آنها عکس تهیه 
کنید. این برای آنها و برای شما نیز خوب 

نیست!

3.به حرف های راهنمای تور گوش دهید
حتما راهنمای تور در برخورد با حیواناتی که 
با آنها روبه رو می شوید، به خوبی آموزش دیده 
است، پس به حرفش به ویژه درباره اقدامات 
احتیاطی گوش دهید. آنها احتمالاً حقایق 
و داستان های جالبی برای شما دارند که 
تجربه شما را در گردشگری حیات وحش 

بهتر می کنند.

4-آلودگی صوتی ممنوع!
 تولید سروصدای زیاد از نشانه های اضطراب و 
نارضایتی در حیوانات است. اگر متوجه شدید 
حضورتان موجب ایجاد سروصدا و ناراحتی 

حیوانات شده، از آنها فاصله بگیرید.

5.به حیوانات غذا ندهید
درست است که تماشای غذا خوردن حیوانات 
لذتبخش است اما این دلیل خوبی برای اینکه بی توجه 
به تذکر لیدر یا مسئولان پناهگاه به حیوانات غذا 
بدهیم نیست. گاهی این لذت به قیمت به خطر افتادن 
سلامتی یا سقط جنین حیوان تمام می شود. مثلا اگر 
در زمستان و پاییز به شامپانزه ها بستنی بدهید به 
قیمت سرماخوردگی و بیماری آنها تمام می شود یا 
اگر در بهار زردآلو بخورند سیستم گوارش آنها به هم 
می خورد. اگر به گوزن ها نان بدهید و این نان کپک زده 

هم باشد جانور باردار بچه خود را از دست خواهد داد.

موزه تاریخ طبیعی هفت چنار

گنجینه متنوع 
  موزه 2 سالن نمایش دارد که در یکی نمونه های غیر زنده بی مهرگان شامل اسفنج ها، نرم تنان، 
خارتنان، سخت پوستان و حشرات ازجمله توتیا، ستاره دریایی، دلار سنگی، انواع خرچنگ های 
آب شیرین و شور، انواع پروانه های ایران به نمایش درآمده اند. همچنین نمونه های غیر زنده 
ماهی های غضروفی و استخوانی مانند سفره ماهی ها، بادکنک ماهی ها و انواع کوسه  ماهی ها در 
این مجموعه وجود دارد. در سالن دوم خزندگان، پرندگان و پستانداران تاکسیدرمی شده بر 
حسب نوع زیستگاه  و نوع گونه های شان در معرض دید قرار گرفته اند. قوچ های وحشی، شوکا، 
کل، مرال، خرس قهوه ای، گربه سانانی مانند شیر، یوزپلنگ و یوزپلنگ آسیایی، آهو و جبیر، 

بوفالو، گورخر ایرانی و انواع آنتیلوپ ها از حیوانات تاکسیدرمی شده این بخش هستند.

آموزش تاکسیدرمی 
در کارگاه تاکسیدرمی اینجا با مراحل تاکسیدرمی حیوانات و نحوه خشک کردن 
حشرات آشنا می شوید که شامل تمام بدن، سر و گردن، تخته پوست، شاخ و جمجمه 
می  شود. اغلب حیوانات تاکسیدرمی شده در این موزه پس از دستگیری شکارچیان 
غیرمجاز حیوانات توقیف و به موزه اهدا شده اند .غار آکواریوم هم یکی دیگر از بخش های 
جذاب و دیدنی موزه است که کاملا شبیه یک غار طبیعی و پرپیچ و خم و نیمه تاریک 

طراحی شده و انواع ماهیان آب شیرین جهان در آن نگهداری می شود.

معرفی:  در اینجا تلفیقی از گونه های زمین شناسی، آثار طبیعی و نمونه های زنده و غیر زنده جانوران 
کواریوم نگهداری می شود. این مجموعه غنی در ساختمانی تاریخی   در 2 سالن نمایش، محوطه غار و آ

به جا مانده از دوره قاجار که با ظرافت طراحی شده در معرض تماشا قرار گرفته است.

روزها و ساعت فعالیت: 
یک شنبه تا جمعه از ساعت 8تا 20

سال 
تاسیس: 

1376

نشانی: ضلع شمال میدان بریانک، خیابان قزوین، ضلع شرقی 
خیابان دعوتی

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
20هزار تومان

پارکینگ: 
پارکینگ 

عمومی

پردیسان  

سفر به طبیعت اقصی نقاط جهان 
فضای داخلی موزه در 11بخش مجزا و با الهام از طبیعت و زیستگاه های طبیعی جانوران طراحی 
شده است. با عبور از هر غرفه به زیستگاه و قاره مختص آن جاندار) آسیا، اروپا، شاخ آفریقا، 
آمریکا، اقیانوسیه، قطب جنوب و...( سفر می کنید. مثلا در بخش آسیا، ببر بنگال؛ در زیستگاه 
آمریکا، پوما و جگوار؛ در بخش آفریقا، مورچه خوار و پلنگ برفی؛ در اقیانوسیه، مرغ کیوی و 
کانگوروهای سرخ و خاکستری و در قطب پنگوئن های دوست داشتنی به نمایش گذاشته 
شده اند. همچنین در سالن جانوران و گیاهان منقرض شده، شیر ایرانی و در بخش گونه های 

کمیاب و در خطر انقراض انواع کروکودیل  و خرس های سیاه آسیایی را می توانید ببینید.

یادگارهای ماقبل تاریخ
از دیگر بخش های تماشایی موزه، قاب پوست ببر خزری و قاب صدها نوع پروانه  کمیاب 
است که بر دیوار خودنمایی می کند. همچنین اگر به فسیل ها و اسکلت های ماقبل تاریخ 
علاقه مندید در این موزه می توانید اسکلت فیل آسیایی، ویترین فسیل های گیاهی، 
ویترین فسیل های بی مهرگان، ویترین فسیل های ماهیان آب شیرین، نمونه های فسیل 
مهره داران مراغه در ۷ میلیون سال قبل و ویترین فسیل های مهره داران مراغه شامل 
فسیل های گراز، گاومیش، اسب، الاغ و همچنین قطعاتی از فسیل فیل و مدل ببر دندان 

شمشیری را ببینید.

معرفی:  یکی از ارزشمندترین گنجینه های طبیعی خاورمیانه است که در آن بیش از ۹۰۰ گونه 
تاکسیدرمی شده موجودات و جانداران مختلف نگهداری می شود. شاخ یک کل)بز کوهی( که از نظر 

بلندی در خاورمیانه رکورددار است، یکی از نمونه های کم نظیر قابل رویت اینجاست.

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت 9تا 15

سال 
تاسیس: 

1383

نشانی: بزرگراه شهید همت غرب به شرق بعد از پل یادگار امام)ره(، 
لاین کندرو، پارک پردیسان

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
20هزار تومان

پارکینگ: 
دارد

روزها و ساعت فعالیت: شنبه تا 
چهارشنبه از ساعت 11 تا 21 و پنج شنبه، 

جمعه و روزهای تعطیل از 10 تا 22

سال 
تاسیس: 

1372

نشانی: میدان نیاوران، خیابان 
دارآباد، بعد از آجودانیه

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های 

سنی

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
70هزار تومان

پارکینگ: 
ندارد

اسپایدر
پارک

سرزمین حشرات غول پیکر!
نخستین، بزرگ ترین و کامل ترین پارک حشرات خاورمیانه به حساب می آید و در آن حشرات و خزندگان در ابعاد 
بزرگ و به اصطلاح غول آسا به نمایش درآمده اند تا بازدیدکنندگان به ویژه کودکان و نوجوانان با ساختار بدن آنها 
آشنا شوند. این مجموعه که به پارک حشرات غول پیکر نیز معروف است، حداقل 20گونه از حشرات مانند عنکبوت، 
مگس، مورچه، زنبور، کک و... در اندازه بسیار بزرگ دارد و درکنار هر کدام از این حشرات غول پیکر کلیدی قرار داده 
شده که کودکان با فشردن آن بتوانند درباره این حشره اطلاعات کافی به دست آورند.  وجود ماکت های غول پیکر 

و متحرک حشرات و بندپایان و تماشای مجموعه ای از خزندگان غول پیکر از ویژگی های دیگر این پارک است.

نشانی: سعادت آباد، انتهای بلوار شهید پاک نژاد، میدان 
بهرود، بلوار شقایق، پایین تر از پارک پرواز

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
75هزار تومان

روزها و ساعت فعالیت: شنبه تا چهارشنبه از ساعت 10تا 21؛ 
پنجشنبه، جمعه و روزهای تعطیل از ساعت 10 تا 22

پارکینگ: 
دارد

امکانات رفاهی: 
دارد

بایدهاونبایدهایبازدید
ازپناهگاهحیوانات

بهحیاتوحش
احترامبگذارید

معرفی: 
»اسپایدر پارک« یا »پارک حشرات« یکی از  پارک های پایتخت 
برای علاقه مندان به دنیای حشرات و آنهایی است که دوست 
دارند این موجودات کوچک را در ابعاد بزرگ و غول پیکر ببینند.

ارزشمندترین 

گنجینه  طبیعی 

خاورمیانه

متنوع ترین
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استان تهران زیستگاه هایی دارد که انتخاب مناسبی برای گشت وگذارند

بکر، دیدنی و حفاظت شده
پرنده نگری از کارهای جذاب همه فصل ها  
به ویژه پاییز است. افرادی که عاشق پرندگان 
هستند با پرنده نگری سراغ  گونه های مختلف 
می روند و آنها را مشاهده می کنند. اما برای 

تماشای پرندگان کجا می توانیم برویم؟

سیاحتدرسایتهایپرندهنگری

پرندهدیدنیاست...

منطقه حفاظت شده کویر

پارکی فاقد سکونتگاه انسانی
این منطقه به دلیل حیات جانوری متنوع خود در گذشته 
به آفریقای کوچک مشهور بود و 250 هزار هکتار آن شامل 
دشت های مکوش، سیاه  پرده، پرده زرده و نره خر کوه جزو 
منطقه حفاظت شده استان تهران است. این مکان تنها پارک 
ملی ایران محسوب می شود که فاقد هر گونه سکونتگاه انسانی 
است و چرای دام در این منطقه مجاز نیست. برای گردش در 
این مکان باید در سایت اداره میراث فرهنگی ثبت نام کرد. البته 

برای تورها این کار توسط مدیر انجام می شود. 

معرفی:  این منطقه بزرگ ترین و قدیمی ترین منطقه اکولوژی تحت حفاظت در 
ایران است و شبه جزیره ای بین دریاچه نمک کویر، ریگ کویر مرکزی و کویر گرمسار 
به شمار می آید و بخش هایی از آن در شهرستان گرمسار و بخش هایی هم جزو 

استان های تهران، قم  و اصفهان است.

نشانی: حد فاصل کویر مرکزی ایران و 
دریاچه نمک

ویژه گروه سنی: 
بزرگسالان

امکانات رفاهی: 
ندارد

گونه های جانوری: 
آهو، روباه شنی، جبیر، شغال و سیاه گوش و پرندگانی مانند 

کبک، تیهو، زاغ بور، انواع گنجشک، هوبره، سهره، چکاوک 
و پرستو

وسعت منطقه: 
1000هکتار

چطور برویم: 
از گرمسار به طرف جنوب شهر رفته و بعد از 6کیلومتر با عبور از روستای 

کوشک و پشت سر گذاشتن دکل علی آباد وارد کویر شوید.

روزها و ساعت 
فعالیت: هر روز تا 

غروب آفتاب

امکان 
عکاسی: 

دارد

منطقه حفاظت شده جاجرود

جاذب گردشگران و کوهنوردان
 این منطقه با وجود قرار داشتن در محدوده رودخانه جاجرود، آب و هوایی 
نیمه صحرایی و کوهستانی دارد. همچنین وجود بیش از 52چشمه باعث شده 
حیات وحش در این منطقه با کمبود آب روبه رو نشوند. در این منطقه بیش 
از 332گونه گیاهی و بیش از 30گونه جانوری وجود دارد. از طرفی بلندترین 
نقطه اش قله آرادکوه به ارتفاع 2649 متر و پست ترین محدوده دشت 
سنگ تراشان در ارتفاع 1100 متر است. این منطقه علاوه بر گردشگران، 

به دلیل داشتن قله های متعدد محل حضور کوهنوردان هم هست.

معرفی:  این منطقه در دوره قاجار به دلیل تنوع گونه های جانوری قرق سلطنتی بود و از شکارگاه های شاهان قاجار به شمار 
می آمد، اما از ابتدای حکومت پهلوی به عنوان منابع ملی برای استفاده عموم درنظر گرفته شد.

نشانی: 30 کیلومتری شمال شرق 
شهر تهران

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

امکانات رفاهی: 
اقامتگاه، پارکینگ، 
ایستگاه پلیس و...

گونه های جانوری: 
قوچ، میش، بز، خرگوش، مار، گرگ، انواع گربه های وحشی، سمور، 

مار، پرنده های بومی  و مهاجر مانند عقاب شاهی و انواع ماهی

وسعت منطقه: 
حدود 56624 هکتار

چطور برویم: 
از یکی از 

بزرگراه های 
شهید یاسینی یا 

زین الدین و اتوبان بابایی 
وارد جاده دماوند شوید 
و در دوربرگردان باید به 

سمت جاده سد لتیان 
بروید. در انتهای مسیر 

منطقه حفاظت شده 
جاجرود قرار دارد.

روزها و ساعت 
فعالیت: هر روز

امکان 
عکاسی: 

دارد

منطقه حفاظت شده البرز مرکزی

ذخیره گاه ژنتیک ایران
یکی از ذخیره گاه های ژنتیک ایران به شمار می آید؛ به همین دلیل 
در این مکان می توان انواع گیاهان و وحوش را دید. البته باید دقت 
کرد؛ چون این محدوده تاحدودی کوهستانی با کوه های سر به فلک 
کشیده و دره های فراوان است که در برخی فصول رودخانه های 
پرآبی دارد. به طور کلی محور کرج ـ چالوس در ضلع غربی منطقه و 
دریاچه سد امیرکبیر و محور دیزین و شهرستانک و پیست های اسکی 
دیزین و خور، کاخ ناصرالدین شاه، برج میدانک، درخت سرو کهنسال 
شهرستانک، منطقه زیبای سوتک و... جزو این محدوده قرار می گیرند.

نشانی:   شمال و شمال غرب تهران

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

امکانات رفاهی: 
دارد

گونه های جانوری: 
خرس قهوه ای، کل و بز، مرال، قوچ ومیش، پلنگ، گربه 

وحشی، گرگ، گراز، تشی، سمور سنگی و… پرنده هایی مانند 
عقاب طلایی، کبک، کبک دری، تیهو، شاهین و دلیجه

وسعت منطقه: 
398826هکتار

چطور برویم: 
بهترین مسیر حرکت در مسیر بزرگراه شهیدهمت غرب و خرازی 
است و پس از آن محدوده های چالوس و روستاهایی مانند 

شهرستانک در حریم و منطقه حفاظت شده اند.

روزها و ساعت 
فعالیت: هر روز

امکان 
عکاسی: 

دارد

معرفی:  این محدوده به دلیل طبیعت بکر و نزدیکی به مراکز حکومتی مورد توجه حاکمان 
وقت بود و اطرافش قصرها، تفرجگاه ها، مکان های استراحتی و شکارگاه های زیادی 
می ساختند، اما در نهایت سال 1346هجری به عنوان منطقه حفاظت شده درآمد. حالا 

بخشی  از آن زیرنظر اداره کل حفاظت محیط زیست استان تهران است.

منطقه ورجین

تماشای طبیعت بکر و زندگی روستایی
برای ورود به این منطقه 2روش وجود دارد که راه اول بدون اخذ مجوز 
و مسیری کوهستانی برای کوهنوردان است و راه دوم با گرفتن مجوز 
از محیط زیست امکان پذیر است. ازجمله مسیر های فرعی برای ورود 
به این منطقه مسیر روستاهای امامه و گرمابدر است؛ بنابراین گرچه 
اداره امور این منطقه برعهده سازمان حفاظت محیط زیست است، اما 
روستاییان برخوردار از حقوق قانونی و عرفی مانند مسکن، زمین های 
کشاورزی و باغی می شوند؛ به همین دلیل زمان حضور در این منطقه 

می توان علاوه بر گونه های جانوری و گیاهی، دام ها را دید.

معرفی:  منطقه ورجین یکی از شکارگاه های سلطنتی دوره قاجار بوده؛ تاجایی که 
ناصرالدین شاه در سفرنامه مازندرانش از دیدن 500هزار قوچ در این منطقه 
خبر داده است، اما پس از پیروزی انقلاب تحت مدیریت اداره کل حفاظت 

محیط زیست استان تهران قرار گرفت.

نشانی:  شمال و شمال شرق تهران

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

امکانات رفاهی: 
دارد

گونه های جانوری: 
کل، بز، قوچ و میش البرز، گراز، پلنگ، خرس قهوه ای، گرگ، 
پرندگان مهاجر آبزی مانند حواصیل، خوتکا، اردک سرسبز، 

آبچیلیک، کاکائی، پرندگان شکاری ازجمله خانواده عقاب ها و 
شاهین ها، کبک دری، کبک معمولی و بلدرچین.

وسعت منطقه: 
222هکتار

چطور برویم: 
برای رسیدن به محیط بانی گلندوک در محدوده منطقه 
حفاظت شده ورجین، باید راهی لواسان شد و پس از عبور از 

دوراهی کند )Kond(، محیط بانی در کنار جاده دیده می شود.

روزها و ساعت 
فعالیت: هر روز

امکان 
عکاسی: 

دارد

جانگلند

مشاهده حیوانات از نزدیک
پس از گذر از دهان اژدها و صخره ها و زیر سایه ببر و کل و میش ها، درست در سمت راست با عبور از میانه در آهنی 
کوچکی که با گیاهان ریز و درشت احاطه شده، قدم به دنیایی می گذارید که با بیرون متفاوت است. انواع خزه و پیچک 
همه جا ریشه دوانده و چند نفری هم روی نیمکت های چوبی اتاق نشسته اند و در صفحه  نمایش  روبه روی شان 
مشغول تماشای فیلم کوتاه درباره جهان هستی و طبقه بندی موجودات هستند. اینجا در جانگلند، کودکان و نوجوانان 
می توانند از نزدیک حیوانات زنده را ببینند و تجربه آشنایی و لمس آنها را داشته باشند. همچنین این امکان فراهم شده 
تا در یک کارگاه آموزشی ویژه آشنایی با حیوانات شرکت کنند و اطلاعات جذاب و مفیدی از حیوانات به دست آورند. 

نشانی: سعادت آباد، انتهای بلوار پاکنژاد، میدان بهرود، 
انتهای بلوار شقایق

ویژه گروه سنی: 
کودکان بالای 3سال ونوجوانان

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
75 هزارتومان

روزها و ساعت فعالیت: شنبه تا چهارشنبه 11 تا 19 و 
پنجشنبه، جمعه و تعطیلات: 10 تا 20

پارکینگ: 
دارد

امکانات رفاهی: 
دارد

معرفی: 
پارک لمس و نوازش حیوانات در تهران است که حیواناتی نظیر 

لاک پشت، خرگوش، جوجه تیغی، مارمولک، قورباغه، خرچنگ و 
حتی مار آبی در فضایی مشابه جنگل واقعی نگهداری می شوند.

باغ گیاه شناسی

معرفی:  در میان هیاهو و شلوغی ها و آلودگی های 
شهر تهران، باغ گیاه شناسی ملی ایران به مأوا و 
زیستگاهی امن برای انواع جانوران ازجمله پرندگان 
مختلف تبدیل شده است.  گونه های مختلفی از 
پرندگان با دوربین بازدیدکنندگان و طبیعت دوستان 

در این محدوده ثبت شده است.

امکانات 
رفاهی: 

ندارد

گونه های جانوری: 
الیکایی، سهره جنگلی، سینه سرخ 

اروپایی، توکای باغی، توکای سیاه، کبوتر 
جنگلی، چرخ ریسک بزرگ، کلاغ سیاه، 

طوطی طوق صورتی

امکان 
عکاسی: 

دارد

نشانی: بزرگراه تهران_  کرج، خروجی 
پیکانشهر، شهرک سرو آزاد، خیابان 

شهید علی گودرزی

پارکینگ: 
دارد

تالاب صالحیه

معرفی:  تعداد پرندگان این تالاب حدود ۱۲۰ گونه 
اعلام شده و جذابیت دیدن شان به این است که 
بعضی از آنها مهاجرند و در واقع در فصل سرما، 
مهمان تالاب می شوند. در این مکان بعضی از 
تورلیدرها با خودشان یک تلسکوپ دارند که اگر 
پرنده ها را با این وسیله ببینید، حتماً پرنده ها و 

رفتارشان به چشمتان شگفت انگیزتر به نظر می آید.

امکانات 
رفاهی: 

دارد

گونه های جانوری: 
گونه های مشاهده شده: درنای خاکستری، 

غاز خاکستری، اردک سبز، تنجه )پرنده ای از 
تیره مرغابیان(، آنقوت )اردکی شبیه به غاز(، 

حواصیل )مرغ ماهیخوار(، اگرت )نوعی از 
حواصیل کوچک و سفیدرنگ(، فلامینگو، 

لک لک سیاه، پلیکان

امکان 
عکاسی: 

دارد

نشانی: شهرستان نظرآباد بین 
روستاهای صالحیه و شیخ حسین

پارکینگ: 
دارد

در ذهن بسیاری از مردم، تهران به عنوان شهری پردود و شلوغ 
شناخته می شود؛ غافل از اینکه این شهر، دیدنی های طبیعی 
بسیار زیادی هم دارد که نمونه آن را در کمتر جایی می توان یافت؛  طبیعت بکر و دوست داشتنی 

مریم باقرپور 
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استان تهران زیستگاه هایی دارد که انتخاب مناسبی برای گشت وگذارند

بکر، دیدنی و حفاظت شده
تالابعشقآباد

پاتوقپرندگانمهاجر

مناطق حفاظت شده شکار ممنوع کوه سفید

کویر و کوهستان در کنار هم
کوه سفید یک منطقه بینابینی است؛ بین تیپ کویری و البرزی. در این منطقه گاهی 
چشمه های آب شور دیده می شود یا مثلا گونه هایی را می توان یافت که درواقع خاص مناطق 
کویری اند. در عین حال گیاهان البرزی هم وجود دارند؛ ازجمله آنها درمنه ها، گون ها، ارس، 
گندمیان، آویشن و گونه هایی مثل بنه )پسته وحشی(  است. امکان گردش در این منطقه 
وجود دارد، اما پیشنهاد می شود با توجه به حساسیت مکان و نبود امکانات، گردش در قالب 
تور باشد. همچنین چندی پیش در این مکان گربه پالاس مشاهده شد که گونه ای مختص 

به ایران، افغانستان و آسیای میانه است؛ بنابراین برای تردد در این مکان باید احتیاط کرد.

معرفی:  منطقه شکارممنوع به زیستگاه هایی گفته می شود که جمعیت جانوری شان به دلیل شکار بی رویه کاهش 
یافته و نیاز به حمایت دارند؛ بنابراین برای حفظ گونه های در معرض خطر جانوری و گیاهی برای مدتی محدود، مثلا 

حدود ۳ تا ۵سال، عنوان شکار ممنوع می گیرند که منطقه کوه سفید ازجمله آنهاست.

نشانی: 140 کیلومتری منتهی الیه 
شرق استان تهران و در شرق و جنوب 

شهرستان فیروزکوه

ویژه گروه سنی: 
بزرگسالان و 

حرفه ای ها

امکانات رفاهی: 
ندارد

گونه های جانوری: 
گربه پالاس، گرگ، قوچ و میش، کبک و تیهو

وسعت منطقه: 
بیش از 111هکتار

چطور برویم: 
جاده دماوند 

به سمت 
فیروزکوه، 

ابتدای جاده 
گرمسار

روزها و ساعت 
فعالیت: هر روز

امکان 
عکاسی: 

دارد

پارک ملی لار

ماهیگیری تا آفرودسواری
این پارک در تمامی فصول جذابیت های خاص خودش را دارد. از میان 
این گیاهان رود هایی مانند سفید آب می گذرد که جذابیت حضور را 
دوچندان می کند. محدوده پارک، بهشت کوهنوردها هم هست؛ چون 
کوه های دیوآسیاب، گل زرد، اسب کلک، زرکشی و از همه جذاب تر 
کوه دماوند در محدوده آن قرار دارند. در پاییز این مکان به محلی 
برای ماهیگیری، دوچرخه سواری و حتی آفرودسواری در محل های 
تعیین شده تبدیل می شود. در فصل پاییز این پارک طبیعت پاییزی 
به خود گرفته و هوا سردتر می شود؛ بنابراین لباس گرم فراموش نکنید.

معرفی:  منطقه کوهستانی لار با آب و هوای سرد و زمستان های طولانی، 
یخبندان  های زیاد و تابستان های خنک، سال 1370به منطقه حفاظت شده تبدیل 

و سال 1380بخشی به عنوان پارک ملی لار و مابقی به شکار ممنوع تبدیل شد.

نشانی: در 70کیلومتری شمال شرقی 
تهران، در حوضه آبریز رودخانه هراز

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

امکانات رفاهی: 
امکان کمپ زدن، سرویس 

بهداشتی، آلاچیق و...

گونه های جانوری: 
پلنگ، خرس قهوه ای، پازن، قوچ و میش، سیاه گوش، 

پرنده هایی مانند کبک، کبک دری، عقاب طلایی، کرکس و 
بلدرچین.

وسعت منطقه: 
35 هکتار

چطور برویم: 
مسیر لواسان بزرگ، روستای ایرا و محیط بانی قوشخانه بهترین 
مسیر برای رسیدن به پارک ملی لار است. این مسیر در بعضی از 

بخش ها خاکی  می شود.

روزها و ساعت 
فعالیت: هر روز

امکان 
عکاسی: 

دارد

پارک ملی خجیر

مناسب برای گردش های خانوادگی
زمستان ها به دلیل پایین آمدن حیوانات وحشی مانند گربه وحشی، 
شغال و کفتار از ارتفاعات معمولا رفتن به این پارک توصیه نمی شود. 
هوا در این بخش از تهران حالت کویری دارد و روزها دمای هوا بالا و 
شب ها بسیار پایین است. برای همین تمام طول سال خجیر سرسبز 
است و همزمان می توان پوشش گیاهی نواحی نیمه بیابانی مثل گون 
و گوجه وحشی را دید. پارک ملی خجیر منطقه ای است با کوه های 
کم ارتفاع و تپه ماهوری اقلیم آن نیمه خشک، معتدل است. پارک ملی 

خجیر هم نیمه کوهستانی و نیمه خشک معتدل  است.

معرفی:  پارک ملی خجیر روزگاری شکارگاه سلطنتی خاندان قاجاریه بود و 
جز شخص شاه هیچ کس اجازه شکار در این منطقه را نداشت. این روزها هم 
گرچه به عنوان پارک ملی معرفی شده است، اما هنوز هم بازدید از آن بدون 

مجوز امکان ندارد.

نشانی: انتهای بزرگراه شهید 
بابایی شرق

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

امکانات رفاهی: 
سرویس بهداشتی

گونه های جانوری: 
روباه، شنگ، گرگ، شغال، پلنگ، سمور، رودک، کفتار، گربه 

وحشی، خفاش، گراز، پازن، قوچ وحشی، آهو و پرنده هایی 
مانند اردک سرسبز، خوتکا و نوک پهن در فصل سرما

وسعت منطقه: 
9970هکتار

چطور برویم: 
از بزرگراه شهید بابایی وارد بزرگراه تهران-  پارچین شوید تا به 

پارک ملی خجیر برسید.

روزها و ساعت 
فعالیت: هر روز

امکان 
عکاسی: 

دارد

پارک ملی سرخه حصار

ورود با کسب مجوز
در این منطقه آب و هوای سرد و خشک غالب است و حیواناتش 
متنوعند و با وجود اینکه پارک در جوار پارک جنگلی سرخه حصار 
قرار گرفته است، اما به دلیل تردد کم گردشگران، بکر باقی مانده و 
گیاهان و حیوانات بسیاری در آن زندگی می کنند. البته عاشقان 
محیط زیست می توانند سری به سازمان حفاظت محیط زیست 
در پارک جنگلی سرخه حصار زده و با گرفتن مجوز بازدید از 
پارک ملی خجیر در قالب یک گروه به همراه یک لیدر وارد این 

مجموعه شوند.

معرفی:  پارک ملی سرخه حصار یکی از شکارگاه های قدیمی ایران به شمار 
می آید که حدود 200سال پیش به پارک تبدیل شد. این پارک به دلیل وسعت 

زیادش امکانات متنوعی دارد و یکی از مراکز تفریحی خانواده ها  است.

نشانی:  انتهای بزرگراه رسالت، بزرگراه 
شهیدیاسینی شرق، بوستان جنگلی 

سرخه حصار

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

امکانات رفاهی: آلاچیق، 
سرویس بهداشتی، 

امکانات تفریحی

گونه های جانوری: 
پلنگ، کفتار، روباه قرمز، شغال، گورکن، تشی، خرگوش، سنجاب، 

گربه وحشی، کل، بز، قوچ و میش البرز و پرندگانی مانند دلیجه، بالابان، 
بحری، آبیا، کرکس، اردک ارده ای، خوتکا، قار بزرگ، حواصیل شب، 

بوتیمار، حواصیل خاکستری، سرسبز، طرلان، کورکور، قرقی، عقاب و...

وسعت منطقه: 
168هکتار

چطور برویم: 
از بزرگراه یاسینی وارد خیابان اقاقیا شوید. اقاقیا را مستقیم برانید تا به خیابان 
اطلسی برسید. مجموعه تفریحی-  ورزشی کاج در خیابان اطلسی است؛ 
می توانید وارد پارکینگ شوید. خیابان اطلسی را تا انتها بروید تا به بوستان سرخه حصار برسید.

روزها و ساعت 
فعالیت: هر روز

امکان 
عکاسی: 

دارد

باگزلند

سفر به درون زمین
مورچه  غول پیکر در ابتدای مسیر منتهی به دالان های تو در تو و حفره های متعدد، جا خوش کرده و بازدیدکنندگان را 
به باگزلند یا خانه مورچه ها و قلمرو حشرات هدایت می کند. در واقع یک تجربه جذاب برای کودکان و نوجوانان ایجاد 
می کند. همچنین وسعت بالا، امکانات و سرویس های متنوع این مجموعه، شرایطی را برای بازدیدکنندگان خود فراهم 
می کند تا بتوانند با گونه های مختلف جانوری آشنا شده و از آیتم های عکاسی موجود در این بخش استفاده کنند. این 
بخش به شکلی طراحی شده که گویا وارد لانه واقعی مورچه و بعد از گذر از چند بخش، خارج می شوید. در خانه مورچه که 
اتاق به اتاق و تونلی شکل و هر اتاقش مخصوص یک کاری است، نحوه زندگی مورچه ها در زیر زمین را می توانید ببینید.

نشانی: سعادت آباد، میدان بهرود )انتهای بلوار پاکنژاد(، 
بلوار شقایق، بعد از پارک پرواز

ویژه گروه سنی: 
کودک، نوجوانان

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
75هزارتومان

روزها و ساعت فعالیت: شنبه تا چهارشنبه 11 تا 19 و 
پنجشنبه، جمعه و تعطیلات: 10 تا 20

پارکینگ: 
دارد

امکانات رفاهی: 
دارد

معرفی: 
سفر به درون زمین و به نوعی مشاهده گونه های خشک شده 
حشرات است. همچنین با وجود تعداد زیادی از میکروسکوپ های 
قوی، کودکان و نوجوانان می توانند حشراتی مثل زنبور را زیر 

میکروسکوپ در مقیاس بزرگ مشاهده کنند.

پرواز در میان نیزارها 
پوشش گیاهی این تالاب، نی است و قرار گرفتن 
آن در مسیر مهاجرت پرندگان، باعث شده 
که تالاب عشق آباد به زیستگاه مناسبی برای 
اقامت طولانی مدت پرندگان تبدیل شود. از 
طرفی حضور پرندگان در اینجا، گردشگران 
و دوستداران پرنده  را به  خود جذب کرده 
است. براساس آمار، 151 گونه پرنده در تالاب 
عشق آباد ثبت شده که 15 گونه آنها شکاری، 
12 گونه مرغابی و 25 گونه سلیم و آبچلیک 
هستند. بعضی پرنده های مهاجر در نیمه دوم 
سال به این دریاچه مهاجرت می کنند. در 
مسیر تالاب درختان چنار در اطراف جاده 
دیده می شود. همچنین کارگاه های پرورش 
شتر زیادی هم در مسیر وجود دارد. در نزدیکی 
تالاب، اتاق هایی نیمه کاره وجود دارد که 
روزگاری برای استراحت بازدیدکنندگان از 

عشق آباد ساخته شده بود.

پرورش ماهیان
این تالاب بزرگ ترین کارگاه پرورش ماهیان 
گرمابی استان تهران به شمار می آید و به دلیل 
موقعیت جغرافیایی مناسب به زیستگاهی 
مناسب برای پرندگان مهاجر تبدیل شده 
است. به همین دلیل یکی از مراکز بسیار عالی 
 برای پرنده نگری در حاشیه تهران شده است. 
هر ساله گردشگرانی اعم از عکاس، طبیعت 
گرد، پرنده نگر و... از این تالاب بازدید می کنند 

که سهم پرنده نگرها بیش از 50درصد است.

معرفی:  جزو تالاب های مصنوعی و فصلی محسوب 
می شود. در واقع سال1354 با هدف بهره برداری از آب های 
منتهی به این منطقه )آب های سطحی کانال های شمال 
غربی قرچک ورامین و جنوب شرقی شهر ری( و پرورش 
ماهی ساخته شد. این تالاب ابتدا به نام هایی مانند تالاب 
بهرام گور، به دلیل نزدیکی به آتشکده  بهرام گور و قاسمیه 
نامیده شد، اما بعدها در نتیجه همجواری با روستای 
عشق آباد )در اصل اشک آباد است که بر گرفته از نام اشک 

سر دودمان اشکانیان است( به این نام تغییر کرد.

امکانات 
رفاهی: 

دارد

امکان 
عکاسی: 

دارد

نشانی: 25کیلومتری مرکز شهرستان ری 
)منطقه قلعه نو( و روستای مجاور عشق آباد

پارکینگ: 
دارد

روزها و ساعت فعالیت: هر روز

بهای بلیت: 
رایگان

که برای فرار از هیاهوی شهر می تواند گزینه مناسبی باشد. یکی از این محدوده های بکر و دیدنی 
شهر تهران، مناطق حفاظت شده هستند که تعدادشان کم نیست و فقط برای بازدید از آنها باید 

وقت گذاشت. گرچه برخی از آنها نیازمند دریافت مجوز یا حضور با تورهای گردشگری اند.
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بیش از 3هزار پرنده بومی و غیربومی درشمال شرق شهر مأوا گرفته اند

همنشینی عقاب ها و فنچ ها 
 دیدن پرندگان در حیات وحش از هر نوعی و در هر فصلی که 
باشد لذتبخش است؛ خصوصا برخی پرندگان که نهایتا آنها 
را در برنامه های مستند تلویزیونی دیده ایم. باغ پرندگان 
تهران فرصت مناسبی برای تماشای انواع و اقسام پرندگان و آشنا شدن با نحوه 

زندگی آنهاست. پرندگانی که شاید اگر در این باغ نبودند هیچ گاه شانس دیدن آنها 
را در طبیعت نداشتیم و نهایتا تمام اطلاعات مان به همان مستندهای تلویزیونی ختم 
می شد. یکی از ویژگی های منحصر به فرد باغ پرندگان، رها بودن پرندگان در فضای باز 

و محیطی بدون قفس است.

مهدیه تقوی راد

کانون 
قدس

مهربانی با حیوانات 
قسمتی از فضای سبز زیبای کانون فرهنگی تربیتی قدس به نگهداری از پرندگان و حیوانات خانگی تخصیص داده 
شده است. در باغ پرندگان کوچک این محوطه می توانید انواع پرندگان از قبیل اردک، مرغ مینا، فنچ، طوطی، کبوتر، 
قرقاول و حیواناتی نظیر خرگوش، همستر، لاک پشت و گوسفند و... را مشاهده کنید؛ باغی که به شما و فرزندانتان 
این فرصت را می دهد تا در هیاهوی تهران دودزده ساعاتی را در کنار حیوانات زندگی کنید و با دستان تان به آنها غذا 
بدهید. برکه کوچک میان محوطه محل زندگی اردک هایی است که گاهی با توپ های زنگی کوچکی که روی آب 

شناورند بازی می کنند و نیم نگاهی هم به لاک پشت هایی دارند که زیر آب کم رمق پاییز روی سنگ ها لمیده اند.

نشانی: شهرک غرب،  خیابان ایران زمین

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
رایگان

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز

پارکینگ: 
دارد

امکانات رفاهی: 
دارد

معرفی: 
کانون فرهنگی تربیتی قدس وابسته به وزارت آموزش و پرورش، 
یکی از مجهزترین کانون های تربیتی کشور است و در آن می توانید از 
امکانات فرهنگی، هنری، ورزشی، علمی و آموزشی بهره ببرید و در 

کنار اینها از باغ پرندگانی مجموعه بازدید کنید.

دیدار با پرندگان کمیاب
حدود 10سال قبل بود که باغ پرندگان در تهران به عنوان بزرگ ترین باغ پرندگان ایران در 
اطراف جنگل های لویزان به بهره برداری رسید و استقبال مردم از آن غیرقابل تصور بود.باغی که 
برای رفتن به آن کافی است تصمیم بگیرید و راه بیفتید. بعد از رسیدن به پارکینگ باغ، ون ها و 
خودروهای برقی شما را به ورودی باغ می رسانند و بعد از این نوبت شماست که شال و کلاه کنان، 
از سراشیبی باغ پایین بروید. به دلیل اینکه ورودی مجموعه در بلندترین نقطه مشرف به باغ قرار 
دارد می توانید تمام محوطه باغ را در بدو ورود در یک نگاه ببینید؛ باغی که بیش از 3000پرنده 

بومی و غیربومی در آن نگهداری می شود.

معماری منحصر به فرد
طوطی های رنگارنگ انگار وظیفه خوشامدگویی به بازدیدکنندگان را برعهده دارند. بعد از گذر 
از قفس آنها، کبوترهای پاپری،  کاکلی، گورخری)راه راه( ، قمری هندی، قمری تامبورین،  قمری 
الماسی و یاکریم را مشاهده کنید.بزرگ ترین قفس پرندگان نیز در همین قسمت شمالی باغ 
است. در این قفس گونه های مختلف عقاب و لاشخور روی درختان بلند و البته بی شاخه زندگی 
می کنند.در قفس های کوچک تر هم جغدها با چشمان نافذشان مراقب تمام رفت وآمدها هستند 
و قفس شاهین ها هم کمی آن طرف تر از قفس جغدها قرار دارد. در همین قسمت پرندگان 
دیگری همچون انواع فنچ، چکاوک، کلاغ، خروس، شترمرغ های آفریقایی و استرالیایی و اردک 

و غاز را می توانید ببینید.

همنشینی با عقاب
در باغ 20هکتاری پرندگان، کبوترخانه ای به سبک کبوترخانه های دوران صفویه بنا شده که با 
140مترمربع مساحت و 19متر ارتفاع، دومین کبوترخانه کشور از نظر وسعت است و در قسمت 
شمال غربی باغ قرار دارد. علاوه بر این کبوترخانه لانه هایی هم روی درختان باغ تعبیه شده اند 
که محل زندگی یاکریم و کبوترها هستند و در فصل جوجه ریزی، می توانید این جاذبه زیبای 
باغ را هم از نزدیک مشاهده کنید. اگر به عکس انداختن با پرندگانی همچون عقاب ،شاهین و... 
علاقه دارید برایتان این شرایط فراهم شده تا درحالی که طوطی های رنگارنگ را در دست گرفته 
یا عقابی روی شانه تان لم داده مقابل دوربین عکاسی بایستید و عکس یادگاری با خودتان از 

باغ ببرید.

 بخش های تخصصی
باغ پرندگان بخش های تخصصی همچون بخش تاکسیدرمی،  تکثیر، بهداشت و قرنطینه دارد 

که در هریک خدمات ویژه به پرندگان ارائه می شود.
  واحد تاکسیدرمی: برای حفظ پرندگانی که از بین می روند، این واحد ایجاد شده تا با این 

روش پرندگان با همان ظاهر طبیعی خود، نگهداری  شوند.
  واحد تکثیر: امکانات و شرایط مورد نیاز برای تخم گذاری پرندگان و مراقبت از جوجه هایی 
که تازه متولد شده ، در اینجا فراهم می شود تا آنها پس از رسیدن به شرایط معقول، به زیستگاه 

خود منتقل شوند.
  واحد کلینیک و بهداشت: با هدف درمان  بیماری های گوناگون پرندگان، راه اندازی شده 
است. دامپزشکان در اینجا فعالیت می کنند. وظیفه واکسیناسیون، مراقبت از پرندگان و درمان 

آنها برعهده این واحد است.
  واحد قرنطینه: محل نگهداری پرندگان جدید، مثل پرندگان اهداشده به مجموعه، است. 
به منظور بررسی دقیق وضعیت سلامت پرندگان جدید، آنها ابتدا باید در این واحد قرار بگیرند 
و پس از تمام شدن دوره قرنطینه و انجام شدن آزمایش های لازم روی آن ها، به باغ پرندگان 

منتقل شوند.

نشانی:  بزرگراه شهید بابایی شرق، بعد از خروجی خیابان هنگام، لاین کندرو باغ پرندگان تهران
شهرک امید و خیابان کوهستان

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

امکانات رفاهی: 
دارد

روزها و ساعت فعالیت: هر روز از 9صبح تا 17

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
60هزار تومان

پارکینگ: 
دارد

این نکات را رعایت کنید

همراه بردن وسایل آتش زا، هرگونه وسایل پیک نیک مثل 
زیرانداز، خوراکی، کوله پشتی و... ممنوع است.

به پرندگان باغ به هیچ عنوان نباید غذا بدهید.

هنگام بازدید از باغ مراقب فرزندان کوچک تان باشید.

با توجه به وسعت زیاد باغ پرندگان، بهتر است از کفش 
مناسب پیاده روی طولانی استفاده کنید.

 کوچه مرغی های خیابان مولوی حالا 
چند سالی می شود که به بازاری در بزرگراه 
آزادگان نقل مکان کرده که انواع پرندگان 
زینتی،  قفس، قلاده، غذا، مکمل، مواد 
شوینده و سایر لوازم نگهداری از پرنده، 
سگ، گربه و دیگر حیوانات خانگی 

وجود دارد. 

مینای سخنگو
اصلی ترین قسمت این بازار بخش 
سرپوشیده آن و مملو از قفس است و انواع 
و اقسام پرندگان در آن به فروش می رسند. 
شیوه فروش برخی از مغازه داران هم در 
نوع خود جالب و منحصر به فرد است، یکی 
به مینای سیاهش یاد داده که با دیدن 
مشتری بلند سلام کند و دیگری طوطی 
رنگارنگش را روی شانه اش گذاشته و روی 
صندلی جلوی مغازه نشسته تا مشتریان 
بیشتری را به مغازه جلب کند. در این میان 
می توانید قفس های فنچ ها و طوطی های 
آفریقایی و انواع کبوتر و قمری و مینا و 
کاسکو و... را هم مشاهده کنید. قیمت ها 
اما هیچ کدام ضابطه خاصی ندارند؛انگار 
هر فروشنده ای بنا به میل و خواسته اش 
یک قیمت می گوید و این خریدار است که 
براساس تجربه ای که دارد باید تشخیص 
دهد کدام قیمت به واقعیت نزدیک تر است.
با وجود این گفته می شود که قیمت انواع 
پرندگان برحسب نوع گونه، نژاد، رنگ، 
زیبایی و حتی شکل منقار آنها تعیین 

می شود.
اگر می خواهید روز جمعه به این 
بازار مراجعه کنید بهتر است اول 
وقت را برای این کار انتخاب کنید 
چرا که در ساعات نزدیک به ظهر بازار 
مکاره ای در اطراف آن راه می افتد که 
 آن سرش ناپیداست و از شلوغی و 

سرو صدا، گوش فلک کر می شود.

امکان 
عکاسی: 

دارد

نشانی: شرق به غرب بزرگراه آزادگان، بعد 
از تقاطع بزرگراه تهران- ساوه

پارکینگ: 
دارد

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت 8صبح تا 20

بهای بلیت: 
ندارد

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های 

سنی

دراینبازارانواعپرندگانپیدامیشود

بازارفروشپرندگان
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با حضور در برخی از بوستان های پایتخت می توانید زیبایی های حیات وحش را لمس کنید

نثار  مهر  به  حیوانات  زنده
 در میان بوستان های بزرگ و کوچک شهر تهران، قفس ها و 
جایگاه هایی وجود دارد که محلی برای زندگی حیوانات است و 
این امکان را در اختیار گردشگران قرار می دهد تا ضمن حضور در این بوستان ها از نزدیک 
به تماشای انواع جانواران بنشینند و گاه با آنها در تماس مستقیم باشند و از بودن در 

کنار شان لذت ببرند.

سعیده مرادی

باغ 
خزندگان 

زیما

لمس خزندگانی که ترسناک نیستند 
این مجموعه علاوه بر نگهداری خزندگان به  صورت صحیح و مناسب، این امکان را برای دوستداران خزندگان فراهم 
می کند که از نزدیک با زندگی این موجودات آشنا شوند و حتی آنها را لمس کنند. یکی دیگر از ویژگی های این 
مجموعه، ریختن ترس از خزندگان است که در رده اصلی ترین ترس ها در بین مردم جهان قرار دارد. در واقع این 
مجموعه با قرار داردن اطلاعات کافی ترسی را که حاصل نداشتن آشنایی با این موجودات است از بین می برد. در 
باغ خزندگان زیما دوستداران حیوانات می توانند از نزدیک با زندگی موجوداتی مثل مار بورمس پیتون، مار بوآ دم 
قرمز، کروکودیل، واتر مانیتور، مار آناکوندا، مار بورمس پیتون آلبینو، ایگوآنا، آفتاب پرست و باسیلیسک آشنا شوند.

نشانی: بزرگراه حقانی، جنب پارک آب و آتش، بوستان 
نوروز، باغ خزندگان زیما

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
120هزار تومان

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز ساعت 10 تا 19

پارکینگ: 
دارد

امکانات رفاهی: 
دارد

معرفی: 
نخستین باغ خزندگان ایران  با مساحت 225 مترمربع و در سازه ای 
گلخانه ای با قابلیت تامین نور طبیعی و مصنوعی، سیستم تهویه 

مطبوع هوا در تمام فصل های سال ساخته شده است.

تفرجدرچیتگر

باغرازهستی

جمع پرندگان و چهارپایان 
 افتتاح این بخش از پارک جنگلی چیتگر به 
سال 1398باز می گردد. بخشی زیبا با مساحت 
18.5هکتار و در ضلع جنوب غربی دریاچه 
شهدای خلیج فارس و از بزرگ ترین باغ های 
گردشگری حیات وحش که در آن علاوه بر 
وجود انواع گیاهان مختلف، گونه های مختلفی 
از حیوانات نگهداری می شوند و در آن می توانید 
جانورانی ازجمله بز، الاغ، اسب، روباه، گوزن، 
آهو، گاو و انواع پرندگان را تماشا کنید. برای 
ورود به باغ راز هستی پارک چیتگر می توان از 
2 ورودی اصلی و 5 ورودی فرعی آن استفاده 
کرد. یک ورودی آن در ضلع جنوب غربی 
دریاچه چیتگر واقع شده و دیگری همجوار 

پارک جنگلی چیتگر است.

نوازش حیوانات
در باغ راز هستی، تنوع حیوانات بالاست. در 
این باغ مجموعه ای نزدیک به 100 طاووس 
و قرقاول و همینطور به صورت بومی گونه هایی 
از روباه و سنجاب هایی که در بوستان جنگلی 
چیتگر زیست می کنند وجود دارد. همچنین 
به پرندگانی مانند کبوتر هم توجه خاص و 
برای 50 کبوتر لانه جانمایی شده است. این 
باغ برکه ماهی هم دارد که می توانید در آن 
ماهی های رنگارنگ و زیبا را مشاهده کنید. 
جذابیت باغ راز هستی تنها به تماشای حیوانات 
محدود نمی شود، بلکه در اینجا بخشی با عنوان 
باغ نوازش درنظر گرفته شده است که در آن 
کودکان می توانند از فاصله ای بسیار نزدیک با 
برخی از حیوانات ارتباط بگیرند و آنها را نوازش 
و با این موجودات دوست داشتنی ارتباط 

برقرار کنند.

معرفی:  در ضلع جنوب غربی دریاچه شهدای 
خلیج فارس یک امکان  گردشگری ایجاد شده 
که حیات وحش زیبایش و حضور حیوانات بومی 
و غیربومی آن را به یکی از مکان های جذاب 

گردشگری تهران تبدیل کرده است.

امکانات 
رفاهی: 

دارد

امکان 
عکاسی: 

دارد

نشانی: بزرگراه شهید همت، خروجی بلوار 
کاشان، میدان موج، ضلع غرب دریاچه 

شهدای خلیج  فارس

پارکینگ: 
دارد

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت 6 تا 20

بهای بلیت: 
رایگان

پارک شهر
مرکز شهر، پذیرای پرندگان مهاجر

 باغ پرندگان اسفند  سال 1388در پارک شهر دایر شد و 8 قفس 
و 2 محوطه باز دارد که در آن گونه های مختلفی چون طوطی های 
برزیلی، هفت رنگ، سبز، آرا و رنگی، کبک، بلدرچین، مرغ عشق، 
عروس هلندی، انواع کبوترهای غیرمتعارف زینتی، انواع طاووس، انواع 
واریته های قرقاول، انواع بوقلمون، مرغ های زینتی هلندی و مرغابی در 
آن در معرض دید قرار گرفته است. همچنین در ضلع شرقی پارک شهر 
آکواریومی وجود دارد که از جاذبه های گردشگری آن محسوب می شود 
و نمایشگاهی از ماهی های آب شیرین است. در کنار باغ پرندگان و 
آکواریوم، پارک شهر در ایام مختلف سال میزبان 40 گونه پرنده است 
که از انواع پرندگان ساکن، مهاجران زمستانی و تابستانی و مهاجران 

عبوری هستند.

معرفی:  در کنار 
طبیعت زیبای 

پارک شهر، وجود 
باغ پرندگان 
و آکواریوم 

پرندگان مهاجر 
بر جذابیت های 

این بوستان 
افزوده و 

باعث شده 
تا شهروندان 

بیشتری در این 
بوستان حضور 

یابند.

نشانی: خیابان وحدت 
اسلامی، خیابان بهشت، 

پارک شهر

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های 

سنی

روزها و ساعت 
فعالیت: هر روز از 

ساعت6 تا 24

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
رایگان

امکانات رفاهی: 
دارد

پارکینگ: 
ندارد

بوستان ملت

کوچک در دل بوستان بزرگ
یکی از باغ وحش های کوچک شهر تهران است که در 
قسمت غربی بوستان ملت قرار گرفته و بیش از 30 گونه 
پرنده و دام در آن نگهداری می شوند. مارال، شترمرغ، 
میمون، بزکوهی، گوزن شاخ دار، غزال، آهو، خرگوش 
و پرنده هایی مثل عقاب، قو، مرغابی، مرغ عشق، جغد، 
فنچ، طاووس و کرکس و ... از جمله گونه های موجود در 
این باغ وحش هستند که تغذیه، واکسیناسیون، بهداشت 
نگهداری آنها زیرنظر متخصصان مربوطه انجام می شود. 
البته تعدادی از این حیوان ها می توانند در فضای بازی 
که به آنها اختصاص داده شده است، گردش کنند و 

بازدیدکنندگان آنها را از نزدیک ببینند.

معرفی:  در بخشی از بوستان بزرگ ملت، باغ  وحشی جذاب ساخته شده و 
این پارک را به یکی از جاهای دیدنی تهران تبدیل کرده است. تنوع حیوانات 
موجود در این باغ وحش آنقدر هست که گردشگران بسیاری را به سمت 

خود جذب کند.

نشانی: خیابان ولی عصر)عج(، بوستان 
ملت، جنب دریاچه پارک ملت

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

امکانات 
رفاهی: 

دارد

روزها و ساعت فعالیت: هر روز 
هفته از ساعت 10 تا 20

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
رایگان

پارکینگ: 
ندارد

بوستان پردیسان

هم فال و هم تماشا
اگرچه وسعت باغ وحش بوستان پردیسان به اندازه 
باغ وحش های بزرگی نیست که در شهرهای دیگر است، 
اما این امکان را فراهم کرده تا گردشگران بتوانند به تماشای 
تعدادی از حیوانات بنشینند و کمی با حیات آنها از نزدیک 
آشنا شوند. در حقیقت این بخش از پارک بیشتر از آن که 
باغ وحش محسوب شود مرکز بازپروری حیوانات به حساب 
می آید، زیرا بسیاری از حیواناتی که به این بخش آورده 
می شوند موقتا آنجا نگهداری می شوند تا بعد از تیمار و 
تخصیص مکانی دائمی برای نگهداری، از آنجا منتقل  شوند. 
اردک، طاووس، خرس، لاک پشت و جغد از جمله حیواناتی 

هستند که همواره می توانید در این مرکز ببینید.

معرفی:  در ضلع شمال غرب بوستان پردیسان باغ وحشی وجود دارد 
که مجموعه ای کوچک از حیواناتی که اغلب آنها اهلی هستند مثل اردک، 
طاووس، لاک پشت و... در آن نگهداری می شوند و بر جذابیت های اینجا 

افزوده است.

نشانی: ضلع شمالی بزرگراه حکیم، بین 
بزرگراه شیخ فضل الله و یادگار امام)ره(

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

امکانات 
رفاهی: 

دارد

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز و شبانه روزی

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
رایگان

پارکینگ: 
ندارد

بوستان بعثت

جزیره  پرندگان 
دریاچه زیبا و باصفای بوستان بعثت، 4 هکتار مساحت دارد 
و در آن امکان قایقرانی برای همه علاقه مندان به قایق سواری 
با قایق پدالی و پارویی مهیاست. آنچه اینجا را به مقصد 
گردشگری حیات وحش تبدیل کرده، وجود جزیره ای است 
در میان دریاچه که به لانه ای برای پرندگان اختصاص یافته 
است. این جزیره با داشتن اسکله، امکان پهلو گرفتن قایق ها 
را مهیا کرده و مراجعه کنندگان به پارک بعثت می توانند با 
قایق خودشان را به این جزیره برسانند و تماشاگر دسته های 
غاز، مرغابی، اردک و قو باشند و از  گونه های مختلف پرندگان 
در مجموعه باغ پرندگان دیدن کنند. از این دریاچه برای 

پرورش ماهی نیز استفاده می شود.

معرفی:  در وسط دریاچه بوستان بعثت، جزیره ای وجود دارد که 
به زندگی پرندگان اختصاص یافته است. شهروندان می توانند با 
قایق به این جزیره بروند و به تماشای پرندگان بنشینند و به آنها 

غذا بدهند.

نشانی: بزرگراه بعثت، بعد از خیابان 
رجایی، خیابان خزانه بخارایی شمالی

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

امکانات 
رفاهی: 

دارد

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت 6 صبح تا 24

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
رایگان

پارکینگ: 
ندارد
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تنوع گونه های جانوری بزرگ ترین باغ وحش پایتخت فراوان است

ارم،، خانه حیوانات نادر و کمیاب خانه حیوانات نادر و کمیاب
بزرگ ترین و تنها باغ  وحش تهران با انواع حیوانات بومی 
و غیربومی متنوع است. باغ  وحش ارم که سال 1369با 
هدف حفظ و نگهداری از گونه های حیوانی و آموزش مردم در زمینه حفظ تنوع 
زیستی راه اندازی شده است، با مساحتی بالغ بر 5 هکتار در موقعیت غربی مجموعه 

ارم سبز، به بازدیدکنندگان امکان می دهد تا با تنوع و زیبایی حیات وحش آشنا 
شوند. بیش از 300 گونه حیوان از نقاط مختلف جهان، ازجمله حیوانات خانگی و 
نادر در این مجموعه زندگی می کنند. تنوع گونه های جانوری از یک طرف و وسعت 

و امکانات این باغ  وحش، آن را به یک مقصد گردشگری جذاب تبدیل کرده است.

نیلوفر ذوالفقاری

از مجمع الوحوش تا باغ  وحش ارم
نخستین قدم ها برای تشکیل باغ  وحش ارم که 
با عنوان باغ وحش تهران نیز شناخته می شود، 
به دوران قاجار برمی گردد. همه  چیز از آشنایی 
ایرانیان با باغ وحش در سفرهای آنها به اروپا 
شروع شد. نخستین باغ وحش ایرانی با نام 
مجمع الوحوش شناخته می شد. اما بعدها 
مجموعه ارم در سال1353توسط سرمایه داری 
به نام علی رحیم خرم تاسیس شد. ابتدا این 
مکان به خاطر نام سازنده آن خرم بود اما در 
سال1358نام آن به ارم تغییر پیدا کرد. باغ وحش 
خصوصی تهران هم سال1332روبه روی پارک 
ملت در خیابان ولی عصر)عج( فعالیت خود را 
آغاز کرد اما به دلیل وجود آلودگی، تردد زیاد 
خودروها و مزاحمت برای ساکنان منطقه، 
در سال 1366به کلی تعطیل و در نهایت 
سال1369این باغ وحش به مکان فعلی در 
مجموعه ارم منتقل شد. سال1392هم باغ 
 وحش ارم موفق به دریافت گواهینامه ایزو و 
عضویت در برنامه های اروپایی برای حفاظت از 

حیات وحش و پلنگ ایرانی شد.

مأمن گونه های خاص
باغ وحش ارم تهران تنوع جانوری چشمگیری 
دارد که شامل پستانداران، خزندگان، آبزیان 
و پرندگان است. علاوه بر حیوانات کشور 
خودمان در باغ وحش ارم می توانید گونه هایی 
از دیگر نقاط جهان همچون قاره آفریقا را نیز 
ببینید. شرایط نگهداری بیشتر این حیوانات 
با موقعیت جغرافیایی باغ ارم سازگار است. 
مارال یا همان گوزن قرمز ایرانی، شیرهای 
آفریقایی، شیر ایرانی، گوزن زرد ایرانی، گوزن 
زرد اروپایی، پلنگ ایرانی، شتر دوکوهان، 
گورخر، اسب، کانگورو، زرافه، ببر بنگال ایرانی، 
ببرهای سیبری، رزروس، بابون، شامپانزه، ببر 
سیبری، فیل سریلانکایی، سنجاب، کفتار، 
گرگ، روباه، خرس قهوه ای گیلان و… از 
گونه های تماشایی و حتی نادر جانوران ساکن 
در باغ وحش ارم تهران است. از خزندگان 
باغ وحش ارم می توان به تمساح پوزه کوتاه، مار 
پیتون، لاک پشت و… اشاره کرد. همچنین 
در میان گونه های پرندگان نیز کرکس مصری، 
عقاب، طاووس، سارگپه، دلیجه پلیکان و درنا 

دیده می شود که در موقعیت جغرافیایی و آب  
و هوایی باغ ارم ساکن اند. برای آشنایی بیشتر 
علاقه مندان، کارگاه های آموزش حیات وحش 

و چگونگی حفاظت از آن نیز برگزار می شود.

بازدید آموزنده
علاوه بر گذران اوقات فراغت و سرگرمی 
می توانید مطالب آموزنده خوبی را در 
کارگاه های آموزش حیات وحش یاد 
بگیرید. از دیگر امکانات این پارک بزرگ 
دریاچه آن است که در مساحتی به وسعت 
8 هکتار، منظره ای زیبا و مکانی مناسب برای 
قایقرانی و ماهیگیری علاقه مندان ایجاد 
می کند. این مجموعه در همه روزهای سال 
پذیرای مراجعان است و می توانید با حضور 
در غربی ترین محدوده پایتخت از باغ وحش 
ارم دیدن کنید. اگر قصد دارید زمان بازدید از 
این باغ وحش حیوانات بیدار باشند بهتر است 
صبح یا عصر را انتخاب کنید، چون در ساعات 
ظهر بیشتر گونه های جانوری این مجموعه 

زیرآفتاب مشغول استراحت هستند.

باغ وحش ارم

نشانی: کیلومتر 4 بزرگراه تهران- کرج، بعد از 
پل ستاری، بزرگراه شهید باکری جنوب، پارک 

ارم، باغ وحش پارک ارم

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
65هزار تومان

پارکینگ: 
دارد

امکانات 
رفاهی: 

ندارد

روزها و ساعت 
فعالیت: هر روز از 

ساعت 10تا غروب آفتاب

باغ وحش وکیل آباد مشهد
بزرگ ترین باغ وحش کشور

سیر در مجموعه عظیم
در این باغ وحش 125گونه جانوری شامل 61 گونه از پستانداران، 
49 گونه پرندگان، 10 گونه آبزیان و 5 گونه خزندگان نگهداری 
می شود و جمعا تعداد آنها به 812  جانور می رسد. شما با رفتن به 
باغ وحش وکیل آباد مشهد می توانید از انواع حیوانات آبزی، پرندگان، 
خزندگان، انواع حیوانات گوشت خوار و علف خوار همچون شیر، ببر، 
خوک، تمساح، شامپانزه، گراز، مار، لاما، گوزن، سیاهگوش، قوچ و 
بسیاری از گونه های در حال انقراض یا کمیاب دیدن کنید. همچنین 
در باغ وحش وکیل آباد موزه ای برای نمایش حیواناتی که تاکسیدرمی 

شده اند وجود دارد که برای کودکان بسیار جذاب و جالب است.

امکانات 
رفاهی: 

دارد

امکان 
عکاسی: 

دارد

نشانی: جنوب غربی شهر مشهد، جنب 
پارک جنگلی وکیل آباد

پارکینگ: 
دارد

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت 7:30 تا 19:30

بهای بلیت: 
60هزار تومان

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

معرفی:  باغ وحش وکیل آباد با مساحت 40 هزار مترمربعی، بزرگ ترین باغ وحش 
کشور است که حیوانات بسیاری از گونه های متفاوت در آن جمع شده اند و دیدن 

آنها برای بازدیدکنندگان و گردشگران بسیار شگفت انگیز است.

پارک کروکودیل قشم
نخستین پرورش کروکودیل در خاورمیانه

قدم زدن کنار خزندگان غول آسا
ابتدای راه اندازی این پارک، 8 کروکودیل از کشور مالزی آورده و اکنون 
این تعداد بیشتر شده و از نظر انواع کروکودیل ها، یکی از پارک های حیات 
 وحش محسوب می شود. کروکودیل هایی که در این پارک نگهداری 
می شوند، در آب شور زندگی می کنند و به آنها پروسوس می گویند. از 
آن جا که کروکودیل های پروسوس بهترین نوع کروکودیل برای پرورش 
در دنیا محسوب می شوند، این نژاد به ایران آورده شده است. حدود 
100کروکودیل در این پارک زندگی می کنند و در کنار آنها پرندگان و 
پستاندارانی هم هستند. در اینجا دوره های آموزش مدیریت مزرعه، 
نگهداری و پرورش کروکودیل به صورت خصوصی و همراه با کارورزی 

انجام و گواهی ارائه می شود.

امکانات 
رفاهی: 

دارد

امکان 
عکاسی: 

دارد

نشانی: قشم، بزرگراه قشم-درگهان

پارکینگ: 
دارد

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از 8 تا 20

بهای بلیت: 
40هزار تومان

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

معرفی:  نخستین جایی در خاورمیانه بود که پرورش و نگهداری تمساح را 
انجام داد. این پارک در زمستان سال  1389راه اندازی شد.
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